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AVANSI, DDV I SMETKOVODSTVENA 

EVIDENCIJA 

 
 

 

VOVED 

 
So voveduvaweto na sistemot na 

DDV, se nalo`i obvrska za presmetuvawe 
i pla}awe na DDV po osnov primeni 
avansi, za seu{te neizvr{en promet koj 
se odano~uva. 

Primenite avansi vo sistemot na 
danokot na promet na proizvodi i uslugi, 
pred voveduvaweto na danokot na doda-
dena vrednost, ne se odano~uvaa. 

Sledeweto na primeniot avans i 
negovoto razdol`uvawe preku izvr{e-
niot promet, ispora~anite stoki i dade-
nite uslugi be{e ednostavno so namalu-
vaweto na obvrskite za primeni avansi, 
kaj sistemot na danokot na promet, na 
proizvodi i uslugi. 

Sistemot na DDV, soglasno odred-
bite od ~len 52 od Zakonot za danokot na 
dodadena vrednost (“Slu`ben vesnik na 
RM” 44/99…267/20), nalo`uva vodewe na 
uredna i to~na evidencija vo pogled na 
osnovite na presmetuvaweto na danokot, 
kako i danokot dolguvan za prometot, koj 
podle`i na odano~uvawe. 

Sledeweto na obvrskite za prime-
nite avansi, ~esto pati e onevozmo`eno 
od pri~ini {to obvrskata za DDV ja nama-
luva vrednosta na primeniot avans, no i 
razdol`uvaweto na istiot, pri razli~ni 
DDV stapki. 

 
 

1. MOMENT NA PROMET 

 
Momentot na nastanuvawe na da-

no~niot dolg za prometot na dobra i za 
uslugi e reguliran so odredbite od ~len 
31 stav 1 do 5 od Zakonot za DDV. 

Momentot na prometot, e meroda-
ven za utvrduvawe na periodot za koj da-
no~niot obvrznik go presmetuva, prijavu-
va i pla}a danokot na dodadena vred-
nost, za periodot na promet. 

 

Dano~niot dolg, generalno nasta-
nuva vo momentot vo koj se vr{i prometot. 

Sklu~uvaweto ili postignuvawe 
dogovor, ne e biten uslov za nastanuvawe 
na odano~uvaweto, isto kako {to e toa 
slu~aj i so momentot na izdavawe na 
fakturata ili na priem na nadomestokot. 

Pod sklu~en dogovor, se podrazbi-
ra zasnovan dol`ni~ko doveritelen 
odnos spored Zakonot za obligacionite 
odnosi. Pismeniot dokument ne e meroda-
ven za pra{aweto dali e izvr{en pro-
metot, tuku izvr{uvaweto na obvrskite, 
predvideni so soodvetniot dokument. 

Primer: Dogovorot e sklu~en na 
10.01.2021 godina, a stokata ispora~ana 
na 05.02.2021 godina – moment na da-
no~en dolg pretstavuva momentot na 
isporakata (05.02.2021), a ne 10.01.2021 
godina, datumot na dogovorot. 

Soglasno odredbite od Zakonot za 
DDV, prenosot na sopstvenosta ili pravo-
to na raspolagawe so dvi`en i nedvi`en 
imot, pretstavuva osnov na odano~uva-
we, a momentot na prenosot na pravoto, 
moment na prometot, odnosno moment na 
nastanuvawe na dano~en dolg. 

 
Navedenoto se odnesuva i za 

delumni prometi, no so isklu~oci, koi 
va`at za: 

 
- pla}awa pred izvr{uvawe na 

prometot (avansni pla}awa 
pred izvr{uvawe na primopre-
davaweto), 

- periodi~en ili kontinuiran 
promet, koj predviduva sukce-
sivni pla}awa, kako i 

- promet preku avtomati. 
 
Utvrduvaweto na momentot na pro-

metot e presudno za to~no odreduvawe na 
DDV obvrskata za soodvetniot period. 
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2. NASTANUVAWE NA  

    OBVRSKA ZA DDV 

 
Pla}awata doveduvaat do nasta-

nuvawe obvrska za danokot, dokolku is-
tite se vr{at za odreden promet. Ako od-
redeno pla}awe se odnesuva na pove}e 
prometi na dobra ili uslugi, za istoto se 
vr{i soodvetna podelba. Vo slu~aj na 
dolguvawe na odreden promet vo delovi, 
pla}awata se zasmetuvaat kon soodvet-
niot del od prometot, za koj istite bile 
izvr{eni.  

 

NAPOMENA: Ako pri priemot na 

pla}aweto ne postoi konkreten dogovor 

ili spogodba za vr{ewe promet, vo toj slu-

~aj se vr{i proverka na pra{aweto dali 

pla}aweto mo`e da se smeta za pozajmica. 

 
Vo slu~aj na priem na pla}awe za 

odreden promet, za koj e verojatno deka 
}e potpadne pod odredbite za oslobodu-
vawe na istiot od danok, pla}aweto, 
kako i prometot, ne se odano~uvaat. Nas-
proti toa, pla}aweto se odano~uva do-
kolku vo momentot na negoviot priem se 
u{te ne mo`e da se predvidi dali }e bi-
dat ispolneti uslovite za primena na 
dano~noto osloboduvawe za prometot. 

Dokolku za odredeno pla}awe, ne 
postoi konkreten dogovor za pozajmica, a 
istoto pokasno se razdol`uva so poba-
ruvaweto od promet (stoki i uslugi), sta-
nuva zbor za avansno pla}awe, koe treba 
da se razgleduva od aspekt na postoewe 
ili ne na DDV obvrska. 

Osnovot za odano~uvaweto za 
primeniot avans (pla}awe bez osnov, koe 
ponatamu se zatvora so pobaruvawe od 
promet), e zna~ajno dokolku pla}aweto e 
izvr{eno vo prethoden DDV period, od 
periodot na nastanuvaweto na pobaru-
vaweto. 

 
3. NASTANUVAWE NA DANO^EN DOLG 

 
Prethodno navedenite isklu~oci 

na vidovi na promet (avans, periodi~en 
promet i avtomati), koi mo`at da se 
izdvojat spored svoite osobenosti vo de-
lot na nastanuvaweto na dano~niot dolg 
za DDV, razli~no vlijaat na nastanuva-
weto na dano~nata obvrska. 

Soglasno odredbite od ~len 31 od 
Zakonot za DDV, dano~niot dolg nastanu-
va: 

1. kaj promet na dobra, vo 
momentot na izvr{uvawe na isporakata 
(nastanuvawe na danokot vo momentot na 
prenos na pravoto na raspolagawe).  

- Vo slu~aj na prevoz ili ispra}a-
we na predmetot na isporakata, vo mo-
mentot na zapo~nuvawe na prevozot ili 
ispra}aweto.  

 - Vo slu~ai na monta`a ili 
vgraduvawe na predmetot na isporakata, 
vo momentot na zavr{uvawe so rabotite 
na monta`a ili vgraduvawe, osven koga 
tie traat podolgo od dano~niot period za 
DDV, toga{ se presmetuva DDV na izvr{e-
nite raboti do krajot na dano~niot pe-
riod (mesec, tromese~je ili godina). 

2. kaj vr{ewe uslugi, vo momentot 
na celosno izvr{uvawe na uslugata. 

3. kaj priem na pla}awe (avans), 
pred izvr{uvawe na prometot, vo momen-
tot na priem na pla}aweto, vo visina na 
danokot za primeniot iznos. 

4. kaj periodi~en ili kontinuiran 
promet, koj predviduva sukcesivni pla}a-
wa, na denot na izdavawe na fakturata 
ili dokolku prethodno e primen avans, na 
denot na priem na pla}aweto, za soodvet-
niot period za sekoj od slu~aite. 

Periodi~en ili kontinuiran pro-
met e na primer, isporakata na voda, 
struja, gas i greewe, kako i vr{eweto te-
lekomunikaciski uslugi, koi se pres-
metuvaat periodi~no po potro{uva~kata 
ili koristeweto na uslugata. 

5. kaj delumen promet (del od 
odreden promet na dobra ili uslugi), na 
denot na izvr{uvawe na delumniot 
promet. 

Opredeluvaweto na dano~nata ob-
vrska, se vr{i vrz osnova na izvr{eniot 
promet, za periodot na presmetuvawe na 
DDV, za sekoj DDV obvrznik posebno. 

 
 

4. DANO^EN DOLG KAJ AVANSI 

 
Dano~niot dolg kaj pla}awa pred 

izvr{uvawe na prometot, nastanuva vo 
visina na danokot, za iznosot koj bil 
primen vo momentot na pla}aweto (avan-
sno pla}awe).  
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Pla}aweto nastanuva vo momentot 
na priem na nadomestokot ili delumniot 
nadomestok.  

Isto taka nadomestokot se smeta 
za primen, odnosno avansot primen, do-
kolku vrz osnova na dogovor za preotsta-
puvawe na obvrski, kupuva~ot izvr{il 
pla}awe kaj na{ dovritel i ne izvestil 
za platenata obvrska vo na{e ime. 

 
      4.1. Presmetuvawe na DDV po osnov 

  na primeni avansi 

 
Soglasno odredbite od ~len 2 od 

Zakonot za DDV, predmet na odano~uvawe 
so danokot na dodadena vrednost e: 

 
1. Prometot na dobra i uslugi (vo 

natamo{niot tekst: promet), koj se vr{i 
so nadomestok vo zemjata od strana na da-
no~niot obvrznik, vo ramkite na negovata 
stopanska dejnost i 

2. Uvozot na dobra. 
 
Dano~niot dolg, za izvr{uvaweto 

na prometot koj se odano~uva, nastanuva: 
1. vo momentot koga e izvr{en pro-

metot na dobroto. Koga dobroto se preve-
zuva ili ispra}a, se smeta momentot na 
zapo~nuvawe na prevozot ili na is-
pra}aweto. Koga prometot vklu~uva mon-
tirawe ili instalirawe, se smeta mo-
mentot koga soodvetnite raboti se za-
vr{eni i 

2. Vo momentot koga uslugata e ce-
losno izvr{ena. 

 
Koga pla}aweto e izvr{eno pred 

izvr{uvaweto na prometot (primen 
avans), vreme na nastanuvawe na dano~-
niot dolg e momentot koga e dobieno pla-
}aweto, vo visina na danokot za dobie-
niot iznos. 

Dano~niot dolg, kaj pla}awa pred 
izvr{uvawe na prometot, nastanuva vo 
visina na danokot za iznosot koj bil pri-
men vo momentot na pla}aweto (avansno 
pla}awe), soglasno ~len 31 stav 2 od 
ZDDV. 

Vo vrednosta na primeniot avans e 
vklu~en i DDV, koj se dol`i za primeniot 
iznos, {to zna~i deka se presmetuva so 
presmetkovna stapka od primeniot vku-
pen iznos na pla}aweto. 

      4.2. Vo koj moment se smeta deka  

   pla}aweto e izvr{eno 
 

Pla}aweto nastanuva vo momentot 
na priem na nadomestokot ili delumniot 
nadomestok.  

Vo slu~ai na doznaka na bankovna 
smetka, za moment na priem na iznosot 
na~elno se smeta datata na priem na doz-
na~eniot iznos na bankovnata smetka. 

Ako za odreden promet se prima 
kako pla}awe menica, nadomestokot se 
smeta za primen na denot na efektuira-
we ili, vo slu~aj na trasirawe na meni-
cata, na denot na odobruvawe na trasi-
raweto. 

^ekovniot iznos ne se smeta za 
primen so samata naplata na ~ekot, tuku 

vo momentot na priem na istiot. Vo 

slu~aj na dogovorena momentalna prezen-
tacija na ~ekot, za istata ne smeat da bi-
dat istaknati gra|ansko – pravni prigo-
vori. Bankata – izdava~ na ~ekot e dol-
`na istiot da go isplati ili odbori so 
negovo prezentirawe. 

Otstapuvawe na pobaruvawa dove-
duva do prihod vo momentot na otstapu-
vaweto, vo visina na ekonomskata vred-
nost na pobaruvawata, pri nivnoto otsta-
puvawe. 

Prebivaweto se izedna~uva so 
poimot na pla}awe, izvr{eno vo momen-
tot na davaweto izjava za prebivawe. 

Pla}awata mo`at da se sostojat, 
osven od pla}awa vo gotovo i od promet 
na dobra ili uslugi, koi se davaat ili 
izvr{uvaat kako nadomestok ili delu-
men nadomestok vo ramkite na ekonoms-
kata razmena ili vo ramkite na drugi vi-
dovi promet, sli~ni na razmenata. 

Pri prebivawe momentot na ava-
nsot pretstavuva momentot na izjavata, a 
vo uslovi na pla}awa od kupuva~i sprema 
na{i doveriteli za prethodni obvrski, 
momentot na pla}aweto sprema na{iot 
doveritel. 

 
      4.3. Avansi preku transakciski 

  smetki 

 
Pri pla}awe so doznaka na ban-

kovna smetka, za moment na priem na iz-
nosot, na~elno se smeta datumot na priem 
na dozna~eniot iznos na bankovnata 
smetka. 
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Opredeluvaweto na momentot na 
prometot se potvrduva vrz osnova na 
podatocite od bankarskiot izvod. 

Istiot moment e presuden i za 
primeni pari kako pozajmica po dogovor, 
za koja nastanuva prebivawe (zatvorawe) 
so pobaruvawe od iden promet. Postoi 
razlika vo slu~aj na doka`uvawe na pos-
toewe na pove}egodi{ni pozajmici koi se 
isklu~eni od praviloto. 

 
      4.4. Avansi preku menica ili ~ek 

 
Ako za odreden promet se prima 

kako avansno pla}awe menica, nadomes-
tokot se smeta za primen na denot na 
efektuirawe ili, vo slu~aj na trasirawe 
na menicata, na denot na odobruvawe na 
trasiraweto. 

^ekovniot iznos ne se smeta za 
primen so samata naplata na ~ekot, tuku 
vo momentot na priem na istiot. Vo slu~aj 
na dogovorena momentalna prezentacija 
na ~ekot, za istata ne smeat da bidat is-
taknati gra|ansko – pravni prigovori. 
Bankata – izdava~ na ~ekot e dol`na is-
tiot da go isplati ili odobri so negovo 
prezentirawe. 

 
      4.5. Avansi kaj kompenzacija i  

             otstapuvawe na pobaruvawa 

 
Otstapuvaweto pobaruvawa, dove-

duva do sozdavawe na prihod vo momentot 
na otstapuvaweto, vo visina na vred-
nosta na pobaruvawata, pri nivnoto ot-
stapuvawe. 

Prebivaweto (kompenzacija), se 
poistovetuva so poimot na pla}awe, koe 
se smeta za izvr{eno vo momentot na da-
vaweto izjava (datumot) na kompenzaci-
jata. 

Pla}awata - bankarski, pla}awa 
vo gotovo i presmetkovni pla}awa (cesi-
ja, asignacija), gi opfa}aat i razmenite 
od promet na dobra ili uslugi (kompen-
zacii). 

 
       4.6. Dali site pla}awa pred promet  

  se tretiraat kako avansi 

 
Pla}awata doveduvaat do nasta-

nuvawe na obvrska za DDV, dokolku isti-
te se vr{at za odreden promet. Dokolku 

odredeno pla}awe se odnesuva na pove}e 
prometi na dobra ili uslugi, za istoto se 
vr{i soodvetna podelba, pri {to ostato-
kot od pla}aweto nad iznosot na pro-
metot e avans.  

Vo slu~aj na dolguvawe na odreden 
promet vo delovi, pla}awata se zasmetu-
vaat kon soodvetniot del od prometot, za 
koj istite bile izvr{eni, vrz osnova na 
iznosite za sekoj dol`ni~ko doverite-
len odnos.  

Dokolku pri priemot na pla}awe-
to ne postoi konkreten dogovor ili spo-
godba za vr{ewe promet, vo toj slu~aj se 
vr{i proverka, dali pla}aweto pretsta-
vuva pozajmica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vo slu~aj na priem na pla}awe za 

odreden promet (avans), za promet koj e 
osloboden od DDV, pla}aweto, kako i 
prometot, ne se odano~uvaat. 

Pla}aweto se odano~uva dokolku 
vo momentot na negoviot priem, se u{te 
ne mo`e da se predvidi, dali }e bidat 
ispolneti uslovite za primena na dano~-
noto osloboduvawe za prometot za koj e 
nameneto. 
 
5. ODANO^UVAWE NA AVANSITE 

 
Soglasno Zakonot za DDV, pri 

sekoe avansno pla}awe zadol`itelno se 
presmetuva i pla}a DDV, vo dano~niot 
period za koj e registriran dano~niot 
subjekt. 

Soglasno odredbite od ~len 16 od 
Zakonot za DDV, dano~na osnova pretsta-
vuva primeniot nadomestok ili nadomes-
tokot, {to treba da se dobie za prometot 
na dobra ili uslugi, koi podle`at na 
odano~uvawe. 

Pritoa soglasno odredbite od 
~len 53 od Zakonot za DDV, pravniot 
subjekt mora da izdade faktura ili drug 
dokument, so koj }e gi ispolni evidencis-
kite obvrski, predvideni so Zakonot. 

Dokolku so odredenata pozajmica 

se zatvora iden promet – nabavka na stoki 

ili uslugi, pla}aweto se tretira kako 

avansno pla}awe na denot na uplatata, a ne 

kako pozajmica, iako postoi dogovor za 

pozajmica. 
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Za sekoe pla}awe, koe dano~niot 
obvrznik go dobiva pred izvr{uvawe na 
prometot, liceto e dol`no da izdade 
faktura (avansna faktura).  

Fakturite za pla}awa izvr{eni 
pred izvr{uvawe na prometot, zadol`i-
telno sodr`at opis za avansno pla}awe, 
na primer preku naveduvawe na predvi-
deniot moment na prometot na dobra ili 
na vr{eweto na uslugata.  

Pritoa, bez zna~ewe e faktot, 
dali avansnoto pla}awe se vr{i na vkup-
niot iznos na predvideniot promet ili 
na del od istiot, no za odano~uvawe pre-
suden e primeniot iznos na avans. 
 
6. FAKTURI ZA AVANSNI PLA]AWA 

 
Fakturite za avansni pla}awa, 

zadol`itelno treba, da gi ispolnuvaat 
uslovite od ~len 53 stav 10 od Zakonot za 
DDV i ~len 18 do 22 od Pravilnikot za 
DDV (”Slu`ben vesnik na RM” 65/99; 17/00; 
28/00; 66/00; 29/03; 90/05, 106/06, 142/2015 
и 42/16), koi se odnesuvaat i za fakturi-
te za izvr{en promet. 

Soglasno Zakonot za DDV, namesto 
den na prometot na dobra ili na vr{e-
weto na uslugata, se naveduva predvi-
deniot moment ili kalendarskiot mesec 
na prometot na dobra ili na uslugite, za 
koi e predvideno avansno pla}awe.  

Dokolku dogovornite strani, edin-
stveno dogovorile vo koj period ili do 
koj moment bi trebalo da se izvr{i pro-
metot na dobra ili uslugata, toga{ se na-
veduva soodvetniot period ili moment. 

Pri neutvrden moment na promet, 
toga{ e dovolno toa da proizleguva od 
fakturata. Istoto va`i i za naveduva-
weto na koli~inata (obemot) na prometot 
koj treba da se izvr{i.  

Namesto nadomestokot za prome-
tot na dobra ili za uslugite, vo faktu-
rata za avansno pla}awe, se naveduva de-
lumniot ili celosniot nadomestok, pri-
men pred vr{eweto na prometot. 

Pri avansni pla}awa zadol`itel-
no se izdava faktura za primeniot avans 
na denot na priemot na avansot, a naj-
docna vo rok od 5 (pet) rabotni dena, od 
denot na priemot na avansot. 

 

NAPOMENA: Iako avansnata fak-

tura se izdava vo rok od 5 (pet) rabotni 

dena, datumot na avansnata faktura, zadol-

`itelno pretstavuva datumot na priem na 

avansot. 

Soglasno odredbite od ~len 16 od 
Pravilnikot, avansnata faktura zadol-
`itelno mora da se izdade najkasno na 
datumot na naplata na avansot, so raz-
grani~uvawe na osnovicite i vidot na 
prometot, spored stapkata na odano~uva-
we, vo visina na primeniot iznos. 

 
 

7. KONE^NA FAKTURA ZA AVANSITE 

 
Soglasno odredbite od ~len 53 od 

zakonot za DDV, pri postoewe na avansni 
pla}awa, oddelno za sekoj avans se izda-
va avansna faktura i kone~na faktura, 
vo momentot na izvr{uvawe na prometot. 

Vo kone~nata faktura, so koja da-
no~niot obvrznik vr{i sevkupna pres-
metka za izvr{eniot promet na dobra ili 
za izvr{enite uslugi, se minusiraat 
avansite, primeni pred izvr{uvawe na 
prometot, kako i iznosite na danokot koj 
nastanal za niv, dokolku za niv bile 
izdadeni avansni fakturi, spored ~len 
53 stav 4 od Zakonot za DDV.  

Izdavaweto na kone~nata faktu-
ra, pretstavuva edinstven na~in na obez-
beduvawe, deka primatelot na ispolnu-
vaweto (primatelot na fakturata), nema 
povtorno da go koristi pravoto na odbiv-
ka na prethoden DDV od fakturite za 
avansnite pla}awa i dopolnitelno od 
vkupniot iznos od kone~nata faktura.  

Vo slu~aj na pove}e avansni pla}a-
wa, dovolno e ako se minusiraat vkup-
niot iznos na avansiranite delumni na-
domestoci i zbirot na danoci koi nas-
tanale za niv.  

Namesto avansiranite celosni 
ili delumni nadomestoci i danoci, mo-
`at da se naveduvaat i odzemaat i zbir-
nite iznosi na avansnite pla}awa (bruto 
nadomestoci), zaedno so danocite sodr-
`ani vo niv.  

Kone~nata faktura, od koja se od-
zemaat celosnite ili delumnite nado-
mestoci, zadol`itelno treba da bide 
ozna~ena kako ”kone~na faktura”. 
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Dano~nata osnovica i obvrska za 
DDV, koja proizleguva od avansnite fak-
turi, se evidentira vo DDV prijavata, na 
pole 1 – 2, 3 – 4, 5 - 6 ili ostanato pole, 
vo zavisnost od vidot na prometot koj se 
odano~uva so op{tata (18%) ili povlas-
tenata (10% ili 5%) DDV stapka. 

Avansot mo`e da bide primen i za 
promet osloboden od DDV i se vnesuva vo 
soodvetnoto pole od DDV 04. 

 
 

8. ODBIVKA NA DDV OD 

    PLA]AWE AVANS 

 
Prethodniot danok mo`e da se od-

bie otkako dano~niot obvrznik go pri-
mil prometot i otkako postoi faktura za 
ovoj vlezen promet.  

Odbivkata na prethodniot danok 
mo`e da se izvr{i vo onoj presmetkoven 
period, vo koj se ispolneti obata uslova 
(soglasno ~len 34 stav 1 od Zakonot), od-
nosno pravoto na odbivka spored ~len 34 
stav 2 se ostvaruva: 

 
1. ako dano~niot obvrznik gi upo-

trebuva nabavenite ili uvezenite dobra, 
odnosno primenite uslugi za celi na ne-
govata stopanska dejnost; 

2. vrz osnova na faktura koja e iz-
dadena vo soglasnost  so ~len 53 od za-
konot, ili carinska deklaracija vo koja e 
posebno iska`an plateniot danok za 
uvozot i ako tie dokumenti se evidenti-
rani vo knigovodstvoto na dano~niot ob-
vrznik. 

 
Ako dano~niot obvrznik izvr{i 

pla}awe pred priem na prometot, liceto 
mo`e da go koristi pravoto na odbivka na 
prethodniot danok, dokolku mu bila iz-
dadena avansna faktura koja gi ispol-
nuva uslovite od ~len 53 od Zakonot za 
DDV i ~len 18 do 22 od Pravilnikot za 
DDV.  

Ako ovie uslovi ne se istovremeno 
ispolneti, odbivkata na prethodniot da-
nok mo`e da se izvr{i za presmetkov-
niot period vo koj }e bidat ispolneti 
dvata uslova od ~len 34 stav 1 od Zakonot 
za DDV. 

 

Pra{aweto, dali pla}aweto izvr-
{eno pred realizacija na nara~aniot 
promet go opfa}a celokupniot nadomes-
tok ili samo del od nego, nema nikakvo 
zna~ewe. Ako oddelno iska`aniot danok 
na dodadena vrednost e povisok od dano-
kot na dodadena vrednost koj otpa|a na 
pla}aweto pred realizacija na prometot, 
vo toj slu~aj mo`e da se odbie samo izno-
sot na danokot, koj e sodr`an vo izvr{e-
noto avansno pla}awe. 

Dokolku dano~niot obvrznik vr{i 
avansni pla}awa vo delumni iznosi, is-
ka`aniot danok na dodadena vrednost se 
deli na poedine~nite delumni iznosi. 
Primatelot na ispolnuvaweto mo`e da go 
odbie samo danokot na dodadena vred-
nost sodr`an vo zavr{nata faktura koj 
otpa|a na ostanatiot iznos za pla}awe 
(dokolku vr{el odbivka po avansni fak-
turi). 

Dokolku bilo izvr{eno avansno 
pla}awe, a sepak ne e izvr{en promet 
sprema dano~niot obvrznik, odbivkata na 
prethodniot danok se revidira so retro-
aktivno dejstvo. Revidiraweto na odbiv-
kata na prethodniot danok se vr{i neza-
visno od toa, dali avansnoto pla}awe 
bilo vrateno. 

Vo kone~nata faktura koja }e se 
primi za izvr{eniot promet, jasno treba 
da bide odvoen (naveden) prometot i 
DDV-to, koe otpa|a na toj promet od avan-
site, zaradi spre~uvawe na dvojno od-
bivawe na prethoden DDV. 

 
9. DANO^EN DOLG PRI 

    DELUMEN PROMET 

 
Dokolku namesto celokupniot pro-

met se vr{at delumni prometi, za nasta-
nuvaweto na dano~niot dolg kaj poedi-
ne~nite delumni prometi ne e biten 
momentot na izvr{uvawe na celokupniot 
promet, tuku momentot vo koj se izvr{uva 
soodvetniot del od prometot. Zna~i, me-
rodaven e denot na koj se izvr{uva 
soodvetniot del od prometot, za odano-
~uvaweto so DDV. 

Delumen promet postoi, koga is-
tiot pretstavuva ekonomski razgrani~en 
del od odreden edinstven promet, koj e 
dogovoren i koj se izvr{uva i se pres-
metuva vo delovi. 
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Delumniot promet se priznava 
kako takov, samo ako se ispolneti sled-
nite ~etiri uslovi: 

 
1. da se raboti za del od odreden 

promet na dobra ili od odredena usluga, 
koj mo`e ekonomski da se razgrani~i; 

2. dogovornite strani da dogovori-
le, deka za odredenite delovi od pro-
metot }e se presmetuvaat i pla}aat sood-
vetni delumni nedostatoci. Ako za odre-
deni delovi od prometot najprvin ne 
bile posebno dogovoreni delumni nado-
mestoci, mora da se izvr{i soodvetna 
izmena na dogovorot, pred zavr{uvawe na 
izvr{uvaweto na prometot; 

3. za delot od prometot mora, do-
kolku e istiot del od odreden promet na 
dobra, da bide izvr{eno primopredava-
we. Ako delot pretstavuva usluga, istiot 
mora da e izvr{en ili da prestanalo 
negovoto izvr{uvawe. 

 
Delumniot promet pretstavuva 

del od izvr{en promet vo soodvetniot 
dano~en period, za koj subjektot e regis-
triran za celi na DDV, pa sprema toa se 
presmetuva kako periodi~en odano-
~iv/neodano~iv promet. 

Delumniot promet mo`e da se od-
nesuva na delumnna isporaka ili na de-
lumno pla}awe. 

Odano~uvaweto so DDV se vr{i na 
delumniot promet (isporaka ili pla}a-
we), izvr{eno vo dano~niot period. 
 
 
10. KNIGOVODSTVENA EVIDENCIJA 

      NA AVANSITE 

 

10.1. Knigovodstvena evidencija  

         na primeni avansi 

 
Primer 1: Subjektot prima avans 

po osnov uplata na `iro smetka za na-
bavka na grade`en materijal vo tri 
posledovatelni denovi po 20.000.000,00 
denari ili vkupno 60.000.000,00 denari. 
Grade`na firma podignuva materijal za 
gradba po f-ri i ispratnici vo vrednost 
od 150.000.000,00 denari. Subjektite pos-
tignuvaat soglasnost za kompenzacija, 
pri {to prodava~ot dobiva stanovi za 
razlikata od pobaruvaweto. 

 

1) 1000 - @iro smetka    60.000.000 
   2220 – Primeni  
   avansi – “AB”      50.847.458 
   2300 – Obvrski za DDV  
                           avansi – “AB”        9.152.542 
 

- po izvodi br._____ primeni avansi od 
kupuva~ “AB”; 
 
2) 120 – Kupuva~i “AB”  150.000.000 
  741 – Prihodi od  
   proda`ba    127.118.644 
  2301 – Obvrska za DDV  
                         (150 mil.h15,254%)     22.881.356 
 

- po f-ri proda`ba na stoki; 
 
3) 2220 – Primeni  
     avansi “AB”    50.847.458 
    1200 – Kupuva~i “AB”      50.847.458 
 

- za zatvorawe na avansot; 
 
4) Pobaruva 
    2220 – Primeni avansi      9.152.542 

  2301 – Obvrski za DDV     9.152.542 

 
- za presmetaniot DDV pri avansite; 

 
5) 2220 – Primeni avansi      9.152.542 
    1200 – Kupuva~i        9.152.542 
 

- za primen avans; 
 
6) 6600 – Stoki – stanovi  
                za proda`ba     90.000.000 

           2200 – Obvrski kon d 
                       obavuva~ot “AB”      90.000.000 

 

- po kupoproda`en dogovor za stanovi; 
 
7) 2200 – Obvrski kon dobavu- 
                va~ite “AB”    90.000.000 
                1200 – Kupuva~i “AB”      90.000.000 
 

- po kompenzacija br.____. 

 
Od primerot jasno se gleda deka 

pri knigovodstvenata evidencija na pri-
meniot avans iznosot e pomal tokmu za 
iznosot na presmetaniot DDV (s-ka 2220) 
do onoj moment koga nastanuva izvr{uva-
we na prometot, proda`bata za koja bil 
uplaten avansot. 

Vo ovoj slu~aj po`elno e pred da se 
izvr{i kni`eweto od reden broj 3 prvin 
da se izvr{i kni`eweto od reden broj 4, 
(za zgolemuvaweto na delot na obvrskite 
za avansi na tovar na DDV-to koe e pres-
metano vo f-rata za proda`ba – bidej}i 
istiot DDV e platen so avansot). 
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Vo primerot kni`eweto e nave-
deno po objaveniot redosled, prvin zat-
vorawe na avansot pa potoa korekcijata 
za DDV-to presmetano i plateno vo perio-
dot na priemot na avansot, za da se vidi 
razlikata od vrednosta na primeniot 
avans (60.000.000) i sostojbata na karti-
cata (50.847.458) do zatvoraweto na is-
tiot so opredelen promet na stoki/us-
lugi. 

Problemot se uslo`nuva koga pro-
dava~ot vo svojot asortiman prodava 
stoki, koi se so povlastena i op{ta da-
no~na stapka. 

Bidej}i kupuva~ot mo`e da uplati 
avans za stoki so op{ta dano~na stapka 
(18%), a istiot da kupi stoki so povlas-
tena dano~na stapka. 

Vo takov slu~aj se prepora~uva 
vonbilansna evidencija za site primeni 
uplati po osnov avansi i vrednosta na 
ispora~anite stoki/uslugi za primeniot 
avans. 

 

NAPOMENA: Vonbilansnata evi-

dencija ne mora da se vr{i zadol`itelno 

so upotreba na smetki od grupata 99 od 

Kontniot plan. 

 
Primer 2: Kupuva~ot uplatil 

avans 500.000 denari za nabavka na stoki. 
Na istiot e presmetan DDV po op{ta 
dano~na stapka, od pri~ini {to ne se 
znae koj vid na stoki }e bidat ispora-
~ani, zo{to istiot nabavuva stoki i so 5 
i so 18% DDV. Vo naredniot dano~en pe-
riod na kupuva~ot mu se ispora~uvaat 
stoki za 118.000,00 denari so vklu~en 
DDV od 18.000,00  i 105.000,00 denari za 
stoki so 5% DDV vo proda`nata cena. 

 
Kni`ewe: 
 

1) 1000 - @iro smetka     500.000 
               2220 – Primen avans - “HH”          423.729 
               2300 – Obvrski za DDV  
   avansi “HH”                 76.271 
 

- po izvod primen avans od kupuva~ “HH”; 
 
2) 1200 – Kupuva~i “HH”    223.000 

7410 – Prihodi od proda`ba  
               na stoki            200.000 

2302 – DDV 18% - stoki            18.000 
2303 – DDV 5% - stoki  5.000 

 
- po f-ri proda`ba na stoki; 

3)     Pobaruva 
    2220 – Primeni avansi            23.000 

    2302 – Obvrski za DDV 18%    18.000 

    2303 – Obvrski za DDV 5%        5.000 

 
- za presmetaniot DDV pri avansot; 

 

4) 2220 – Primeni avansi “HH”   223.000 
                1200 – Kupuva~i “HH”           223.000 
 

- razdol`uvawe po primeni avansi za 
ispora~ani stoki. 

Se do kone~noto razdol`uvawe po 
osnov na avansite saldoto na smetkata 
2220 – Primeni avansi }e bide pomalo za 
iznosot na presmetaniot DDV, koj e pres-
metan po stapkata od 18% namalen za iz-
nosot na fakturiraniot DDV, pri ispora-
kata na stokite. 

Zakonot za danok na dodadena 
vrednost (“Slu`ben vesnik na RM” 44/99... 
267/20), ja regulira problematikata oko-
lu presmetuvaweto i pla}aweto na dano-
kot na dodadenata vrednost, za prometot 
na stoki i uslugi so nadomest, izvr{en na 
teritorija na RM. 

Dali i vo koj moment nastanuva 
dano~nata obvrska, odnosno vo koj dano-
~en period, prometot treba da se vklu~i 
vo dano~nata prijava, pretstavuva osnov-
no pra{awe za dano~niot obvrznik. 

Vidot na prometot koj se izvr{uva, 
vo presmetkovniot DDV period, pretsta-
vuva dano~na osnovica za DDV, na koja se 
primenuva propi{anata osnovna od 18% 
ili povlastenata DDV stapka od 10% ili 
5%. 

Primenite avansi, knigovodstve-
no se evidentiraat vrz osnova na doku-
mentarniot osnov od izvr{enoto pla-
}awe. 

Na denot na pla}aweto dano~niot 
obvrznik, ja izdava avansnata faktura, 
so {to nastapuva obvrskata za knigovod-
stvena evidencija i moment na nastanuva-
we na prometot – dano~nata obvrska za 
DDV. 

 
Primer 3: Pravniot subjekt “AA” 

na den 15.03.2021 godina, izvr{il pla}a-
we na avans, na pravniot subjekt “BB” vrz 
osnova na Preddogovor za kupoproda`ba 
na iznos od 118.000,00 MKD.  

Za primeniot avans na kupuva~ot 
se izdava avansna faktura broj 23/21 na 
iznos od 118.000,00 MKD (100.000,00 da-
no~na osnovica + 18.000,00 DDV).  
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Na 22.03.2021 godina, vrz osnova 
na ispratnica br. 35/21, od istiot datum, 
se izdava kone~na faktura 35/21 od 
strana na prodava~ot (“BB”), na iznos od 
236.000,00 MKD, so naveduvawe na osno-
vicata za DDV, namalena za avansot po 
avansnata faktura broj 23/21, pri {to po 
izvod broj 136 od istiot den izvr{il 
doplata po f-ra na iznos od 118.000 MKD. 

 
Kni`ewe: 
 
10.1.1. Kaj davatelot na avansot “AA” 
 

12201 - Avansi za dobra      100.000 
13030 - DDV - avansi 18%       18.000 

  1000 – Transakciska smetka  118.000 
 
- po izvod od 15.03.2021 i avansna f-ra 

23/21; 
 
6600 - Zalihi na stoki 200.000 
1300 - DDV – stoki 18%   18.000 
12201-Avansi    18.000 
 2200 – Dobavuva~i  
  za stoki    236.000 
 
- po faktura 35/21 i ispratnica naba-

vena stoka; 
 

2200 - Dobavuva~i za  
           stoki  236.000 

12201 - Avansi za 
               dobra    118.000 

1000 - Transakciska 
              smetka    118.000 

 
- zatvorawe na avansot od avansna 

f-ra 23/21. 
 

10.1.2 Kaj prodava~ot – primatelot 
na avansot (“BB”) 

 
1000 – Transakciska 

              smetka  118.000 
22201 - Avansi za 

               dobra  100.000 
 23030 - DDV avansi 

                 18%    18.000 
 
- po izvod od 15.03.2021 i avansna f-ra 

23/21; 

 

1200 – Kupuva~i vo 
              zemjata  236.000 

 7410 - Prihodi od 
              proda`ba    200.000 

 2300 - DDV 18%     18.000 
 22201- Avansi za dobra    18.000 
 
- proda`ba na dobra po f-ra 35/21; 

 

7010 – NV na prodadeni 
            stoki  120.000 

     6600 – Zaliha na 
                 stoki   120.000 

 
- za nabavna vrednost na prodadeni 

stoki; 

 

22201- Avansi za dobra 118.000 
 1200 – Kupuva~i vo 
              zemjata   118.000 
 
- zatvorawe na avansot od avansna f-

ra 23/21; 

 

 1000- Transakciona 
            smetka  118.000 
 1200 – Kupuva~i 
              vo zemjata  118.000 
 

- po izvod 136 za F-ra 35/21. 

 

Knigovodstvenata evidencija na 
avansite ne go dava to~niot iznos na po-
baruvawe i obvrski za avansite, od pri-
~ini {to se namaleni za iznosot na DDV.  

Od tie pri~ini se prepora~uva od-
voena analiti~ka evidencija za avansi 
sprema stapka na DDV i spored ~len 32-A, 
za prenesenata DDV obvrska. 

Vo uslovi na slo`uvawe na 
smetkovodstvenata sostojba za avansite, 
saldoto od 222 ili 122 sekoga{ treba da 
se zgolemi za 5%, 10% ili 18% zavisno 
od toa za koj odano~iv promet e primen 
avansot. 
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PRESMETKA NA DODATOCI  

OD PLATA 

 

VOVED 
 

Dodatocite od plata kako pravo, 
se sostaven del na platata na rabot-
nikot i se regulirani soglasno slednite 
Zakonski propisi: 

 
 Zakonot za Rabotni odnosi („Sl-

u`ben vesnik na RM” 62/05… 
267/20),  

 Zakon za danok na li~en dohod 
(„Slu`ben vesnik na RM” 241/18; 
275/19; 290/250; 85/21),  

 Zakon za Danok na dobivka 
(„Slu`ben vesnik na RM” 112/14; 
…290/20),  

 Zakon za pridonesi od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe 
(„Slu`ben vesnik na RM” 142/08 
… 248/18),  

 Op{t kolektiven dogovor za 
Privaten sektor od oblasta na 
stopanstvoto, („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 
150/16), 

 Op{t kolektiven dogovor za 
javniot sektor na Republika Ma-
kedonija („Slu`ben vesnik na 
RM” 10/08; 122/08; 85/09), i 

 Va`e~kite granski kolektivni 
dogovori. 
 

1. PLA]AWE NA RABOTATA 

 
Soglasno ~len 105 od Zakonot za 

rabotni odnosi (vo prodol`enie Zako-

not), rаботникот има право на зарабо-
тувачка - плата, согласно со закон, ко-
лективен договор и договорот за вработу-
вање.  

Platata na rabotnikot za rabota 
so polno rabotno vreme i normalen u~i-
nok, ne mo`e da bide poniska od najnis-

kata plata utvrdena so kolektiven do-

govor na nivo na granka odnosno oddel. 

Плаќањето на работата по догово-

рот за вработување мора да биде секо-
гаш во парична форма. При исплатата, 
работодавачот мора да го почитува нај-

нискиот износ определен со колективен 
договор, во согласност со закон, кој непос-
редно го обврзува работодавачот.  

Platata na rabotnikot, e sostave-
na od: 

 Osnovnata plata, 

 Del od platata za rabotnata 
uspe{nost i 

 Dodatocite na plata, ako so 
drug Zakon, poinaku ne e op-
redeleno. 
 

1.1. Osnovna plata 
 

Soglasno ~len 106 stav 1 od Zako-
not, osnovnata plata se opredeluva ze-
maj}i gi predvid barawata na rabotnoto 
mesto, za koe rabotnikot go sklu~il Do-
govorot za vrabotuvawe. 

 

1.1.1. Osnovna plata, soglasno 

             Op{tiot kolektiven 

             dogovor za privaten sektor 
 

Soglasno ~len 16 od Op{tiot ko-
lektiven dogovor za privaten sektor od 
oblasta na stopanstvoto (vo prodol`e-

nie OKDS), osnovnata plata se oprede-

luva vrz osnova na barawata na rabot-
noto mesto (stru~na podgotovka, stek-

nati ve{tini, slo`enosta i odgovor-

nosta na rabotnoto mesto), a se utvrdu-

va taka {to koeficientot na slo`enost 
na rabotnoto mesto na koe rabotnikot 
raboti spored dogovorot za vrabotuvawe 
se mno`i so presmetkovnata vrednost na 
edinica koeficient (dosega{na najnis-

ka plata). 
 

NAPOMENA: Osnovnata plata ne 

mo`e da bide poniska od Minimalnata 

plata utvrdena so zakon, koja soglasno 

Zakonot za Minimalna plata za 2021 

godina iznesuva 15.194,00 denari vo Neto 

iznos.  
 

Presmetkovnata vrednost za 
edinica koeficient za najnizok stepen 
na slo`enost, se utvrduva so kolektiven 
dogovor na nivo na granka, odnosno 
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oddel, odnosno na nivo na rabotodava~ 
(dosega{na najniska plata), a ja utvrdu-
vaat i objavuvaat potpisnicite na nivo 
na granka odnosno oddel, najmalku ed-
na{ godi{no, odnosno po sekoe usogla-
suvawe. 

Pri utvrduvawe na presmetkov-
nata vrednost za edinica koeficient za 
najnizok stepen na slo`enost, }e se 
poa|a od:  

 Tro{ocite na `ivot;  
 Ekonomskite mo`nosti;  
 Op{toto nivo na platite na dej-

nosta;  
 Nivoto na produktivnosta, eko-

nomi~nosta i rentabilnosta;  
 Socijalnite davawa i  
 Drugi ekonomski i socijalni 

faktori. 
 

Presmetkovnata vrednost za 
edinica koeficient za najnizok ste-
pen na slo`enost, }e se usoglasuva so 
kumulativnoto dvi`ewe na tro{ocite 
na `ivo vo odnos na dekemvri od pret-
hodnata godina, spored podatocite na 
Dr`avniot zavod za statistika, so va`-
nost na po~etokot na periodot. 

Rabotodava~ot kaj kogo nastanale 
pote{kotii vo raboteweto, vrz osnova 
na izgotvenata programa so koja se obez-
beduva nadminuvawe na nastanatite 
problemi vrz osnova na soglasnost od 
sindikatot mo`e da utvrdi otstapuvawe 
od presmetkovnata vrednost za edinica 

koeficient za najnizok stepen na slo-

`enost, so toa {to namaluvaweto na naj-
niskata plata ne mo`e da iznesuva pove}e 

od 20% i ne mo`e da trae podolgo od 6 

meseci. 
So kolektiven dogovor na granka 

odnosno oddel, mo`at da se utvrdat i 
drugi objektivni okolnosti, koi bitno gi 
naru{uvaat tekovite na reprodukcijata, 
so {to otstapuvaweto mo`e da bide i 
pogolemo od utvrdenoto. 

Rabotodava~ot e dol`en na ra-
botnicite da im izvr{i isplata na raz-
likata me|u presmetkovnata vrednost 

za edinica koeficient za najnizok ste-

pen na slo`enost za oddelni stepeni na 

slo`enost i pomalku isplatenata plata, 
vo rok od 6 meseci, po nadminuvaweto na 
te{kotiite. 

So kolektiven dogovor na nivo na 
granka odnosno oddel, rabotite, odnosno 
rabotni mesta se grupiraat vo grupi na 
slo`enost, odnosno na nivo na rabotoda-
va~ mo`at da se utvrdat i drugi grupi na 
stepeni na slo`enost vo ramkite na 
prethodniot ~len kako i na povisoki 
stepeni na slo`enost za tipi~ni rabot-
ni mesta. 

So kolektiven dogovor ili so akt 
na rabotodava~ot, se vr{i rasporeduva-
we na rabotite, vo poodelni stepeni na 
slo`enost. 

 
     1.2. Dodatoci na plata 

 

Soglasno ~len 106 stav 3 od Za-
konot, dodatocite na plata se dod-avaat 
na osnovnata plata na rabotnikot, od-
nosno plata na rabotnikot se zgolemuva 
vo zavisnost od pominatи ~asovi po odd-
elni osnovi, za koi e utvrden dodatokot 

na plata, odnosno raboten sta` za doda-
tok za raboten sta`. 

Dodatocite na plata se opredelu-
vaat za posebnite uslovi pri rabota, koi 
proizleguvaat od raspored na rabotnoto 
vreme i toa za rabota vo smeni, rabota 
vo podeleno rabotno vreme, no}na rabo-
ta, rabota na de`urstva, soglasno Zakon, 
prodol`ena rabota, rabota vo den na 
nedelen odmor.  

 
1.2.1. Dodatoci na plata 

           soglasno Op{tiot 

           kolektiven dogovor 

           za privaten sektor 

 
Soglasno ~len 23 od OKDPS, os-

novnata plata na rabotnikot se zgole-
muva, koga rabotnikot raboti vo uslovi 
pote{ki od normalnite za opredeleno 
rabotno mesto, a osobeno: 

 Rabotni zada~i vo ~ie izvr{u-
vawe rabotnikot e izlo`en na 
nepovolnite vlijanija na oko-
linata (~ad, sa|i, topol pepel, 

pra{ina, vlaga, visoki, odnosno 

niski temperaturi, bu~ava, bles-

kava ve{ta~ka svetlina, rabota 

vo temni prostorii ili vo pros-

torii so nesoodvetno oboeno 

svetlo); 
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 Pri rabotni zada~i, vo koi so-
glasno propisite rabotnikot 
upotrebuva za{titni sredstva 
kako {to se: za{titni ~evli, gas 
maski, maski protiv prav, uredi 
za doveduvawe sve` vozduh ili 
drugi za{titni sredstva; 

 Raboti pri koi rabotnikot e 
izlo`en na posebni opasnosti 
(po`ar, voda, eksplozija). 
 

So kolektiven dogovor na nivo na 
dejnost, odnosno na nivo na rabotodava~, 
se utvrduvaat pote{kite uslovi za ra-
bota od normalnite za oddelni rabotni 
mesta i iznosot na zgolemuvaweto po toj 
osnov ne zavisi od visinata na platata 
na rabotnikot, tuku se utvrduva vo edin-
stven iznos za site rabotnici {to rabo-
tat vo tie pote{ki uslovi na rabota. 

So kolektiven dogovor na nivo na 
rabotodava~, so metodologija, se vrednu-
vaat pote{kite uslovi za rabota od nor-
malnite za oddelni rabotni mesta. 

Soglasno ~len 24 od OKDPS, os-
novnata plata na rabotnikot, se zgole-
muva po ~as, najmalku za: 

 
 Prekuvremena rabota                  35% 

 Rabota no}e                                    35% 

 Rabota vo tri smeni                       5% 

 Rabota vo den na nedelen  

       odmor                                               50% 

 Za rabota vo denovi na PRAZNI-

CI, NERABOTNI denovi utvrde-

ni so zakon, rabotnikot ima pravo 

na nadomest na platata {to mu pri-

pa|a koga vo tie denovi ne raboti i 

plata za pominatite ~asovi na ra-

bota zgolemena za 50%. 

Dodatocite me|usebno ne se isklu-

~uvaat. 
 

NAPOMENA: Pravoto na zgole-

men nadomestok po osnov na rabota vo tri 

smeni, rabotnikot go ostvaruva samo za 

efektivno pominato rabotno vreme vo 

smeni. 
 

Osnovnata plata na rabotnikot se 

zgolemuva za 0,5% za sekoja godina rabo-

ten sta` - MINAT TRUD. 

 
 

2. PREKUVREMENA RABOTA 
 
      2.1. Uslovi za prekuvremena rabota 

 

Soglasno ~len 117 od Zakonot, rа-
ботникот е должен на барање на работо-
давачот, да врши работа преку полното 
работно време (прекувремена работа) i 

toa: 
 

1. Vо случаи на исклучително зго-
лемување на обемот на работа-
та;  

2. Aко е потребно продолжување 
на деловниот или производниот 
процес;  

3. Aко е нужно да се отстрани ош-
тетување на средствата за рабо-
та, што би предизвикало преки-
нување на работата;  

4. Aко е потребно да се обезбеди 
безбедност на луѓето и имотот, 
како и безбедноста на прометот 
и  

5. Vо други случаи определени со 
закон или колективен договор.  

 

Прекувремената работа може да 
трае најмногу: 

 
 (осум) часа во текот на една не-

дела и  
 Најмногу 190 часа годишно, 

osвен за работите: 
 кои поради специфичниот про-

цес на работа, не можат да се 

прекинат или  

 за кои нема услови и можности 

да се организира работата во 

смени.  
 

Poradi za{tita na rabotnikot koj 
raboti prekuvremeno, podolgo od propi-
{anite ~asovi, prekuvremenata rabota 
vo period od tri meseci, ne mo`e vo pro-

sek da nadminuva pove}e od osum ~asa ne-
delno, {to значи дека во рок подолг од 

3 месеци (12 недели), работникот не мо-
же да работи 8 часа прекувремено се-
која недела, односно бројот на часовите 
на прекувремената работа во период од 3 
месеци не може во просек да биде пого-
лем од 96 часови.  
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Ако работодавачот има потреба од 
прекувремена работа, подолго од пред-

виденото, има можност или да воведе 

работа во смени за постоечките врабо-
тени или да вработи нови работници. 

Законот предвидува и можност 
прекувремената работа да трае подолго 
од пропишаното, ако поради специфич-
ниот процес на работа, работењето не 
може да се прекине или ако за ваквото ра-
ботење нема услови и можности да се 
организира работата во смени.  

Овие специфични услови, работо-
давачот треба да ги докаже. 

За работниците од Министерството 
за внатрешни работи i rabotnicite od 
Agencija za nacionalna bezbednost, кои 
вршат посебни должности и овластувања 
согласно со посебен закон, прекувремена-
та работа може да трае подолго од 190 
часа годишно, поради извршување на 
итни и oдложни работи, по претходно да-
дена писмена согласност на работникот.  

 
      2.2. Obvrski na rabotodava~ot 

 

Поради извршувањето на преку-
времената работа, работодавачот ги има 
следните обврски: 

 Работодавачот е должен да води 
посебна евиденција за прекувре-
мената работа во електронска 
форма или на евидентен лист во 
зависност од бројот на вработени. 

 Електронско евидентирање на 
полното работно време и на преку-
времената работа е задолжително 
за работодавачите, кои имаат над 
25 вработени, без оглед дали 
рабо-тата се врши на една или 
повеќе локации.  

 За секое воведување на прекувре-
мена работа, работодавачот е дол-
жен, претходно, писмено да го из-
вести подрачниот државен инс-
пектор на трудот. 

 Известувањето се врши по елек-
тронски пат на пропишан образец, 
кој по пополнувањето на податоци-
те за прекувременaта работа и за-
верен со печат и потпис од страна 
на работодавачот се скенира и се 
доставува по електронска пошта 
на e-mail адреса: prijava@mt-

sp.gov.mk пред започнувањето на 
прекувремената работа. 

 Работодавачот е должен часовите 
за прекувремената работа, посеб-
но да ги наведе, во месечната пре-
сметка на платата на работникот. 
Основната плата на работникот се 

зголемува по час најмалку за 35% соглас-
но ОКДПСОС, односно 29% согласно 
ОКДЈС. 

 

 Работодавачот е должен на работ-
никот кој работел над 150 часа по-
долго од полното работно време, 
да му исплати BONUS во висина 
од една просечна плата во Репуб-
ликата, ако: 

 Rаботникот не отсуствувал од 

работа повеќе од 21 ден во те-
кот на годината, а деновите на 

искористен годишен одмор не се 

засметуваат во отсуството на 

работникот од 21 ден. 

 Pрекувремената работа ја ост-
варил кај истиот работодавач. 

 

BONUSOT: za prekuvremena rab-
ota prestavuva poseben vid na nagraduvawe 

na rabotnikot od strana na rabotodava~ot, 

koe soglasno ~len 14 stav 1 to~ka 1 od Zak-
onot za pridonesi od socijalno osiguruva-
we, se odano~uva so personalen danok i za 

koe se presmetuvaat i pridonesite od pla-

ta.  

 

2.2.1. Пресметка на БОНУС за де-
ловна успешност на работникот. 

 

1. Bruto plata za IV/2021g.                     40.000 
2. Mo`en br. na ~asovi                                176 
3. Dodatok za raboten sta` za 10 g. 
     (50.000 x 0,5% h 10g)                               2.500 

4. Bonus 10% (40.000 x 10%)                     4.000 

11. Vkupno bruto plata (1+5+7+9+10)  46.500 
 

PRESMETKA NA БОНУС 
 

1.BRUTO PLATA                              46.500,00 
2.Pridones za zadol`itelno 
   PIO (1 h 18,8%)                                8.742,00 

3.Pridones za zdravstveno  
   osiguruvawe (1 h 7,5%)                    3.487,00 

4.Pridones za vrabotuvawe  
   (1 h 1,2%)                                              558,00 

5. Pridones za dopolnitelno  
    зdrav. Osiguruvawe (1 h 0,5%)         232,00 
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6.Vkupno pridonesi  
    (2 + 3 + 4 + 5)                                 13.019,00 

7.Bruto plata namalena za  
   pridonesi (1 – 6 )                           33.481,00 

8.Dano~no namaluvawe  
   za 2021 godina                                 8.438,00 

9.Osnovica za danok na dohod 
  (7 – 8 )                                               25.043,00 

10.Osnovica za presmetka na 
     danok so 10%                                 2.504,00 

15. NETO PLATA (1 – 6 – 14)          30.979,00 
 

NAPOMENA: Za presmetka na 

BONUS / NAGRADA, kako zgolemuvawe na 

bruto platata, posebno ne se iska`uva vo 

MPIN prijavata. 

 
Kni`ewe: 
 

420 – Vkalkulirani  
             bruto plati                 46.500,00 

          240 – Obvrski za plata         46.500,00 

(vkalkulirana bruto plata); 

 
240 – Obvrski za plata    46.500,00 

           2430 – Neto plati                 30.979,00 

           2340 – Danoci od plata         2.504,00 

           2343 – Pridonesi od plata  13.019,00 

(presmetana plata, danoci i pri-
donesi); 

 
2430 – Neto plati                    30.979,00 

2340 – Danoci od plata           2.504,00 

2343 – Pridonesi od plata  13.019,00 

            1000 – @iro smetka            46.502,00 

(isplatena plata, danoci i prido-

nesi). 

 
     2.3. Posebni uslovi za 

  prekuvremena rabota 

 

Работникот е должен прекувреме-
но да работи, кога е потребно да се от-
странат или спречат последици, во слу-
чаите на природна или друга несреќа, ако 
таа несреќа непосредно се очекува.  

 
Таквата работа, може да трае: 

 Dодека е неопходно да се спасат 

човечките животи; 

 Zа да се заштити здравјето на 

луѓето или 

 Zа да се спречи непоправливата 

материјална штета. 
 

      2.4. Zabrana na vr{ewe na 

  prekuvremena rabota 

 

Работодавачот, не смее да нало-
жи, работа подолго од полното работно 
време: 

 Aко работата може да се изврши со 

соодветна организација или распре-

делба на работата, распоредување 

на работното време или воведување 

на нови смени; 

 На работникот жена, за време на 

бременост или со дете до една годи-

на возраст, 

 На работник кој не наполнил 18 го-

дини возраст; на работникот на кој 

врз основа на мислење на лекарската 

комисија поради таквото работење 

ќе му се влоши здравствената сос-

тојба; 

 На работникот кој има полно ра-

ботно време пократко од 36 часа не-

делно, поради работа на работното 

место со поголеми опасности од 

повреди или здравствени оштету-

вања и 

 На работникот кој работи со скра-

тено работно време поради инвалид-

ност, медицинска рехабилитација и 

родителски обврски во согласност со 

прописите за пензиско и инвалидско 

осигурување, прописите за здравст-

вено осигурување. 

 

Без претходна писмена согласност 
на работникот, прекувремена работа не 
може да се наложи на: 

 
 Rаботничката која има дете од 

една до три години возраст, 

 Nа родител кој живее сам со де-
тето кое е помладо од 7 години 

или тешко болно или со телесен 

или душевен недостаток, и 

 Nа повозрасен работник. 

 
2.3.1. Presmetka na dodatok na plata 
za PREKUVREMENA RABOTA 
 

1. Bruto plata za IV/21                     40.000 

2. Mo`en br. na ~asovi                          176 
3. Bruto plata po ~as 

    (40.000 : 176 = 227 den/~as)                   227 

4. Prekuvremena rabota (mese~no)      20~. 
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5. Dodatok za prekuvremena rabota 
    (20 x 227=4.540) x 35%=1.589+4.540   6.129 

6. Dodatok za raboten sta` za 10 g. 
    (40.000 x 0,5% x 10g.)                         2.000 

7. Vkupno bruto plata (1+5+6)       48.129 

 

3. NO]NA RABOTA 
 

Soglasno ~len 127 od Zakonot za 
rabotni odnosi, kako nоќна работа се 
смета работењето во ноќно време za пе-

риодот меѓу 22,00 часот и 6,00 часот на-

редниот ден, a ako no}nata rabota se vr-

{i vo smeni, kako no}na rabota, se smeta 

rabota me|u 22,00 i 7,00 ~asot.  
Ова не мора да значи дека, сме-

ната на работникот кој работи ноќно вре-
ме, мора да биде распоредена од рабо-
тодавачот, токму во овој период. 

Работодавачот може да ги распо-
реди работниците да работата во смени 
каде крајот или почетокот на смената 
може да влезе во саатнината, определена 

за работа ноќе. 
 
ПRIMER: Rаботник во фабрика 

за производство на леб, работното вр-
еме од прва смена, му започнува од 
2,00 часот наутро, а завршува во 10,00 
часот претпладне. На работникот кој 
работи во угостителство, работното 
време од втора смена, му завршува во 
1,00 часот наутро. 

Во првиот случај работникот има 

4 часа работа ноќе и тоа од 2,00 до 6,00 
часот наутро, a во вториот случај, работ-

никот има 3 часа работа ноќе и тоа од 

22,00 навечер до 1,00 часот наутро. 

 

      3.1. Пrava na rabotnicite koi 

  rabotat no}e 
 

Согласно член 128 од ЗРО, работ-
ниците кои работат ноќе имаат право на 
посебна заштита за ноќна работа, под 
услов : 

 

 Bарем три часа од својата ре-
довна дневна работна обврска 
да работат ноќе; 

 Dа одработуваат ноќе третина од 
полното работно време од своја-
та годишна работна обврска. 

 
 

Работникот, кој работи ноќе, има 
право: 
 

 Dа бара да биде распореден на 
работа дење, ако неговата здравс-
твена состојба, утврдена од лекар-
ска комисија, може да се влоши за-
ради работењето ноќе; 

 Nа подолг одмор ‐ повеќе од 20 
дена годишен одмор, врз основа на 
условите за работа; 

 Nа дневен и неделен одмор и 
тоа: 

 најмалку 12 часа непрекинато меѓу 
два последователни работни дена 

во текот на 24 часа дневен одмор, и 

 неделен одмор во траење од нај-
малку 24 часа непрекинато; 

 Soодветна храна или надомес-
ток на трошоци за исхрана во 
висина од 20% од просечната 
нето плата по работник исплатена 
во Република Македонија во прет-
ходната година, сразмерно за де-
новите кога работникот работи 
ноќе; 

 Nа обезбедено стручно раковод-
ство на работниот, односно про-
изводниот процес; 

 Lекарски прегледи, пред нивно 
ангажирање во ноќна работа и во 
редовни временски периоди (на 

секои 24 месеци); 

 Oбезбедени услови за превоз до 
и од работа; и 

 Periodi~no menuvawe na rabot-
nicite, ako rabotata se vr{i vo 
smeni; 

 Dодаток на плата за работењето 

ноќе (основната плата на ра-
ботникот за работа ноќе се зго-

лемува по час за 35%) 
 

      3.2. Obvrski na rabotodava~ot kon 

  rabotnicite, koi rabotat no}e 

 
Работодавачот може да организи-

ра работа ноќе, а за таа цел потребно е: 
 Da пријави работа ноќе во Mи-

нистерството за труд и социјал-
на политика; 

 Dа изготви план за работа во 
смени во кои дел или цела сме-
на е работа ноќе; 



DODATOCI OD PLATA 

“EURO KONSALT PLUS” 20 

 Rаспоредот за работа во смени 
да го истакне на видно место; 

 Dа изготви Анекси на договорите 
за работа, со утврдување на ра-
бота во смени и/или ноќна ра-
бота согласно изготвен план, за 
работниците кои претходно ра-
ботеле во една смена; 

 Pri пријавување на нови работ-
ници во Пријавата за потреба од 
работа (ППР) во поле 22 да заок-
ружи "3. двократно" или "4. во 

смени", а во Dоговорот за работа 

да ги наведе смените, во кои ќе 
работи работникот. 

 

Работодавачот има обврска на 

свој трошок на работниците кои работат 
ноќно време да им обезбеди соодветна 

храна или надоместок на трошоци за 

исхрана во висина од 20% од просечната 

нето плата по работник исплатена во 
РС Македонија во претходната година, 
сразмерно за деновите кога работникот 
работи ноќе, превоз до и од работа, ле-
карски прегледи пред нивно ангажирање 
во ноќна работа, периодично менување 
на работниците во смени, како и подолг 
одмор. 

Доколку нема јавен превоз, ра-
ботодавачот, не смее да го распореди 
на ноќна работа, работникот, на кој 
нема да му обезбеди услови за превоз, 
до и од работа. 

Работодавачот е должен пред во-
ведувањето на ноќната работа, да се кон-
султира со синдикатот кај работодавачот, 
а ако таков нема, со претставникот на 
вработените, ако ноќната работа редовно 
се врши со работници кои работат ноќе, 
најмалку еднаш годишно. 

 
Консултациите се однесуваат за: 
 

 Oдредување на времето коешто 

се смета како време на ноќно ра-

ботење; 

 Oблиците на организирање на 

ноќното работење; 

 Zа мерките за заштита при ра-
бота; и 

 Mерки од социјалната заштита. 

 
 

      3.3. Zabrana za rabota no}e  

 
Согласно член 129 од ЗРО, работ-

ното време на работникот кој работи ноќе 
на работно место, каде што постојат пого-
леми опасности од повреди или здрав-
ствени оштетувања, не смее да трае по-
веќе од осум часа дневно. 

Заради заштита на работниците 
ЗРО предвидува забрана за работа ноќе 
на определена категорија на работници 
па така: 

 
 Rаботникот кој се уште не напол-

нил 18 години возраст не смее да 
се распореди да работи ноќе меѓу 
22:00 часот и 6:00 часот, наред-
ниот ден; 

 Rаботник ‐ жена која работи во 
индустријата и градежништвото не 
може да се распоредат на работа 
ноќе, ако работата во тоа време би 
оневозможила да оствари одмор 
од најмалку седум часа во вре-
мето меѓу 22:00 часот и 5:00 ча-
сот наредниот ден. 
Овие работнички може да 

работат ноќе само 1 час од 5,00 

 часот до 6,00 часот наутро); 

 Rаботник ‐ жена за време на бре-
меност; 

 Rаботник ‐ жена со дете, до една 
година возраст. 

 

      3.4. Исклучоци од забрана за 
  работа ноќе 
 

Rаботникот кој се уште не напол-
нил 18 години возраст може да се распо-
реди на работа ноќе, под надзор на пол-
нолетен работник, во случај на виша сила, 
кога: 

 
 Tаквата работа трае определено 

време; 
 Iстата мора веднаш да биде из-

вршена; и 
 Rаботодавачот нема полнолетни 

работници на располагање. 
Работодавачот мора на оваа кате-

горија работници да им обезбеди одмор 
во наредните три дена по завршувањето 
на работата предизвикана од виша сила. 
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Забрана за работа ноќе на работ-
ник жена која работи во индустријата и 
градежништвото, не се однесува на 
работнички: 

 
 Kои имаат посебни овластувања 

и одговорности; 
 Kои вршат работи на здравстве-

на, социјална и друга заштита на 
работници. 

  
По исклучок забраната за работа 

ноќе за оваа категорија работници, не се 
применува: 

 
 Zа време на виша сила или е по-

требно да се спречи штетата на 
суровини или на друг материјал; 

 Kога тоа го бараат особено се-
риозни економски, социјални и 
слични околности под услов ра-
ботодавачот да добие соглас-
ност од органот на државната 
управа, надлежен за работите на 
трудот. 

 
      3.5. Ograni~uvawe na rabota no}e  

 
Ограничување на времетраењето 

на ноќната работа, ЗРО пропишува за ра-
ботно место, каде што постојат поголеми 
опасности од повреди или здравствени 
оштетувања.  

Работното време на работникот кој 
работи ноќе на вакво работно место не 
смее да трае повеќе од осум часа дневно. 

Ограничувања на работата ноќе 
постои и за определена категорија на ра-
ботници за кои на работодавачот задол-
жително му е потребна нивна претходна 
писмена согласност, за да може да ги рас-
пореди на работа ноќе.  

 
Оваа категорија на работници се: 

 
 Rаботник ‐ жена, ако има дете од 

една до три години возраст; 
 Rаботник ‐ самохран родител кој 

има дете: 

 помладо од седум години, или 

 тешко болно дете, или 

 дете со телесен или душевен не-

достаток; 

 Rаботник ‐ татко на дете кој го не-
гува детето сам доколку мајката 
умре, го напушти детето или е нес-
пособна за самостојно живеење и 
работа врз основ на мислење на 
лекарска комисија; 

 Pовозрасни рабoтници (над 57 

години жени и 59 години мажи). 
 

     3.6. Дodatoci na plata za rabota no}e 

 
Rabotata no}e i rabotata vo 

smeni naj~esto se isprepletuvaat po-
me|u sebe i po pravilo koga imame rabo-
ta vo pove}e od edna smena, rabotnata 
smena mo`e da navleze i в o delot na 
ra-bota no}e. 

Работниците кои работат во сме-
ни, согласно Законот за работните одно-
си, имаат право на додатоци при пре-
сметката на плата, кои се определуваат 
за посебните услови при работа, кои про-
излегуваат од распоредот на работното 
време за работата ноќе и во смени. 

Законот за работните односи не 
прави разлика за работа во две или три 
смени и користи само еден термин "ра-
бота во смени".  

Разликата е пропишана со Опш-
тиот колективен договор за приватниот 
сектор од областа на стопанството, па 
така, само за работа во три смени, ут-
врден е додаток од најмалку 5% зголе-
мување по час на основната плата на 

работникот.  

Ова право на зголемен надоместок 
по основ на работа во три смени работни-
кот, го остварува само за ефективно по-
минато работно време во смени. 

Ова значи дека зголемувањето 
од 5% по час на основната плата на ра-
ботникот се однесува кога работникот 
ефективно работи во прва, втора и тре-
та смена, која по правило е работа 
ноќе. 

За работата во трета смена (ра-
бота ноќе во периодот меѓу 22,00 часот 
и 6,00 часот наредниот ден) или кога ра-
ботата во прва или втора смена, за почну-
ва или завршува во периодот на утврде-
ната работа ноќе, согласно ОКДПСОС, 
работникот има право на зголемување на 
основната плата од 35% по час. 
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Додатоците меѓусебно не се исклу-
чуваат па така работникот кој работи во 
три смени има право на додаток од нај-
малку 5% зголемување по час на ос-
новната плата и 35% по час кога работи 
ноќе во трета смена. 

За работа во две смени ниту со 
ЗРО ниту со ОКДПСОС е предвиден 
додаток на плата од 5% по основ на 
работа во смени. 

Работниците кои работат во две 
смени имаат право на додаток од 35% 
по час за работа ноќе, само ако една од 
смените навлегува во временскиот пе-
риод на работа ноќе.  

Додатоците меѓусебно не се ис-
клучуваат па така работникот кој работи 
во три смени има право на додаток од 
најмалку 5% зголемување по час на ос-
новната плата и 35% по час кога работи 
ноќе во трета смена. 

За работа во две смени ниту со 
ЗРО ниту со ОКДПСОС е предвиден до-
даток на плата од 5% по основ на 
работа во смени. 

Работниците кои работат во две 
смени, имаат право на додаток од 35% по 
час за работа ноќе, само ако една од сме-
ните навлегува во временскиот период на 
работа ноќе. 

 
3.6.1. Надомест на трошоците 

за исхрана за работа ноќе 
 

So odredbite od ~len 128 stav 3 
to~ka 2 od Zakonot, за работодавачот и 
„ноќните“ работници се допрецизираа и 
правата на посебна заштита на работни-
ците кои работат ноќно време (меѓу 22 
часот и 6 часот наредниот ден), ба-
рем три часа од својата редовна дневна 
работна обврска, односно работникот, кој 
што одработува ноќе, третина од полното 
работно време од својата годишна работ-
на обврска на негов трошок, треба да им 
обезбеди: 

 
 Соодветна храна или надомес-

ток на трошоци за исхрана во 
висина од 20% од просечната 
нето плата по работник исплате-
на во РМ во претходната година, 
сразмерно за деновите кога ра-
ботникот работи ноќе и 

 Uслови за превоз до и од ра-
бота, ако нема јавен превоз, во 
спротивно работодавачот не 
смее да го распореди работни-
кот на ноќна работа. 

 

Raботниците имаат право, а рабо-
тодавачот има обврска (задолжително е) 
на свој трошок, на работниците кои рабо-
тат ноќе, да им организира превоз до и од 
работното место само ако нема јавен пре-
воз, како и да организира исхрана за вре-
ме на работата ноќе или ако работодава-
чот не е во можност за тоа на работници-
те да им исплати надоместок на трошоци 
за исхрана во висина од 20% од просеч-
ната нето плата по работник исплатена во 
РС Македонија во претходната година, 
сразмерно за деновите кога работникот 
работи ноќе. 

Оваа обврска ја има работодава-
чот чии работници барем три часа од сво-
јата редовна дневна работна обврска ра-
ботат ноќе, односно одработуваат ноќе 
третина 1/3 од полното работно време 
од својата годишна работна обврска, со 
што работниците се стекнуваат со право-
то на посебна заштита за работа ноќе, 
без оглед на тоа дали се работи за ноќ-
на работа во трета смена или работна-
та смена, почнува или завршува во 
саатнината определена за ноќна ра-
бота. 

 
3.6.2. Даночен третман на тро-

шоците за исхрана за работа ноќе 
 
Soglasno ~len 12 toчka 19-a od 

Zakonot za danok na liчen dohod, rabo-
todava~ot go isplatuva nadomestokot 
za ishrana za mesec Април/2021 година, 

bez pla}awe na danok na li~en dohod, 
direktno na transakciska smetka na 
rabotnikot. 

Надоместокот на трошокот за ис-
храна на вработените кои работат ноќе, 
до износите утврдени со Законот за Ра-
ботни односи, согласно член 9 точка 3-б 
од законот за Данок на добивка, е Даноч-
но признат расход. 
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3.6.3. Примери на пресметка на 
надоместок на трошоци за исхрана за 
работа ноќе. 

 

Пример 1: 
 

Работник кој работи 70 часа ноќна 
работа во Април/2021 година, и се ква-
лификува за надоместок на исхрана (над 
три часа од својата редовна дневна 
работна обврска ја работи ноќе). 

 

Пресметка на сразмерниот месе-
чен износ на надоместок на трошок за 
исхрана за ноќна работа во месец Ап-
рил/2021 година 

 

Р.бр. ОПИС Износ 

1. Просечна нето плата 
по работник исплатена 
во РМ во претходната 
(2020) година 

    27.182 

2. Надомест на трошок за 
исхрана (20% од про-
сечната нето плата по 
работник исплатена во 
РМ во претходната 
(2020) година. 

      5.436 

3. Месечен фонд на часо-
ви во Април/2021г  

         176 

4.  Месечен надомес за ис-
храна по работен час  
(5.436:176) 

      30,89 

5. Часови на ноќна ра-
бота во Април/2021г. 

           70 

6. Надомест на трошок за 
исхрана сразмерно на 
деновите на ноќна ра-
бота за Април/2021г.  
(30,89 х 70) 

      2.162 

 

Работодавачот го исплатува надо-
местокот за исхрана во износ од 2.162 
денари за Aприл/2021 година, без пла-
ќање на данок на личен доход, директно 
на трансакциската сметка на работникот 
(без примена на електронската прес-

метка е‐ППД). 
Работникот со неговата работа во 

ноќните часови од вкупно 70 часа (од 22 
часот до 6 наутро) надминува 3 часа од 
неговата дневна обврска (потребниот 
минимум е вкупно 60 часа во Ап-
рил/2021 година, е пресметан на след-
ниот начин 176 часа за месец Aприл/2021 
година, поделено со 8 часа е 22 дена пом-

ножено со 3 часа минимум ноќна работа = 
66 часа). 

 

176 ~asa : 8 ~asa = 22 dena  
22 dena x 3 ~asa = 66 ~asa. 
 

Пример 2: 
 

Работник кој работи 40 часа ноќна 
работа во Април/2021 година, и не го 
исполнува условот за надоместок на 
исхрана. 

 

Пресметка на сразмерниот месе-
чен износ на надоместок на трошок за 
исхрана за ноќна работа во месец 
Април/2021 година 

 

Р
Р.бр 

б 
ОПИС Износ 

1
1. 

Просечна нето плата 
по работник испла-
тена во РМ во прет-
ходната (2020) година 

    27.182 

2
.2. 

Надомест на трошок 
за исхрана (20% од 
просечната нето пла-
та по работник испла-
тена во РМ во прет-
ходната (2020) година 

      5.436 

3
3. 

Месечен фонд на ча-
сови во Април/2021 
година  

         176 

4
4. 

Месечен надомес за 
исхрана по работен 
час. (5.436:176) 

     30,89 

5
5. 

Часови на ноќна ра-
бота во Април/2021г. 

           40 

6
6. 

Надомест на трошок 
за исхрана сразмерно 
на деновите на ноќна 
работа за IV/2021г.  
(40 ч се помали од 60ч 
мин. за IV/2021г) 

             0 

 

Работодавачот не му го испла-
тува надоместокот за исхрана на работ-
никот за Април/2021година, поради тоа 
што неговата работа во ноќните часови од 
вкупно 40 часа (од 22 часот до 6 наутро) 
не надминува 3 часа од неговата дневна 
обврска (потребниот минимум е вкупно 
66 часа во Aприл/2021 година. 

176 ~asa : 8 ~asa = 22 dena  
22 dena x 3 ~asa = 66 ~asa. 
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3.6.4. Примери на пресметка на 
работа ноќе 

 

Presmetka na dodatokot na plata za 
NO]NA RABOTA  
 
1. Bruto plata za IV/2021 g.             50.000 
2. Mo`en br. na ~asovi                          176 
3. Bruto plata po ~as 
    (50.000 : 176 = 284 den/~as)                   284 

4. No}na rabota (od 22 ~ do 6 ~)                  46 

5. Додаток za no}na rabota 

    (46 x 284=13.064 h 35%=4.572)           4.572 

6. Dodatok za raboten sta` za 10 g. 
    (50.000 h 0,5% h 10g)                           2.500 

7. Vkupno bruto plata (1+5+6+7)   57.072 
 
Presmetka na dodatokot na plata za 
NO]NA RABOTA I PRAZNIK 
 
1. Bruto plata za IV/2021 g.             50.000 
2. Mo`en br. na ~asovi                          176 
3. Bruto plata po ~as 
    (50.000 : 176 = 284 den/~as)                   284 

4. No}na rabota (od 22 ~ do 6 ~)              46 ~. 

5. Dodatok za no}na rabota 
    (46 h 284=13.064 h 35%=4.572)          4.572 
6. Rabota vo praznik                                       8 

7. Dodatok za rabota vo praznik 
    (8 h 284=2.272 h 50%=1.136)              1.136 

8. Dodatok za raboten sta` za 10 g. 
    (50.000 h 0,5% h 10g)                          2.500 

9. Vkupno bruto plata (1+5+6+7)   58.208 

 

NAPOMENA: Vo Klientskiot 
softver (MPIN aplikacijata), ne se 

predvideni posebni poliwa vo koi bi 
se vnesuvale podatoci za ~asovite na 
no}na rabota. 

Od ovaa pri~ina, se popolnu-
vaat samo redovnite ~asovi vo poleto 
3.6 (so ogled na toa {to ne se realiz-

irani prekuvremenite ~asovi, tuku nok-

nata rabota e izvr{ena vo ramkite na 

regulatornoto rabotno vreme, no so po-
seben raboten raspored), kako i presme-
tanata (zgolemena) osnovna plata vo 

koja e vklu~en i dodatokot na plata za 
no}na rabota, vo poleto 3.7 - Iznos na 
efektivna rabota. 

 

 

 

4. RABOTA VO SMENI 
 

Soglasno ~len 124-a od Zakonot, 
rabotodava~ot mo`e da vovede rabota 
vo smeni. 

Rabota vo smeni zna~i sekoj me-
tod na organizirawe na rabotata vo sme-
ni vo koja rabotnicite se smenuvaat ed-
ni po drugi na isto rabotno mesto konti-
nuirano ili so prekini, vklu~uvajki ja i 
potrebata rabotnicite da rabotat vo 
razli~no vreme vo daden period na de-
novi ili nedeli. 

Za organizirawe na rabota vo 
smeni odlu~uva rabotodava~ot vo zavis-
nost od potrebite na rabotniot proces. 

Rabotnikot koga raboti vo smeni 
mo`e da raboti no}e i koga raboti vo 
dve smeni i koga raboti vo tri smeni vo 
zavisnost od rasporedot na smenite i 
saatninata za koja Zakonot propi{uva 
deka e rabota no}e. 

Soglasno ~len 24 od OKDPS, os-
novnata plata na rabotnikot, za rabota 
vo tri smeni (samo za efektivno prove-

denoto rabotno vreme vo smeni), se zgo-

lemuva po ~as najmalku za 5%, a soglasno 
~len 17 od OKDJS, se zgolemuva po ~as 
za 4% (samo za denovite koga rabotni-

kot raboti vo vtora i treta smena, 

{to zna~i deka denovite koga rabotni-

kot raboti prva smena, se isklu~uvaat 

pri presmetkata na dodatokot na 

plata). 
 

NAPOMENA: Soglasno Odredba-
ta, dokolku rabotnikot raboti samo 
vo dve smeni, ne sledi dodatokot na 
plata za trismensko rabotewe. 

 

Presmetka na dodatok na plata za 
RABOTA VO TRI SMENI 

 
1. Bruto plata za IV/2021 g.            35.000 

2. Mo`en br. na ~asovi                         176 
3. Bruto plata po ~as 
    (35.000 : 176 =198)                           198d/~ 

4. Efektivna rab vo I smena              32ч 
5. Efektivna rab vo II smena              32ч 
6. Efektivna rab vo III smena             32ч 
7. Додаток за II смена 
     (32 x 1978=6.336x5%)                                    317 
 8. Додаток за III смена                                  2.535 
      (32x198=6.336x5% =317)  
      (32x198=6.336x35%=2.218)  
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9. Dodatok za raboten sta` za 15 g. 

    (35.000 h 0,5% h 15)                                  2.625 

10. Vkupno bruto plata (1+5+7+8)        42.139 

 
5. RABOTA VO DEN NA 

    NEDELEN ODMOR 

 
Soglasno ~len 134 od Zakonot za 

rabotni odnosi, rаботникот има право на 
неделен одмор во траење од најмалку 24 
часа непрекинато, плус 12 часа дневен 
одмор. 

Ден на неделен одмор по правило 
е недела или друг ден во неделата zavis-
no od rasporedot na rabotnoto vreme na 
konkretniot rabotnik (nekoi lica rabo-
tat vo sabota i nedela, no na primer, 
sreda i ~etvrtok im se smetaat za ne-
delen odmor), den na nedelen odmor po 
pravilo e nedelata ili drug den. 

 

NAPOMENA: So ogled na toa {to 
soglasno Kolektivnite dogovori, do-
datocite me|usebno ne se isklu~uvaat, 
vo slu~aj na dopolnitelno anga`ira-
we na rabotnicite vo den na nedelen 
odmor, zna~i i prekuvremena rabota 
t.e. pove}e rabotni ~asovi od re-
dovnite ~asovi na polno rabotno vre-
me, taka {to na rabotnicite im sle-
duva zgolemuvawe na platata za dvata 
dodatoka istovremeno – dodatok za 
rabota vo den na nedelen odmor (zgo-
lemuvawe po ~as za 50% ili 29%) i 
dodatok za prekuvremena rabota (zgo-
lemuvawe po ~as za 35% ili 29%).  

 

Presmetka na dodatok na plata 
za ra-bota vo DEN NA NEDELEN ODMOR 

 
1. Bruto plata za IV/2021 g.                    30.000 
2. Mo`en br. na ~asovi                                 176 
3. Bruto plata po ~as 
    (30.000 : 176 =170                                    170d/~ 

4. Rabota vo den /nedelen odmor                 8 ~ 
7. Dodatok za rabota vo  
    den/nedelen odmor 
    (8 h 170=1.360 h 50%=680)                           680 

8. Dodatok za raboten sta` za 20 g. 
    (30.000 h 0,5% h 20g)                                3.000 

9. Vkupno bruto plata (1+5+7+8)          33.680 

 

Presmetka na dodatok na plata 
za rabota vo DEN NA NEDELEN ODMOR 
I NOKE 

 

(rabotnikot koristel drug den na nede-

len odmor) 

 
1. Bruto plata za IV/2021 g.                     30.000 
2. Mo`en br. na ~asovi                                176 
3. Bruto plata po ~as 
    (30.000 : 176 =170                                    170d/~ 

4. Rabota vo den /nedelen odmor                 8 ~ 
5. Dodatok za rabota vo den/nedelen odmor 
    (8 h 170=1.360 h 50%=680)                           680 

6. Rabota noke                                                  8~ 
7. Dodatok za rabota noke 
    (8 x 170=1.360 x 5% = 68)                            68 
8. Dodatok za raboten sta` za 20 g. 
    (30.000 h 0,5% h 20g)                                3.000 

9. Vkupno bruto plata (1+5+7+8)          33.748 

 

6. RABOTA VO DENOVI NA PRAZNIK 

    I NERABOTNI DENOVI 

 
Soglasno ~len 148 od Zakonot, ra-

botnikot ima pravo na otsustvo od rabo-
ta so nadomestok na plata za praznicite 
na RM, koi {to se opredeleni kako slo-
bodni denovi od rabota i za drugite so 
zakon opredeleni slobodni denovi. 

Ova pravo na rabotnikot mo`e da 
mu se ograni~i, ako rabotnikot, odnosno 
proizvodniot proces se odviva nepreki-
nato ili prirodata na rabotata bara 
vr{ewe na rabotata i na prazni~en den. 

Rabota na praznik prestavuva po-
seben osnov za isplata na dodatok na 
plata, bidejki toj den, soglasno zakon e 
neraboten den za rabotnikot, za koj do-
biva nadomest na plata 

So ogled na toa, kaj ovoj dodatok 
ima edna specifika: imeno rabotnikot 
koj raboti na praznik ima pravo pokraj 
nadomestok na plata i ima pravo na pla-
ta (dnevnica) zgolemena za 50% {to zna~i 

za ~asovite pominati na rabota na praz-
nik i neraboten den soglasno so Zakon, 
na rabotnikot treba da mu se presmeta 
plata vo visina od 250% za ~asovite 

pominati na rabota toj den. 

Ovoj dodatok e utvrden kako pra-
vo vo dvata kolektivni dogovori, so taa 
razlika {to vo Op{tiot kolektiven do-
govor za javen sektor e ograni~en vkupni-
ot procent na isplatata vrz ovaa osnova. 
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Presmetka na dodatok na plata za 
rabota vo PRAZNIK 
 
1. Bruto plata za IV/2021 g.                  40.000 
2. Mo`en br. na ~asovi                                176 
3. Bruto plata po ~as 
    (40.000 : 176 = 227)                                  227d/~ 
4. Prekuvremena rabota za                           8 ~ 
5. Dodatok za prekuvremena rabota 
    (8 h 227=1.816 h 35%=635                            635 

6. Rabota vo praznik                                      8 ~ 
7. Dodatok za rabota vo praznik 
    ((8 h 227=1.816 h 50%=908 + 1.816)           2.724 

 8.Dodatok za raboten sta` za 20 g. 
     (40.000 h 0,5% h 20g)                                4.000 

9. Vkupno bruto plata (1+5+7+8)          47.359 

 
      6.1. Presmetka na plata za 

  rabota na praznik, {to pa|a 

  na den na nedelen odmor 

 

Vo slu~aj, pri dopolnitelno anga-
`irawe (prekuvremena rabota) na rabot-
nicite na den na praznik {to pa|a na den 
na nedelen odmor, platata se zgolemuva 
po site tri osnovi: 

 
 Prekuvremena rabota (zgolemuvawe po 

~as za 35% ),  

 Rabota na den na praznik (zgolemuvawe 

na platata za pominatite ~asovi na 

rabota za 50% ), i  

 Rabota na den na nedelen odmor (zgo-

lemuvawe po ~as za 50%). 
 

Presmetka na dodatok na plata za 
rabota vo PRAZNIK i NEDELEN DEN 
 
1. Bruto plata za IV/2021g.                     50.000 
2. Mo`en br. na ~asovi                                 176 
3. Bruto plata po ~as 
   (50.000 : 176 = 284)                                     284/~ 
4. Prekuvremena rabota za                          8 ~. 
5. Dodatok za prekuvremena rabota 
     (8 x 284=2.272x 35% = 795)                        795 
6. Rabota na praznik za                               8 ~ 
7. Dodatok za rabota vo praznik 
    (8 x 284=2.272 x 50%=1.136 +2.272)          3.408 
8. Rabota vo den na nedelen odmor             8 ~ 
9. Dodatok za rabota vo den na  
    nedelen odmor  
   (8 h 284=2.272x 50% = 1.136)                      1.136 
10. Dodatok za raboten sta` za 10 g. 
     (50.000 h 0,5% h 10g)                                2.500 

11. Vkupno bruto plata (1+5+7+9+10)  57.839 

 
 

PRESMETKA NA PLATA 
 

1.BRUTO PLATA                              57.839,00 
2.Pridones za PIO (1 x 18,8%)      10.874,00 
3.Pridones za zdravstveno  
   osiguruvawe (1 x 7,5%)                  4.338,00 
4.Pridones za vrabotuvawe  
   (1 x 1,2%)                                           694,00 
5. Pridones za dopolnitelno  
    zdravstveno osiguruvawe 
    (1 x 0,5%)                                          289,00 
6.Vkupno pridonesi  
    (2 + 3 + 4 + 5)                                16.195,00 
7.Bruto plata namalena za  
   pridonesi (1 – 6 )                         41.644,00 
8.Dano~no namaluvawe  
   za 2021 godina                                  8438,00 
9.Osnovica za danok na dohod 
   (7 – 8 )                                            33.206,00 
10.Osnovica za presmetka na 
     danok so 10%                                3.321,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 14)         38.323,00 

 

MPIN OBRAZEC 
 

Popolnuvaweto na MPIN obraze-
cot, se vr{i na sledniot na~in: 

 

POLE OD MPIN 

PRIJAVA 
PODATOCI 

Pole 3.0. do pole 3.4.  

Op{ti 

podatoci na 

osigurenikot 

Pole 3.5 - Sta` vo denovi  30 

Pole 3.6.- Efektivna rabo-
ta - ~asovi 

176 

Pole 3.7.- Iznos na efe-
ktivna rabota 

38.323 

Pole 3.14 - Plata vkupen iz-

nos 
57.874 

Pole 3.15 Pridones za PIO 10.638 

Pole 3.16 - Doplata na pri-

dones za PIO 
/ 

Pole 3.40 - Pridones za za-
dol.zdr.osigur. 

4.338 

Pole 3.41 - Doplata na pri-
dones za zdravstveno osi-
guruvawe 

/ 

Pole 3.42 - Pridones za do-

polnitelno zdravstveno 
osiguruvawe 

289 

Pole 3.43 – Doplata na pri-
dones za doplnitelno 
zdravstveno osiguruvawe 

/ 

Pole 3.44 – Pridones za 
vrabotuvawe 

694 

Pole 3.45 – Doplata na pri-

dones za vrbotuvawe 
/ 
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Pole 3.46 – Danok na dohod 3.321 

Pole 3.17 – [ifra za sta` 
na osiguruvawe 

0047 

Pole 3.30 - Broj na 

Prijava/Odjava  

Broj na Dogo-

vor na Obvrz-

nikot 

Pole 3.13 – Neto plata 38.323 

Pole 3.31 – Efektivna neto 

plata 
38.323 

Pole 3.32 – Broj na trans-
akciska smetka 

Se popolnuva 

br. na trans. 

s/ka 

 
Kni`ewe: 
 

420 – Plati i nadomestoci od plata  57.839 
          240 – Obvrski za plata                          57.839 

- vkalkulirana bruto plata; 
 
 240 – Obvrski za plata                 57.839 
           2430 – Neto plati                               38.323 
           2340 – Danoci od plata                        3.321 
           2343 – Pridonesi od plata                 16.195 
- za presmetana plata, danoci i pridonesi; 
 
2430 – Neto plati                           38.323 
2340 – Danoci od plata                    3.321 
2343 – Pridonesi od plata            16.195 
            1000 – @iro smetka                         57.839 

- isplatena plata, danoci i pridonesi. 
 
 
 

7. DODATOK ZA MINAT TRUD 

 
Додатокот за минат труд се пре-

сметува на тој начин што основната плата 
на работникот се зголемува за 0,5% за 
секоја година работен стаж и вкупниот 

износ не е ограничен (Dодаток за минат 

труд). 

 
 
 
 

Значи основица за пресметка на 
минат труд при изработка на плата прес-
тавува основната плата што е опреде-
лена за работното место на кое работи 
работникот, односно основната плата - 
на работникот се зголемува за овој 
износ. 

Напоменуваме дека иако во ЗРО и 
во колективните договори не е соодветно 

прецизирано, како до-казен материјал 

за докажување на годините на работен 

стаж се применува регулираниот рабо-
тен стаж, на кој е платен придонес за 

пензиско и инвалидско осигурување, по-
даток кој се добива од Фондот за пен-
зиско и инвалидско осигурување за регу-
лиран стаж на осигурување на чија ос-
нова, се пресметани и исплатени плати и 
придонеси. 

Додатокот за минат труд, се пре-
сметува во процент за секоја година 
наполнет стаж на основната плата. 

Sekoj rabotodava~ pri presmetu-
vawe na mese~nata plata na svojot vra-
boten potrebno e da vnese i Dodatok za 
raboten sta` i istiot da go isplati. 

Dodatokot za raboten sta`, po-

trebno e da bide iska`an i vo presmet-
kata na plata, koja rabotodava~ot mu ja 
vra~uva na rabotnikot, sekoj mesec pri 

ispla}awe na mese~nata plata. 
 

Presmetka na dodatok na plata za ra-
boten sta` (MINAT TRUD) 
 
1. Bruto plata za IV/2019 g.                    40.000 
2. godini raboten sta`                                   25 
3.Dodatok za raboten sta` za 20 g. 
    (40.000 h 0,5% h 20g)                                 4.000 

4. Vkupno bruto plata (1+5+7+8)         44.000 
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FINANSISKA PODDR[KA ZA ISPLATA NA PLATI 

I INVESTICII I USLOVI ZA PRETVORAWE VO GRANT 

 

 

VOVED 
 

Примените субвенции за исплата 
на плати од пролетниот и есенскиот циклус 
2020 година, доделени согласно Уредбата 
и Законот за финансиска поддршка за 
исплата на платите, беа предмет на вра-
ќање или претворање во грант. Условите 
за враќање и трансформација во грант, 
беа одредени со одредбите од Уредбата и 
Законот за финансиската поддршка. 

Притоа претворањето во грант, се 
однесуваше исклучиво на финансиската 
поддршка од пролетниот циклус, додека 
поддршката од есенскиот, немаше мож-
ност за трансформација во грант. 

Со одредбите од член 7 став 1 од 
Уредбата за финансиска поддршка на ра-
ботодавачите, погодени од здравствено-
економската криза предизвикана од 
коронавирусот Covid-19, заради исплата 
на платите за месеците 04, 05 и 06 2020 го-
дина („Службен весник на РСМ’’ 111/20... 
154/20), беше предвидена обврската за 
враќање на поддршката. 

Финансиската поддршка за исплата 
на плати беше неповратна, за корисникот 
кој согласно Уредбата исполнуваше одре-
дени услови, за трансформација на поддр-
шката во грант, пред се за инвестиции. 

Со одредбите од Законот за финан-
сиска поддршка на работодавачите, за 
исплата на платите за месеците февруари 
и март 2021 година („Службен весник на 
РСМ’’ 25/21) е предвидена финансиската 
поддршка за работодавачите, за 2021 го-
дина. 

Законот предвидува истоветен на-
чин на стекнување со финансиската под-
дршка, како и со Законот од 2020 година, 
со користење на претходно одобрено ба-
рање и поднесување на МПИН, по прет-
ходно исполнети пропишани со законот 
услови. 

 
 
 
 

Разликите се појавуваат во начинот 
на утврдување  и референтниот период за 
утврдување на падот на приходите и повр-
заните субвенции, со висината на падот на 
приходите. 

Соодветни разлики помеѓу новите и 
мерките од 2020, се манифастираат кај 
задолжителниот поврат на примената 
поддршка од 50% од добиениот износ, без 
оглед на финансискиот резултат, кај роко-
вите и условите за враќање. 

Заштитни мерки и казнени одредби 
за спречување на злоупотребата на 
средствата од финансиската поддршка, 
односно нивната ненаменска употреба или 
исплата на понизок износ од доделениот 
износ за вработените, се пропишани со 
законот за финансиска поддршка, за 2021 
година. 

Претворањето на финансиската 
поддршка во грант, се предвидува и за 
финансиската поддршка за платите од II и 
III.2021 година. 

 

1. ВРАЌАЊЕ НА ФИНАНСИСКАТА 

    ПОДДРШКА ЗА 2020 

 

Враќањето на финансиската поддр-
шка за 2020 година беше предвидено и со 
Уредбата и со Законот и помеѓу нив не 
постојат спротивставени одредби, во пог-
лед на начинот на пресметување на изно-
сот на враќање и за постапката на оствару-
вање на обврската за враќање на приме-
ната финансиска поддршка. 

Различните типови на годишни 
даночни обврзници износот на враќање го 
определуваат спрема утврдени даночни 
основици за соодветниот вид на годишен 
корпорациски или персонален данок, сог-
ласно видот на обврзникот.  

Кај сите видови на обврзници кои 
иако се разликуваат според видот на годи-
шен данок на финансискиот резултат, из-
носот на враќање се определуваше како 
максимален износ до 50% од финансис-
киот резултат или даночната основица, за 
поддршка за плати и придонеси од ЗСО. 
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      1.1. Работодавач обврзник на ДБ 

 
Обврската за враќање на примена-

та финансиска поддршка (во 2020 година) 
за работодавачот кој е обврзник за прес-
метување на данок на добивка врз основа 
на даночен биланс (Образец ДБ), ја утвр-
дува на основа на финансискиот резултат, 
корегиран за износот на даночно неприз-
натите расходи и помалку искажаните 
приходи, за платите и ПЗСО. 

Односно обврзникот за плаќање на 
данокот на добивка го определуваше из-
носот за враќање на примената финансис-
ка поддршка спрема утврдената даночна 
основица од АОП 40 од Образец ДБ. 

Согласно одредбите од член 9 став 
1 од Законот за финансиска поддршка на 
платите, работодавачот кој го искористил 
правото на финансиска поддршка за ис-
плата на плата, согласно со законот за 
поддршка од 2020 година, имаше обврска 
примените финансиски средства да ги 
врати во Буџетот на РС Македонија.  

Износот за враќање се утврдуваше 
во висина најмногу до износот од 50% од 
остварениот финансиски резултат пред 
оданочување за 2020 година, зголемен за 
износот на оданочивите расходи и помалку 
искажаните приходи во Даночниот биланс, 
за обврзниците на данокот на добивка. 

 

      1.2. Обврзник на годишен данок 

  на вкупен приход 

 
За обврзниците на годишниот данок 

на вкупен приход, износот на враќање на 
примената финансиска поддршка за 2020 
година, се определуваше од остварената 
добивка за 2020 година.  

Разликата кај основицата за враќа-
ње, помеѓу обврзниците на данокот од ДБ 
и ДБ-ВП, произлегуваше и од специфич-
ната разлика на начинот на плаќање на 
данокот на добивка.  

Обврзниците на ДБ-ВП, не утврду-
ваат даночно непризнати расходи за прес-
метување и плаќање на данокот на до-
бивка, туку истиот го плаќаат од остваре-
ниот вкупен приход.  

Соодветно и износот за враќање на 
примената финансиска поддршка се опре-
делуваше од добивката, која не се коре-
гира за даночно непризнати расходи, затоа 

што за истите не се утврдуваат даночно 
непризнати расходи, кои би ја зголемувале 
основицата за данокот, а со тоа и осно-
вицата за поддршката. 

Финансиската поддршка за враќа-
ње, за обврзниците на данокот на добивка 
врз основа на вкупен приход се утврдува 
на најмногу до износот од 50% од финан-
сискиот резултат пред оданочување иска-
жан во БУ, за платите и ПЗСО. 

 
      1.3. Самостојни вршители 

  на дејност и ТП 

 
Самостојните вршители на дејност, 

односно трговците поединци за разлика од 
обврзниците на вкупен приход, износот за 
враќање на финансиската поддршка го 
корегираат за износот на даночно неприз-
наените даночни расходи за данок на ли-
чен доход, кои се определуваат во даноч-
ниот биланс за ДЛД. 

Самостојните вршители на дејност 
и трговците поединци, износот за враќање 
на финансиска поддршка го определуваат, 
најмногу до износот од 50% од износот на 
искажаниот финансиски резултат пред 
оданочување, во Билансот на приходи и 
расходи (образец Б) за 2020 година, зголе-
мен за непризнаените расходи за даночни 
цели во годишниот Даночен биланс за ут-
врдување на данокот на доход од вршење 
на самостојна дејност.  

Износот кумулативно се определу-
ва во висина од 50% од основицата, за 
помошта од двата циклуса од 2020 година. 

 
2. КОЈ СУБЈЕКТИ НЕ СЕ  

    СУБВЕНЦИОНИРА ЗА 

    II И III 2021 ГОДИНА 

 
Поради продолжувањето на панде-

мијата во 2021 година, мерките за финан-
сиска поддршка за исплата на платите се 
применуваат и во 2021 година, за исплата 
на платите за месец  II и III 2021 година. 

Финансиска поддршка за исплата 
на платите се предвидува за приватниот 
сектор на територија на РМ. 

Субјектите од јавниот сектор не 
спаѓаат во субјектите за кои е наменета 
финансиската поддршка за исплата на 
платите, за II и III 2021 година. 
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Согласно одредбите од член 4 став 
2 од Законот, финансиска поддршка за 
исплата на платите за II и III 2021 година, 
не може да користи:  

 

 Орган на државна и на локална 
власт и други државни органи ос-
новани согласно со Уставот на 
РС Македонија и со закон; 

 Институција која врши дејност од 
областа на образованието, наука-
та, здравството, културата, тру-
дот, социјалната заштита и заш-
титата на детето, спортот, како и 
во други дејности од јавен инте-
рес утврден со закон, а организи-
рани како агенции, фондови, 
јавни установи, јавни претприја-
тија и трговски друштва основа-
ни од РСМ; 

 Општините, град Скопје и општи-
ните во град Скопје;  

 Приватна агенција за вработу-
вање за работник, кој е отстапен 
кај претходно наведените рабо-
тодавачи;  

 Работодавачот кој користи финан-
сиска поддршка согласно законот, 
неможе да користи и финансиска 
поддршка во 2021 година за ис-
плата на плати преку бескаматни 
кредити; 

 Работодавачот кој користел фи-
нансиска подршка за исплата на 
плата согласно Уредбата со закон-
ска сила за финансиска поддршка 
на работодавачите погодени од 
здравствено-економската криза 
предизвикана од коронавирусот 
COVID – 19, заради исплата на пла-
тите за месеците Април, Мај и 
Јуни 2020 година („Службен вес-
ник на РС Македонија’’ 111/20, 
113/20 и 154/20) и/или Законот за 
финансиска поддршка на работо-
давачите погодени од здравствено 
– економската криза предизвикана 
од вирусот COVID – 19, заради 
исплата на платите за месеците Ок-
томври, Ноември и Декември 
2020 година („Службен весник на 
РС Македонија’’ 267 /20) А НЕ ЈА 
ИСПЛАТИЛ ПЛАТАТА, не може да 

користи финансиска поддршка за 
исплата на платите за февруа-
ри/март 2021 година. 

 

3. ОСТВАРУВАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА 

 
Согласно член 7 од законот, рабо-

тодавачот по поднесеното Барање на Об-
разец БФП - ИП/3 и потврдениот прием, 
поднесува МПИН, доколку претходно ја 
исплатил платата со шифра 103 - исправка 
на МПИН.  

Субјектот кој поднел МПИН за II и 
III.2021 година, а истиот не извршил испла-
ти на платите, повторно поднесува нов 
МПИН за II и III.2021 година. 

Бидејки до 30 Април 2021 година е 
крајниот рок во кој се поднесува Барањето, 
УЈП има обврска да го потврди најкасно 
во рок од 3 дена од денот на приемот на 
барањето.  

Со комплетното Барање на Обра-
зец БФП - ИП/3, за работниците за кои 
побарува финансиска поддршка, во поле-
то 3.4б. од МПИН образецот внесува 
шифра 5002.  

Работодавачот кој истовремено 
може да користи друга мерка за субвен-
ционирање на социјалните придонеси 
и/или данок на доход во полето 3.23 од 
МПИН образецот ја внесува соодветната 
шифра за ослободување и истата ја ком-
бинира (користи истовремено) со шиф-
рата 5002 од поле 3.4б. (се однесува на 
субјектите кои ќе користат субвенцио-
нирање на придонесите од зголемена 
плата од 600 до 6.000 МКД). 

По обработка на МПИН образецот, 
УЈП го информира работодавачот - бара-
тел на финансиска поддршка за вкупниот 
износ на финансиската поддршка, што ќе 
биде исплатена за соодветниот месец.   

УЈП испраќа известување до Вла-
дата на РС Македонија за работодавачите 
кои ги исполниле условите за финансиска 
поддршка за исплата на платите. 

Известувањето содржи податоци 
за: ЕДБ/ЕМБГ на работодавачот - дано-
чен обврзник, назив/име и презиме, 
адресни податоци, износ на одобрената 
финансиска поддршка и трансакциска 
сметка на работодавачот - корисник на 
финансиска поддршка.  



FINANSISKA PODDR[KA 

“EURO KONSALT PLUS” 
31 

Износот на финансиска поддршка 
се исплатува во рок од 5 дена од при-
фатениот МПИН Образец преку Владина 
Програма за финансиска поддршка на 
работодавачи погодени од здравствено-
економската криза предизвикана од коро-
на-вирусот COVID-19 на сметка на рабо-
тодавачот- корисник на финансиска под-
дршка, кој ги исполнил условите, согласно 
со известувањето од УЈП. 

Роковите за поднесување на МПИН 
образецот до Управата за јавни приходи и 
исплатата на платата, данокот на личен 
доход и придонесите од задолжително 
социјално осигурување се уредени со 
Законот за работните односи, Законот за 
данокот на личен доход и Законот за 
придонеси од задолжително социјално 
осигурување. 

Поради каснењето со Законот за 
финансиска поддршка од исплата на 
платите, поднесувањето на Барањето се 
изврши по поднесените пресметки за 
исплата на плата на Образец МПИН за 02 
и 03/2021 година, но не покасно од 
30.04.2021 година. 

 

4. ВРАЌАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА ОД 2021 

 

Средствата кои субјектот ги добил 
како финансиска поддршка за исплата на 
платите за II и III 2021 година се враќаат 
доколку субјектот не ги исполнил општите 
услови за стекнување со субвенција и 
посебните услови кои има обврска да ги 
исполни, по добивањето на финансиската 
поддршка (субвенцијата). 

 

      4.1. Општи услови кои важат за 

  враќање на добиените средства 

  за финансиска поддршка 

 

Работодавачот кој користел финан-
сиска поддршка за исплата на плати, има 
обврска да ги врати добиените финан-
сиски средства, доколку се утврди дека не 
ги исполнувал условите за добивање на 
субвенцијата, предвидени со Законот.  

Средства ги враќа во целост, заед-
но со камата согласно со Законот за да-
ночната постапка, доколку по извршена 
контрола од страна на УЈП и/или Држав-
ниот инспекторат за труд се утврди дека 

работодавачот не ги исполнил општите 
условите со член 8 став 3, член 3 став 3, 
член 4 и член 5 став 1 од Законот.  

Согласно одредбите од член 6 став 
1 од Уредбата, се определуваат условите 
кои наложуваат враќање на примените 
средства од субвенцијата за финансиска 
поддршка за исплата на платите. 

Условите се истите кои се дадени 
како горни или долни граници, според кои 
субјектите може да се стекнат со субвен-
цијата (општите услови за стекнување со 
субвенција). 

Субјектот (член 8 став 3) ги враќа 
субвенционираните средства, ако не ги 
исполнил општите услови за добивање на 
субвенција од член 3 став 3, член 4, член 5 
став 1 или не ги исполнил условите по 
стекнување со поддршката.  

Односно, субјектот ги враќа 100% 
добиените средства од субвенцијата, 
доколку остварил, согласно: 

 член 3 став 3 (намалување помалку 
од 30% на приходите, исплатил ди-
виденда, исплатил бонус или друга 
награда со шифра 102 во МПИН, го 
намалил бројот на вработени и 
отпуштил вработени над бројот на 
вработени од декември 2020, ис-
платил плати над 120.000 на повеќе 
од 10% од вработените); 

Овој услов нема обврска да го 
исполни работодавачот-барател на 
финансиска поддршка кој врши деј-
ност наведена согласно со Нацио-
налната класификација на дејности 
- НКД Рев. 2: угостителска дејност 
(шифра 56 - дејности за подготовка 
и служење на храна и шифра 55 - 
објекти за сместување) и транспорт 
(шифра 49 - копнен транспорт и це-
воводен транспорт), кој поради 
здравствените протоколи има зат-
ворено најмалку 50% од своите ка-
пацитети, преку кои го остварува 
прометот.  

 член 4 (исплатил плата над 39.900) 
за октомври, ноември и декември 
2020 година и јануари 2021 година 
за кој поднел барање за субвенцио-
нирање, користи ослободување од 
проектот "Македонија вработува", ја 
користи субвенцијата за работници 
за прекувремено работење) и  
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 член 5 став 1 од Законот, кумула-
тивни акумулирани добивки поголе-
ми од 600.000.000 денари за 2017, 
2018 и 2019 година (не се однесува 
за работодавачите кои имаат пове-
ќе од 2.000 вработени). 
 

      4.2. Неисполнување посебни услови и 

  враќање на примена субвенција 

 
За времетраење на финансиската 

поддршка, согласно законот и два месеци 
после завршување на месецот за кој е 
користена финансиска поддршка, бројот 
на вработени кај работодавачот кој корис-
ти финансиска поддршка за исплата на 
плати, во однос на бројот на вработени во 
месецот, за кој користел финансиска по-
ддршка, не смее да се намалува, освен 
заради:  

 Пензионирање и смрт на работ-
ник,  

 Откажување на договорот за вра-
ботување од страна на работни-
кот,  

 Откажување на договорот за 
вработување без отказен рок од 
страна на работодавачот, поради 
кршење на работниот ред и дис-
циплина или работните обврски,  

 Спогодбено преземање на работ-
ник,  

 Престанување на важноста на 
договорот за вработување врз 
основа на судска пресуда и  

 престанување на важноста на до-
говорот за вработување поради 
утврдена трајна неспособност за 
работа. 
 
Согласно член 8 став 3, вкупниот 

број на вработени кај работодавачот - ко-
рисник на финансиска поддршка, не смее 
да се намали, за повеќе од: 

 

 15% кај работодавач кој имал до 
50 вработени во месецот за кој 
користел финансиска поддршка,  

 10% кај работодавач кој имал од 
51 до 250 вработени во месецот 
за кој користел финансиска под-
дршка и  

 5% кај работодавач кој имал над 
250 вработени во месецот за кој 
користел финансиска поддршка.  

 
5. ВРАЌАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА ДО 50% 

    ОД ПРИМЕНАТА ПОДДРШКА 

 
Согласно член 9 од Законот, 

работодавачот кој го искористил правото 
на финансиска поддршка за исплата на 
плати, има обврска примените финан-
сиски средства да ги врати во Буџетот на 
РСМ, но најмногу до износот од 50% од 
примената поддршка.  

За враќање не се поднесува Ба-
рање за пресметување на износот на вра-
ќање на примената финансиска поддршка 
за исплата на плати до УЈП, како што беше 
предвидено со претходните циклуси на 
поддршка од 2020 година. 

Рокот за враќање на финансиска 
поддршка е опредлен до 15 февруари 
2022 година, врз основа на Решението за 
враќање на субвенцијата, доставено од 
страна на УЈП. 

Согласно одредбите од Законот за 
финансиска поддршка за исплата на 
платите за II и III месец 2021 година, УЈП 
по службена должност изготвува и испора-
чува Решение за враќање на 50% од при-
мената финансиска поддршка. 

 
 

6. ПРЕТВОРАЊЕ НА ФИНАНСИСКАТА 

    ПОДДРШКА ВО ГРАНТ 

 
Делот од 50% од примените финан-

сиски средства за исплата на плати, кој 
треба да се врати во Буџетот на РС Маке-
донија, е неповратен за работодавачот 
корисник на финансиска поддршка докол-
ку примените финансиски средства од 
искористената финансиска поддршка за 
плати, до крајот на 2021 година, ги 
искористи за инвестициски вложувања. 

Под инвестициски вложувања, 
односно вложувања во материјални 
средства (недвижности, постројки и оп-
рема), вклучително и вложувањата во ма-
теријални средства набавени преку фи-
нансиски лизинг, како и во нематеријални 
средства (компјутерски софтвер и па-
тенти), за проширување на дејноста. 
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Од инвестициски вложувања се ис-
клучени вложувања во патнички автомо-
били, мебел, теписи, аудио визуелни сред-
ства, бела техника, уметнички дела од ли-
ковната и применетата уметност и други 
вложувања, кои служат за административ-
ни цели.  

Работодавачот кој го искористил 
правото на финансиска поддршка и го ис-
полнил условот за претворање на финан-
сиската поддршка во ГРАНТ, до УЈП доста-
вува Барање за претворање на финан-
сиската поддршка за исплата на плати во 
грант, најдоцна до 15.01.2022 година. 

Со приложување на фактури за 
извршените набавки и изводи од носител 
на платен промет, се докажува изврше-
ното плаќање на фактурите, задолжи-
телно со поднесокот за претворање во 
грант. 

Враќањето на износот, ќе се изврши на 
двe месечни рати, без камата, во месе-
ците Февруари и Март/2022 година.  

 
Трансформацијата е предвидена за 

износот од 50% од вредноста на приме-
ната финансиска поддршка, за кој износ е 
пропишано задолжително враќање, освен 
во случај на одобрена трансформација во 
грант. 

 
 

6. ПРИФАТЛИВИ ИНВЕСТИЦИИ 

 
Согласно законските барања, при-

фатливи основи за прифаќање и оствару-
вање на правото на трансформација на 
задолжителниот износ за враќање, се 
инвестициските вложувања. 

Признаени се вложувањата во ма-
теријалните средства, во кои спаѓаат вло-
жувања во недвижности, постројки и оп-
рема. 

Наведените инвестициски вложува-
ња во материјалните средства се при-
фатливи и за примена на ослободување по 

основ на реинвестирана добивка, согласно 
одредбите од Законот за данокот на 
добивка. 

Признаените инвестиции кај 
материјалните средства се признаваат кај 
новонабавените недвижности, постројки и 
опрема, со цел проширување на дејноста. 

Исто така извршена надградба, 
доградба или проширување на габаритите 
кај недвижностите, кои се веќе постоечки 
кај правниот субјект, влегуваат во катего-
ријата на дозволиви инвестициски вложу-
вања за претворање на обврската за вра-
ќање во грант (неповратна). 

Притоа нагласуваме дека за сите 
вложувања во недвижности во кои влегу-
ваат изградбата на нови и вложувањата во 
проширување на габаритите на постоеч-
ките објекти, потребно е постоење на 
одобрение за градба, доградба, односно 
надградба. 

Непостоењето на соодветно одоб-
рение за градба во периодот на 2021 годи-
на, без оглед на понатамошната судбина 
на објектите, не дозволува користење на 
опцијата за трансформација во грант. 

Вложувањето во станови и станбе-
ни објекти, наменети за домување, исто 
така ја исклучува можноста за трансфор-
мација во грант. 

Согласно одредбите од член 9 став 
3 од Законот за финансиска поддршка за 
исплата на платите за II и III 2021 година, 
инвестициите треба да се насочени за 
проширување на дејноста на субјектот, а 
не за лични потреби или за инвестиции во 
недвижности кои се за одмор и рекреација, 
домување и слично. 

Врз основа на одредбите од Зако-
нот за финансиска поддршка нема вграден 
сигурен механизам кој би ги спречувал 
ненаменските поднесоци за претворање 
во грант, но во услови на постоење на сом-
невање од поднесените документи, ќе е 
врши теренска контрола во поглед на 
трансформирањето во грант. 
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ZASNOVAWE I PRESTANOK NA RABOTEN ODNOS 

VO USLOVI NA PANDEMIJA 

 

VOVED 

 
Со членот 32 од Уставот на Репуб-

лика Македонија е пропишано дека секој 
граѓанин на државата има право на ра-
бота, слободен избор на вработување, 
заштита при работењето и материјална 
обезбеденост за време на привремена 
невработеност. Секој под еднакви услови, 
му е достапно секое работно место.  

Секој вработен има право на соод-
ветна заработувачка, право на платен дне-
вен, неделен и годишен одмор. Од овие 
права вработените не можат да се отка-
жат. Остварувањето на правата на врабо-
тените и нивната положба се уредуваат со 
закон и со колективни договори. 

 
1. ЗАСНОВАЊЕ НА РАБОТЕН ОДНОС 

 

1.1.  Договор за вработување  

Работниот однос кај работодава-
чот, може да се заснова единствено со 
потпишување на договор за вработува-
ње, во писмена форма. 

Работниот однос кај работодавачот 
може да се заснова на определено или на 
неопределено време. 

Работодавачот е должен да под-
несе пријава/одјава (електронски образец 
М1/М2 испечатен од системот на Аген-
цијата за вработување на Република Маке-
донија), за работникот во задолжително 
социјално осигурување (пензиско и инва-
лидско, здравствено и осигурување во слу-
чај на невработеност), во согласност со по-
себните прописи, во Агенцијата за врабо-
тување на Република Македонија, пријаву-
вањето се врши по електронски пат или 
непосредно во Агенцијата со приложување 
на ППР образец. За пријавување потребно 
е овластување на овластено лице со спи-
сок за лица кои ги пријавува/одјавува, во 
кое се наведени името, презимето и ЕМБГ, 
како и бројот на договорот за вработување 
и датумот на склучување на договорот за 
вработување, еден ден пред работникот 
да стапи на работа, а за итни и неодложни 

работи, најмалку еден час пред работникот 
да стапи на работа. Заверена фотокопија 
од пријавата или извод од компјутерски 
запис од информацискиот систем на 
Агенцијата му се врачува на работникот, 
во рок од три дена, од денот на стапување-
то на работа. 

Агенцијата за вработување на Ре-
публика Македонија, Фондот на пензиското 
и инвалидското осигурување на Македо-
нија и Фондот за здравствено осигурување 
на Република Македонија, се должни да 
водат и трајно да ја чуваат евиденцијата на 
пријавите и одјавите во социјално осигуру-
вање. На барање на лицето се должни да 
му издадат податоци за состојбата и про-
мените во врска со социјалното осигурува-
ње на работникот. Агенцијата за вработу-
вање на Република Македонија, Фондот на 
пензиското и инвалидското осигурување 
на Македонија и Фондот за здравствено 
осигурување, вршат размена на податоци-
те во врска со социјалното осигурување. 
 

Ако датумот на стапување на 
работа, не е определен во договорот за 
вработување, како датум на стапување 
на работа се смета наредниот ден од 
датумот на потпишувањето на договорот 
за вработување, а работникот се приј-
авува во Агенцијата за вработување на 
Република Македонија на датумот на 
потпишувањето на договорот за вра-
ботување.  

 
 

Работникот не може да стапи на 
работа, пред да се склучи договор за вра-
ботување и пред работодавачот да го при-
јави во задолжително социјално осигуру-
вање. 

Правата, обврските и одговорнос-
тите врз основа на вршењето на работата 
од работниот однос и вклучување во за-
должителното социјално осигурување врз 
основа на работниот однос, започнуваат 
да се остваруваат со денот на стапување-
то на работа, исто така, и во случај ако на 
тој ден работникот од оправдани причини 
нема да започне да работи. 
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Оправдани причини според ЗРО, 
заради кои работникот не отпочнува со 
работа на денот определен со договорот 
за вработување, се случаите кога работ-
никот е отсутен од оправдани причини 
утврдени со закон, колективниот договор и 
договорот за вработување. Ако работникот 
неоправдано не стапи на работа првиот 
ден на денот определен за стапување на 
работа, ќе се смета дека не засновал 
работен однос. 

Доколку работодавачот по преста-
нокот на работниот однос, во рок од осум 
дена од денот на престанокот на работ-
ниот однос, не го одјави работникот од 
задолжително социјално осигурување, од-
јава на работникот може да се изврши по 
барање на работникот врз основа на прет-
ходно доставен записник од инспекторот 
на трудот до Агенцијата за вработување на 
Република Македонија. 

 
1.2. Договор за вработување на определено 

и неопределено време  

Договорот за вработување може да 
биде склучен на определено (чие траење 
е однапред определено) и неопределено 
време (чие траење однапред не е оп-
ределено). Истиот се склучува во писмена 
форма, се чува во работните простории во 
седиштето на работодавачот, а примерок 
од склучениот договор му се врачува и на 
работникот на денот на потпишувањето на 
договорот за вработување.  

Договор за вработување може да се 
склучи на определено време за вршење на 
исти работи, со прекин или без прекин до 
пет години. Договор за вработување на оп-
ределено време, за замена на привремено 
отсутен работник, може да се склучи до 
враќање на привремено отсутниот работ-
ник. Работниот однос заснован со договор 
за вработување на определено време, ос-
вен договорот за вработување за вршење 
на сезонска работа, се трансформира во 
работен однос на неопределено време, 
ако работникот продолжи да работи по 
истекот на  5 години, под услови и на начин 
утврдени со закон. 

По исклучок, работниот однос зас-
нован со договор за вработување на опре-
делено време, може да се трансформира 
во работен однос на неопределено време 

и пред истекот на рокот, ако работникот ра-
боти повеќе од две години на работно мес-
то, кое е ослободено по основ на пензиони-
рање или други основи и за кое се обез-
бедени финансиски средства, доколку ра-
ботодавачот утврди дека има трајна потре-
ба од работникот, под услови и на начин 
утврдени со закон. 

Пример: Договор за вработување на 

определено време / неопределено време  

 

Врз основа на член 13, член 22 став 
1 точка 4 и член 28 од Законот за работни 
односи (“Службен весник на РМ” 62/05… 
27/16) работодавачот _________________ 
со седиште во _______ на ул. __________ 
бр. ________ и ЕМБС _________ општина 
____________ и работникот ____________ 
од _______________ ул. ____________ со 
л.к.бр _______________ и ЕМБГ ________ 
општина ______________________ на ден 
_________ година, го склучија следниот 

 
ДОГОВОР ЗА ВРАБОТУВАЊЕ 
 

Член 1 
Со овој договор се уредуваат 

правата, обврските и одговорностите од 
работниот однос помеѓу работодавачот и 
работникот. 

Работникот засновува работен од-
нос на определено/неопредлено време на 
ден _________година. 

 
Член 2 

Работниот однос работникот го 
заснова, за работа на работно место 
____________________________. 

 
Член 3 

Работникот заснова работен однос 
со полно/ неполно работно време, во трае-
ње од ___ часа неделно. Работното време 
на работникот ќе биде од понеделник до 
_________ од _______ до _______ часот. 

 
Член 4 

Работодавачот му ги доверува на 
работникот, а работникот го прифаќа, 
извр-шувањето на работите и работните 
за-дачи на работното место од член 2 на 
овој договор. 

 
 
 



RABOTNI ODNOSI 

“EURO KONSALT PLUS” 
36 

Член 5 
Работникот ги прифаќа обврските 

што произлегуваат од Законот за работни 
односи и другите позитивни законски 
прописи, колективниот договор, Статутот и 
другите акти на Работодавачот, а особено: 
- работите да ги обавува совесно, 

благовремено и квалитетно, а сред-
ствата за работа да ги користи со-
весно, целесообразно и одговорно 
при што да остварува позитивни 
резултати во работењето, 

- да се придржува кон утврденото 
работно време и утврдените мерки 
за безбедност и здравје при работа, 

- да ги почитува општите и посеб-
ните акти, наредби, напатствија и 
одлуки на Работодавачот, непос-
редниот раководител и органите на 
управување, 

- правилно и совесно да се однесува 
спрема странките и останатите ра-
ботници и со своето однесување да 
го чува угледот на Работодавачот и 
да ја чува деловната и професио-
нална тајна. 
 

Член 6 
Работодавачот ги прифаќа обврс-

ките што произлегуваат од Законот за ра-
ботни односи, другите позитивни законски 
прописи, колективниот договор, 

Статутот и другите општи и поеди-
нечни акти, а особено: 
- работникот да го распореди на 

работно место за кое е избран, 
- да му ги обезбеди потребните усло-

ви за успешно извршување на пре-
земените работни задачи, 

- да го почитува пропишаното работ-
но време, одмори и отсуства од ра-
ботен однос, пропишаните средс-
тва за заштита при работа и други 
услови и права во согласност со 
Законот и колективниот договор, 

- да му обезбеди редовна месечна 
исплата на основна плата, во износ 
од ____________ денари и исплата 
на другите додатоци, надоместоци 
и примања во согласност со за-
конот, колективниот договор и 
своите акти. 
 
 
 

Член 7 
Во случај на потреба, работникот е 

согласен да биде распореден на секое 
работно место, кое одговара на неговиот 
степен на стручна подготовка. 

 
Член 8 

Овој договор, може да се раскине 
со спогодба на странките и пред истекот на 
времето за кое е склучен, со едностран 
отказ од работникот или работодавачот во 
согласност со Законот за работни односи, 
колективниот договор и актите на Работо-
давачот. 

Член 9 
Договорот е склучен во 2 (два) исти 

примероци од кои еден за работникот, а 
останатите за Работодавачот. 

 
 Работодавач,                              Работник, 
 ____________  ____________ 

 

2. НАЧИНИ НА ПРЕСТАНОК НА 

    РАБОТЕН ОДНОС И НАЧИН НА 

    ПРЕСТАНОК НА РАБОТЕН ОДНОС 

    ЗА ВРЕМЕ НА ПАНДЕМИЈА  
 

Поради прогласената пандемија од 
страна на СЗО, глобалното ширење на 
Коронавирусот COVID-19, од страна на 
Владата на РСМ, со воведување на мер-
ките за заштита од ширење на епидемија и 
воведување на вонредна состојба од 
траење од 30 дена од страна на Претседа-
телот на РСМ, се донесени одлуки со кои 
се прекинува работата на одделни правни 
субјекти (угостителски објекти, спортски 
објекти, спортски обложувалници итн.).  

Поради донесените одлуки многу 
од правните субјекти кои се погодени од 
прекинот на работата трпат големи финан-
сиски загуби. Обврските за надоместок  на 
плата на работниците кои нема да работат 
во периодот поради овие причини, остану-
ва отворено прашање.  

Законската регулатива има импле-
ментирано мерки кои стојат на располага-
ње на работодавачите, кои можат да при-
донесат за намалување на трошоците  во 
време кога се појавило влошување на фи-
нансиската состојба во која се затекнале. 
Според Законот за работни односи („Служ-
бен весник на РСМ‟ 62/05... 110/19) и 
колективните договори, како мерки се 
набројуваат: 
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 Привремено намалување на 
основната плата; 

 Договорно намалување на 
основната плата; 

 Намалување на нето плата, 
поради виша сила; 

 Неплатено отсуство; 
 Намалување на полно ра-

ботно време под 40 часа;  
 Воведување на неполно 

(скратено) работно време.  
 
Од наведените законски мерки, по-

ради нивната рестриктивност, најпогоде-
ни се работниците, бидејќи се намалуваат 
нивните лични примања, а се наменети за 
подобрување на финансиската состојба во 
одредениот период, кога е настаната ло-
шата финансиска состојба на друштвото. 
Овие мерки се имплементираат со цел  по-
добрување и заздравување на економска-
та стабилност на друштвото, со цел побрзо 
да се врати во претходната состојба во 
однос на работниот однос. Овој тип на 
мерки се наречени и превентивни мерки 
бидејќи со нивното имплементирање би се 
спречило превземање на рестриктивни 
мерки од страна на работодавачот, како 
што се откажување на договорите за рабо-
та на мнозинството на работниците од де-
ловни причини (технолошки вишок), пове-
дување на постапки за ликвидација и пос-
тапка за стечај на друштвото.  

Во моменталната ситуација, која ја 
погоди нашата земја, а вооедно и поголем 
дел од земјите, се појавија големи економ-
ски проблеми, кај одделни компании, кои 
се зафатени од мерките за заштита од ши-
рење на епидемија, најчесто работодавци-
те ги користат мерките за намалување на 
трошоците на плати и надоместоци, со во-
ведување на привремен принуден од-
мор и прекинување на работата, пора-
ди виша сила. 

 
2.1. Прекин на работниот однос 

       поради деловни причини 

      (привремен принуден одмор) 

 
Законот за работни односи содржи 

општи норми за работните односи во од-
нос на мерката привремен принуден од-
мор. Најчесто во нашиот правен систем, 
колективните договори се тие кои подетал-
но се занимаваат со уредување на инсти-

тутот привремен принуден одмор. ЗРО во 
членот 112 став 10, прекинот на работниот 
процес од деловни причини настанува од 
страна на работодавачот, во однос на 
надоместок на плата. Во овој дел од чле-
нот се дефинирани траењето на прекинот 
на работниот однос, минималниот износ за 
исплата на работникот како и правната 
основа за реализирање на прекинот - 
решение, каде мора да бидат наведени 
сите потребни податоци за работодавачот, 
работникот, времетраењето и износот за 
исплата на работникот. 

 
Член 112 став 10: Во случај на прекин 
на работниот процес од деловни 
причини, работодавачот е должен на 
работникот да му издаде решение и да 
му плати 70% од платата за период до 
три месеца, во тековната година. 

 
Со општиот Колективен договор за 

приватниот сектор од областа во стопанс-
твото („Службен весник на РСМ‟ 150/12... 
150/16), е пропишано дека воведувањето 
на принуден одмор е определен со колек-
тивните договори на ниво на гранка, однос-
но на оддел, односно на ниво на работода-
вач, каде треба да бидат уредени и при-
чините, условите и постапката за вове-
дување на овој тип на принуден одмор. 

Работодавачот може да ја импле-
ментира овој тип на мерка, поради привре-
мен прекин на работата од деловни причи-
ни, доколку во работниот процес, произ-
водниот процес или во целокупниот дело-
вен субјект, настанале услови и околнос-
ти, кои ја попречуваат и намалуваат де-
ловната способност, како: 
 

 намалување на обемот на работа; 

 целосно или делумно престанува-
ње на производниот, односно ра-
ботниот процес или 

 се појават економски тешкотии, кај 
работодавачот. 
 
Најчести услови и околности кои се 

појавуваат се: влошена материјална фи-
нансиска состојба на работодавачот, не-
мање на репроматеријали, суровини, 
енергија, дефекти, ограничен и намален 
пласман на производи и слично.  
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2.2. Акти за организирање на 

       привремен принуден одмор 

 
За да се започне постапката за 

спроведување на привремениот принуден 
одмор, работодавачот е должен да донесе 
акти со кои би се уредил текот на целата 
постапка, поточно да ја организира и спро-
веде целата постапка за привремениот 
принуден одмор. 

Акти кои се потребни да се донесат 
од содружниците на друштвото се: 

А) Програма за надминување на 
потешкотиите, во работењето на друш-
твото; 

Б) Одлука за Привремен принуден 
одмор; 

В) План за спроведување на 
привремен приуден одмор; 

Г) Решение за привремен принуден 
одмор за секој работник одделно;  

Д) Одлука за престанок на потреба-
та за принуден привремен одмор. 

А) Програма за надминување на 
потешкотиите во работењето на друш-
твото 

Програмата за надминување на по-
тешкотиите во работењето на друштвото 
ја изготвуваат содружниците со цел да ги 
увидат сите начини во кои би можело да се 
спречи поголеми штети во однос на делов-
ната способност на друштвото. Во друшт-
вата каде постојат синдикални организа-
ции, синдикатите треба да ја разгледаат 
Програмата и да дадат свое мислење за 
нејзината содржина и да го достават до 
овластеното лице од друштвото. 

Б) Одлука за привремен принуден 
одмор 

Привремениот принуден одмор се 
воведува со донесување на Одлука за 
привремен принуден одмор, која мора да 
биде донесена од содружниците на друш-
твото, врз основа на донесената Програ-
ма за надминување на потешкотиите во 
работењето на друштвото. 

Одлуката треба да содржи пода-
тоци за: 

- бројот на работници, кои се упату-
ваат на привремен принуден одмор; 

- времетраењето на привремениот 
принуден одмор; 

- висината на надоместокот на 
плата за време на привремениот принуден 
одмор. 

Пример на Одлука за Привремен 
принуден одмор: 

 
Врз основа на одредбите од Зако-

нот за работни односи (“Службен весник на 
РМ” 62/05…..110/19) и член 39 од Општиот 
колективен договор за приватниот сектор 
од областа на стопанството за стопaн-
ството на РСМ, содружници на Друштвото 
____________________________________ 
ул. “___________” бр.__од _____________ 
на ден ______________ година ја усвои 
следната: 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРИВРЕМЕН ПРИНУДЕН ОДМОР 
Член 1 

Со оваа одлука се уредуваат начи-
нот и постапката за пуштање на работници 
на привремен принуден одмор, во услови 
и околности на целосно или делумно 
престанување на работниот процес, или 
намалување на обемот на работата во 
друштвото. 

 
Член 2 

При определувањето на работници-
те кои се упатуваат на Привремен прину-
ден одмор се обезбедува техничка сигур-
ност и физичко – техничко обезбедување и 
одржување на објектите и постројките во 
организациониот дел на претпријатието, 
во кој се организира ППО и се обезбедува 
сигурност на квалитетот во работата на 
преостанатиот дел од друштвото во про-
цесот на работата, што продолжува со 
работа. 

 
Член 3 

Управителот на друштвото го опре-
делува организациониот дел и делот на 
производствениот процес, односно рабо-
тата во која се исполнети условите и окол-
ностите за организирање на Привремен 
принуден одмор. 

 
Член 4 

Бројот на работниците, кои се 
упатуваат на ППО е _______________ и 
времетраењето на организирањето на 
ППО е во период од _____________ ме-
сеци, врз основа на програмата која е 
претходно разгледана од Синдикатот на 
друштвото. 
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Член 5 
Решението за поединечно упатува-

ње на работниците на ППО, го донесува 
работодавецот (или лице кое тој ќе го 
овласти). 

Работникот има законско право на 
приговор против решението за ППО, меѓу-
тоа поднесениот приговор не го задржува 
извршувањето на решението. 

 
Член 6 

Бројот на работници кои остануваат 
на работа и го продолжуват работниот 
процес е ______________. Тие ги превзе-
маат обврските кои дотогаш ги исполнува-
ле работниците, кои се пуштени на 
принуден одмор.  

 
Член 7 

По престанувањето на условите и 
околностите за организирање на принуден 
одмор, управителот ќе донесе одлука со 
која се утврдува дека престанала потре-
бата за организирање на принуден одмор 
во соодветен организационен дел, однос-
но технолошко – технички производствен 
процес и дека се создадени потребните 
услови за редовно одвивање на работниот 
процес, односно работата во истиот. 

 
Член 8 

За враќањето на работникот од при-
нуден одмор, важат одредбите на Законот 
за работни односи. Работникот кој нема да 
се јави во рок од 3 дена од денот на уредно 
применото известување, дека треба да се 
јави на работното место, чини повреда на 
работната обврска, за која може да му се 
изрече, решение за престанок на работен 
однос. 
 

Член 9 
Работниците кои се упатуваат на 

привремен принуден одмор, имаат право 
на надомест на плата во висина од 70% од 
основната плата, што ја оствариле во 
претходниот месец, пред да бидат упатени 
на ППО. 

 
Член 10 

За време на принудниот одмор, ра-
ботникот има право да врши други допол-
нителни активности за подобрување на 
својата материјална состојба, заради своја 
егзистенција. 

Член 11 
Оваа одлука стапува на сила со 

денот на нејзиното донесување. 
 

Место и датум  Содружник: 
 
 
В) План за спроведување на 

привремен приуден одмор 
 
Врз основа на претходните два акта 

кои работодавачот треба да ги донесе, тој 
треба да го изготви и Планот за спрове-
дување на привремениот принуден одмор, 
кој треба да содржи : 

1. Ораганизациони единици во кои 
се организира привремениот 
принуден одмор; 

2. Времетраењето на привреме-
ниот принуден одмор (кој спо-
ред ЗРО може да биде за пе-
риод од 3 месеци во тековната 
година); 

3. Бројот на работниците кои се 
упатуваат на привремен прину-
ден одмор; 

4. Бројот на работниците кои про-
должуваат да ја вршат работата 
во друштвото, поточно остану-
ваат на работа (доколку посто-
јат работници кои остануваат на 
работа); 

5. Работите кои ќе ги извршуваат 
работниците кои не се упату-
ваат на привремен принуден 
одмор; 

6. Можност за наизменично упату-
вање на работниците на привре-
мениот принуден одмор; 

7. Очекуваните економски и фи-
нансиски ефекти од спроведу-
вање на привремен принуден 
одмор; 

8. И сите други прашања кои се од 
големо значење за организира-
ње на привремениот принуден 
одмор. 

 
Г) Решение за привремен принуден 

одмор за секој работник одделно 
 
Работодавачот по донесената Одлука за 
привремен принуден одмор и Планот за 
спроведување на привремен принуден 
одмор, потребно е да издаде на секој 
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работник одделно Решение, со кој би го 
упатил на привремен принуден одмор. 
Решението е потребно да содржи: 

1. Податоци за работникот (име, 
презиме, ЕМБГ, работна позиција); 

2. Времетраењето на привремениот 
принуден одмор; 

3. Висината на надоместокот на плата 
за време на привремениот прину-
ден одмор. 

 
Против Решението, работникот има право 
да поднесе приговор за истото во рок од 8 
дена од врачувањето, до работодавачот 
(согласно член 181 од ЗРО). 
 

Пример за Решение за првремен 
принуден одмор: 

 
Врз основа на член 112 од Законот 

за работните односи (“Службен весник на 
РСМ” 62/05...110/19) и 39 од Општиот 
колективен договор за стопанството на 
РМ, (“Службен весник на РМ” 150/12 и 
189/13), и Колективниот договор за 
________________________ (да се наведе 
Колективен договор на гранка или ра-
ботодавач), управителот на Друштво 
__________________ ул.”__________” бр. 
___, на ден ___________ година го донесе 
следното: 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

за отсуство од работа поради прекин на 
работниот процес од деловни причини  

(привремен принуден одмор) 
 
Работникот ____________________ 

ул.”__________” бр.___ со лк.бр. ________ 
и ЕМБГ ___________, на работно место 
________________________, се праќа на 
привремен принуден одмор, поради 
__________________________________ 
(да се наведе причината поради кој е 
направен прекин на работниот 
процес), во времетраење од ____ месец 
(најмногу 3 месеци во тековната година), 
започнувајќи од ________ 2020 година до 
_________ 2020 година. 

За време на прекин на работата од 
наведените деловни причини, на работ-
никот ќе му се исплати надомест на плата 
во висина од 70% од неговата плата. 

Доставено до: 
Работникот: 

Оделот за човечки ресурси 
Архива 
 
     У п р а в и т е л 

____________________ 
 

Права поука: Работниот има право 
на приговор на решението во рок од 8 
дена, од приемот на решението ______-
____________________________________ 
(надлежен орган, управител или друг 
надлежен орган). 

 
 

2.3 Траење на привремениот 

      принуден одмор 

 
Согласно правниот систем на Ре-

публика Северна Македонија и законите 
кои се определени во однос на работните 
односи, не е предвидено колку е време-
траењето на Привремениот принуден од-
мор на ниво на работодавач. Тој може да 
трае онолку колку што е потребно да се по-
добри и да се надминат причините поради 
кои е имплентирана оваа мерка. Но, за 
разлика од ниво на работавач, ЗРО и ко-
лективните договори, прекин на работниот 
однос од деловни причини за работникот е 
лимитиран.  

Прекинот на работниот однос на 
работникот не може да трае повеќе од 3 
(три) месеци во тековната година. 
(Член 112 став 10 од ЗРО и член 32 од 
ОКДПС). 
 
2.4. Висина на надоместокот за плата за 

     време на Привремениот принуден одмор  

 
Според ЗРО и колективните догово-

ри, висината на надоместокот на плата за 
време на привремениот принуден одмор е 
уреден на ист начин и кај приватниот и кај 
јавниот сектор, но се појавува разлика во 
колективните договори на овие два секто-
ра, во однос на начинот на кој ќе се опре-
делува износот на надоестокот. 

Кај приватниот сектор, во случај на 
привремен принуден одмор, настанат по-
ради прекин на деловни причини, работо-
давачот е должен на работникот да му 
исплати надоместок на плата во висина на 
70% од платата за период од три месеци 
во тековната година ( член 112 став 10 и 
член 32 од ОКДПС). 
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Кај јавниот сектор, кога настанува 
прекин на работата од деловни причини во 
други случаи на отсуство од работа, на 
работникот му се исплаќа надомест на 
плата во висина на неговата просечна ис-
платена плата во последните три месеци, 
во која не се вклучува додатокот на плата 
за прекувремена работа (член 19 од 
ОКДЈС). 

Со колективните договори на ниво 
на гранка, дејност, оддел или работодавач 
може да се утврдат и поповолни услови во 
поглед на висината на надоместокот на 
плата за време на привремен принуден 
одмор. 
 
2.5. Престанување на привремениот 

       принуден одмор 

 
Кога ќе престанат условите и окол-

ностите на привремениот принуден одмор, 
содружниците на друштвото треба да до-
несат Одлука за престанување на привре-
мениот принуден одмор. Работниците кои 
со Решение се испратени на привремен 
принуден одмор, треба да бидат писмено 
известени до работодавецот дека се пре-
кинува приврмениот принуден одмор и де-
ка е потребно да се јават на своите работ-
ни места од датумот определен во писме-
ното известување. Доколку работникот 
неоправдано не се појави на своето работ-
но место во рок од 3 последователни ра-
ботни денови од денот на опредлениот 
датум определен од работодавецот, или 
не го известил работодавецот за своето 
оправдано остсутво, работодавачот спо-
ред ЗРО член 82 став 1 точка 1 има право 
да му го откаже договорот за вработување 
на работникот без отказен рок. 

 
3. ПРЕКИН НА РАБОТАТА 

     ПОРАДИ ВИША СИЛА  

 

Според правната литература, 
„виша сила‟ е правен поим кој се однесува 
на некој надворешен настан кој неможел 
да се предвиди, избегне или отстрани. 
Виша сила, преставува настан кој не 
зависи од волјата на субјектот кој е надвор 
од сфeрата на делување на субјектот и кој 
субјектот не можел да го предвиди, отстра-
ни или избегне, како што е и моменталната 
состојба во нашата земја поради појавата 
на Корона вирусот COVID-19. 

Согласно наведената дефиниција, 
прекинот на работата кај одделни правни 
субјекти во нашата земја поради донесе-
ните одлуки за мерки за спречување за 
внесување и ширење на Коронавирус 
COVID-19, донесени од Владата на РСМ, 
за правните субјекти засегнати од овие од-
луки, има третман на виша сила кои спо-
ред правниот поим е настан кој не зависи 
од правните субјекти и лицата одговорни 
за работењето на друштвата.  

Согласно член 112 став 7 од Зако-
нот за работни односи, доколку работникот 
не може да ја врши работата поради виша 
сила има право на половина од платата 
(50%), на која инаку би имал право ако би 
работел.  
 
 

Пример за Решение за прекин на 
работниот процес поради виша сила: 
 

Врз основа на член 112 од Законот 
за работните односи („Службен весник на 
РСМ‟ 62/05...110/19) и Одлуката за мерки 
за спречување на внесување и ширење на 
коронавирус  COVID-19 бр.44-2147/1 од 
12.03.2020 година и измените на оваа 
одлука бр.44-2247/2 од 13.03.2020 година, 
бр.44-2147/3 од 14.03.2020 година и бр.44-
2147/4 од 16.03.2020 година, на Владата 
на РСМ, Управителот на Друштвото 
________________________________, на 
ден __.__.2020 година, го донесе 
следното: 

 
РЕШЕНИЕ 

за отсуство од работа, поради 
 прекин на работниот процес, 

 поради виша сила 
 

1. На работникот ____________________ 
поради прекин на работниот процс 
поради виша сила - поради спречување 
на внесување и ширење и можност од 
заразување од коронавирусот COVID-
19, а со цел обезбедување заштита на 
здравјето на населението на терито-
рија на РСМ, му се прекинува работата, 
во времетраење од _________ дена, 
започнувајќи од ______2020 година до 
_________ 2020 година. 
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2. За време на прекинот на работата 
поради виша сила, на работникот ќе му 
биде исплатена половина од платата 
што би ја остварил кога би работел.  
 

                                                   Управител 
_________________ 

 
Доставено до: 
- Работникот 
- Одделот за човечки ресурси 
- Архива  
 
4. НЕПОЛНО (СКРАТЕНО)  

    РАБОТНО ВРЕМЕ   

 
Согласно член 48 и 49, Законот за 

работните односи („Службен весник на 
РСМˮ 62/05...110/19), работодавачот и 
работникот може да склучат договор за 
вработување на неполно (скратено) работ-
но време. Договор за вработување на не-
полно (скратено) работно време, работни-
ците може да го склучат и со повеќе 
работодавци и така да го постигне полното 
работно време кое е определено со закон 
(40 часови неделно). Неполно (скратено) 
работно време, се смета времето кое е 
пократко од полното работно време, кај 
работодавачот.  

Секој работник кој склучил договор 
за вработување со неполно (скратено) 
работно време, има исти договорни и 
други права и обврски како и работникот 
кој работи со полно работно време, и ги 
остварува пропорционално на времето, 
за кое што склучил договор за вработува-
ње. Работникот исто така има и право на 
годишен одмор со минимално времетрае-
ње од десет работни дена. 

Работодавачот на работникот кој 
работи на неполно (скратено) работно вре-
ме, не смее да му наложи да работи по-
дoлго од договореното време, кое треба да 
биде утврдено со договорот за вработува-
ње на неполно (скратено)  работно време, 
освен во случаи на природна или друга 
несреќа определени во членот 119 од ЗРО. 

Работниците кои склучуваат дого-
вори за вработување на неполно (скра-
тено) време со повеќе работодавци е 
должен да се договори со работодавците 
за работното време, начинот на користење 
на годишниот одмор и другите отсуства од 
работа. 

4.1. Промена на полното работно 

      време со воведување на неполно 

     (скратено) работно време  

 
Работодавачот, се одлучува да 

воведе неполно (скратено)  работно време 
наместо полното работно време, со цел да 
се намалат трошоците на работењето за 
подобрување на финансиската состојба. 
Доколку работодавачот одлучи да воведе 
неполно (скратено) работно време, намес-
то полно работно време, потребно е да 
донесе Одлука за промена на работното 
време од полно во неполно.  

Работодавачот по донесената од-
лука, потребно е со вработените да склучи 
Анекс на договорите за вработување, 
каде е потребно да се направи измена на 
членот, во кој е определено работното вре-
ме (член 28-а од ЗРО). 

Промената на работното време од 
полно во неполно (скратено), работодава-
чот може да го склучи со работникот, до-
колку му понуди на работникот нов договор 
за вработување со неполно (скратено) ра-
ботно време, со отказ од договорот за вра-
ботување на полно работно време (постој-
ниот договор со работникот), според член 
78 од ЗРО. Доколку во рок од 15 дена од 
денот на приемот на понудата, во момен-
тот кога работникот ќе изјави дека не ја 
прифаќа понудата, или во рок од 15 дена 
воопшто не се изјасни за понудата на но-
виот договор на неполно работно време, 
што би значело како неприфаќање на по-
нудата, работодавачот може да му врачи 
отказ на работникот за неговиот договор за 
вработување кое го имаат склучено. 

Промената на работното време на 
работникот, работодавачот треба да го 
пријави во: 

1. Фондот за пензиско и инвалид-
ско осигурување (со поднесување 
на образец М3 и М3-а, Одлука за 
промена на работно време од пол-
но во неполно време, анекс на дого-
ворот за вработување); 

2. Агенцијата за вработување на 
РСМ (сите документи кои претход-
но се доставуваат до ПИОМ и овла-
стување за пријавување кое може 
да се најде на страната на АВРСМ); 

3. Управата за јавни приходи. 
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 Како што знаеме и претходно, овие 
институции се електронски поврзани, но во 
овој случај на промена на работното време 
од полно во неполно, работодавачот ќе 
мора лично да ги изврши постапките на 
шалтерите на самите институции. 
 
Пример Одлука за промена на 
работното време од полно во неполно  
 
 Врз основа на член 48 од Законот за 
работните односи („Службен весник на 
РСМˮ 62/05...110/19), Управителот на 
Друштвото _________________________, 
со седиште на ул.____________________, 
на ден __.___.2020 година, ја донесе 
следната: 
 

ОДЛУКА  
За промена на работното време од 

полно во неполно 
 

Член 1 
 

 На работникот, вработен на работ-
но место _________________________ во 
Друштвото ____________________, му се 
менува работното време од полно, 40 часа 
неделно, во неполно 20 часа неделно, 
заради нужноста од намалување на тро-
шоците на работењето на работодавачот, 
поради влошената финансиска состојба 
предизвикана со спроведување на заштит-
ните мерки на Владата на РСМ, за спречу-
вање на внесување и ширење на Корона-
вирусот COVID-19 и воведување на вон-
редна состојба . 
 

Член 2 
 

Оваа одлука стапува на сила со 
денот на нејзиното донесување. 
 
 
 
Правна поука: Работниот има право на 
приговор  на одлуката до управителот во 
рок од 8 дена од денот на врачувањето.  
 
Место и датум  
                                               Управител 
 
 

5. ПРЕКИН НА РАБОТНИОТ ОДНОС 

    ВО ОДНОС НА ЗАКОНИТЕ ЗА 

    ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА  

 
Со Законот за финансиска поддрш-

ка на работодавачите погодени од здравс-
твено-економската криза предизвикана од 
вирусот COVID-19, заради исплата на пла-
тите за месеците февруари и март 2021 
година („Службен весник на РСМ” 85/21, 
пропишани се условите и постапката  за 
добивање на финансиска поддршка на  ра-
ботодавачите, кои се погодени од панде-
мијата. 

Со самиот закон се пропишани и 
условите за добивање на финансиската 
поддршка, како и условите за враќање на 
финансиската поддршка. 

Како еден од наведените услови во 
Законот, се појавува бројот на вработени-
те кај работодавачите, кои сакаат и кој веќе 
поднеле за добивање на финансиска 
поддршка. 

Во членот 8 од Законот е пропиша-
но дека, работодавачот кој користел фи-
нансиска поддршка за исплата на плати на 
вработениот, за време на финансиската 
поддршка и два месеци после завршува-
њето на месецот за кој е користена финан-
сиската поддршка, бројот на вработените 
кај работодавачот кој користи финансиска 
поддршка за исплата на плати, во однос со 
бројот на вработени во месецот за кој 
користел финансиска поддршка, не смее 
да се намалува, освен заради: 

1. Пензионирање (чл. 104 од ЗРО); 
2. Смрт на работник ( чл. 65 од ЗРО); 
3. Откажување на договорот за врабо-

тување од страна на работникот; 
(чл. 71 став 1 од ЗРО); 

4. Откажување на договорот за врабо-
тување без отказе рок од страна на 
работодавачот; (чл. 71 став 2 од 
ЗРО); 

5. Откажување на договорот за врабо-
тување без отказен рок од страна 
на работодавачот поради кршење 
на работниот ред и дисциплина или 
работните обврски (чл. 82 од ЗРО); 

6. Спогодбено превземање на работ-
ник; 

7. Престанување на важност на дого-
ворот за вработување врз основа 
на судска пресуда (чл. 102 од ЗРО) 
и  
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8. Престанување на важноста на дого-
ворот за вработување поради утвр-
дена трајна неспоспобност за рабо-
та (чл. 103 од ЗРО). 
 
Освен, наведените начини на прес-

танување на работниот однос, кои се сме-
таат како оправдан престанок на работен 
однос, во однос со законот за финансиска 
поддршка на работодавачите, пропишано 
е дека два месеца после завршувањето на 
месецот за кој е користена финансиската 
поддршка вкупниот број на вработени кај 
работодавачот – корисник на финансиска 
поддршка, не смее да се намали за повеќе 
од: 

1. 15% кај работодавач кој имал до 50 
вработени во месецот за кој корис-
тел финансиска поддршка; 

2. 10% кај работодавач кој имал од 51 
до 250 вработени во месецот за кој 
користел финансиска поддршка и  

3. 5% кај работодавач кој имал над 
250 вработени во месецот за кој 
користел финансиска поддршка. 

 
НАПОМЕНА: Согласно Законот 

за работните односи, начинот на спо-
годбено превземање на работен однос 
е укинат. 
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USLOVI ZA OTVARAWE, POSREDUVAWE I RABOTEWE 

SO SMETKI VO STRANSTVO NA NEBANKARSKI 

SUBJEKTI, REZIDENTI NA RM 

 

 
 

VOVED 

 

Vo “Службен весник на РСМ” 88 од 
22 Април 2021 година, донесена е Одлука 
за изменување и дополнување на одлу-
ката за начинот и условите под кои рези-
дентите коишто не се овластени банки, 
можат да отвараат и да имаат сметки во 
странство.  

Согласно Одлуката, резидентите 
слободно можат да отвораат и да имаат 
сметки кај странски банки резиденти, 
доколку:  

 продале недвижен имот во стран-
ство,  

 издаваат недвижен имот во стран-
ство,  

 имаат стекнато недвижен имот во 
странство и коишто треба да пла-
ќаат трошоци за недвижниот имот 
во странство, 

 имаат во сопственост хартии од 
вредност во странство и треба да 
наплатат побарувања врз основа 
на продажба на хартии од вредно-
ст во странство, дивиденди, камати 
или други приноси, врз основа на 
хартиите од вредност. 

 

Македонските државјани ќе можат 
да стекнуваат недвижности и хартии од 
вредност во странство. 

Инвестирањето на странските фи-
нансиски пазари, треба да се темели врз 
бројни информации, врз кои се засноваат 
очекувањата на економските субјекти, во 
кои се планира инвестирањето.  

Затоа се претпоставува дека рези-
дентите, а особено физичките лица што 
ќе се одлучат да инвестираат во странс-
тво, се добро информирани за потенци-
јалните ефекти од нивните одлуки, дека 
имаат формирано јасни очекувања за 
приносите и степенот на ризичност, како и 
дека се запознаени со своите даночни об-
врски. 

Резидентите треба да ги имаат 
предвид и да ги почитуваат обврските што 
произлегуваат од Законот за девизно 
работење, кои се однесуваат за регистри-
рањето и известувањето за трансакциите.  

Забраната за отворање сметки на 
правни и физички лица во странски банки 
и натаму останува во примена, освен во 
случаите предвидени со Одлуката за на-
чинот и условите под кои резидентите 
коишто не се овластени банки, можат да 
отвораат и да имаат сметки во странство. 

Сите домашни правни и физички 
лица, коишто ги користат можностите за 
инвестирање што им се на располагање и 
сега ќе одлучат своите заштедени средст-
ва да ги вложат во странски хартии од 
вредност или во странски недвижности, 
следствено на принципите според кои 
функционираат пазарната економија и 
финансиските пазари, со секое вложува-
ње преземаат и инвестициски ризик.  

Во финансиската теорија и прак-
тика е познато дека физичките лица како 
поединци вообичаено имаат помал обем 
на информации кои се неопходни за носе-
ње инвестициски одлуки, како и помал 
обем на расположливи средства за да 
постигнат задоволителен степен на ди-
верзификација на својот имот.  

Згора на тоа, физичките лица 
многу почесто можат да се соочат и со 
несоодветно познавање за конкретни фи-
нансиски инструменти, во кои би вложува-
ле, за тековните пазарни прилики, како и 
за економските индикатори и очекувањата 
за приносите или ризиците или за прав-
ните системи на земјите, каде што би ку-
пувале недвижности.  

При носење инвестициски одлуки 
за вложување во хартии од вредност и 
недвижности во странство, граѓаните ќе 
треба да бидат внимателни и да бидат си-
гурни дека имаат проверени и точни ин-
формации, врз кои ќе се темели нивното 
одлучување. 
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1. ОЛЕСНУВАЊЕ НА ВЛОЖУВАЊЕТО ВО 

  ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ ВО СТРАНСТВО 
 

Со донесените измени и дополну-
вања, се прошируваат можностите за от-
вора-ње и поседување сметка во странст-
во од страна на резидентите, за потреби-
те на трансакции со хартии од вредност 
во странство.  

Поконкретно, со предложените из-
мени и дополнувања, покрај во странска 
банка, резидентите можат да имаат смет-
ка и: 

 

 Кај овластен учесник на странска 
берза или на организиран пазар на 
хартии од вредност; 

 Кај платежни институции или ин-
ституции за електронски пари во 
странство, заради комерцијални 
цели, но и за тргување со хартии 
од вредност, ако истовремено се и 
овластени учесници на странска 
берза или на организиран пазар на 
хартии од вредност. 

 
Имено, со одлуката, Народната 

банка го проширува сетот податоци од 
доменот на платежната статистика што и 
досега се прибираа и коишто се во значи-
телна мера усогласени со стандардите и 
барањата на платежната статистика на 
Европската централна банка и Банката за 
меѓународни порамнувања. 

Дали во однос на вложувањето 
во недвижности и хартии од вредност 
во странство, ќе има и допрецизирање 
на процедуралните аспекти во смисла 
на креирање дополнителни акти и упат-
ства?  

 
Процедуралните аспекти на вложу-

вањето во хартии од вредност и недвиж-
ности во странство во голема мера веќе 
се опфатени во постојната регулатива.  
  Резидентите кои вложуваат во хар-
тии од вредност во странство, во соглас-
ност со одредбите од Законот за девизно 
работење, за вложувањата треба да ја 
известат НБРМ.  

Со законот е пропишано дека рези-
дентите можат да вршат упис, да уплату-
ваат и да тргуваат со хартии од вредност 
во странство, само преку овластен учес-

ник на пазарот на хартии од вредност или 
преку овластен учесник на странска берза 
или организиран пазар на хартии од вред-
ност.  

Следствено, овластениот учесник 
е должен за сите вложувања на резиден-
тите во хартии од вредност во странство, 
како и за измена на овие вложувања, 
вклучувајќи и нивно отуѓување, редовно 
да доставува извештај до НБРМ.  

Обврска за доставување извештај 
до НБРМ има и резидентот доколку врши 
упис, уплатува или тргува со хартии од 
вредност во странство, преку овластен 
учесник на странска берза или организи-
ран пазар на хартии од вредност.  

Известувањето има за цел, статис-
тичко следење на вложувањата на рези-
дентите во странство.  

Засега НБРМ ќе ги следи овие 
трансакции преку тековниот систем за из-
вестување со кој располага, а во поната-
мошниот период ќе се направи оцена за 
потребата за промена, што секако ќе биде 
навремено и соодветно комуницирано, со 
субјектите коишто ќе известуваат. 
 

2. ШТО РЕГУЛИРА ОДЛУКАТА 
 

Со одлуката се определуваат 
начинот и условите под кои резидентите 
коишто не се овластени банки, можат да 
отвораат и да имаат сметки во странство. 
Сметките се отвораат: 

 кај странски банки, како трансак-
циски сметки; 

 кај небанкарски странски организа-
ции, како евиденциски сметки за 
порамнување на меѓусебните по-
барувања и обврски со нерезиден-
ти (во натамошниот текст: евиден-
циски сметки);  

 кај странски платежни институции 
или институции за електронски 
пари; и  

 кај овластен учесник на странска 
берза или на организиран пазар на 
хартии од вредност. 

 
Странска банка е правно лице ре-

гистрирано и со седиште надвор од Ре-
публика Северна Македонија, коешто до-
било овластување за вршење банкарски 
активности од надлежен орган на земјата. 
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Oвластен учесник на странска бер-
за или на организиран пазар на хартии од 
вредност е правно лице коешто добило 
одобрение, дозвола или лиценца од над-
лежен орган во странство за вршење ус-
луги со хартии од вредност или е запишан 
во соодветен јавен регистар на овластени 
учесници на финансиските пазари. 

Странска платежна институција 
или институција за електронски пари е 
правно лице коешто добило одобрение, 
дозвола или лиценца од надлежен орган 
во странство за вршење платежни услуги 
или издавање електронски пари или е 
запишана во соодветен јавен регистар. 
 
3. НАЧИН И УСЛОВИ ПОД КОИ 

    РЕЗИДЕНТИТЕ КОИШТО НЕ СЕ 

    ОВЛАСТЕНИ БАНКИ, МОЖАТ ДА 

    ОТВОРААТ И ДА ИМААТ СМЕТКИ 

    КАЈ СТРАНСКИ ПЛАТЕЖНИ 

    ИНСТИТУЦИИ ИЛИ ИНСТИТУЦИИ 

    ЗА ЕЛЕКТРОНСКИ ПАРИ 

 
Резиденти, коишто можат слобод-

но да отвораат и да имаат сметки кај 
странски банки, се: 

 
 Дипломатски, конзуларни и дру-

ги претставништва на Републи-
ка Северна Македонија во 
странство, коишто се финанси-
раат од Буџетот на Република 
Северна Македонија; 

 
Сметката кај странската банка врз 

оваа основа, може да се отвори само во 
земјата каде што е отворено дипломат-
ското претставништво и може да се корис-
ти за трансфер на средства, во и од 
странство. 

 
 Физички лица со постојано мес-

то на живеење во Република 
Северна Македонија, коишто 
привремено престојуваат во 
странство повеќе од 3 (три) ме-
сеци, за време на нивниот 
престој во странство. 

 
Привремениот престој во странс-

тво се докажува со важечки документ за 
регулиран престој повеќе од 3 (три) ме-
сеци. 

За важечки документ за престој во 
странство, се смета документот издаден 
од надлежен орган во државата, со којшто 
се регулира престојот во таа земја. Смет-
ката кај странската банка врз оваа основа, 
може да се отвори само во земјата од 
којашто е издаден важечкиот документ за 
престој и може да се користи само за 
трансфер на средства од странство. 

 
 Физички лица со постојано мес-

то на живеење во Република 
Северна Македонија, коишто 
привремено престојуваат во 
странство 6 (шест) месеци или 
повеќе, за време на нивниот 
престој во странство. 

 
Привремениот престој во странс-

тво се докажува со важечки документ за 
престој во траење од 6 (шест) месеци или 
повеќе. 

За важечки документ за престој во 
странство се смета документот издаден 
од надлежен орган во државата, со којшто 
се регулира престојот во таа земја. Смет-
ката кај странската банка врз оваа основа 
може да се отвори само во земјата од 
којашто е издаден важечкиот документ за 
престој и може да се користи за трансфер 
на средства, во и од странство. 

 Физички лица со постојано мес-
то на живеење во Република 
Северна Македонија, коишто 
привремено престојуваат во 
странство, за време на нивниот 
престој во странство, а имаат 
важечки документ за работа. 

 
Под важечки документ за работа се 

подразбира договор за работа склучен со 
странски работодавач или друг документ 
за вработување издаден од надлежен ор-
ган на странската држава, вклучително и 
работна виза содржана во патната испра-
ва, во коишто е наведен периодот на кој 
се однесуваат. Сметката кај странската 
банка врз оваа основа може да се отвори 
само во земјата каде што е седиштето на 
странскиот работодавач и во земјата каде 
што има негови организациски делови или 
каде што е седиштето на надлежниот ор-
ган којшто го издал документот за врабо-
тување и може да се користи само за 
трансфер на средства од странство. 
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 Физички лица со постојано мес-
то на живеење во Република 
Северна Македонија, коишто 
привремено престојуваат во 
странство како вработени во 
дипломатското претставништво 
во странство и членови на нив-
ни потесни семејства, за време 
на нивниот престој во странс-
тво, а имаат важечки документ 
за работа во дипломатското 
претставништво во странство. 
 

Под важечки документ за работа 
во дипломатско претставништво се под-
разбира дипломатска патна исправа, до-
кумент издаден од надлежен орган во др-
жавата со којшто се регулира престојот во 
таа земја или писмена изјава на амбаса-
дорот, конзулот или друго лице коешто 
раководи со претставништвото, со која из-
јавува дека физичкото лице е вработено 
во дипломатското претставништво, однос-
но дека е член на потесното семејство на 
лице вработено во дипломатското прет-
ставништво. Сметката кај странската бан-
ка врз оваа основа може да се отвори 
само во земјата во којашто е седиштето 
на дипломатското претставништво и може 
да се користи за трансфер на средства од 
странство. 

 Странски физички лица кои 
привремено престојуваат во 
Република Северна Македо-
нија. 
 

Привремениот престој во Републи-
ка Северна Македонија, се докажува врз 
основа на важечка виза за престој или ва-
жечка работна виза во траење од најмал-
ку 6 (шест) месеци. Сметката кај странс-
ката банка врз оваа основа, може да се 
користи за трансфер на средства, во и од 
странство. 

 Физички лица со постојано 
место на живеење во Републи-
ка Северна Македонија коишто 
во странство се стекнале со 
право на: лична пензија, пензи-
ја од починат брачен другар, 
социјална помош, детски дода-
ток, школарина на дете поради 
починат родител и премија/ште-
та од осигурување на животот. 
Стекнатото право се докажува 

со соодветна документација из-
дадена од надлежниот орган во 
странство, а за исплата на пре-
мија/штета од осигурување на 
животот и доказ дека договорот 
за осигурување на животот не е 
склучен во спротивност со про-
писите во Република Северна 
Македонија (доказ дека физич-
кото лице во моментот на склу-
чувањето на договорот имало 
статус на нерезидент или било 
во работен однос кај странски 
работодавач). 

 
Сметката кај странската банка от-

ворена врз оваа основа може да се отво-
ри во земјата каде што се стекнати права-
та и може да се користи само за трансфер 
на средства од странство врз основа на 
наведените стекнати права. 

 
 Физички лица со постојано мес-

то на живеење во Република 
Северна Македонија, а во исто 
време имаат и важечка странс-
ка патна исправа со податоци 
за адресата на живеење во 
странство. 

 
Сметката кај странската банка врз 

оваа основа може да е отворена само во 
земјата каде што е издадена важечката 
патна исправа и може да се користи за 
трансфер на средства во и од странство. 

 
 Резиденти коишто продале нед-

вижен имот во странство, за 
наплата на побарувањата од 
продажбата на недвижниот 
имот. Стекнувањето на недвиж-
ниот имот во странство се пот-
врдува со доказ за извршен 
упис во регистарот на вложува-
ња во недвижности при Цен-
тралниот регистар на Републи-
ка Северна Македонија. Про-
дажбата на недвижниот имот се 
докажува со договор за продаж-
ба.  
 

Сметката кај странската банка врз 
оваа основа може да се отвори само во 
земјата каде што е стекнат недвижниот 
имот што е предмет на договорот за 
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продажба и може да се искористи само за 
трансфер на средства од странство до 
висината на износот од договорот за 
продажба.  

 Резиденти коишто издаваат 
недвижен имот во странство, за 
наплата на побарувањата врз 
основа на закуп на недвижниот 
имот. Стекнувањето на недвиж-
ниот имот во странство се пот-
врдува со доказ за извршен 
упис во регистарот на вложува-
ња во недвижности при Цен-
тралниот регистар на Републи-
ка Северна Македонија. Изда-
вањето на недвижниот имот 
под закуп се докажува со дого-
вор за закуп. 
 

Сметката кај странската банка врз 
оваа основа може да се отвори само во 
земјата каде што се наоѓа недвижниот 
имот што е предмет на договорот за закуп 
и може да се користи само за трансфер 
на средства од странство до висината на 
износот на закупнината утврдена со дого-
ворот за закуп. 

 Резиденти коишто имаат стек-
нато недвижен имот во странс-
тво, за плаќање трошоци за 
недвижниот имот во странство. 

 
Стекнувањето на недвижниот имот 

во странство се потврдува со доказ за из-
вршен упис во регистарот на вложувања 
во недвижности при Централниот регис-
тар на Република Северна Македонија. 
Трошоците за недвижниот имот во странс-
тво, се докажуваат со соодветен документ 
од кој произлегува обврската за нивно 
плаќање.  

Сметката кај странската банка врз 
оваа основа, може да се отвори само во 
земјата каде што се наоѓа недвижниот 
имот и може да се користи само за тран-
сфер на средства во странство до виси-
ната на износот на трошоците. 

 Резиденти коишто имаат обврс-
ка за плаќање врз основа на 
купување хартии од вредност 
во странство и резиденти кои-
што имаат хартии од вредност 
во странство, за целите на нап-
лата на побарувањата врз ос-
нова на продажба на хартии од 

вредност во странство, диви-
денди, камати или други прино-
си врз основа на хартиите од 
вредност. 

 
Обврската за плаќање при купува-

њето хартии од вредност и наплатата од 
продажбата на хартиите од вредност во 
странство се докажуваат со налог за извр-
шување на трансакцијата, или извештај за 
извршена трансакцијата, или договор или 
друг документ со кој може да се потврди 
трансакцијата или соодветен документ со 
кој може да се потврди воспоставувањето 
деловен однос меѓу резидентот и овлас-
тениот учесник на странска берза или на 
организиран пазар на хартии од вредност. 
Побарувањата врз основа на дивиденди, 
камати или други приноси врз основа на 
хартиите од вредност се докажуваат со 
известување /документ за исплатена ди-
виденда, камата или други приноси од 
хартии од вредност, како и извод од смет-
ка за хартии од вредност издаден од 
соодветен странски депозитар. 

Во налогот за пристигнатиот при-
лив, треба јасно да биде наведена ос-
новата на трансакцијата (продажба на 
хартии од вредност, враќање неупотре-
бени средства, исплата на дивиденда, 
камата или друг принос).  

Сметката кај странската банка или 
кај овластениот учесник на странска берза 
или на организиран пазар на хартии од 
вредност од оваа потточка може да се 
користи само за трансфер на средства од 
и кон странство, коишто се поврзани со 
трансакциите со хартии од вредност во 
странство. 

 
 Резидентите коишто имаат об-

врска/задолжение за плаќање 
определена обврска кон надле-
жен орган/правно лице во 
странство (нотарска тарифа, 
судски такси, банкарски прови-
зии или извршни трошоци).  
 

Ваквата обврска се докажува со 
поднесување документ во оригинал или 
фотокопија заверена од надлежен орган – 
нотар од којшто ќе може да се утврди об-
врската на резидентот да изврши плаќа-
ње кон надлежен орган/правно лице во 
странство. 



DEVIZNO RABOTEWE 

“EURO KONSALT PLUS” 50 

Сметката кај странската банка 
отворена за ваквите обврски, може да се 
користи само за трансфер на средства во 
странство до висината на износот на об-
врската за плаќање кон надлежниот орган 
/ правното лице. 

Резидентите правни и физички 
лица можат слободно да отвораат и да 
имаат сметки кај платежни институции 
или институции за електронски пари во 
странство само заради комерцијални це-
ли, односно за купување/продавање стоки 
и услуги по електронски пат, во износ до 
2.500 евра по лице на месечна основа.  

Доколку странските платежни ин-
ституции или институции за електронски 
пари, се и овластени учесници на стран-
ска берза или организиран пазар на хар-
тии од вредност, во смисла на член 14 од 
Законот за девизното работење, резиден-
тите, правни и физички лица, можат сло-
бодно да отвораат и да имаат сметки кај 
нив и за целите на купување/продавање 
хартии од вредност во странство. 

Останатите резиденти коишто не 
се овластени банки, може да отвораат и 
да имаат сметки кај странски банки, само 
врз основа на одобрение издадено од 
Народната банка на Република Северна 
Македонија. 

 
 

4. ОДОБРЕНИЈА ИЗДАДЕНИ ОД 

    НАРОДНАТА БАНКА  

 
Народната банка му издава одоб-

рение за отворање и имање сметки кај 
странски банки на резидент: 

 којшто има склучено договор за 
изведување инвестициски работи 
во странство; 

 којшто ќе отвори претставништво 
во странство што е составен дел 
на трговското друштво; 

 којшто врши услуги во меѓународ-
ниот транспорт на стоки и патници;  

 којшто врши работи во областа на 
научната дејност; 

 за наплата на побарувања врз ос-
нова на одлука донесена од надле-
жен орган во странство или вон-
судска спогодба склучена во стран-
ство; 

 за наплата на побарувања во 
странство остварени врз основа на 
поврат на данок на додадена вред-
ност од трговски трансакции; 

 за наплата на побарувања во 
странство остварени врз основа на 
испорака на стоки или извршени 
услуги по добиени меѓународни 
тендери. 
 
Народната банка го издава одоб-

рението врз основа на образложено ба-
рање и соодветна документација, којашто 
резидентот ја прилага кон барањето. 

Одобрението се издава најдолго за 
една година, а кај договорите за изведу-
вање инвестициски работи, до времетрае-
њето на договорот. 

Барањето на резидентот треба да 
е образложено и да содржи:  

 
- податоци за подносителот на 

барањето, основа, износ и вид 
на валута, намена на средст-
вата, назив на земјата и стран-
ската банка кај која се отвора 
сметката. 

 
Одобрението се издава, под след-

ниве услови: 
За изведување инвестициски рабо-

ти во странство, до 20% од вредноста на 
склучениот договор. Доколку е договорена 
гаранција во вид на депозит помеѓу ин-
веститорот и изведувачот за квалитетно и 
навремено извршување на договорената 
работа, се издава одобрение во висина на 
депозитот и до истекот на гарантниот рок. 
Доколку, за времетраењето на инвести-
циските работи во странство, договорните 
страни го изменат рокот за изведување на 
работите, резидентот е должен во рок од 
пет работни дена од склучувањето на 
анексот на договорот да ѝ достави на 
Народната банка барање за промена на 
важноста на одобрението. Доколку по 
завршувањето на работите на проектот во 
странство надлежните органи не го прес-
метале данокот, а тоа е одредено со про-
пис на државата, резидентот може да ги 
задржи средствата потребни за плаќа-ње 
на данокот на сметката кај странската 
банка до дефинитивното плаќање на да-
нокот. 
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За плаќање на трошоците за рабо-
та на претставништвото, до висината на 
планираните месечни трошоци за период 
од една година. 

За плаќање на трошоците за упот-
реба на транспортните средства (експлоа-
тациски трошоци) на резиденти што да-
ваат услуги во меѓународниот транспорт, 
до висината на планираните месечни 
трошоци за период од една година. 

За плаќање на трошоците за извр-
шување работи во странство во областа 
на научната дејност, до висината на пла-
нираните месечни трошоци за период од 
една година. 

За наплата на побарувањата врз 
основа на одлука донесена од надлежен 
орган во странство или врз основа на вон-
судска спогодба склучена во странство, 
до висината на износот наведен во од-
луката, односно спогодбата. 

За наплата на побарувањата во 
странство остварени од поврат на данок 
на додадена вредност од трговски тран-
сакции, во согласност со даночните про-
писи на земјата во која се отвора сметка-
та, до висината на износот за поврат на 
данокот на додадена вредност. 

За наплата на побарувањата во 
странство остварени врз основа на ис-
порака на стоки или извршени услуги по 
добиени меѓународни тендери, до виси-
ната на износот утврден во договорот за 
испорака на стоки или за извршени услуги 
склучен врз основа на добиениот тендер. 

Салдото на сметката на резиден-
тот кај странската банка не смее да го 
надминува износот утврден со оваа одлу-
ка, а средствата на сметката кај странс-
ката банка резидентот може да ги употре-
би само за намената за која е издадено 
одобрението  

Доколку резидентот, пред истекот 
на рокот определен во одобрението, не 
поднесе барање да му се одобри да има 
сметка кај истата банка и во наредниот 
период, тој е должен да ја затвори смет-
ката и средствата од сметката да ги внесе 
во Република Северна Македонија, во рок 
од 30 дена од денот на престанокот на 
важноста на одобрението, односно од де-
нот на престанувањето со работа на дип-
ломатското претставни-штво. 

По затворањето на сметката, рези-
дентот е должен да ја извести Народната 
банка во рок од десет дена. 

 
5. ДОКУМЕНТАЦИЈА КОЈА ШТО 

    СЕ ПОДНЕСУВА ДО НАРОДНАТА 

    БАНКА ЗА ИЗДАВАЊЕ ОДОБРЕНИЕ 

 
Резидентите коишто не се овлас-

тени банки, до Народната банка со бара-
њето ја доставуваат следнава документа-
ција: 

 
1) За издавање одобрение за 

отворање и имање сметка кај странска  
банка врз основа на инвестициски работи: 

- доказ дека резидентот е запишан 
во трговскиот регистар и регистарот на 
други правни лица за вршење дејности 
коишто опфаќаат изведување инвестицис-
ки работи во странство. Изводот од тргов-
скиот регистар и регистарот на други 
правни лица треба да биде издаден од 
надлежен орган и да нее постар од 3 (три) 
месеци и - примерок од договорот склучен 
со странскиот партнер за изведување 
инвестициски работи.  

Доколку се бара продолжување на 
рокот на важноста на одобрението поради 
продолжување на рокот за изведување на 
инвестициските работи, се оставува при-
мерок од анексот на договорот, со кој се 
продолжува рокот. 

Доколку по завршувањето на рабо-
тите на проектот во странство не е платен 
данокот, се доставува примерок од соод-
ветниот пропис на земјата со кој се до-
кажува обврската за плаќање на данокот 
и доказ за износот на неплатениот данок. 

 
2) За издавање одобрение за отво-

рање и имање сметка кај странска банка 
врз основа на плаќање на трошоците за 
работа на претставништвото: 

- доказ дека резидентот е запишан 
во трговскиот регистар и регистарот на 
други правни лица. Изводот од трговскиот 
регистар и регистарот на други правни 
лица треба да биде издаден од надлежен 
орган и да не е постар од 3 (три) месеци; 

- примерок од документот на 
соодветниот орган на странската држава 
со кој се докажува дека претставништвото 
е регистрирано во странство и 
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- пресметка на планираните месеч-
ни трошоци за период од една година. 

3) За издавање одобрение за отво-
рање и имање сметка кај странска банка 
за плаќање на трошоците за употреба на 
транспортните средства (експлоатациски 
трошоци): 

- доказ дека резидентот е запишан 
во трговскиот регистар и регистарот на 
други правни лица за вршење дејности 
коишто опфаќаат меѓународен транспорт. 

Изводот од трговскиот регистар и 
регистарот на други правни лица треба да 
биде издаден од надлежен орган и да не 
е постар од 3 (три) месеци. Доколку за вр-
шење на дејноста е потребна согласност, 
дозвола или друг акт на државен орган, 
треба да се достави доказ за добиената 
согласност, дозвола или друг акт на држа-
вен орган согласно со закон; 

- пресметка на планираните месеч-
ни трошоци за период од една година и 

- доказ за поседување сопствени 
транспортни средства или транспортни 
средства под закуп, лизинг или на корис-
тење. 

 
Во случаите кога резидентот ја из-

вршува услугата со транспортни средства 
земени под закуп, лизинг или на користе-
ње, се приложува примерок од договорот 
за закуп, лизинг, односно примерок од до-
говорот за користење на транспортните 
средства.  

4) За издавање одобрение за отво-
рање и имање сметка кај странска банка 
за плаќање на трошоците за извршување 
работи во странство во областа на науч-
ната дејност: 

- доказ дека резидентот е запишан 
во трговскиот регистар и регистарот на 
други правни лица за вршење дејности 
коишто опфаќаат работи во областа на 
научната дејност. Изводот од трговскиот 
регистар и регистарот на други правни 
лица треба да биде издаден од надлежен 
орган и да не е постар од 3 (три) месеци; 

- примерок од договорот склучен со 
нерезидент за работи во странство во 
областа на научната дејност и  

- пресметка на планираните ме-
сечни трошоци за период од една година. 

 
 

5) За издавање одобрение за отво-
рање и имање сметка кај странска банка 
за наплата на побарувања врз основа на 
одлука донесена од надлежен орган во 
странство или врз основа на вонсудска 
спогодба склучена во странство: 

- доказ дека друштвото е запишано 
во трговскиот регистар и регистарот на 
други правни лица. Изводот од трговскиот 
регистар и регистарот на други правни 
лица треба да биде издаден од надлежен 
орган и да не е постар од 3 (три) месеци и  

- примерок од одлуката донесена 
од надлежен орган во странство или при-
мерок од вонсудската спогодба склучена 
во странство. 

 
6) За издавање одобрение за 

отворање и имање сметка кај странска 
банка заради наплата на побарувања во 
странство остварени од поврат на данок 
на додадена вредност од трговски тран-
сакции:  

- доказ дека резидентот е запишан 
во трговскиот регистар и регистарот на 
други правни лица. Изводот од трговскиот 
регистар и регистарот на други правни 
лица треба да биде издаден од надлежен 
орган и да не е постар од 3 (три) месеци и 

- документација од надлежна ин-
ституција во странство со која ќе се дока-
же дека настанало побарување врз осно-
ва на поврат на данок на додадена вред-
ност, како и за износот (висината) на по-
барувањето. 

 
7) За издавање одобрение за отво-

рање и имање сметка кај странска банка 
заради наплата на побарувања во странс-
тво остварени врз основа на испорака на 
стоки или извршени услуги по добиени 
меѓународни тендери: 

- доказ дека резидентот е запишан 
во трговскиот регистар и регистарот на 
други правни лица. Изводот од трговскиот 
регистар и регистарот на други правни 
лица треба да биде издаден од надлежен 
орган и да не е постар од 3 (три) месеци и 

- примерок од договорот за испора-
ка на стоки или извршени услуги склучен 
со нерезидент, врз основа на добиен 
меѓународен тендер. 
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Документацијата којашто е потреб-
на за издавање одобрение за отворање и 
имање сметка кај странска банка, соглас-
но со оваа одлука, треба да биде доставе-
на во оригинал или заверена фотокопија 
од страна на овластено лице (нотар), а 
доколку не е напишана на македонски 
јазик, треба да биде доставена и во пре-
вод извршен од страна на овластен суд-
ски преведувач. 

За одлучување во врска со бара-
њето за издавање одобрение на резидент 
за отворање и за имање сметка кај стран-
ска банка, Народната банка може да по-
бара дополнително појаснување за дос-
тавената документација или доставување 
дополнителна документација. 

Народната банка одлучува во врс-
ка со барањето за издавање одобрение 
за отворање и имање сметка кај странска 
банка во рок од 30 дена од денот на дос-
тавувањето на уредно барање. 

 
 

6. УСЛОВИ И НАЧИН ПОД КОИ 

    РЕЗИДЕНТИТЕ КОИШТО НЕ  

    СЕ ОВЛАСТЕНИ БАНКИ, МОЖАТ  

    ДА ОТВОРААТ И ДА ИМААТ  

    СМЕТКИ КАЈ НЕБАНКАРСКИ 

    СТРАНСКИ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
Резидентите правни лица коишто 

не се овластени банки може да отвораат 
и да имаат сметки кај небанкарски стран-
ски организации, како евиденциски сметки 
за порамнување на меѓусебните побару-
вања и обврски со нерезидентите, во 
следниве случаи: 

 учесници во меѓународни системи 
на порамнување врз основа на 
склучени договори и конвенции; 

 за услуги коишто ги вршат во меѓу-
народниот стоковен и патнички 
промет; 

 врз основа на осигурување и  

 врз основа на договори за долго-
рочна производна соработка. 
 
Под долгорочна производна сора-

ботка, за потребите на оваа одлука, се 
подразбира долгорочна производна сора-
ботка на домашно и странско трговско 
друштво (договорни страни), во заедничко 
планирање, развој и производство на 
производи во сите фази од производство-
то, како и меѓусебна размена и испорака 
на репроматеријали, полупроизводи, де-
лови и готови производи од ист вид, за-
ради специјализација на производството. 

Пред отпочнувањето со работа 
преку евиденциски сметки, резидентите 
се должни да ја впишат евиденциската 
сметка кај Народната банка. 

Со барањето за упис во евиденци-
јата, резидентот приложува договор или 
друг документ за работа со евиденциска 
сметка во оригинал или заверена фотоко-
пија од страна на овластено лице (нотар).  

Резидентите се должни да ја из-
вестат Народната банка за престанува-
њето на работата со евиденциски сметки 
во рок од 5 (пет) работни дена од денот 
на затворањето на евиденциската сметка. 
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IZMENI VO ZAKON ZA DANOK NA IMOT 

 

VOVED 
 

Со Законот за даноците на имот 
(„Службен весник на РМакедонија” 61/04, 
92/07, 102/08, 35/11, 53/11, 84/12, 188/13, 
154/15, 192/15, 23/16) и („Службен весник 
на РС Македонија“ 96/2019), се уредува 
начинот на оданочувањето на данокот на 
имот, данок на наследство и подарок и 
данокот на промет на недвижности. 

Утврдување и наплата на даноците 
на имот врши општината, општините во 
градот Скопје и градот Скопје на под-
рачјето на општината, каде што се наоѓа 
имотот. 

Во законот е регулирано и утвр-
дување и наплата на данок на промет на 
недвижности, врз основа на склучен дого-
вор за купопродажба на недвижен имот во 
посебна постапка, со цел даночните обврз-
ници во пократок рок да го спроведат имо-
тот, предмет на промет во своја сопстве-
ност пред Агенцијата за катастар на нед-
вижности, што беше новина за регионов во 
2014-2015 година. Исто така, законот ја 
опфаќа и присилната наплата на даноците 
на имот, конкретно и децидно опишани во 
одредбите.  

Основна причина заради која се 
вршат изменувања и дополнувања на За-
конот за даноците на имот е да се изврши 
усогласување на текстот на законот со 
позитивната законска регулатива во РС 
Македонија и текстот на Уставот на РС 
Македонија, како и да се изврши промена 
на одредбите, кои се однесуваат на даноч-
ните стапки. 

Истовремено, се предлага ревизија 
на пазарната вредност на недвижниот 
имот (репроценка), која претставува да-
ночна основа на данокот на имот од стра-
на на општините, општините на град Скоп-
је и Градот Скопје, да се врши на секои 
четири години, од причина што може 
оперативно односно на терен да има 
промена на фактичката состојба, а за која 
проценителите и општинската админис-
трација не е запознаена и со тоа приходи-
те во Буџетот на единиците на локалната 
самоуправа може во тековната година да 
бидат многу пониски од предвидените. 

Од друга страна, иако стапките на 
данокот на имот остануваат во рамката 
која и досега е пропишана, сепак со пред-
ложениот закон се пропишува  одредба  со 
која стапките на данокот на имот за недви-
жен имот, кој не се користи од страна на 
сопственикот или не се издава под закуп 
подолго од шест месеци во текот на една 
година, а е во сопственост на државата, во 
сопственост на општините, општините во 
градот Скопје и град Скопје како и во 
сопственост на физички и правни лица, да 
се зголемува за три пати во однос на 
стапките пропишани со законот.  

Во контекст на наведеното, со овие 
предложени измени на законот, физички-
те, правните лица, државата и општините, 
по однос на обврските и правата во делот 
на даноците на имот, ги изедначува 
согласно Уставот.  

По однос на земјоделското земјиш-
те, стапките  на данок на имот  на истото 
кое не се користи за земјоделско произво-
дство, се зголемуваат за три пати, во 
однос на основните стапки.  

Дополнително, во предложените 
измени се пропишува и тоа дека државата, 
општините, општините во градот Скопје и 
градот Скопје, како и физичките и правни 
лица, кои нема да пријават дека одреден 
недвижен имот не го користат, ќе платат 
данок, кој ќе биде за пет пати повисок од 
пропишаниот. 

Со оглед на тоа што во пракса се 
покажа дека општинската администрација 
при администрирање на данокот на про-
мет, има проблем со прифаќање на пазар-
ната вредност, се предложени измени во 
законот. 

Во случаи кога има Договори за 
купопродажба, каде износот во договорот 
е драстично повисок од проценетата па-
зарна вредност, согласно Методологијата 
за утврдување на пазарна вредност на 
недвижниот имот, која е во надлежност на 
Министерството за транспорт и врски, се 
предлага како пазарна вредност во тие 
случаи да се земе договорната цена, а не 
како досега проценетата пониска пазарна 
вредност. 
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1. ДАНОК НА ИМОТ  

 
Со законот за даноците на имот, се 

уредува начинот на оданочувањето со 
следните видови даноци на имот:  

 
1. Данок на имот; 
2. Данок на наследство и подарок и  
3. Данок на промет на недвижности. 
 
Законот за даноци на имот, се сос-

тои од три дела, кои претставуваат засеб-
ни целини за оданочување, со посебни 
видови на основица, обврзници и стапки 
за оданочување. 

Трите видови на данок, егзистираат 
независно еден од друг, се пресметуваат 
согласно одредбите од законот и можат да 
се појават за плаќање во ист период. 

Недвижен имот се земјиштата 
(земјоделски, градежни, шумски и пасиш-
та) и едностанбени и повеќестанбени об-
јекти за домување, гаражи, деловни згради 
и деловни простории, други објекти, како и 
инсталациите подигнати врз нив или под 
нив и трајно споени со нив. 

Едностанбени објекти се самос-
тојните семејни куќи, вили, атриумски куќи, 
куќи во низ и куќи за одмор.  

Повеќе станбени објекти се 
станбени згради со два или повеќе стана 
кои можат да бидат станбени блокови, 
повеќекатници, солитери. 

Лице, согласно законот за даноци-
те на имот е секое физичко или правно 
лице. 

Процена, претставува процес на 
определување на цена, односно проце-
нување на пазарната вредност на пред-
метот на процена, од проценувач или 
овластен проценувач. 

Проценувач, е лице кое има поло-
жено стручен испит за проценувач и е вра-
ботено кај овластен проценувач, во еди-
ница на локалната самоуправа на работи 
од област на процена на пазарна вредност 
на недвижен имот за пресметување на 
данок на имот, во банка или штедилница 
регистрирана во РС Македонија или во 
Бирото за судски вештачења. 

Овластен проценувач е трговец 
поединец или трговско друштво, кое посе-
дува лиценца за процена за определена 
област издадена од надлежен министер. 

Заедничка сопственост претста-
вува сопственост на повеќе лица на непо-
делена ствар, кога нивните делови се оп-
ределиви, но не се однапред определени.  

 
2. ДАНОЧЕН ОБВРЗНИК И 

    ДАНОЧНА ОСНОВА ЗА  

    ДАНОК НА ИМОТ 

 

2.1. Даночен обврзник 

 
Обврзник на данокот на имот е 

правно и физичко лице, сопственик на 
имотот, согласно одредбите од член 4 став 
1 од Законот за даноци на имот.  

Обврзник на данокот на имот е пра-
вно и физичко лице корисник на имотот, во 
случаи кога сопственикот не е познат или 
не е достапен (член 4 став 2).  

Обврзник на данокот на имот може 
да биде и плодоуживателот на имотот сог-
ласно со закон, согласно став 3 од член 4.  

Ако имотот е во сопственост на 
повеќе лица, секој од нив е обврзник на да-
нокот на имот сразмерно на сопственич-
киот дел.  

Обврзник на данокот на имот е и 
правно и физичко лице-корисник на недви-
жен имот вo сопственост на државата и 
општината. 

Врз основа на одредбите од член 4 
од Законот за даноците на имот, освен 
сопственикот, даночен обврзник може да 
биде и корисникот односно плодоужива-
телот на имотот, доколку сопственикот не 
е познат или достапен. 

 

2.2. Даночна основа 
 

Основа на данокот на имот претста-
вува пазарната вредност на недвижниот 
имот.  

Утврдувањето на пазарната вред-
ност на недвижен имот ја врши лице про-
ценувач, кое е вработено во единицата на 
локалната самоуправа, а по барање на 
единицата на локалната самоуправа може 
да ја врши и лице кое е овластен про-
ценувач.  

По исклучок, во случај на утврдува-
ње на данок на промет на недвижности за 
целите на постапката од членовите 38-а, 
38-б, 38-в, 38-г и 38-д од законот, а на 
барање на обврзникот, утврдувањето на 
пазарната вредност, го врши исклучиво 
овластен проценувач.  
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Разликата помеѓу двата начина на 
определувањето на пазарната вредност 
произлегува од законските одредби за оп-
ределување на даночната основа од ЕЛС 
(проценител) или преку нотар (овластен 
проценител). Меѓутоа методологијата која 
се применува во двата пропишани случаи 
е истоветна. 

Пазарната вредност се утврдува 
според Методологијата за процена на па-
зарната вредност на недвижен имот.  

Контрола и ревизија на утврдува-
њето на пазарната вредност, врши Минис-
терството за финансии.  

Ревизија на утврдувањето на паза-
рната вредност, по барање, врши Комиси-
јата за ревизија на процена, при Комората 
за проценувачи. 

Ревизија на пазарната вредност 
на недвижниот имот, која претставува 
даночна основа на данокот на имот од 
страна на општините, општините на 
град Скопје и Градот Скопје, се врши на 
секои четири години. 
 
 
3. ДАНОЧНИ СТАПКИ 

 
Со измените на Законот се востано-

вуваат пропишани стапки за данок на имот 
и зголемување на стапките за данок на 
имот, доколку се користи ненаменски имо-
тот, како и во услови на непријавено иско-
ристување на имотот. 

 
 

3.1. Пропишани стапки 

 
Измените на стапките за данокот на 

имот отпочнуваат со примена од 
01.01.2022 година, во делот на зголемува-
њето на стапките за три, односно 5 пати. 

Стапките на данокот на имот се 
пропорционални и изнесуваат од 0,10% до 
0,20%. 

Стапките на данокот на имот можат 
да се утврдуваат според видот на имотот. 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.2. Стапки кои можат да се 

        зголемат и услови 

 
3.2.1. Зголемување на стапки за 

замјоделско земјиште, кое не се корис-
ти за земјоделско производство 

 
Некористењето на земјоделското 

земјиште за земјоделско производство се 
однесува на сопственикот на земјиштето, 
но истото не мора да биде користено за 
земјоделско производство од сопстве-
никот. 

Издаденото земјоделско земјиште, 
кое од страна на закупецот ќе се користи 
за земјоделско производство, не потпаѓа 
под одредбите на условот за зголемена 
стапка на данок на имот. 

Секоја друга намена на земјоделско 
земјиште, освен за производство во земјо-
делството, доведува до оданочување со 
зголемената стапка на данок на имот. 

 
3.2.2. Некористење на недвиж-

ностите или нејзино неиздавање во 
закуп 

 
Поседувањето на недвижниот имот 

кој нема да се користи од страна на 
сопственикот, но и за истиот нема склучено 
договор за издавање под закуп, го класи-
фицира во групата на оданочив имот, по 
зголемена стапка. 

Сопственоста на станбени и делов-
ни простории, за кои не се склучени дого-
вори за закуп или не се живее во истите од 
страна на сопствениците, ќе се најдат на 
првата линија на фронтот за оданочување 
со зголемена стапка. 

Категоризацијата на објектите ќе 
има пресудна улога во одредувањето на 
пропишана или зголемена стапка и на удар 
секако се викенд и другите објекти за од-
мор, категоризирани како објекти за дому-
вање. 

Стапките на данокот на имот за 
земјоделско земјиште, кое не се користи за 
земјоделско производство, се зголемуваат  
три  пати во однос на пропишаните стапки. 

Стапките  на данокот на имот за 
другиот недвижен имот кој е во сопстве-
ност на државата или на општините, оп-
штините во градот Скопје и на градот Ско-
пје, како и во сопственост на физички и 
правни лица, а кој не се користи од соп-
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ственикот или не се издава под закуп 
подолго од шест  месеци во текот на 
една година, се зголемуваат за три пати 
во однос на стапките  од 01 до 0,20%. 

 
3.2.3. Зголемени стапки заради 

непријавен имот кој не се користи од 
сопственикот 

 
За разлика од претходните одред-

би, со кои се пропишува примена на зголе-
мени стапки поради ненаменско - корис-
тење или некористење, зголемени стапки, 
се предвидуваат и заради непријавено 
некористење на имотот од страна на сопс-
твениците. 

Државата, општините, општините 
во градот Скопје и градот Скопје, како и  
физичките и правни лица, кои нема да 
пријават дека не користат недвижен имот 
кој е во нивна сопственост, ќе платат данок 
по стапка пет пати повисока, од пропи-
шаните стапки. 

 
3.3. Одредување на стапки за оданочување и 

       настанување на даночната обврска 

 
Висината на стапките со одлука ја 

утврдува советот на општината, советот на 
општините во градот Скопје и Советот на 
градот Скопје, согласно со Законот за 
градот Скопје. 

Даночната обврска за данокот на 
имот, настанува со денот на стекнувањето 
на имотот, издавањето на одобрение за 
употреба на недвижниот имот од надле-
жен орган или од денот на отпочнување на 
користењето на имотот од обврзникот на 
данокот. 
 
4. ДАНОЧНИ ОСЛОБОДУВАЊА 

 

Данок на имот не се плаќа на:  
 
1) недвижен имот во државна сопс-

твеност кој го користат државните органи, 
недвижен имот во сопственост на општи-
ната кој го користат органите на општина-
та, органите на општините во градот 
Скопје и органите на градот Скопје, освен 
недвижниот имот кој се користи од страна 
на физички или правни лица;  

 
 
 

2) недвижен имот на странски ди-
пломатски и конзуларни претставништва и 
на претставништва на меѓународни орга-
низации, ако се во нивна сопственост, под 
услов на реципроцитет;  

3) недвижен имот во сопственост на 
Народната банка на Република Македо-
нија; 

4) верски објекти во кои се врши 
богослужба, молитва и други манифеста-
ции на верата како храм, џамија, молитвен 
дом, синагога, гробишта и други простории 
на црква, верска заедница и религиозна 
група; 

5) поединечни градби кои со акт за 
заштита се прогласени за културно нас-
ледство, 

6) објекти за заштита на земјиште-
то, водите и воздухот; 

7) објектите на претпријатијата за 
работно оспособување, професионална 
рехабилитација и вработување на инвали-
ди; 

8) земјиште што се користи за повр-
шински и подземен коп во рударството и за 
геолошките истражувања; 

9) објекти наменети за примарна 
обработка на земјоделски производи, и 
тоа:  

- објекти наменети за одгледување 
на добиток и риби;  

- објекти за сместување на опрема 
за следење на квалитетот и безбедноста 
на примарните сточарски и земјоделски 
производи на земјоделско стопанство,  

- објекти за сместување и одр-
жување на земјоделска механизација, при-
клучна опрема и други превозни средства 
и опрема на земјоделско стопанство,  

- објекти за складирање, прием, чу-
вање и пакување на примарни земјоделски 
и сточарски производи и храна за животни 
на земјоделско стопанство,  

- објекти, собирни центри за млеко, 
печурки и лековити растенија,  

- резервоари за вода поврзани со 
активности во земјоделско производство 
на земјоделско стопанство и  

- објекти за третман на отпад од 
активности во земјоделско производство 
на земјоделско стопанство и 

10) земјоделско земјиште што се 
користи за земјоделско производство. 
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Обврзникот на данокот на имот 
за едностанбен или повеќестанбен 
објект за домување и двор (земјиште), 
во кој живее, има право на намалување 
на пресметаниот данок во висина од 
50%. 
 
5. ДАНОК НА НАСЛЕДСТВО И ПОДАРОК  

 
Данок на наследство и подарок се 

плаќа на недвижен имот и право на 
плодоуживање и користење на недвижен 
имот кои наследниците, односно примате-
лите на подароци ги наследуваат, односно 
примаат врз основа на Законот за наследу-
вање, односно договорот за подарок. 

Данок на наследство и подарок се 
плаќа и на готови пари, парични побару-
вања, хартии од вредност и друг подвижен 
имот, ако пазарната вредност на насле-
дството, односно договорот за подарок е 
повисока од износот на едногодишната 
просечна плата во Република Македо-
нија во претходната година, според по-
датоците на Државниот завод за ста-
тистика.  

Вредноста на сите подароци од ист 
вид, примени во текот на една календарска 
година, претставува една даночна основа.  

За вредноста на подароците општи-
ната, општините во градот Скопје и градот 
Скопје води евиденција, врз основа на која, 
на крајот на годината примателот на пода-
роците може да се задолжи со данок, до-
колку во текот на годината прими повеќе 
подароци од ист вид и во висина над изно-
сот од едногодишна просечна плата во 
РМ.  

Формата, содржината и начинот на 
водење на евиденцијата ја пропишува 
министерот за финансии.  

Обврзник на данокот на наследство 
и подарок е физичко и правно лице рези-
дент на Република Македонија кое насле-
дува имот од членот 10 на законот, како и 
физичко и правно лице, кое прима имот на 
подарок, во земјата и во странство.  

Обврзник на данокот на наследство 
и подарок е и странско физичко и правно 
лице нерезидент за недвижниот и подвиж-
ниот имот, што го наследува, односно при-
ма на подарок на територијата на Репуб-
лика Македонија. 

 

Ако наследникот кој се прифатил за 
наследник го отстапи наследството во 
корист на лице кое би дошло до тоа 
наследство и во случај наследникот да не 
му го отстапил, данокот го плаќа лицето во 
чија сопственост преминува наследениот 
имот.  

Ако наследникот отстапи наследс-
тво на определено лице, кое не би дошло 
до наследство во случај наследникот да не 
му го отстапил, тогаш наследникот кој го 
отстапил наследството плаќа данок на 
наследство, а лицето во чија корист е 
отстапено наследството плаќа данок на 
подарок.  

Основа на данокот на наследство и 
подарок претставува пазарната вредност 
на наследениот, односно на подарок при-
мениот имот во моментот на настанува-
њето на даночната обврска, намалена за 
долговите и трошоците што го товарат 
имотот кој е предмет на оданочување.  

Пазарната вредност на наследе-
ниот или на подарок примениот имот, се 
утврдува според Методологијата од чле-
нот 5 став 4 на законот. 

 
 

5.1. Ослободување од данок на 

       наследство и подарок 

 
Данок на наследство и подарок не 

плаќа:  
1) наследникот, односно примате-

лот на подарок од прв наследен ред. 
2) наследникот, односно примате-

лот на подарок од втор наследен ред на 
еден наследен, односно на подарок при-
мен едностанбен и повеќестанбен об-
јект за домување ако со оставителот, од-
носно давателот на подарок живеел во 
заедничко домаќинство најмалку една го-
дина пред смртта на оставителот, односно 
во моментот на приемот на подарокот, под 
услов тој и членовите на неговото семејс-
тво да немаат друг стан, односно станбена 
зграда и  

3) наследникот, односно примате-
лот на подарок од втор наследен ред на кој 
земјоделството му е основна дејност што 
ќе наследи, односно прими на подарок 
земјоделскo земјиште и/или земјоделски 
објекти кои се во функција на намената 
за земјиштето, ако со оставителот, однос-
но давателот на подарокот живеел во 
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заедничко домаќинство најмалку една го-
дина пред смртта на оставителот, односно 
во моме-нтот на приемот на подарокот. 

 
5.2. Утврдување и пријавување на 

        даночна обврска 

 
Обврзникот на данокот на наследс-

тво и подарок е должен да поднесе даноч-
на пријава во рок од 15 дена од денот на 
настанувањето на даночната обврска од 
членот 15 на законот.  

Пријавата се поднесува до општи-
ната, општините во градот Скопје и градот 
Скопје, каде што се наоѓа недвижниот 
имот, кој обврзникот го наследува или при-
ма на подарок.  

Ако обврзникот наследува или при-
ма на подарок подвижен имот, пријавата 
се поднесува до општината, општините во 
градот Скопје и градот Скопје каде што 
обврзникот има живеалиште.  

Судот е должен во рок од 15 дена 
од денот на правосилноста на решението 
за наследување, да го достави решението 
до општината, општините во градот Скопје 
и градот Скопје каде што се наоѓа нас-
ледениот имот. 
 
 
6. ДАНОЧНА ОСНОВА НА ДАНОК НА 

   ПРОМЕТ НА НЕДВИЖНОСТИ  

 
Основа на данокот на промет на 

недвижности е пазарната вредност на 
недвижноста во моментот на настанува-
њето на обврската.  

По исклучок, во случај кога цената 
постигната во актот за пренос на правото 
на сопственост е повисока од пазарната 
вредност, утврдена согласно Методоло-
гијата за проценка на пазарната вредност, 
даночна основа е цената постигната во 
актот за пренос на правото на сопстве-
ност (член 21 став 2). 

При замена на недвижности даноч-
на основа е разликата на пазарните вред-
ности на недвижностите кои се замену-
ваат.  

При пренос на идеален дел на сопс-
твеноста на недвижноста, даночна основа 
е пазарната вредност на идеалниот дел на 
недвижноста. 

 

При продажбата на недвижноста во 
стечајна и во извршна постапка, даночна 
основа е постигнатата продажна цена по 
пат на јавно наддавање или со непосредна 
спогодба, доколку по две последователно 
спроведени постапки на јавно наддавање 
не е извршена продажба на недвижноста.  

При реализирана продажба на нед-
вижен имот во постапка на јавно надда-
вање спроведена од државни органи и 
единиците на локалната самоуправа, да-
ночна основа е постигнатата продажна 
цена во постапката на јавно наддавање.  

Пазарната вредност се утврдува 
според Методологијата за процена на 
пазарната вредност. 

При продажба на недвижност 
која во јавните книги на сопственост ќе 
биде запишана како заедничка сопстве-
ност, данокот на промет на недвижнос-
ти се пресметува и плаќа од страна на 
сите сопственици  на недвижниот имот 
во еднаков дел. 

При продажба на недвижност 
која во јавните книги на сопственост ќе 
биде запишана како сосопственост, 
данокот на промет на недвижности се 
пресметува и плаќа од страна на сите 
сосопственици на недвижниот имот 
сразмерно на нивниот сопственички 
дел на имотот. 
 
 
7. ОСЛОБОДУВАЊА ОД ДАНОК НА 

   ПРОМЕТ НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Данок на промет на недвижности не 

се плаќа, согласно одредбите од член 25 
од законот:  

1) на прометот на недвижности во 
постапката на експропријација;  

2) кога странско дипломатско, од-
носно конзуларно претставништво го пре-
несува правото на сопственост на недвиж-
ности, под услов на реципроцитет;  

3) кога правото на сопственост се 
пренесува заради намирување на обврски-
те по основа на јавни приходи во постапка-
та за присилна наплата;  

4) на прометот на недвижности меѓу 
државни органи, меѓу државни органи и 
општините и меѓу општините;  

5) на прометот на недвижности во 
постапката на конфискација;  
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6) на прометот на станови во опш-
тествена сопственост, доколку во купопро-
дажниот договор не е уредено чија е об-
врската за плаќање на данокот;  

7) кога правото на сопственост на 
недвижност се пренесува на државни 
органи заради наплата на побарувања во 
стечајни и извршни постапки;  

8) кога правото на сопственост на 
недвижност се пренесува на давателот на 
доживотното издржување кој во однос на 
примателот на издржувањето се наоѓа во 
прв наследен ред и тоа само за делот на 
недвижноста кој би го наследил според 
Законот за наследување и без давање на 
издршката;  

9) на првиот промет на станбени 
згради и станови кој ќе се изврши во 
период до пет години по изградбата на кој 
е пресметан данок на додадена вредност;  

10) при вложување на недвижности 
во капиталот на трговските друштва;  

11) на тргувањето со хартии од 
вредност, во смисла на Законот за хартии 
од вредност и  

12) кога правото на сопственост на 
недвижност се пренесува на банките како 
доверители, заради наплата на парично 
побарување, доколку во рок од три години 
го продадат стекнатиот имот. 

 
Во поглед на ослободувањето од 

данок на промет на недвижен имот, соглас-
но одредбите од член 25 став 1 од Законот 
за даноците на имот, треба да се има во 
предвид и автентичното толкување од 
Собранието на РМ (“Службен весник на 
РСМ” 96/19). 

Автентичното толкување од Собра-
нието на РМ, се однесува за примената на 
ослободувањето од данок на промет на 
недвижности, при вложувањето на нед-
вижностите во капиталот на трговските 
друштва. 

Согласно автентичното толкување, 
за имотот стекнат врз основа на спрове-
дување на статусна промена, како присо-
единување, спојување и поделба на друш-
твата, со која се врши пренос на имот (нед-
вижност) во капиталот на друштвата се 
применува ослободување од данок на про-
мет на недвижности, согласно член 25 став 
1 точка 10 од Законот. 
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ME\UNARODEN SMETKOVODSTVEN STANDARD 20 

SMETKOVODSTVO ZA DR@AVNI PODDR[KI I 

OBELODENUVAWE NA DR@AVNA POMO[ 

 

 

VOVED 

 

Во услови на продолжување на фи-
нансиска поддршка од страна на држава-
та, законската рамка за начинот на сметко-
водство евидентирање и постапување со 
државните поддршки е содржан во одред-
бите од МСС 20 - Државни поддршки. 

Одредбите од МСС 20, се примену-
ваат во сметководството за државни под-
дршки и при обелоденување на државни 
поддршки и други форми на државна 
помош. 

Стандардот го исклучува и не се 
однесува на: 

(a) Специфичните проблеми што 
произлегуваат од сметководството за др-
жавни поддршки во финансиските извеш-
таи, кои ги одразуваат ефектите од про-
мените на цени или во дополнителните 
информации од слична природа. 

(б) Државната помош што му се 
обезбедува на ентитетот во форма на ко-
ристи, што се расположливи во утврдува-
њето на оданочивата добивка или даноч-
ната загуба, или се утврдени или ограни-
чени, врз основа на обврските за данок на 
добивка.  

Примери за такви користи се осло-
бодувањата од данокот на добивка, да-
ночните одобрувања за вложувања, одоб-
рувања за забрзана амортизација и нама-
лените стапки на данок на добивка. 

(в) Државно учество во сопственос-
та на ентитетот. 

(г) Државни поддршки опфатени во 
МСС 41 Земјоделство. 

 
 
1. ДЕФИНИЦИИ 

 
Држава, согласно МСС 20 е поимот 

кој се однесува на државата, државните 
агенции и слични тела, било да се локални, 
национални или меѓународни. 

Интернационалните и наднацио-
налните организации се вклучени во наве-
дените тела и ги задоволуваат условите и 
дефинициите за влез во категоријата, да-
ватели на државна помош. 

Државна помош е дејствување на 
државата, наменето да обезбеди економ-
ска корист специфична за ентитетот или 
група ентитети кои, се квалификуваат спо-
ред одредени критериуми.  

Државната помош за целите на 
МСС 20 не вклучува користи обезбедени 
само индиректно преку дејство што влијае 
на општите трговски услови, како што е 
обезбедувањето на инфраструктура во 
подрачјата во развој или наметнувањето 
на трговските ограничувања на конкурен-
тите. 

Државни поддршки се помош од 
страна на државата, во форма на пренос 
на ресурси на еден ентитет за возврат на 
минато или идно исполнување на опреде-
лени услови, коишто се однесуваат на 
оперативните активности на ентитетот.  

Тие ги исклучуваат оние форми на 
државна помош на кои не може веродос-
тојно да им се додели вредност и трансак-
ции со државата, кои не можат да се раз-
ликуваат од нормалните трговски трансак-
ции на ентитетот. 

Поддршки што се однесуваат на 
средства се државни поддршки чиј при-
марен услов е ентитетот кој се квалифи-
кува за нив да купи, изгради или на некој 
друг начин да стекне, долгорочни сред-
ства.  

Исто така, тука можат да се прик-
лучат дополнителни услови за ограничу-
вање на видот или локацијата на средст-
вата или периодите, во текот на кои тие 
треба да се стекнат или чуваат. 

Поддршки што се однесуваат на 
приходи, се државни поддршки, освен 
оние што се однесуваат на средства. 
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Неповратни заеми, се заеми да-
дени од заемодавател, кој се откажал од 
нивна отплата, под одредени пропишани 
услови. 

Објективна вредност е износот за 
кој средството може да биде разменето, 
или обврската подмирена во трансакција 
под комерцијални услови, помеѓу страни 
доволно информирани и спремни свое-
волно да ја прифатат трансакцијата. 

Државната помош може да има 
различни форми, кои варираат според 
природата на дадената помош, како и 
според условите, според кои вообичаено и 
се до-делени.  

Помошта може да биде обезбеде-
на, со цел да го охрабри ентитетот да 
превземе дејствување, што нормално не 
би го превзел, доколку помошта не била 
обезбедена. 

Примањето на државна помош од 
страна на ентитетот може да биде значај-
но при подготвувањето на финансиските 
извештаи, поради две причини.  

Прво, доколку биле пренесени ре-
сурси, треба да се најде соодветен смет-
ководствен метод за тој пренос.  

Второ, би било добро да се даде 
показател за степенот до кој енитетот 
имал корист од таквата помош, во текот на 
известувачкиот период.  

Наведеното ја олеснува споредба-
та на финансиските извештаи на ентите-
тот, со оние од предходните периоди и со 
оние на другите ентитети. 

Државните поддршки понекогаш се 
нарекуваат со други имиња, како што се 
дотации, субвенции или премии. 

 
2. ДРЖАВНИ ПОДДРШКИ 

 
Помоштите од страна на државата, 

во форма на пренос на ресурси на суб-
јектот за возврат на идно или минато ис-
полнување на определени услови, кои се 
однесуваат на оперативните дејности на 
субјектот. 

Без оглед дали субјектот ги оства-
рил условите за стекнување со државните 
подршки или се обврзува на нивно оства-
рување во наредниот период, државната 
поддршка се признава кај субјектот при-
мател. 

 

      2.1. Признавање на државни поддршки 

 
Државните поддршки, вклучувајќи 

ги и немонетарните поддршки според обје-
ктивна вредност, не треба да бидат 
признаени, сé додека не постои разумно 
уверување, дека: 

(a) Ентитетот ќе се усогласи со 
условите поврзани со нив. 

(б) Поддршките ќе бидат примени. 
Државна поддршка не треба да се 

признае сé додека не постои разумно уве-
рување дека ентитетот ќе се усогласи со 
условите поврзани со неа и дека поддрш-
ката ќе биде примена.  

Примањето на поддршката, само по 
себе, не обезбедува уверливи докази, дека 
условите поврзани со поддршката биле 
или ќе бидат исполнети. 

Начинот на кој се прима поддршка-
та не влијае врз сметководствената мето-
да што треба да се примени во врска со 
поддршката.  

Според тоа, поддршката се евиден-
тира на ист начин без оглед дали е приме-
на во пари или како намалување на обврс-
ка спрема државата. 

Неповратен заем од државата се 
третира како државна поддршка кога пос-
тои разумно уверување дека ентитетот ќе 
ги исполни условите, за да се прости зае-
мот. 

Користа од државен заем со камат-
на стапка пониска од пазарната стапка се 
третира како државна поддршка. Заемот 
треба да се признае и мери во согласност 
со МСС 39 Финансиски инструменти: приз-
навање и мерење.  

Користа од каматната стапка што е 
пониска од пазарната стапка, треба да се 
мери како разлика помеѓу почетната смет-
ководствена вредност на заемот утврдена 
во согласност со МСС 39 и примените 
приливи.  

Користа се евидентира во соглас-
ност со МСС 20 – Државни поддршки.  

Ентитетот треба да ги земе во пред-
вид условите и обврските коишто биле или 
мора да бидат исполнети, кога се иден-
тификуваат трошоците, кои треба да ги 
надомести користа од заемот. 
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Штом ќе се признае државна под-
дршка, било каква поврзана неизвесна об-
врска или неизвесно средство се третира 
во согласност со МСС 37 - Резервирања, 
неизвесни обврски и неизвесни средства. 

 
      2.2. Капитален и приходен пристап 

  за признавање 
 

Државните поддршки треба да би-
дат признаени во добивката или загубата 
на систематска основа, во периодите во 
кои ентитетот ги признава како расходи 
поврзаните трошоци, за кои поддршките 
се наменети да ги надоместат. 

Во сметководството за државни 
поддршки постојат два општи пристапи: 
капитален пристап, според кој поддрш-
ката се признава надвор од добивката 
или загубата, и приходен пристап, според 
кој поддршката се признава во добивка-
та или загубата, во еден или повеќе пе-
риоди. 

 
2.2.1. Капитален пристап 
 
Оние кои го поддржуваат капитал-

ниот пристап, аргументираат на следниот 
начин: 

 
(a) Државните поддршки се инстру-

мент за финансирање и како такви треба 
да се третираат во извештајот за финан-
сиска состојба, наместо да бидат признае-
ни во добивката или загубата за да ги пре-
бијат расходните ставки, кои тие ги финан-
сираат. Бидејќи не се очекува нивно вра-
ќање, таквите поддршки треба да бидат 
признаени надвор од добивката или загу-
бата. 

(б) Не е соодветно да се призна-
ваат државни поддршки во добивката или 
загубата, бидејќи тие не се заработени 
туку претставуваат стимуланси, обезбеде-
ни од страна на државата, без поврзани 
трошоци. 

 
2.2.2. Приходен пристап 
 
Аргументите за поддршка на при-

ходниот пристап се следни: 
 
(a) Бидејќи државните поддршки се 

приливи од друг извор, а не од акционери-
те, тие не треба да бидат признаени ди-

ректно во главнината, туку треба да бидат 
признаени во добивката или загубата во 
соодветните периоди. 

(б) Државните поддршки ретко се 
бесплатни. Ентитетот ги заработува преку 
усогласување со нивните услови и испол-
нување на предвидените обврски. Поради 
тоа, тие треба да бидат признаени во до-
бивката или загубата во периодите во кои 
ентитетот ги признава како расходи повр-
заните трошоци за кои поддршката е 
наменета да ги надомести. 

(в) Бидејќи данокот на добивка и 
другите даноци се расходи, логично е на 
ист начин да се постапува и со државните 
поддршки во добивката или загубата, би-
дејќи претставуваат продолжување на 
фискалните политики. 

За приходниот пристап основно е 
дека државните поддршки треба да бидат 
признаени во добивката или загубата на 
систематска основа во периодите во кои 
ентитетот ги признава како расходи повр-
заните трошоци кои поддршките треба да 
ги надоместат.  

Признавањето на државни под-
дршки во добивката или загубата врз ос-
нова на приливи не е во согласност со 
пресметковната сметководствена прет-
поставка (види МСС 1 Презентирање на 
финансиски извештаи) и би било прифат-
ливо само доколку не постои друга основа 
за алоцирање на поддршката во други пе-
риоди, освен во оној, во кој таа била при-
мена. 

 
      2.3. Приходи од државни поддршки 

  и поврзани расходи 

 
Во најголем број случаи периодите 

во кои ентитетот ги признава трошоците 
или расходите поврзани со државната 
поддршка лесно се утврдуваат. Затоа, 
поддршките поврзани со признавање на 
специфични расходи се признаваат во до-
бивката или загубата во истиот период 
кога се признати и релевантните расходи. 
Слично, поддршките поврзани со средс-
тва што се депрецираат вообичаено се 
признаваат во добивката или загубата во 
периодите и во сооднос во кој се признава 
расходот за депрецијација на тие сред-
ства. 
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Поддршките што се однесуваат на 
средства што не се депрецираат може, 
исто така, да бараат исполнување на из-
весни обврски за да потоа бидат признае-
ни во добивката или загубата во периоди-
те што го сносат трошокот за исполнува-
ње на тие обврски. На пример, доделува-
њето на земјиште може да биде условено 
со подигање на зграда на тој простор и 
може да биде соодветно да се признава 
поддршката во добивката или загубата во 
текот на животнот век на зградата. 

 
      2.4. Комбиниран принцип на 

  признавање и околности 

 
Понекогаш, поддршките се при-

маат како дел од пакет на финансиска и 
фискална помош за кој се поврзани бројни 
услови. Во такви случаи, потребно е вни-
мателно идентификување на условите кои 
предизвикуваат трошоци и расходи кои ги 
утврдуваат периодите во текот на кои ќе 
биде заработена поддршката. Може да 
биде соодветно еден дел од поддршката 
да се распредели на една основа, а друг 
дел на друга основа. 

 
      2.5. Исклучување на капиталната 

  метода на признавање 

 
Државна поддршка, што станува 

побарување по основ на надоместување 
на веќе настанатите расходи или загуби 
или со цел да се даде непосредна финан-
сиска поддршка на ентитетот, без идни 
поврзани трошоци, треба да биде приз-
наена во добивката или загубата во пери-
одот во кој станува побарување. 

Во некои околности, државна 
поддршка може да се додели со цел да се 
даде непосредна финансиска поддршка на 
ентитетот, наместо да биде стимуланс за 
превземање на специфични издатоци. 
Таквите поддршки може да се однесуваат 
на поединечен ентитет и да не се рас-
положливи за цела класа на корисници. 
Овие околности може да го оправдаат 
признавањето на поддршката во добивка-
та или загубата во периодот во кој енти-
тетот се квалификувал да ја добие под-
дршката, со обелоденување кое ќе осигу-
ра јасно разбирање на нејзиниот ефект. 

Државната поддршка може да биде 
побарување од страна на ентитетот по 
основ на надоместување на расходите или 
загубите направени во претходен период. 
Таквата поддршка се признава во 
добивката или загубата во периодот во кој 
таа станала побарување, со обелоденува-
ње кое ќе осигура јасно разбирање на неј-
зиниот ефект. 

 
PRIMER 1: Po podneseno barawe 

od strana na subjektot, zavereno i odob-

reno od strana na nadle`noto Minister-

stvo za ekonomija, dobieno e pravo na re-

gresirawe na tro{ocite po osnov na u~es-

tvo na svetskata izlo`ba i drugi mani-

festacii vo visina na 464.000,00 denari. 

 

Kni`ewe: 

 
138 – Pobaruvawa od dr`avni 
           i drugi organi  
           i institucii                        464.000,00 
           767 – Prihodi od subvencii          464.000,00 

- po presmetka za ostvareno pravo na reg-

res na tro{ocite, po osnov na u~estva na mani-

festacii 

 
PRIMER 2: Финансиската подршшка за 
исплатата на платите за месец март 2021 
година на субјектот „НН” за десет врабо-
тени е доделен износ од 145.000, 00 денари 

 

Kni`ewe: 
 
420 – Бруто плата                      217.760,00 

            240 – Обрски за бруто плати              217.760,00 

- плата за 10 вработени за 3 месец 2021; 

 

240 – Бруто плата                       217.760,00 

          2430 – Нето плата                 149.340,00 

          2350-PDD                                                  7.450,00 
          2431 - ПИО                                                        40.940,00 
            2432 - Здравство                                               16.330,00 
            2433- Вработувања                                             2.610,00 
            2434- Здравство 2                                               1.090,00 

- нето плата и придонеси за 3 месец 2021; 
 
1370 – Побарувања од државата  
               за субвенции           145.000,00 
            7670– Приходи од  

          субвенци-                 145.000,00 

-одобрен БФП-ИП за 3 месец 202; 
 
1000 – Трансакциска сметка          145.000,00 
            1370– Побарувања  

         за субвенции                         145.000,00 

-по извод уплатена помош за плати; 
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2430 – Нето плата            149.340,00 

2431 - ПИО                             40.940,00 
2432 - Здравство                    16.330,00 
2433- Вработувања                 2.610,00 
2434- Здравство 2                    1.090,00 

1000 – Трансакциска сметка             217.760,00 
исплатена плата за 3 месец по фолио број XX; 

 
Доколку субјектот во 2021 година 

исполни услови за враќање на финансис-
ката поддршка, (не успее да ја претвори во 
грант или нема доволно инвестиции за 
ослободување од обврската за враќање, 
треба да се задолжи со обврската за вра-
ќање на 50% од добиените средства од 
финансиската поддршка. 

 

Kni`ewe: 
 

4696 – Трошоци за поврат  
на субвенции                  72.500,00 

            2396 – Обврска за поврат  
           на субвенции                72.500,00 

- пресметка на износ за враќање на субвенции; 

 

2396 – Обврска за поврат  
               на субвенции                  72.500,00 

            1000 – Трансакциска сметка                  72.500,00 
- вратена прва рата субвеннции во март 2022 година. 
 

Враќањето на 50% од поддршката 
се врши во месецот за кој е примена 
поддршката во 2022 година. 

 
PRIMER 3: На субјектот преку вла-

дини агенции е исплатена вкупна помош во 
износ од 10.500,000 денари за набавка на апа-
ратура за прочистување на вода за пиење. 
Помошта е неповратна, векот на траењето 
на опремата изнесува 10 години. Опремата 
се амортизира со примена на пропорциона-
лен метод на амортизација, од 01.07.2021 
година (од денот на предавање во употреба). 

 

Kni`ewe: 
 
1000 – Трансакциска сметка           10.500.000. 

            9425 – Резервирање од  
државни помошти          10.500.000 

- по извод бр. XX; 
 

01205 – Опрема за пречистителна  
станица              10.500,000 

          2200 – Добавувачи                               10.500.000 

- по извод бр. XX; 
 
2200 – Добавувачи                           10.500.000 
            1000– Трансакциска сметка-              10.500.000 

- по извод бр. XX; 

4300 – Амортизација(10.500,00x10%)  510.000,00 
          019–Акумулирана амортизација               510.000,00  
- амортизација за 2021 година за 6 месеци; 
 
9425–Резервирање за државни 
           помошти             510.000,00 
            7680-Приходи од укинување  

     на резервирања                                  510.000,00 
-пресметан приход за 2021 година. 

 

Согласно МСС 20 (т.12), приходот 
од државните поддршки настанува на сис-
темска основа во периодите кога субјектот 
признава расходи од поврзаните трошоци, 
со цел од државните поддршки да се 
избегне содзавање нереални добивки во 
периодите. 
 

3. НЕМОНЕТАРНИ ДРЖАВНИ 

    ПОДДРШКИ 
 

Државна поддршка може да биде во 
форма на пренос на немонетарно сред-
ство, како што се земјиште или други ре-
сурси, за користење од страна на енти-
тетот.  

Во овие околности вообичаено е да 
се оцени објективната вредност на 
немонетарното средство и да се евиден-
тира поддршка и средство според таа об-
јективна вредност.  

Алтернативата што понекогаш се 
следи е да се евидентираат средството и 
поддршката според номинален износ. 

Понекогаш државните поддршки се 
даваат во опрема, недвижности или друг 
вид на нематеријални или материјален 
имот, кој се става на располагање (во 
владение и сопственост) на примателот на 
субвенција во материјален/ нематеријален 
облик, кој не е монетарен износ. 

 
PRIMER 4: Со Одлука на Орган на 

управа на 30.06.2021 година, дадени се три 
багери со проценета вредност од 30.000.000 
денари како помош за извршуавње на рабо-
тите од својот делокруг на субјектот „XX”. 

Субјектот средствата ќе ги користи во на-

редните 10 години, а применува пропорцио-

нален метод на амортизација почнувајќи од 

01.07.2021 година. 
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Kni`ewe: 
 
01329 – Опрема                                   30.000.000 

            9425 – Резервирање , 
            на државна помош                30.000.000 

- по Одлука и приемница добиени 3 багери; 

 
430 – Годишна амортизација             1.500.000 

(3 мил. х 10% х 50%)                                                       
            019 – Акумулирана амортизација    1.500.000,00 
- пресметка на амортизаија од 07/2021 година; 
 
9425 – Резервирања за државна  
               помош                                       1.500.000 

7680 – Приходи од резервации  
                            од субвенции и помош             1.500.000 

 
- приходување на спротивставени трошоци 

од резервирање. 
 

 

4. ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА ПОДДРШКИ 

    ШТО СЕ ОДНЕСУВААТ НА СРЕДСТВА 

 
Државните поддршки што се одне-

суваат на средства, вклучувајќи ги и немо-
нетарните поддршки според објективна 
вредност, треба да бидат презентирани во 
извештајот за финансиска состојба било 
преку ставање на поддршката како одло-
жен приход или преку одземање на 
поддршката, за да се дојде до сметковод-
ствената вредност на средството. 

Двата метода за презентирање на 
поддршките (или соодветните делови на 
поддршките) што се однесуваат на сред-
ства во финансиските извештаи, се сме-
таат за прифатливи алтернативи. 

Едната метода ја признава поддрш-
ката како одложен приход што се признава 
во добивката или загубата на систематска 
основа во текот на корисниот век на 
средството. 

Другата метода ја одзема поддрш-
ката при пресметувањето на сметководс-
твената вредност на средството. Поддрш-
ката се признава во добивката или загуба-
та во текот на корисниот век на средство-
то кое се депрецира како редуциран рас-
ход за депрецијација. 

Купувањето на средствата и при-
мањето на соодветни поддршки можат да 
предизвикаат големи движења во парич-
ните текови на ентитетот.  

 
 
 

Поради ова, а со цел да се прикаже 
бруто вложувањето во средствата, так-
вите движења често се обелоденуваат 
како посебни ставки во извештајот за па-
рични текови без оглед на тоа дали под-
дршката е или не е одземена од поврза-
ното средство за целите на презентирање 
во извештајот за финансиска состојба. 

 
 

5. ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА ПОДДРШКИ 

    ШТО СЕ ОДНЕСУВААТ НА ПРИХОДИ 

 
Понекогаш, поддршките што се од-

несуваат на приходи се презентираат како 
одобрувања во извештајот за сеопфатна 
добивка, било посебно или под општиот 
наслов како што е ‘Други приходи’; алтер-
нативно, тие се одземаат во прикажува-
њето на поврзаниот расход. 

Ако ентитетот ги презентира ком-
понентите на добивка или загуба во посе-
бен биланс на успех, како што е опишано 
во точка 81 од МСС 1 (ревидиран во 2007 
година), тогаш ги презентира поддршките 
што се однесуваат на приходи во соглас-
ност со точка 29, во тој посебен биланс на 
успех. 

Приврзаниците на првиот метод 
сметаат дека не е соодветено да се нети-
раат приходните и расходните ставки и 
дека одвојувањето на поддршката од рас-
ходите ја олеснува споредбата со остана-
тите расходи што не се засегнати од под-
дршката.  

За вториот метод се аргументира 
дека е многу веројатно дека расходите 
немало да настанат кај ентитетот, доколку 
поддршката не била расположлива и 
поради тоа презентирањето на расходите 
без пребивање на поддршката може да 
биде погрешно. 

И двата метода се сметаат за при-
фатливи при презентирањето на поддрш-
ката што се однесува на приход. Обело-
денувањето на поддршката е потребно за 
правилно разбирање на финансиските из-
вештаи. Вообичаено, соодветно е обело-
денувањето на ефектот од поддршките на 
било која ставка на приход или расход која 
се бара да биде посебно обелоденета. 
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6. ОТПЛАТА НА ДРЖАВНИ ПОДДРШКИ 

 
Државна поддршка што доспева за 

отплата треба да биде евидентирана како 
промена во сметководствената проценка 
(види МСС 8 Сметководствени политики, 
промени во сметководствени проценки и 
грешки).  

Отплатата на поддршката поврза-
на со приход треба да се спротивстави 
најпрво на било кој неамортизиран одло-
жен приход признаен во врска со поддрш-
ката.  

До степенот до кој отплатата го 
надминува таквиот одложен приход, или 
кога не постои одложен приход, отплатата 
треба да се признае веднаш во добивката 
или загубата.  

Отплатата на поддршка што се од-
несува на средство треба да се признае 
преку зголемување на сметководствената 
вредност на средството или намалување 
на салдото на одложен приход за износот 
на отплата.  

Кумулативната дополнителна де-
прецијација, што би била признаена до тој 
датум во добивката или загубата, во слу-
чај на отсуство на поддршката, треба вед-
наш да се признае во добивката или загу-
бата. 

Околностите кои резултираат во 
отплата на поддршка што се однесува на 
средство можат да изискуваат разгледу-
вање за можното обезвреднување на 
сметководствената вредност на средст-
вото. 

 
 

7. ДРЖАВНА ПОМОШ 

 
Определени форми на државна 

помош на кои не може веродостојно да им 
се додели вредност како и трансакции со 
државата кои не можат да се разликуваат 
од нормалните трансакции за тргување на 
ентитетот се исклучени од дефиницијата 
за државни поддршки во точка 2. 

Примери на помош на којашто не 
може разумно да и се додели вредност е 
бесплатниот технички или маркетиншки 
совет и обезбедување на гаранции.  

 
 

Пример на помош којашто не може 
да се разликува од нормална трансакција 
за тргување на ентитетот е државната 
политика за јавни набавки што е поврзана 
со дел од продажбите на ентитетот. Пос-
тоењето на корист би било неспорно, но 
било каков обид да се издвојат трговските 
активности од државната помош би можел 
да биде мошне произволен. 

Значењето на користа во предход-
ните примери може да биде такво што, би 
било неопходно да се обелодени приро-
дата, обемот и времетраењето на помош-
та со цел финансиските извештаи да не 
бидат погрешни. 

Во овој Стандард, државната по-
мош не вклучува обезбедување на инфра-
структура, преку подобрување на општиот 
транспорт и комуникациската мрежа и 
снабдување со подобрени капацитети, 
како што се наводнување или водоводна-
та мрежа која е на расплагање на конти-
нуирана неусловена основа во корист на 
целата локална заедница.- 

 
 

8. ОБЕЛОДЕНУВАЊЕ 
 

 
Согласно МСС – 20, треба да се 

обелодени следното: 
(a) Усвоената сметководствена по-

литика за државните поддршки, вклучувај-
ќи ги и усвоените методи за презентирање 
во финансиските извештаи. 

(б) Природата и обемот на држав-
ните поддршки што се признаени во фи-
нансиските извештаи и укажување на дру-
ги форми на државна помош од која енти-
тетот имал директна корист. 

(в) Неисполнети услови и други 
неизвесни настани поврзани со државна-
та помош што била признаена. 
 
 

9. ПРЕОДНИ ОДРЕДБИ 

 
Ентитетот кој го усвојува овој Стан-

дард за прв пат треба: 
(a) Да се усогласи со барањата за 

обелоденување, каде што е соодветно. 
(б) Или: 
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(i) да ги прилагоди своите финан-
сиски извештаи на промената во сметко-
водствената политика во согласност со 
МСС 8, или 

(ii) да ги примени сметководстве-
ните одредби на Стандардот само за 
поддршките или деловите на поддршки 
кои стануваат побарување или доспеваат 
за отплата по датумот на стапување во 
сила на Стандардот. 

 
 

10. ДАТУМ НА СТАПУВАЊЕ ВО СИЛА 

 
Овој Стандард е применлив за 

финансиските извештаи кои ги опфаќаат 
периодите што започнуваат на или по 1 
јануари 1984 година. 

 
 
 
 
 

 
МСС 1 (ревидиран во 2007 година) 

ја измени терминологијата која се користи 
во МСФИ. Како дополнување додадена е 
точка 29А. Ентитетот треба да ги приме-
нува овие измени во годишните периоди 
што започнуваат на или по 1 јануари 2009 
година. Доколку ентитетот го применува 
МСС 1 (ревидиран во 2007) во претходен 
период, измените треба да се примену-
ваат и во тој претходен период. 

Точка 37 е избришана и додадена е 
точка 10А во согласност со Подобрува-
њата на МСФИ издадени во мај 2008 го-
дина. Ентитетот треба да ги применува 
овие измени проспективно на државните 
заеми добиени во периодите што започну-
ваат на или по 1 јануари 2009 година. Не-
гова претходна употреба е дозволена. Ако 
ентитетот ги применува измените во прет-
ходен период, тој треба да го обелодени 
овој факт. 
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PLATA NADOMESTOCI И ДОДАТОЦИ  OD  

PLATA VO JAVNIOT SEKTOR 

 

 

VOVED 

 
Vrabotenite vo Javniot sektor za 

svojata rabota imaat pravo na plata sog-
lasno so posebnite zakoni, op{tite pro-
pisi za rabotnite odnosi i kolektivnite 
dogovori. 

Rabotodava~i i vraboteni vo 
Javniot sektor, spa|aat slednite in-
stitiucii: 

1) Organite na dr`avnata i na 
lokalnata vlast i drugi dr`avni or-
gani, osnovani soglasno so Ustavot i so 
Zakon i  

2) Instituciite koi vr{at dej-
nosti od oblasta na: obrazovanieto, 
naukata, zdravstvoto, kulturata, trudot, 
socijalnata za{tita i za{tita na de-
teto, sportot, kako i vo drugi dejnosti 
od javen interes utvrden so zakon, a or-
ganizirani kako agencii, fondovi, javni 
ustanovi i javni pretprijatija osnovani 
od RS Makedonija ili od op{tinite, od 
gradot Skopje, kako i od op{tinite vo 
gradot Skopje. 

 
Za vraboteni lica vo javniot se-

ktor se tretiraat licata koi imaat sta-
tus na Administrativni slu`benici i 
koi zasnovale raboten odnos, kaj nekoj 
od navedenite rabotodava~i. 

Во зависност од институцијата во 
која е вработен, административниот служ-
беник може да биде: 

 
 Dржавен службеник, односно друг 

вид на службеник, утврден со посе-
бен закон во институциите од or-
ganite vo dr`avna i lokalna 
vlast ili 

 Jавен службеник во институции-
те koi vr{at dejnost od socijal-
nata za{tita kako i drugi dejnos-
ti од javen interes . 
 
 
 
 

1. PROPISI 

 
Za vrabotenite vo Javniot sektor, 

sistemot na plata nadomestoci i do-
datoci na plata e regulirano so odred-
bite na slednite Zakonski propisi: 

 
1. Zakon za Rabotni odnosi (“Slu-

`ben vesnik na RM” 62/05…267/20); 
2. Zakon za isplata na platite vo 

Republika Makedonija (“Slu`ben vesnik 
na RM” 70/94…26/13pt; 170/13; 139/14; 
147/15); 

3. Zakon za Administrativni slu-
`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 27/14; 
…275/19; 14/20); 

4. Zakon za vrabotenite vo Jav-
niot sektor (“Slu`ben vesnik na RM” 
27/14; ...143/19; 14/20); 

5. Zakon za Izvr{uvawe na Buxe-
tot na RM za 2021 godina (“Slu`ben ves-
nik na RM” 307/20), 

6. Zakon za Pridonesi od zadol-
`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`-
ben vesnik na RM” 142/08...247/18) i  

7. Op{t kolektiven dogovor za 
javen sektor na RM (“Slu`ben vesnik na 
RM” 10/08; 88/08; 122/08; 85/09). 

 
2. PLATA I NADOMESTOCI NA 

    PLATA KAJ ADMINISTRA- 

    TIVNITE SLU@BENICI 

 
     2.1. Osnovna plata na 

            administrativen slu`benik 

 

Soglasno ~len 85 od Zakonot za 
аdministrativni slu`benici, adминис-
тративниот службеник има право на плата 
и надоместоци на плата под услови и кри-
териуми утврдени со законот, освен ако 
со посебен закон и со колективен договор 
поинаку не е уредено.  

Платите и надоместоците на плати 
на административните службеници се 
обезбедуваат во Буџетот на Република 
Македонија, во буџетите на единиците на 
локалната самоуправа, како и од други 
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извори на средства утврдени со закон. 
Платите на административните службени-
ци се пресметуваат во бруто износ, а се 
исплатуваат во нето паричен износ, ед-
наш месечно во тековниот месец, за прет-
ходниот месец.  

Придонесите и персоналниот да-
нок од доход на административниот служ-
беник ги плаќа институцијата со исплата 
на платата во согласност со закон.  

Институцијата е должна да води 
евиденција на платите, додатоците на 
платите, надоместоците на платите и ис-
платените придонеси од плата и персо-
налниот данок од доход и за нив на ад-
министративниот службеник му издава 
потврда дека се исплатени, најдоцна до 1 
февруари во тековната година, за прет-
ходната година.  
 

2.1.1. Компоненти на плата  
 

Soglasno ~лен 86 od Zakonot, pла-
тата на административниот службеник, се 
состои од следниве компоненти:  

 
1) Oсновна компонента и  
2) Iсклучителна компонента.  
 

1) ОСНОВНАТА КОМПОНЕНТА  
 
Soglasno ~лен 89 od Zаконот, 

основната компонента ја сочинуваат: 
 

a) Дел на плата за степен на обра-
зование,  

b) Дел на плата за ниво и  
v) Дел на плата за стаж. . 
 

a) Del na plata za stepen na obra-
zovanie 

 

Делот на плата за степенот на об-
разование, кое го стекнал администра-
тивниот службеник се вреднува на след-
ниов начин:  

 

НИВО НА КВАЛИФИКАЦИИ/ 
ОБРАЗОВАНИЕ  

бо-
дови 

Ниво на квалификации VI А,        240  
кредити според ЕКТС или  
завршен VII/1 степен  

200 

Ниво на квалификации VI Б или 180 
кредити според ЕКТС  

175 

Ниво на квалификации VА, 60 до 120 
кредити според ЕКТС  
или вишо образование  

150 

Ниво на квалификации IV,            240  
кредити според ЕЦВЕТ или  
МКСОО или четиригодишно  
средно образование  

100 

 
b) Del na plata za nivo 
 
Делот на плата за нивото на кое е 

распореден административниот службе-
ник се вреднува на следниов начин:  

 

НИВО 
БО-

ДОВИ 

А1 - секретар од прво ниво  845 

А2 - секретар од второ ниво  706 

А3 - секретар од трето ниво  661 

А4 - секретар од четврто ниво  596 

А5 - секретар од петто ниво  506 

Б1 - раководен административен  
службеник од прво ниво  

516 

Б2 - раководен административен  
службеник од второ ниво  

496 

Б3 - раководен административен  
службеник од трето ниво  

406 

Б4 - раководен административен  
службеник од четврто ниво  

346 

В1 - стручен административен  
службеник од прво ниво  

281 

В2 - стручен административен  
службеник од второ ниво  

246 

В3 - стручен административен  
службеник од трето ниво  

231 

В4 - стручен административен  
службеник од четврто ниво  

201 

Г1 - помошно-стручен админист-
ративен службеник од прво ниво  

196 

Г2 - помошно-стручен админист-
ративен службеник од второ ниво  

181 

Г3 - помошно-стручен админис-
тративен службеник од трето ниво  

166 

Г4 - помошно-стручен администра-
тивен службеник од четврто ниво  

146 

 

V) Del od plata za sta` 
 

Делот на плата за работниот стаж 
на административниот службеник се вред-
нува во износ од 0,5% од деловите на 
платата за степен на образование и за 
ниво, за секоја навршена година работен 
стаж, а најмногу до 20%.  

 

2.1.2. Utvrduvawe na vrednosta 

            na bodot 
 

Вредноста на бодот за пресметува-
ње на платите на државните службеници 
се утврдува секоја година со одлука на 
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Владата на РС Македонија на предлог на 
министерот за финансии, која се донесува 
во рок од десет дена од денот на доне-
сувањето на Буџетот на РС Македонија, а 
во рамките на предвидениот буџет и врз 
основа на вкупниот број на администра-
тивни службеници распоредени по соод-
ветните нивоа за тековната година.  

Вредноста на бодот за пресметува-
ње на платата на државните службеници 
во општините, градот Скопје и општините 
во градот Скопје се утврдува секоја годи-
на со одлука на советот која, на предлог 
на градоначалникот, се донесува во рок 
од десет дена од денот на донесувањето 
на одлуката за извршување на буџетот, а 
во рамките на предвидениот буџет и врз 
основа на вкупниот број на администра-
тивни службеници распоредени по соод-
ветните нивоа за тековната година. 

Вредноста на бодот за пресметува-
ње на платите на јавните службеници се 
утврдува секоја година со одлука на осно-
вачот која, на предлог на надлежниот 
функционер, се донесува во рок од десет 
дена од денот на влегувањето во сила на 
буџетот на институцијата, а во рамките на 
предвидениот буџет и врз основа на вкуп-
ниот број на административни службени-
ци распоредени по соодветните нивоа за 
тековната година.  

Вредноста на бодот за пресметув-
ање на платата на државните службеници 
во општините, градот Скопје и општините 
во градот Скопје, и на јавните службеници  
не може да биде повисокa од вредноста 
на бодот вредноста на бодот на држав-
ните службеници. 

 
2) ИСКЛУЧИТЕЛНА КОМПОНЕН-

ТА НА ПЛАТА  

 
Soglasno ~лен 89 od Zаконот, ис-

клучителната компонента ја сочинуваат:  
 
a) Додаток на плата за посебни 

услови за работа,  

b) Додаток на плата заради при-
лагодување кон пазарот на трудот 

и/или  

v) Додаток на плата за ноќна 

работа, работа во смени и преку-
времена работа. 

a) Додаток на плата за посебни 
услови за работа  

 
Согласно ~лен 90 од Законот, ад-

министративниот службеник има право на 
додаток на платата за посебни услови за 
работа, и тоа за:  

 Rабота изложена на висок ри-
зик или  

 Rабота во кабинет.  
 
Работните места под посебни ус-

лови треба да бидат предвидени во актот 
за систематизација на работните места во 
институциите.  

Административниот службеник кој 
при вршењето на работите е изложен на 
висок ризик по неговиот живот и здравје 
има право на додаток на плата, во завис-
ност од видот на ризикот, во висина од 
10% до 30% од износот на основната 
плата, согласно со закон.  

 

НАПОМЕНА: Овие работни места 
ги пропишува Министерот за финан-
сии, а висината на износот ја утврдува 
Владата на предлог на Министерството 
за финансии. 

 
Кабинетскиот службеник, заради 

специфичните должности и работни 
задачи и 24-часовната достапност на 
функционерот во чиј кабинет работи, има 
право на додаток на плата за работа во 
кабинет, во висина од 10% до 30% од 
износот на основната плата.  

 
          2.2. Presmetka na plata 

   

Primer za presmetka na plata za 
dr`aven slu`benik so zvawe Rako-

voditel na oddelenie za mesec April/2021 

godina. 

Presmetana e plata za dr`aven 
slu`benik-rakovoditel na oddele-
nie, spored slednite podatoci: 

Raboten sta`                            10 g. 
Mo`en broj na rabotni  
~asovi vo April/2021               168 
Prekuvremena rab.                   10 ~. 
Rabota vo dr`aven 
praznik                                         8 ~ 
Vrednost na bodot na 
dr`. slu`. za 2021g.                81.60 
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Минатиот труд се пресметува од 
бодовите за образование и бидејќи вo 
конкретниот пример станува збор за 10 
години, односно 5% (10 год. x 0,5%), по 
основ на минат труд државниот службе-
ник ќе добие 1.775,00 денари. 

Основната плата ја сочинува из-
носот на делот од платата која ја добива 
за образование и делот од платата кој го 
добива за минат труд.  

Кога на основната плата ќе се до-
даде износот на делот од платата, кој го 
добива за звање, се добива основната 
компонента на платата на државниот 
службеник, во бруто износ 

Понатаму, од основната компоне-
нта се утврдува вредноста на еден час ра-
бота (износот на основната компонента се 
дели со бројот на редовни работни часови 
во месецот (168) и добиената вредност се 
множи со бројот на прекувремени работ-
ни часови зголемени за 135%, односно 
150% за работа во празник. 

На тој начин се добива делот од 
платата од исклучителната компонента. 
2.2.1.  Isplata na plati 

Soglasno ~len 8 od Zakonot is-

platata na plati na buxetskite korisni-
ci od Цentralnata vlast i Еdinkite 

korisnici, ja kontrolira i odobruva 
Ministerstvoto za finansii. 

Buxetskite korisnici od central-
nata vlast i edinkite korisnici, se 
zadol`eni dva dena pred isplatata na 
plati do Ministerstvoto za finansii, 
da dostavat Бarawe za odobruvawe na 

sredstva za plati, kon koe }e gi pri-
lo`at Obrazec F-1 za brojot na vrabo-
tenite, po ime i prezime, bruto i neto 
plata i drugi podatoci predvideni vo 
obrazecot vo pi{ana i elektronska ver-
zija (na CD, elektronska po{ta i dru-
go), za odnosniot mesec za koj se odnesu-
va isplatata. 

Vo slu~aj na novi vrabotuvawa, 
buxetskite korisnici od centralnata 
vlast i edinkite korisnici se dol`ni 
da dostavat izvestuvawe za obezbedeni 
finansiski sredstva i da prilo`at 
Obrazec M-1. 

 
Tabela 3 

PRESMETKA NA PLATA  
 

Dr`aven slu`benik 
sovetnik 

Broj na bodovi 
Vrednost na 

Bodot 
Iznos 

(А) Osnovna komponenta  / 44.554 

1. Obrazovanie 200 81,60 16.320 

2. Zvawe 346 81,60 28.234 

3. Rab iskustvo (Minat trud) 
    (10g. x 0,5%=5%) 

                  546 x 5%= 27,3 81,60 
2.228 

(Б) Isklu~itelna komponenta / / 6.303 

1. Prekuvremena rabota 
44.554: 176=253 x10d= 2.531 

2.531 x 29%=734+2.531=3.265 
/ 

3.265 

2. Rabota vo dr`aven praznik 
44.554: 176=253 x 8d= 2.025 

2.025 x 50%=1.013 + 2.025=3.038 
/ 

3.038 

Vkupno bruto plata (A+B) / / 50.857 
 

 

PRESMETKA NA DANOCI I 

PRIDONESI 

 
1. Vkupno bruto plata              50.857 
2. Pridones za PIO (1x18,8%)    9.561 
3. Pridones za zdravstvo 
    (1x7,5%)                                     3.814 
4. Pridones za vrabotuvawe 
    (1x1,2%)                                        610 
 
 

 
5. Pridones za profesio- 
       nalno zaboluvawe. (1x0,5%)    254 
6. Vkupno pridonesi  
     (2+3+4+5)                                 14.239 
7. Namalena bruto plata (1-6)   36.618 
8. Dano~na osnova (7-8)               30.070 
9. Danok na dohod (8x10%)          3.007 
10. Neto plata (1-6-9)                 33.611 
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Kni`ewe: 
 

198 Drugi AVR                                  51.163 
       280 Obvrska za plati 
             i nadomest od plati                   51.163 

- bruto plata; 
 

280 Obvrska za plati i 
       nadomest za plati                  51.163 
       281 Obvrski za neto plati    34.339 
       284 Danoci od plati                 3.007 
       285 Pridonesi od plati                   13.817 

- za presmetka od plati< 
 
281 Obvrski za neto plati         34.339 
284 Danoci od plati                      3.007 
285 Pridonesi od plati              13.817 
      1000 Transakciska smetka                51.163 

- po izvod, isplata na plata; 
 
401 Osnovni plati                     34.339 
402 Pridonesi od soc. 
       osiguruvawe                         13.817 
       198 Drugi AVR                                   51.163 

- po izvod za isplateni plati 
 

2.2.  Pravo na dodatoci i nadomestoci 

od plata vo JAVNIOT SEKTOR 

 
Pravoto na ostvaruvawe na doda-

tocite i adomestocite povrzani so rabo-
ta kaj vrabotenite vo Javniot sektor e 
regulirano vo pove}e zakonski propisi, 
koi propi{uvaat razli~ni vidovi na na-
domestoci koi vo oddelni zakonski pro-
pisi ne se spomnati ili se ukinati. 

Nezavisno {to oddelni zakonski 
re{enija, predviduvaat pove}e vidovi 
nadomestoci, sepak treba da se ima 
predvid sodr`inata na odobreniot bu-
xet na buxetskiot korisnik, dali vo is-
tiot se planirani i odobreni takov vid 
na isplati. 

So cel da se namali rashodnata 
strana na Buxetot na Republika Make-
donija, vo minatiot period bea doneseni 
niza restriktivni merki so koi se uki-
nati nekolku zna~ajni nadomestoci, koi 
spored postojanata zakonska regulativa 
vrabotenite kaj buxetskite korisnici i 
edinkite korisnici imaat pravo na ost-
varuvawe.  

Pri planiraweto i isplatata na 
nadomestocite povrzani so rabotata, se 
postavuva pra{aweto dali tie se pred-
videni so zakonskata regulativa i dali 
se planirani pri formirawe na Buxetot 
na buxetskiot korisnik. 

2.2.1. Dodatoci i Nadomestoci od 

plata согласно законот за Аdministra-

tivnite sluжbenici 
 
1. ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА  
 
Кај Административните службени-

ци, се користат следните додaтоци од 
плата: 

 
1.1. Додаток на плата заради 

прилагодување кон пазарот на труд  
 
Согласно ~лен 91 од Законот, Ад-

министративниот службеник има право на 
додаток на плата заради прилагодување 
кон пазарот на трудот за што Министерс-
твото, во соработка со Министерството за 
финансии и Министерството за труд и 
социјална политика, може да побара од 
Владата да одобри додаток на плата.  

Барањето за одобрување на дода-
токот, треба да биде засновано на анали-
за која ќе покаже дека:  

 
 Pлатите на пазарот на трудот за 

таквите работни места се значи-
телно повисоки од платите на 
административните службеници 
кои извршуваат исти работи,  

 Vработувањето е отежнато или 
стапката на напуштање на рабо-
тните места е неприфатливо ви-
сока,  

 Pазарот на трудот нуди огра-
ничен број на квалификувани 
поединци за таквата работа или, 

 Административните службеници 
биле подложени на повеќегоди-
шно стручно усовршување и ни-
вното напуштање на работното 
место би предизвикало големи 
фискални импликации по инс-
титуцијата.  

 
1.2. Додаток на плата за ноќна 

работа, работа во смени и прекувре-
мена работа  

 
Согласно ~лен 92 од Законот, ад-

министративниот службеник има право 
на додаток на плата за:  
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 Ноќна работа,  
 Работа во смени,  
 Работа за време на неделен од-

мор,  
 Работа за време на празници, ут-

врдени со закон и  
 Работа подолго од полното ра-

ботно време. 
 

Додатоците на плата за ноќна ра-
бота и работа во смени, треба да бидат 
предвидени во актот за систематизација 
на работните места во институциите.  

 

 Додатокот на плата за ноќна ра-
бота по час се вреднува во из-
нос од 35% од износот на основ-
ната плата по час.  

 Додатокот на плата за работа во 
смени по час се вреднува во из-
нос од 5% од износот на основ-
ната плата пресметана по час.  

 Административниот службеник 
кој бил ангажиран да работи за 
време на неделен одмор, за 
време на празници утврдени со 
закон и работа подолго од пол-
ното работно време има право 
на онолку слободни часови, од-
носно денови, колку што бил ан-
гажиран за работата надвор од 
редовното работно време.  
 
Слободните часови, односни дено-

ви од тековниот месец административ-
ниот службеник ги користи до крајот на 
наредениот месец, по месецот во кој бил 
ангажиран.  

Доколку на административниот 
службеник не му се обезбеди користење 
на слободни часови, односно денови му 
се исплатува додаток на плата во износ 
од 35% од износот на основната плата, 
пресметана по час.  

 

НАПОМЕНА: Додатоците на 
плата, меѓусебно не се исклучуваат.  

 

Евидентирањето на работните ча-
сови поминати на работа под navedenite 
услови се врши согласно со закон.  

 
 
 
 

2. НАДОМЕСТОЦИ НА ПЛАТА  
 

Согласно ~лен 93 од Законот, 
административниот службеник има право 
на надоместоци на плата и други над-
оместоци согласно со законот и општите 
прописи за работни односи и тоа за:  

 

 Патни, дневни и други трошоци 
за службени патувања во зем-
јата и во странство,  

 Трошоци за користење на вози-
ла во лична сопственост за сл-
ужбени цели,  

 Трошоци за одвоен живот од 
семејството,  

 Селидбени трошоци,  
 Трошоци за работа на терен,  
 Трошоци за погреб во случај на 

смрт на административен служ-
беник или член на неговото по-
тесно семејство (брачниот дру-
гар и децата родени во брак или 

надвор од брак, посиноците, пос-
воените деца и децата земени на 

издржување),  
 Штета при елементарни непо-

годи и  
 Трошок при подолго боледува-

ње на административниот служ-
беник. 
 

Висината на надоместоците за 
секоја година се утврдуваат со Законот за 
извршување на Буџетот на РСМ, односно 
со одлуката за извршување на Bуџетот на 
единицата на локалната самоуправа.  

Pokraj ovie nadomestoci na ad-
ministrativnite slu`benici im se 
isplatuvaat i slednite nadomestoci: 

 
1. Надоместок за времена, привреме-

на неспособност за работа 

 

Доколку кај Административниот 
службеник настапи привремена неспособ-
ност за работа, има право на надоместок 
на плата во висина утврдена согласно со 
закон.  

Висината на надоместокот за се-
која година се утврдува со Законот за 
извршување на Буџетот на РСМ, односно 
со одлуката за Извршување на буџетот на 
единицата на локалната самоуправа.  
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2. Надоместок за uspe{nost vo 

raboteweto 
 

На административниот службеник 
кој е оценет со годишна оценка „А“, му 
се доделува надоместок за успешност во 
работењето во висина на платата при-
мена во последниот месец од годината за 
која се вршело оценувањето, доколку во 
буџетот на институцијата се обезбедени 
средства за таа намена.  

За ovoj надоместокот одлучува 
секретарот, односно раководното лице на 
институцијата во која не се назначува 
секретар, врз основа на предлог на не-
посредниот раководител. 

 
3. Плата за време на годишен одмор 

или специјализирана обука 
 

За време на годишен одмор или 
специјализирана обука, dokolku, за 
време на користење на годишен одмор 
или специјализирана обука за стручно 
усовршување службеник има право на 
плата во висина на платата што би ја при-
мил во тековниот месец, кога би бил на 
работа, без додатокот на плата. 

 

4. Плата за време на суспензија 
 
Административниот службеник кој 

врз основа на решение е суспендиран 
од институцијата, за времетраење на сус-
пензијата има право на плата во износ 
од 60% од платата, што ја примил за пос-
ледниот месец, пред донесување на ре-
шението за суспензија.  

 
5. Плата за време на штрајк 
 
За време на штрајк, админист-

ративниот службеник има право на плата 
во висина од 60% од платата што ја при-
мил претходниот месец.  
 
     2.2.2. Nadomestoci od plata soglasno 

  Zakonot za Rabotni odnosi 
 

Soglasno ~len 112 od Zakonot za 
Rabotni odnosi, Работникот има право на 
надоместок на платата за целото време 
на отсуство во случаите и во траење 
определени со закон, како и во случаите 

кога не работи од причини на страната на 
работодавачот. 

Работодавачот е должен да му ис-
плати надоместок на платата во случаите 
на отсутност од работа, поради : 

 
 Kористење на годишниот од-

мор; 
 Платениот вонреден одмор; 
 Дообразување, 
 Со закон определени празници и 

од работа слободните денови и  
 Во случаите кога работникот не 

работи од причини на страна на 
работодавачот. 

 
Работодавачот исплаќа надомес-

ток на платата и во случаите на неспо-
собност на работникот за работа, поради 
негова болест или повреди до 30 дена, а 
над 30 дена се исплаќа на товар на 
здравственото осигурување. Во случај 
на отворање на ново боледување во рок 
од три дена од престанокот на претход-
ното боледување, работодавачот има 
право да побара од првостепената лекар-
ска комисија да го потврди новото боле-
дување или да го продолжи прекратеното 
старо боледување. 

По исклучок во случај на неспособ-
ност на работникот за работа поради 
повреди настанати заради необезбеду-
вање на мерките утврдени со прописи-
те од областа на безбедност и здравје 
при работа од страна на работодавачот, 
работодавачот исплаќа надоместок на 
плата и над 30 дена, врз основа на 
записник од органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на инс-
пекцијата на трудот.  

Во записникот од извршениот увид 
кај работодавачот инспекторот на трудот 
е должен да наведе дали конкретната по-
вреда е поради непреземање мерки за 
безбедност и здравје при работа од стра-
на на работодавачот. 

Примерок од записникот инспек-
торот на трудот доставува и до Фондот за 
здравствено осигурување на Македонија. 

Во случаите надоместокот на 
плата за привремените агенциски работ-
ници кои со договор за отстапување преку 
Агенцијата за привремени вработувања 
се отстапени кај работодавач корисник, 
обврската за исплата на надоместокот на 
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плата е на товар на работодавачот корис-
ник. 

Работодавачот може да исплати на 
товар на другиот обврзник надоместок за 
платата, исто така и во случај ако така е 
одредено со закон или друг пропис. 

Ако работникот не може да ја врши 
работата поради виша сила, има право на 
половина од платата, на која инаку би 
имал право, ако би работел. 

Ако со овој закон или друг закон 
поинаку не е одредено, на работникот му 
припаѓа надоместок на платата во висина 
од неговата просечна плата од последни-
те 12 месеца.  

Доколку работникот во тој период 
не примал плата, му припаѓа на-домест во 
висина на најниската плата. 

Работодавачот е должен да му ис-
плати на работникот надоместок на плата 
за денови и часови, колку што изнесува 
работната обврска на работникот на 
денот кога заради оправдани причини не 
работи. 

Rabotni odnosiчај на прекин на 
работниот процес од деловни причини, 
работодавачот е должен на работникот да 
му издаде решение и да му плати 70% од 
платата за период до три месеца во 
тековната година. 

 
     2.2.3. Додатоци и Nadomestoci od 
                plata spored Op{tiot kole- 
               ktiven dogvor za Javen sektor 
 

Согласно ^len 17 од ОКДЈС, Os-
novnata plata na rabotnik, se zgolemuva 
po ~as za: 

 

 Prекувремена 

работа.........................................29% 

 Rабота 

ноќе...............................................29% 

 Rабота во три смени .............4% 

 Rабота во ден на  
неделен одмор                           ...29% 

 
Za rabota vo denovi na praznici i 

nerabotni denovi utvdeni so zakon, 
rabotnikot ima pravo na nadomest na 
plata {to mu pripa|a vo tie denovi koga 
ne raboti i plata za pominatite ~asovi 
na rabota zgolemena za 50%. 

Dodatocite me|usebno ne se 
isklu~uvaat. 

Pravoto na zgolemena plata po os-
nova na rabota vo tri smeni rabotnikot 
go ostvaruva samo za denovite koga ra-
botnikot raboti vo vtora i treta smena. 

 

Osnovnata plata na rabotnikot 
se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr-
{ena godina raboten sta`, a najmnogu 
do 20% 

 
Soglasno ~len 19 od Kolektiv-

niot dogovor, rаботодавачот на работни-
кот му исплатува надомест на плата за:  

 

 Време на привремена неспособ-
ност за работа поради болест;  

 Годишен одмор;  

 Платен вонреден одмор;  

 Време на прекин на работниот 
процес од причини од страна на 
работодавачот;  

 За слободни денови;  

 Дообразование, стручно оспосо-
бување и преквалификација, од-
носно доквалификација, соглас-
но со потребата на работодава-
чот;  

 Полагање испити за дообразова-
ние и стручно оспособување на 
работникот, заради сопствен ин-
терес;  

 Синдикално образование и  

 Време на отказен рок.  
Во ovie случаи на работникот му 

припаѓа надоместок на плата во висина 
од неговата просечна исплатена плата 
во последните три месеци, доколку со 
закон поинаку не е определено.  

 

NAPOMENA: Во платата не се 
вклучува додатокот на плата за преку-
времена работа.  

 

Доколку работникот за периодот кој 
се зема како основица не примал плата, 
му припаѓа надомест во висина од најнис-
ката плата утврдена на ниво на дејност 
односно на ниво на работодавач.  

За време на привремена неспособ-
ност за работа поради болест и повреда, 
согласно со закон, работникот има право 
на надоместок на плата во висина од:  
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* 70% за период до 7 дена;  
* 80% за период до 15 дена и  
* 90% за период до 21 ден,  
 

почнувајќи од првиот ден на боле-
дувањето, од просечно исплатена нето 
плата на работникот во претходните три 
месеци.  

Во случаи на спреченост за работа 
поради професионални заболувања и 
повреди на работа, давање на крв и за 
други случаи утврдени со закон, надомес-
токот се утврдува во висина од 100% од 
utvrdenata основица. 

 

      2.2.4. Nadomestoci od plata spored 

  Zakonot za Izvr{uvawe 

  na Buxetot za 2021 
 

Vo Zakonot za izvr{uvawe na 
Buxetot na RM za 2021 godina pred-
videni se slednite nadomestoci od 
plata i toa: 

 
 Dnevnici za slu`beni patuvawa 

vo zemjata,  
 Nadomestok za odvoen `ivot; 
 Nadomestok za zakupnina na 

stan, vo slu~aj da ne koristi 
slu`ben stan; 

 Nadomestok za selidbeni tro-
{oci; 

 Nadomestok vo slu~aj na ne-
prekinato boleduvawe podolgo 
od {est meseci; 

 Nadomestok za ispratnina pri 
zaminuvawe na rabotnik vo pen-
zija; 

 Nadomestok vo slu~aj na smrt na 
vraboten ili ~len na semejstvo. 
 

NAPOMENA: Ovie nadomestoci 
se ispla}aat od odobrenite sredstva 
so Buxetot i Buxetskite korisnici. 

 
Vo Zakonot za izvr{uvawe na Bu-

xetot za 2021 godina, ne e predvideno 
da se isplatuva : 

 
 Nadomest za terenski doda-

tok; 
 Nadomest za regres za godi-

{en odmor;  

 Nadomest za jubilejni nagra-
di; 

 Nadomest za koristewe na 
sopstveno vozilo za slu`-
beni celi. 

 
1. Nadomestok na odvoen `ivot 

 

Soglasno ~len 9 od Zakonot na 
izbranite i imenuvani funkcioneri kaj 
buxetskite korisnici i edinkite koris-
nici od denot na nivnoto imenuvawe 
zaklu~no so denot na nivnoto razre{u-
vawe, im sleduva nadomestok na tro{oci 

za odvoen `ivot od semejstvoto vo visi-

na od 30% od prose~nata mese~na neto 

plata, isplatena vo Republika Makedo-

nija vo prethodnite tri meseca. 

Odvoen `ivot od semejstvoto se 
smeta koga licata, koi imaat semejstvo 
za izdr`uvawe, zasnovaat raboten odnos 
vo organ na upravata nadvor od nivnoto 
`iveali{te, a vo mestoto kade {to e se-
di{teto na organot vo koj imaat zasnova-
no raboten odnos ne `iveat so nivnoto 
semejstvo.  

Nadomestokot za odvoen `ivot 
ne im pripa|a na licata, dokolku mes-
toto na `iveewe e oddale~eno pomal-
ku od 100 kilometri od mestoto na 

rabotewe. 
Na izbranite i imenuvanite funk-

cioneri kaj buxetskite korisnici od 
centralnata vlast i edinkite korisnici 
koi koristat nadomestok za odvoen `i-
vot od semejstvoto, ne im sleduva nado-
mestok za tro{ocite za prevoz, zaradi 
poseta na potesnoto semejstvo. 

 
      2. Nadomestok za koristewe  
            na slu`ben stan 

 
Soglasno ~len 10 od Zakonot, na 

licata na koi im sleduva pravoto na 
koristewe na slu`ben stan soglasno so 
zakon, dokolku istiot ne mo`e da im 
bide obezbeden, imaat pravo na nado-
mestok za zakupnina na stan. Vladata 
na Republika Makedonija so Odluka }e ja 
opredeli visinata na nadomestokot za 
zakupnina na stan. 

Nadomestokot na tro{ocite za 
odvoen `ivot i nadomestokot za za-
kupnina na stan, me|usebno se isklu~u-
vaat. 
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Odredbi za nadomestok za odvoen 
`ivot i koristewe na slu`ben stan se 
primenuvaat i na licata na slu`ba vo 
Armijata na Republika Makedonija i 
Ministerstvoto za vnatre{ni raboti, 
na koi im sleduvaat ovie prava soglasno 
so zakon. 

 

NAPOMENA: Za denovite koga 
vraboteniot e na slu`ben pat, boledu-
vawe, godi{en odmor i otsustvo od 
rabota, po koja bilo druga osnova 
nadomestokot za odvoen `ivot ne se 
isplatuva. 

 
3. Nadomestok za selidbeni tro{oci 

 

Soglasno ~len 13 od Zakonot, na-
domestokot za selid-beni tro{oci, na 
lica na koi im sleduva pravo na koris-
tewe na slu`ben stan, se isplatuva vo 
visina na vistinskite tro{oci za 
prevoz na poku}ninata. 

 

NAPOMENA: Nadomestokot za 
selidbeni tro{oci ne sleduva, dok-
olku na vraboteniot mu se isplatuva 
nadomestok za odvoen `ivot. 

 
4. Nadomestok za neprekinato boledu-

vawe  

 
Soglasno ~len 14 od Zakonot, vo 

slu~aj na neprekinato boleduvawe pod-
olgo od {est meseci, na vraboteniot mu 
se isplatuva ednokratna pari~na pomo{ 
vo visina od edna posledna isplatena 

prose~na mese~na neto plata vo organot, 

kade {to e vraboten. 

 

5. Dnevnica za slu`beno patuvawe 

vo zemjata 

 

Soglasno ~len 15 od Zakonot, 
dnevnicata za slu`beno patuvawe vo 
zemjata se presmetuva od ~asot na 
trgnuvawe na rabotnikot na slu`benoto 
patuvawe do ~asot na vra}awe so 
prevoznoto sredstvo i toa: 

 
 

 Dnevnica vo visina od 700,00 
denari ako slu`benoto patu-
vawe traelo pove}e od 12 ~asa i  

 Dnevnica vo visina od 350,00 
denari ako slu`benoto patuva-
we traelo pove}e od 12 ~asa i  
 
6. Nadomestok za zaminuvawe na 

rabotni vo penzija 

 

Soglasno ~len 16 od Zakonot, vo 

slu~aj na zaminuvawe na rabotnikot vo 
penzija mu se isplatuva dvokraten iz-
nos za otpremnina, presmetan vrz osnova 
na prose~nata mese~na neto plata po 
rabotnik vo Republikata, objavena do 
denot na isplatata. 

 

7. Nadomestok vo slu~aj na 
    smrt na rabotnik ili 

   ~len na semejstvo 

 

Soglasno ~len 17 od Zakonot, vo 
slu~aj na smrt na vraboteniot na nego-
voto semejstvo mu pripa|a pari~na po-
mo{ vo visina od od 30.000,00 denari. 

Vo slu~aj na smrt na ~len od 
potesnoto semejstvo na vraboteniot 
(roditel, bra~en drugar, deca rodeni vo 

brak ili von brak, posinoci, posvoeni 

deca i deca zemeni na izdr`uvawe), mu 
pripa|a pari~na pomo{ vo visina od od 

15.000,00 denari. 
Ovie nadomestoci se isplatuvaat 

po prethodno dostaveno BARAWE so 
kompletirana dokumentacija vo godinata 
na nastanuvawe na smrtta, odnosno vo 
godinata, koja sledi po godinata na 
nastanuvawe na smrtta. 

Za rabotnicite anga`irani so 

dogovori za otstapuvawe na rabotnik za 

privremeni vrabotuvawa, sredstvata za 

isplata na solidarna pomo{ na vrabote-
nite gi obezbeduva rabotodava~ot, a is-
platata ja vr{i Agencijata za privre-
meni vrabotuvawa. 

Buxetskite korisnici site pret-
hodno navedeni prava, gi ispla}aat od 
odobrenite sredstva so Buxetot.  
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Pravoto na ostvaruvawe na nadomestocite od plata e regulirano soglas-
no slednite zakonski propisi i toa: 

 

Vid 
nadomestok 

Zakon za 
izvr{uvawe 
na Buxetot 

Zakon za 
Rabotni od-

nosi 

Zakon za ad-
ministra-

tivni 
slu`benici 

Op{t kolek-
tiven dogovor 

za javen 
sektor 

Odvoen `ivot Predviden. Predviden Predviden Predviden 

Koristewe na 
slu`ben stan 

Predviden Ne e predviden  Ne e predviden Ne e predviden 

Selidbeni 
tro{oci 

Predviden Ne e predviden Predviden Predviden 

Neprekinato 
boleduvawe podol-

go od 6 mesеци 
Predviden Ne e predviden.  Predviden Predviden 

Pari~na pomo{ za 
smrt na vraboten 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Pomo{ za smrt na 
~len na semejstvo 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Nadomest za koris-
tewe na sopstveno 
vozilo za slu`-
beni celi 

Ne e predviden Predviden Predviden Predviden 

Rabota na teren Ne e predviden  Predviden Predviden Predviden 

Otpremnina za 
penzija 

Predviden Predviden Ne e predviden  Predviden 

Jubilejni nagradi Ne e predviden  Predviden Ne e predviden  Predviden 

Nadomest za {teti 
od elementarni 
nepogodi 

Ne e predviden  Ne e predviden Predviden Ne e predviden 

Dnevnici vo zemja-
ta i stranstvo 

Пredviden  Predviden Predviden Predviden 
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PREDLOG ZAKON ZA SMETKOVODSTVO  

NA BUXETI 

 

VOVED 

 

Со Законот за сметководство на 
Буџети и Буџетските корисници (“Службен 
весник на РМ” 61/02...170/17), се уредува 
водењето на сметководството, делов-
ните книги, сметководствените документи 
и обработката на податоците, признава-
њето на приходите и расходите, процену-
вањето на билансните позиции, ревалори-
зацијата, финансиските извештаи, доста-
вувањето и финансиските извештаи и 
други прашања во врска со сметковод-
ството на Буџетот на РС Македонија, бу-
џетите на единиците на локалната само-
управа, буџетите и фондовите, корисни-
ците и единките корисници на средства од 
буџетите, како и на другите правни лица 
за кои средствата за вршење на основ-
ната дејност претежно се обезбедуваат 
од буџетите. 

Буџетски корисници се корисни-
ци од прва линија од областа на: за-
конодавната, извршната и судската 

власт, фондовите, корисниците на 

буџетите на општините и корисни-
ците основани со закон, на кои им е до-
верено вршење на јавни овластувања.  

Единки корисници се корисници од 
втора линија, кои се финансираат преку 
соодветниот буџетски корисник.  

 

1. НАЧИН НА ВОДЕЊЕ НА 

    СМЕТКОВОДСТВОТО  

 

Согласно одредбите од член 2 од 
Законот за Сметковдство на Буџети и Бу-
џетски корисници (во продолжение Зако-
нот), Буџетите и буџетските корисници се 
должни да водат сметководство, составу-
ваат и поднесуваат финансиски извештај 
во согласност со законот и прифатените 
сметководствени принципи, сметководс-
твено прифатената практика и сметковод-
ствените стандарди со цел точно, висти-
нито, сигурно, сеопфатно, благовремено, 
ажурно и поединечно искажување на би-

лансните позиции, состојбата на сред-
ствата од буџетот и другите средства, 
обврските, изворите на средства, прихо-
дите и другите приливи и расходите и 
другите одливи и резултатите од рабо-
тењето.  

Обврската за обезбедување на 
податоци за состојбата на средствата во 
врска со имотот, не се однесува на смет-
ководството на Буџетот на РС Македонија 
и сметководството на буџетите на еди-
ниците на локалната самоуправа.  

Сметководствените стандарди за 
буџетите и буџетските корисници кои се 
приме-нуваат во РС Македонија се Меѓу-
народните сметководствени стандарди за 
јавен сектор, кои се објавуваат во „Служ-
бен весник на РС Македонија“ од страна 
на министерот за финансии, доколку не се 
во спротивност со законот или друг 
пропис.  

Министерот за финансии по пот-
реба донесува решение или друг пропис 
за усогласеноста на стандардите со зако-
нот, кое се објавува во „Службен весник 
на РС Македонија“. 

Согласно член 3 од Законот, Буџе-
тите, буџетските корисници и единките 
корисници се должни да водат одделно 
сметководство за средствата остварени 
во буџетот по други основи, и тоа за:  

 

 Приходите наплатени од органи;  

 Приходите наплатени од допол-
нителни активности на буџет-
ските корисници;  

 Приходите од донации;  

 Приходите од кредити и  

 Други приходи.  

Буџетите и буџетските корисници 
се должни во своето сметководство да 
обезбедат податоци поединечно по сите 
видови на приходи и други приливи, за 
расходите и другите одливи, како и за сос-
тојба на средствата, обврските и изворите 
на средствата.  



BUXETI 

“EURO KONSALT PLUS” 81 

Обврската за обезбедување на 
податоци за состојбата на средствата во 
врска со имотот не се однесува на 
сметководството на Буџетот на РС Маке-
донија и сметководството на буџетите на 
единиците на локалната самоуправа.  

Податоците се обезбедуваат пое-
динечно - по буџетски корисници.  

Буџетите и буџетските корисници 
се должни да го водат сметководството по 
системот на двојно сметководство, а сп-
оред распоредот на сметките од сметков-
ниот план на буџетите и буџетските 
корисници.  

 

2. ДЕЛОВНИ КНИГИ, СМЕТКОВОДС- 

    ТВЕНИ ДОКУМЕНТИ И ОБРАБОТКА 

    НА ПОДАТОЦИТЕ  

 

Согласно член 6 од Законот, 
Буџетите и буџетските корисници се дол-
жни да водат деловни книги во согласност 
со одредбите на законот, прифатената 
стандардна сметководствена практика и 
сметководствени стандарди.  

Преку деловните книги се обезбе-
дуваат еднообразни евиденции и други 
облици на евиденции со кои се обезбеду-
ваат согледувања за состојбата и за дви-
жењата на средствата, обврските, извори-
те на средствата, приходите и другите 
приливи, за расходите и другите одливи и 
резултатот од работењето.  

Евиденцијата за состојбата и дви-
жењето на средствата, во врска со имо-
тот, не се однесува на сметководството 
на Буџетот на РС Македонија и сметко-
водството на буџетите на единиците на 
локалната самоуправа.  

Буџетите и буџетските корисници 
водат евиденција за приходите и другите 
приливи, за расходите и другите одливи, 
изработуваат планови, извештаи и анали-
зи.  

Податоците од деловните книги 
треба да им овозможат нa надлежните ор-
гани планирање и извршување на сред-
ствата од Буџетот и средствата од други 
приходи, изготвување и донесување на 
финансиските планови и за други цели.  

Согласно член 7 од Законот, Буџе-
тите и буџетските корисници ги водат 
деловните книги на македонски јазик со 

арапски цифри и вредности изразени во 
денари.  

Ако се користат кратенки, кодови, 
знаци или симболи, мора јасно да се обј-
асни нивното значење.  

Сите податоци регистрирани во 
деловните книги и во другите извештаи 
мораат да бидат целосни и комплетирани, 
навремени, ажурирани и да бидат презен-
тирани хронолошки, односно точно да го 
одразуваат временскиот редослед на нив-
ното настанување.  

Регистриран податок во деловните 
книги не смее да се менува и дополнува 
на начин што подоцна ќе го оневозможи 
утврдувањето на првобитно регистрира-
ната содржина.  

 

2.1. Деловни книги  
 

Согласно член 8 од Законот, Де-
ловните книги на буџетите и буџетските 
корисници се:  

 Дневник,  

 Главна книга,  

 Книга на благајна (касов извеш-
тај), 

 Книга на капиталниот имот (ос-
новните средства) и  

 Помошни книги (аналитичка еви-
денција).  

Помошни книги : 

 Книги на влезни фактури,  

 Книги на излезни фактури, 

 Книги за набавки,  

 Пописни листи (за материјали, 
ситен инвентар и основни сред-
ства) и 

 Книга на побарувањата и 
обврските.  

 
Одредбите за помошните книги, не 

се однесуваат на сметководството на 
Буџетот на РС Македонија и сметководст-
вото на буџетите на единиците на локал-
ната самоуправа.  

Освен деловните книги, буџетите и 
буџетските корисници, можат да водат и 
други помошни книги.  

Деловните книги имаат карактер 
на јавни документи.  
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2.2. Водење на деловните книги 
 

Согласно Член 9 од Законот, 
Деловните книги се водат за фискалната 
година која почнува на 1 јануари, а завр-
шува на 31 декември, секоја календар-
ска година.  

Деловните книги се отвораат на 
почетокот на фискалната година или со 
денот на основање на субјектот.  

Почетните состојби на главната 
книга на почетокот на фискалната година, 
мораат да бидат исти со заклучните сос-
тојби на крајот на претходната фискална 
година.  

Согласно член 10 од Законот, 
Буџетите и буџетските корисници на кра-
јот на фискалната година ги заклучуваат и 
ги поврзуваат деловните книги. Дневникот 
и главната книга ги потпишува овластено-
то лице и одговорниот сметководител на 
буџетот и буџетскиот корисник или лице 
коешто тој ќе го овласти.  

Со потписот се потврдува точноста 
и усогласеноста со законските одредби.  

Ако сметководствените податоци 
се обработуваат со електронски сметач, 
откако дневникот и главната книга ќе се 
заклучат, буџетите и буџетските кори-
сници се должни да ги отпечатат и потоа 
да ги поврзат.  

 

 

2.3. Чување на деловните книги, 

 

Деловните книги се чуваат 
најмалку:  

 Дневникот и главната книга 
десет години,  

 Помошните книги (аналитичката 
евиденција) пет години.  

 
Рокот на чувањето на деловните 

книги почнува со последниот датум од 
Фискалната година, на којашто се одне-
суваат.  

Начинот на водењето на дело-
вните книги на буџетот и на буџетскиот 
корисник зависи од техниката на внесува-
њето на настанатите финансиски промени 
односно трансакции.  

 
 

Техниката на внесувањето и об-
работката на податоците на настанатите 
финансиски промени, односно трансакции 
може да биде со помош на електронски 
сметач, полуавтоматизирана обработка 
на податоци и рачна обработка на пода-
тоци, со запазување на начелата на пра-
вилно водење на сметководството.  

Буџетите и буџетските корисници 
се должни, независно од начинот нa воде-
њето и чувањето на книгите, во секое вре-
ме да обезбедат достапност на истите, да 
ги чуваат и да ги заштитат во рокот 
утврден за тоа, и мораат да гарантираат 
дека тие можат да бидат презентирани во 
секое време.  

Министерот за финансии ја пропи-
шува формата и начинот на водењето на 
деловните книги на буџетите и буџетските 
корисници.  

Внесувањето на податоците во 
деловните книги на буџетите и буџетските 
корисници мора да се заснова врз веро-
достојни, вистинити и уредни сметковод-
ствени документи.  

Сметководствен документ е пис-
мен доказ за настанатата финансиска 
промена, односно трансакција.  

Сметководствениот документ слу-
жи како основа за внесување на податоци 
вo деловните книги.  

Сметководствениот документ слу-
жи истовремено како основа за контрола 
и ревизија.  

Буџетите и буџетските корисници 
се одговорни за составувањето на сметко-
водствените документи, а овластеното 
лице на буџетот и буџетскиот корисник 
или лицето коешто тој ќе го овласти, со 
потпис на документот гарантира дека 
документот е вистинит и дека реално ја 
прикажува сметководствената промена, 
односно транса-кцијата.  

 

3. ЧУВАЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ 

    ДОКУМЕНТИ 
 

Согласно член 13 од Законот, 
Сметководствените документи се чуваат 
во изворна форма или пренесени на 
некои од медиумите за автоматска или 
микрографска обработка на податоците 
или на друг соодветен начин.  
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Сметководствените документи, по 
својот вид, се чуваат во следниве рокови:  

 Трајно се чуваат годишните 
сметки со нивните прилози 
конечните пресметки на плати на 
вработените, како и исплатните 
листи на платите на вработени-
те, ако содржат битни податоци 
за вработените;  

 Пет години се чуваат сметко-
водствените документи врз ос-
нова на кои се внесени подато-
ците во деловните книги;  

 Три години се чуваат исправите 
што се однесуваат на платниот 
промет;  

 Две години се чуваат продаж-
ните и контролните блокови, по-
мошните пресметки и слични 
исправи.  

Министерот за финансии ги проп-
ишува видот, содржината, контролата и 
движењето на сметководствените доку-
менти.  

 

4. ОРГАНИЗАЦИЈА НА 

    СМЕТКОВДСТВОТО 
 

Согласно член 14 од Законот, 
Буџетите и буџетските корисници го 
организираат сметководството и начинот 
на внесувањето на податоците во сме-
тководството во согласност со одредбите 
на законот.  

Буџетите и буџетските корисници 
го водат сметководството и ги распо-
редуваат сметките во главната книга со 
примена на основни сметки, пропишани 
со сметковен план.  

Буџетите и буџетските корисници 
според своите потреби ги расчленуваат 
основните сметки од сметковниот план на 
аналитички сметки (аналитички сме-
тковен план).  

Трезорот води главна книга во која 
се евидентираат сите трансакции на при-
ходите и другите приливи и расходите и 
другите одливи на Буџетот на Република-
та и на корисниците и единки корисници 
на средства на Буџетот, како и финансис-
ките средства на корисниците и единките 
корисници на средства на Буџетот.  

 

Владата на РС Македонија ја про-
пишува формата, содржината и начинот 
на водење на главната книга на трезорот.  

Министерот за финансии го про-
пишува сметковниот план од ставот (2) на 
овој член, содржината на одделните смет-
ки во сметковниот план, како и начинот на 
трезорското работење.  

Министерот за финансии ќе опре-
дели кои посебни податоци се потребни 
за системот на државната евиденција и ќе 
ги пропише формата и содржината на об-
разецот за системот на државната еви-
денција.  

Буџетите и буџетските корисници 
водењето на сметководство можат да го 
доверат на овластена стручна органи-
зација со тоа што со тоа не се намалува 
одговорноста на одговорните лица на 
буџетите и на буџетските корисници за 
целокупното сметководство.  

Буџетите и буџетските корисници 
во своето сметководство ги водат оние 
сметки на кои во текот на тековната годи-
на ќе се појават финансиски промени, од-
носно трансакции.  

Освен сметките со финансиски 
промени, буџетите и буџетските корисни-
ци во своето сметководство ги водат и 
оние сметки на кои постои почетна сос-
тојба, на почетокот на фискалната година.  

Овластеното лице на Буџетот на 
РС Македонија, односно на буџетите на 
фондовите, корисниците и единките ко-
рисници на буџетите, или лице што тој ќе 
го овласти, одредува одговорен сметково-
дител. 

Ако сметководството се води за 
повеќе корисници или единки корисници, 
се одредува одговорен сметководител за 
секој корисник или единка корисник.  

Градоначалникот на општината 
одредува еден одговорен сметководител 
за водење на деловни книги, сметководст-
вени документи, обработка на податоците 
и изработка на годишните извештаи за 
буџетот на општината.  

Одговорниот сметководител може 
привремено да ја задржи исплатата, ако е 
во спротивност на овој закон, Законот за 
буџетите или со Законот за извршување 
на Буџетот на Република Македонија за 
одделната година, односно со одлуката за 
извршувањето на буџетот за одделната 
година.  
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5. ВНАТРЕШНА СМЕТКОВОДСТВЕНА 

    КОНТРОЛА И НАДЗОР НАД 

    СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

 
Согласно член 17 од Законот, 

Буџетите и буџетските корисници обез-
бедуваат систем на редовна внатрешна 
сметководствена контрола.  

Со внатрешната сметководствена 
контрола се проверува дали финансис-
ките промени, односно трансакции се из-
вршени во согласност со законските про-
писи, дали постои соодветна сметковод-
ствена документација и дали финансис-
ките извештаи обезбедуваат целосни, 
вистинити и веродостојни информации за 
резултатите на финансиските промени и 
за финансиските трансакции.  

Согласно член 27 од законот, 
Завршните сметки на буџетите на едини-
ците на локалната самоуправа се изготву-
ваат согласно со постапката пропишана 
за изготвување и донесување на Буџетот 
на Републиката и фондовите.  

Завршните сметки на единиците на 
локалната самоуправа се приложуваат 
кон завршната сметка на Буџетот на 
Републиката.  

Завршната сметка на буџетот на 
единицата на локалната самоуправа ја 
донесува советот најдоцна до 15 март и 
истата се доставува до Министерство-
то за финансии најдоцна до 31 март.  

Владата на РС Македонија зав-
ршната сметка за извршување на пла-
нираните приходи и расходи на Буџетот 
на РС Македонија по нејзиното утврду-
вање од страна на Владата, ја доставува 

до Собранието на РС Македонија за 
донесување, заедно со завршните сметки 
на буџетите на единиците на локалната 
самоуправа и фондовите, нај-доцна до 30 
јуни во тековната година за претход-
ната фискална година.  

Буџетите и буџетските корисници 
се должни завршните сметки да ги дос-
тават до Регистарот на завршните сметки 
при Централниот регистар и до Држав-
ниот завод за ревизија до крајот на месец 
февруари наредната година, односно во 
рок од 60 дена од денот на настанува-
њето на статусна промена.  

Буџетите и буџетските корисни-
ци се должни завршните сметки да ги 
објават на својата веб страница во рок 
од 15 дена од денот на доставување на 
завршните сметки до Регистарот на го-
дишните сметки при Централниот ре-
гистер. 

Согласно член 29-а од предлог за-
конот, надзор над спроведување на зако-
нот врши Министерството за финасии Фи-
нансиска инспекција во јавниот сектор. 

Согледувајќи ја тековната состојба 
и работење, односно потребата од допол-
нителен надзор над работата на буџетите 
и буџетските корисници се предлага изме-
ната и воведувањето на финансиската 
инспекција. 

Подзаконските акти, со кои ќе се 
уредува работењето на финансиската 
инспекција ќе бидат донесени во рок од 
30 дена од донесувањето на измените во 
законот. 
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PREDLOG ZAKON ZA BUXETI 

 

VOVED 

 

Со предлог Законот за буџети, (во 

продолжение Законот), се уредуваат 
постапката за изготвување, донесување, 
извршување на Буџетот на РС Македонија 
и Буџетите на единиците на локалната 
самоуправа и на Градот Скопје и изве-
стување за извршувањето на истите. За-
конот ги регулира и фискалните правила, 
среднорочното буџетско планирање, уп-
равувањето со средствата на државата и 
општините, како и следењето на финан-
сиските резултати на јавните претпри-
јатијата и трговските друштва основани од 
државата и општините, како и од нив ос-
новани трговски друштва, како и фискал-
на одговорност и основите на интегриран 
информационен систем за управување со 
јавните финансии.  

Одредбите од законoт, не се 
однесуваат на Народната банка на РС 
Македонија, освен членот 4 од Законот. 

 
1. БУЏЕТСКИ ПРИНЦИПИ И 

    КЛАСИФИКАЦИИ 

 

      1.1. Буџетски принципи 

 

Принципи на кои се базира плани-
рањето и извршувањето на Буџетот се: 

 
1. Принцип на фискална одговор-

ност подразбира буџетот на држа-
вата и општините да се планира и 
извршува согласно среднорочни 
фискални цели,базирана на реал-
на проекција на макроекономските 
индикатори, преземени обврски и 
постојните законски обврски и јав-
ните средства со кои се управува 
на начин со кој се обезбедува 
среднорочна и долгорочна фискал-
на одржливост. 

2. Принцип на економичност, ефи-
касност и ефективност подразбира 
буџетот на државата и општините 
да се планира и извршува на начин 

што ќе обезбеди ефективно и ефи-
касно користење на јавните средс-
тва за постигнување на поставени-
те цели.  

3. Принцип на сеопфатност на бу-
џетот подразбира дека сите прихо-
ди и други приливи и сите расходи 
и други одливи на сите буџетски 
корисници се внесуваат во буџетот 
на државата и општините целосно 
без никакви прилагодувања меѓу 
себе, освен за пренос помеѓу нив. 

4. Принцип на универзалност под-
разбира дека сите приходи и други 
приливи се користат за намирува-
ње на сите расходи и други одливи 
на буџетот на државата или оп-
штините, освен ако со овој или со 
друг закон поинаку не е опреде-
лено. 

5. Принцип на специфичност под-
разбира буџетските корисници да 
можат да преземаат обврски и да 
вршат плаќања само за целите и 
во износи утврдени со буџетот, сог-
ласно буџетските класификации.  

6. Принцип на готовинска основа 
подразбира буџетите или финан-
сиските планови на буџетските ко-
рисници да се подготвуваат и извр-
шуваат на готовинска основа. 

7. Принцип на една година подраз-
бира дека буџетот се носи за пе-
риод од една година, која се сов-
паѓа со календарската година. 

8. Принцип на избалансиран буџет 
(буџетска рамнотежа) подразбира 
дека приходите и расходите во бу-
џетот на државата и општините се 
избалансирани. 

9. Принцип на транспарентност 
подразбира дека буџетот на држа-
вата и општините, како и неговите 
измени и дополнувања, извршува-
њето и буџетската документација 
ќе бидат објавени во Службен вес-
ник односно во Службено гласило 
или на веб страницата на Минис-
терството за финансии и општини-
те, а финансиските извештаи на 
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другите јавни субјекти ќе бидат 
објавени на нивните веб страници. 

10. Принцип на сигурно финансиско 
управување подразбира извршу-
вање на буџетот во согласност со 
ефективна и ефикасна внатрешна 
контрола како процес што се при-
менува на сите нивоа на управу-
вање со финансиските средства. 

11. Принцип на родова еднаквост 
подразбира родово одговорно бу-
џетирање, односно запазување на 
родовата еднаквост во планирање-
то и извршувањето на буџетските 
приливи и одливи. 

 

      1.2. Регистар на јавните субјекти 

 

Согласно член 4 од Предлог Зако-
нот (во продолжение ПЗ), Министерс-
твото за финансии го воспоставува, води 
и одржува Регистар на јавни субјекти кој е 
јавно достапен. 

Во Регистарот на јавни субјекти се 
регистрираат јавните субјекти во следните 
групи: буџетски корисници, јавни претпри-
јатија, други јавни субјекти и НБРС Маке-
донија. 

Регистарот на јавни субјекти се 
ажурира тековно. 

Секој нов правен субјект основан 
директно или индиректно од страна на 
државата или општините мора да биде 
евидентиран во Регистарот на јавни суб-
јекти. 

За воспоставување и одржување 
на Регистарот на јавни субјекти, Минис-
терството за финансии ги добива потреб-
ните податоци без надоместок од Цен-
тралниот регистар на РС Македонија и 
други надлежни институции. 

Формата, содржината, воспостав-
увањето и начинот на одржување на Ре-
гистарот на јавни субјекти ги пропишува 
министерот за финансии. 

 

      1.3. Буџетски класификации 

 

Согласно член 5 од ПЗ, Буџетските 
класификации се користат за идентифи-
кување на специфичните намени и извори 
на буџетските средства и за презентира-
ње и систематско следење на приходите 

и на другите приливи и расходи и други 
одливи според надлежен орган, економ-
ска намена, функција, програма и извор 
на финансирање. 

Буџетски класификации се: 
 
1. Организациона класификац-

ија со која се класифицираат 
буџетските корисници во хие-
рархиска организациона струк-
тура на поврзани и взаемно 
координирани субјекти (мати-
чен буџетски корисник, раздел и 
буџетски корисник) за да се 
утврдат надлежностите на суб-
јектите за планирање и управу-
вање со јавните средства и вра-
ботените заради постигнување 
на зацртаните цели. 

2. Економската класификација 
ги класифицира приходите и 
другите приливи согласно нив-
ната природа и расходите и 
другите одливи согласно нивна-
та економска намена во класи, 
групи, подгрупи, раздели и ос-
новни конта. 

3. Функционалната класифика-
ција ги класифицира расходите 
и другите одливи на Буџетот 
според нивните функционални 
општи и конкретни цели за кои 
се наменети, согласно со при-
фатената меѓународна класи-
фикација пропишана од страна 
на Обединетите Нации. 

4. Програмската класификација 
опфаќа поделба на буџетот на 
политики, програми, потп-рог-
рами и проекти или активности 
дефинирани со планските доку-
менти, истовремено групирајќи 
ги заедно сите јавни услуги и 
активности со заедничка цел и 
исход низ организационата 
структура.  

5. Класификацијата по извори 
на финансирање ги класифици-
ра приходите и другите приливи 
во групи во однос на конкрет-
ните видови и намени на расхо-
дите и на другите одливи. 
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Министерот за финансии побл-
иску ги пропишува буџетските класи-
фикации.  
 

      1.4. Организациони единици  

  за финансиски прашања 

  кај буџетските корисници 

 

Согласно член 6 од ПЗ, Буџетските 
корисници воспоставуваат организацио-
ни единици за финансиски прашања кои 
извршуваат активности поврзани со под-
готвување и извршување на буџетот и 
други активности поврзани со управување 
со средства за кои се одговорни. Овие 
активности еден буџетски корисник може 
да ги врши и за други буџетски корисници. 

Министерот за финансии ги пропи-
шува општите насоки, за организационите 
единици за финансиски прашања.  

Активностите и одговорностите на 
организационата единица за финансиски 
прашања мора да бидат јасно идентифи-
кувани и разграничени, како и во услови 
кога еден буџетски корисник ги извршува 
активностите за друг буџетски корисник. 

 

Одредбите утврдени од член 6 
подеднакво се однесуваат на државно 
и на општинско ниво. 

 

      1.5. Средства од фондовите 

  на Европската унија 

 

Согласно член 7 од ПЗ, Министер-
ството за финансии е надлежно за упра-
вување со средствата добиени од Буџетот 
на Европската унија, во согласност со од-
редбите и правилата на Европската унија 
(во понатамошниот текст ЕУ) за финан-
сирање и склучување договори и со овој 
или друг закон. 

Средствата од фондовите на ЕУ, 
како и националното кофинансирање, се 
прикажуваат во буџетот во соодветни 
програми или потпрограми. 

РС Македонија како корисник на 
средства од фондовите на Европската 
унија воспоставува систем за заштита на 
финансиските интереси на ЕУ. 

Владата на РС Македонија, на пре-
длог на министерот за финансии  со Уред-
ба ќе ја утврди структурата на системот за 
заштита на финансиските интереси на ЕУ. 

2. ФИСКАЛНА ДИСЦИПЛИНА  

 

       2.1. Фискални и други импликации при 

предлагање на прописи и акти 

 
Согласно член 8 од ПЗ, предлага-

чот на законите и прописите, задолжител-
но доставува до Владата или во случај на 
граѓанска иницијатива до Собранието, 
пополнет образец за проценка на средно-
рочни фискални импликации на државата, 
општините и други јавни субјекти. Процен-
ката на среднорочни фискални имплика-
ции треба да содржи најмалку: 

1. Предвидени промени во прили-
вите и одливите на буџетот на 
државата, буџетот на општините 
и на други јавни субјекти за те-
ковната и најмалку идните пет 
години; 

2. Анализа на која се базира про-
ценката на фискалните имплика-
ции; 

3. Предлог за извори на финан-
сирање. 

 
Врз основа на образецот, Минис-

терството за финансии доставува до Вла-
дата мислење за среднорочните фискал-
ни импликации.  

Доколку буџетските корисници 
предлагаат нови прописи, акти или обврс-
ки кои предизвикуваат фискални имплика-
ции во наредните буџетски години, при 
подготовка на фискалната стратегија и бу-
џетот, истите треба да се вклучат во нови 
иницијативи за финансирање. 

Фискалните импликации на новите 
прописи, акти или обврски што не се ус-
воени од Владата, а кои се донесени врз 
основа на закони и други подзаконски акти 
и на кои е добиено претходно мислење од 
Министерството за финансии, мора да се 
во согласност со тие закони и други под-
законски акти. 

По исклучок, ако фискалната им-
пликација на новите прописи, акти или об-
врски што не се усвоени од Владата, ги 
надминува фискалните импликации на за-
коните и на други акти врз основа на кои 
се усвоиле и кои се проверени од Минис-
терството за финансии, тие акти и соод-
ветни форми за проценка на нивните 
среднорочни фискални импликации мора 
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да се поднесат до Министерството за фи-
нансии. Министерството за финансии дос-
тавува до Владата мислење за средно-
рочните фискални импликации. 

Во случај кога предложените нови 
прописи или акти имаат импликации кои 
се во насока на унапредување на родо-
вата еднаквост задолжително во прилог 
на истите се доставува родово буџетска 
изјава. 

Министерот за финансии поблиску 
ја пропишува формата и содржината на 
Образецот за проценка на среднорочни 
фискални импликации, а министерот за 
труд и социјална политика со согласност 
со министерот за финансии ја пропишува 
формата и содржината на родово буџетс-
ката изјава. 

Министерството за финансии од 
предлагачот може да побара да ги проце-
ни долгорочните фискални импликации во 
случај на пропис со долгорочно влијание 
или за долгорочен проект. 

Градоначалникот на општината ги 
доставува фискалните и други имплика-
ции при предлагање на прописи и акти до 
Советот на општината. 

 

      2.2. Фискални принципи 

 
Согласно член 9 од ПЗ, освен што 

треба да делува во согласност со буџет-
ските принципи утврдени во член 3 од 
овој закон, Владата треба да ги оствари 
целите на политиките во согласност со 
следните општи принципи на одговорно 
фискално управување (фискални прин-
ципи):  

 
1.Принцип на одржливост на јавните 

финансии е одржување на буџетскиот 
дефицит и јавниот долгот на претпаз-
ливо и одржливо ниво, кој не претста-
вува прекумерно оптоварување на 
економијата, го поддржува економс-
киот раст на долг рок и не ја загрозува 
солвентноста во однос на преземе-
ните обврски и плаќањето на расхо-
дите.  

2.Принцип на стабилен даночен сис-
тем, подразбира дека трошењето и 
оданочувањето се во согласност со 
разумен степен на стабилност и пред-

вдливост на нивото на даночното оп-
товарување. 

3.Принцип на претпазливо управување 
со фискални ризици кои произлегу-
ваат од:макроекономски шокови, га-
ранции дадени од државата и општи-
ните, сопственост на јавни претприја-
тија и други јавни корпорации основа-
ни од државата и општините или во 
кои државата или општината е до-
минантен сопственик,  јавно приватно 
партнерство и друго. 

4.Меѓугенерациска одговорност подраз-
бира дека управувањето на фискал-
ната политика се спроведува на на-
чин кој го има во предвид влијанието 
врз благосостојбата на сегашните и 
идните генерации. 

 

      2.3. Фискални правила 
 

Согласно член 10 од ПЗ, Буџетот и 
Фискалната стратегија треба да бидат во 
согласност со фискалните правила кои се 
однесуваат на дефицитот и вкупниот долг 
на општата власт. 

Дефицитот на општа власт за 
соодветната година, не смее да надмине 
ниво од 3% од номиналниот Бруто дома-
шен производ (БДП). 

Вкупниот долг на општа власт не 
смее да надмине ниво од 60% од номи-
налниот БДП, а гарантираниот јавен долг 
не смее да надмине 15% од БДП. 

Доколку нивото на долгот на општа 
власт е повисоко од Владата треба да 
подготви и усвои Стратегија со конкретни 
мерки и активности кои на среден рок во 
период од најмалку пет години ќе водат 
кон намалување на долгот под нивото 
пропишано со Законот. Дефицитот на 
општа власт треба да биде конзистентен 
со движењето на долгот на општа власт.  

За номинален Бруто домашен про-
извод ќе се користат последните подато-
ци за остварен номинален БДП објавени 
од Државниот завод за статистика. Во 
случаите кога овие податоци не се сеуш-
те објавени за соодветна година, ќе се 
користат проценки, односно проекции на 
Министерството за финансии од послед-
ниот Буџет или Фискална стратегија. 
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Владата може да отстапи од утвр-
дените фискални правила при настанува-
ње на било кој од следните исклучителни 
околности, и тоа: 

1. Природни катастрофи и екс-
терни шокови, кои влијаат на 
загрозување на националната 
безбедност или животот и 
здравјето на луѓето; 

2. Вонредна состојба; 

3. Остри финансиски или еко-
номски шокови, за чие надми-
нување се потребни значи-
телни трансфери на средства 
од Буџетот. 

 
Привремени отстапувања од фис-

калните правила се дозволени за спрове-
дување на структурни реформи и инвести-
циски проекти, кои се очекува да имаат 
оправдано позитивно влијание на одржли-
воста на јавните финансии на долг рок. 

За било кое отстапување, Владата 
е должна јасно да ги образложи на Соб-
ранието, во првиот нареден Буџет, однос-
но првата следна Фискална стратегија: 

1. Причините за отстапувањето од 
фискалните правила; 

2. Корективните мерки кои ги пре-
зема и планира да ги преземе со 
цел повторно почитување на 
фискалните правила и тоа во 
рамки на период не подолг од 
пет години од отстапувањето.  
Мерките и активностите, треба да 

се во согласност со следните принципи: 

1. Корективните мерки и активнос-
ти треба да бидат мерливи, рас-
поредени по години и да започ-
нат да даваат ефекти најдоцна 
од следната буџетска година. 

2. Корективните мерки треба да би-
дат пропорционални со големи-
ната на отстапувањата. 
 

      2.4. Фискален совет  

 
Согласно член 11 од ПЗ, Фискал-

ниот совет е независно тело кој ги врши 
активностите од својот делокруг и надле-
жности, определени со законот и за своја-
та работа одговара пред Собранието. 

Фискалниот совет, на независна, 
објективна и професионална основа, из-
готвува анализи и мислења за:  

1. Макроекономските и фискалните 
претпоставки користени за из-
готвување на Буџетот и Фискал-
ната стратегија; 

2. Фискалната стратегија, Буџетот 
на државата, Полугодишниот из-
вештај за реализација на буџе-
тот, Годишниот извештај за извр-
шување на буџетот и друга доку-
ментација, поднесена пред Соб-
ранието или објавена согласно 
Законот; 

3. Фискалните ризици и веројат-
носта на исполнување на Буџе-
тот и Фискалната стратегија; 

4. Исполнувањето на фискалните 
правила од законот, како и за ри-
зиците за отстапување од фис-
калните правила; 

5. Настанувањето на исклучителни 
околности кои водат до привре-
мено отстапување од примената 
на фискалните правила, како и 
за условите за привреме-но от-
стапување за структурни рефор-
ми и инвестиции согласно член 
10 став 6 и 7 од законот; 

6. спроведувањето на корективни 
мерки наведени во член 10 став 
4 и 8 од законот. 
Фискалниот совет може, на сопст-

вена инцијатива, односно на барање на 
Владата или Собранието, да изготви и 
анализи и мислења за фискалните ефекти 
на одделни предлог-закони, како и за дру-
ги прашања во делот на фискалната по-
литика и управувањето со јавните финан-
сии. 

Мислењата на Фискалниот совет 
се составен дел на соодветните докумен-
ти при поднесувањето до Владата или 
Собранието на разгледување и усвојува-
ње. Доколку постојат, значителни забеле-
шки во мислењата на Фискалниот совет, 
Владата, преку Министерството за финан-
сии, задолжително треба да подготви од-
говор, во кој ќе се образложат причините 
за отстапувањата од мислењето на Фис-
калниот совет, кој е исто така составен 
дел на соодветниот документ.  
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Сите анализи и мислења на Фис-
калниот совет се објавуваат на неговата 
веб-страна, во најкраток можен рок.  

Фискалниот совет се состои од три 
члена, при што по еден член предлага 
Академија на науките и уметностите на 
Република Северна Македонија-МАНУ, 
Државен завод за ревизија и НБРС Маке-
дионија, а ги именува Собранието. Манда-
тот на членовите на Фискалниот совет е 6 
години, без право на повторен реизбор.  

Институциите, можат да распишат 
јавен оглас за пријавување на заинтере-
сирани лица кои ги исполнуваат условите 
предвидени со законот за членови на Фис-
калниот совет.  

Членовите на Фискалниот совет во 
својата работа делуваат самостојно, неза-
висно и непристрасно, во согласност со 
највисоките професионални и етички 
стандарди. Ставовите кои членовите ги 
изнесуваат во работата на Фискалниот со-
вет, или при јавни настапи поврзани со ак-
тивностите на Фискалниот совет, не прет-
ставуваат став на институциите кои ги 
предложиле, или институциите со кои се 
поврзани.  

Член на Фискалниот совет може да 
биде лице, државјанин на РС Македонија, 
кое има соодветна репутација, најмалку 
високо образование и најмалку десет го-
дини соодветно професионално или ака-
демско искуство на полето на економија-
та, јавните финансии, сметководство и ре-
визијата или друга сродна област. 

Член на Фискалниот совет, не 
може да биде лице: 

1. Со правосилна судска пресуда 
да не му е изречена казна или 
прекршочна санкција забрана за 
вршење на професија, дејност 
или должност; 

2. На кое му е изречена прекршоч-
на санкција за забрана за врше-
ње професија, дејност или долж-
ност; 

3. Кое е пратеник во Собранието на 
РС Македонија, член на Владата 
на РС Македонија, вработен во 
буџетски корисник или во друг 
јавен субјект на државно или на 
локално ниво; 

 

4. Кое е член на органи на политич-
ка партија, или бил носител на 
јавна функција во претходните 5 
години; 

5. По исклучок на точка 3, член на 
Фискалниот совет може да биде 
универзитетски професор или 
вработен односно ангажиран во 
научно-истражувачка институци-
ја, или времено ангажиран во ме-
ѓународна финансиска институ-
ција. 
Функцијата на претседател или 

член во Фискалниот совет, престанува 
под следните услови: 

1. со истекот на мандатот; 
2. во случај на смрт; 
3. во случај на оставка, поднесена 

со претходно писмено известу-
вање до Собранието на РС Маке-
донија, во рок не пократок од 
еден месец од денот на известу-
вањето; 

4. во случај на разрешување. 
Членот на Фискалниот совет, се 

разрешува доколку:  
1. престане да исполнува некои од 

критериумите за именување за 
член на Фискалниот совет;  

2. не е во можност да ги извршува 
задачите поради телесна или 
ментална неспособност, која 
трае повеќе од три месеци; 

3. не ги извршува должностите во 
Фискалниот совет, во последо-
вателен период од најмалку два 
месеци; 

4. ја изгуби деловната способност. 

Одлука за разрешување на член на 
Фискалниот совет, донесува Собранието 
на Република Северна Македонија, на 
предлог на 20 пратеници. 

Испразнето место во Фискалниот 
совет се пополнува најдоцна во рок од 60 
дена со именување на нов член на Сове-
тот со мандат од шест години, на предлог 
на соодветната институција. 

Фискалниот совет донесува Прог-
рама за работа и донесува одлуки со мно-
зинство од своите членови. 
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Членовите на Фискалниот совет  
избираат претседател на Фискалниот со-
вет. Претседателот на Фискалниот совет 
го претставува, управува и ја организира 
работата на Фискалниот совет. 

Членовите на Фискалниот совет ги 
вршат своите активности во Советот без 
засновање на работен однос. За нивната 
активност во Фискалниот совет, на члено-
вите им се утврдува месечен надомест на 
нето основа во висина од две нето просе-
чни плати исплатени во Република Север-
на Македонија, во текот на претходната 
година. 

За стручна и адмнистративна-тех-
ничка поддршка на работата на Фискал-
ниот совет се формира единица на Фис-
калниот совет во рамки на Собранието. 

Внатрешната организација, бројот 
и описот на работните места се утврду-
ваат со Правилник усвоен од Фискалниот 
совет.  

Средствата за функционирање, 
вклучително и материјалните трошоци, на 
Фискалниот совет се обезбедуваат од 
Буџетот на РС Македонија, на предлог на 
Фискалниот совет и истиот самостојно од-
лучува за користењето на обезбедените 
средства.  

На почетокот од воспоставувањето 
на Фискалниот совет, Владата е должна 
да обезбеди просторни и технички услови 
за непречено извршување на задачите од 
делокругот на активности на Фискалниот 
совет за најмалку една година. 

Со цел подготовка на анализите и 
мислењата во рамки на својот мандат, 
Фискалниот совет има право на пристап 
до сите релевантни информации и пода-
тоци од буџетските корисници и други 
јавни субјекти на државно и на локално 
ниво. Сите јавни субјекти се должни да ги 
обезбедат бараните информации и по-
датоци во рок од 15 дена од приемот на 
барањето од Фискалниот совет. Фискал-
ниот совет има право јавно да ги објави 
јавните субјекти кои не се придржуваат до 
овие одредби.  

Фискалниот совет и секој негов 
член е одговорен пред Собранието за 
остварување на задачите пропишани со 
овој закон.  

 
 

Фискалниот совет поднесува до 
Собранието извештај за својата работа 
најмалку еднаш годишно до крајот на мај 
во тековната година за претходната годи-
на. Извештајот, кој вклучува и извештај за 
управувањето со средствата, се објавува 
на веб-страницата на Фискалниот совет. 

 

3. СРЕДНОРОЧНО БУЏЕТСКО 

    ПЛАНИРАЊЕ 

 

      3.1. Изјава за фискална политика 

 
Согласно член 12 од ПЗ, Владата 

доставува Изјава за фискална политика 
до Собранието во рок од 45 дена по нејзи-
ниот избор. Изјавата за фискална полити-
ка ги содржи насоките за фискалната 
стратегија за време на мандатот на Вла-
дата. Министерството за финансии е над-
лежно за техничка поддршка на Владата 
во подготовка на изјавата.   

Изјавата за фискалната политика 
за период од пет години, треба најмалку 
да содржи: 

1. Проекција на салдото на Буџетот 
на државата; 

2. Проекција на буџетско салдо на 
општа власт; 

3. Проекција на долгот на општа 
власт. 

 

      3.2. Стратешко планирање 

 
Согласно член 13 од Предлог зако-

нот, Владата ги утврдува стратешките 
приоритети најмалку за наредните пет го-
дини најдоцна до 15 декември во теков-
ната година, имајќи ги предвид изјавата за 
Фискалната политика, фискалните прин-
ципи и правила, Програмата за работа на 
Владата, Анализата на остварените ре-
зултати од спроведувањето на стратешки-
те приоритети на Владата од предходната 
година, развојните стратешки плански до-
кументи, секторските стратегии и процен-
ката на актуелните општествено-економс-
ки и социјални состојби во државата. 

Владата врз основа на извршена 
анализа може да утврди нов приоритет, 
да редефинира веќе утврден приоритет и 
изостави предходно утврден приоритет, 
во случај на значителни промени во усло-
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вите и околностите или вонредна сос-
тојба.  

Матичните буџетски корисници 
изготвуваат стратешки план за актив-
ностите и проектите во рамки на нивните 
надлежности, задолжително следејќи ги 
стратешките приоритети и приоритетните 
цели на Владата. 

Потребните трошоци за спроведу-
вање на активностите содржани во прог-
рамите, потпрограмите, проектите и мер-
ките вклучени во стратешкиот план треба 
да бидат во рамките на максималните из-
носи на расходи (расходни лимити) утвр-
дени во Фискалната стратегија. Стратеш-
киот план се усогласува и утврдува сог-
ласно Ревидираната Фискална стратегија 
и донесениот буџет. 

Организационата единица во рам-
ките на Генералниот секретаријат на Вла-
дата одговорна за координирање на про-
цесот на стратешко планирање на матич-
ните буџетски корисници, во соработка со 
Министерството за финансии, доставува 
детални упатства и временски рокови за 
подготовка на стратешкиот план. 

 

      3.3. Макроекономски проекции 

 

Согласно член 14 од ПЗ, Макро-
економските проекции се подготвуваат од 
страна на Министерството за финансии. 

Фискалната стратегија треба да 
биде подготвена врз основа на реални 
макроекономски и фискални проекции 
следејќи ги последните достапни статис-
тички и други релевантни податоци. 

Макроекономските проекции се 
подготвуваат најмалку за тековната и 
следните пет години.  

Фискалната стратегија и макроеко-
номските проекции се објавуваат на веб 
страницата на Министерството за финан-
сии. 

 

      3.4. План на приходи и други приливи 

 

Согласно член 15 од ПЗ, Планира-
ните приходи и други приливи претста-
вуваат основа за утврдување на буџетс-
ките апропријации. 

Министерството за финансии дава 
насоки во однос на планирањето на при-
ливите и следењето на извршувањето. 

Проекциите на приходите и други-
те приливи, како основа за Фискалната 
стратегија и Буџетот на државата, ги под-
готвува Министерството за финансии. 

Министерот за финансии со упат-
ство го пропишува начинот на подготовка 
на макроекономските и фискалните про-
екции и процесот на координација помеѓу 
организационите единици и институции 
поврзани со макроекономското и фискал-
ното проектирање. 

 

      3.5. Фискална стратегија 

 

Согласно член 16 од ПЗ, Фискал-
ната стратегија претставува документ на 
Владата доставен до Собранието, во кој 
се презентирани претпоставките за мак-
роекономските проекции и насоките на 
фискалната политика за тековната и след-
ните пет години. Ревидираната Фискална 
стратегија е дел од буџетската докумен-
тација. 

Последната одобрена фискална 
стратегија е основа за подготовка на 
други документи за фискалната политика, 
вклучувајќи документи кои се доставуваат 
до институциите на ЕУ. 

Министестерството за финансии ја 
изготвува Фискалната стратегија и ја до-
ставува до Владата, имајќи ги предвид 
стратешките приоритети на Владата и 
предлозите на матичните буџетски корис-
ници. 

 

      3.6. Временска рамка за подготвување 

  на Фискалната стратегија 

 
Согласно член 17 од Предлог За-

конот, Министерството за финансии  обја-
вува план со временски рокови за подго-
товка на Фискалната стратегија на својата 
веб-страна најдоцна до 15-ти јануари. 

Министерството за финансии дос-
тавува циркуларно писмо за фискална 
стратегија со насоки за подготовка на фи-
скалната стратегија до матичните буџет-
ски корисници во согласност со временс-
ката рамка од 15.01. 

Матичните буџетски корисници на 
буџетот на државата подготвуваат фис-
кални проекции, врз основа на постојано 
законодавство и постојни обврски (во на-
тамошниот текст: основно сценарио) и 
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предлог за нови проекти и нови финансис-
ки обврски и ги доставуваат до Министер-
ството за финансии во согласност со вре-
менската рамка. Министерството за фи-
нансии основното сценарио, новите ини-
цијативи и фискалниот простор за нови 
иницијативи ги доставува до Владата. 

Владата го усвојува основното сце-
нарио и новите иницијативи за финанси-
рање до 15-ти април. 

Владата ја донесува Фискалната 
стратегија, вклучувајќи и анекс кој ги содр-
жи максималните износи на одобрени 
средства (расходни лимити) по матични 
буџетски корисник на буџетот на државата 
најдоцна до 30-ти април и истата ја доста-
вува до Собранието и до Фискалниот 
совет. Веднаш по усвојувањето од страна 
на Владата, Министерството за финансии 
ја објавува Фискалната стратегија на сво-
јата веб-страна. 

Собранието ја разгледува Фискал-
ната стратегија најдоцна до 20 јуни, во 
тековната фискална година. 

Доколку се случат избори или вон-
редна состојба во временскиот период на-
ведени во ставовите 4 и 5 од член 17, 
Министерството за финансии на веб стра-
ната ќе објави план со временски рокови  
за подготовката и донесувањето на Фис-
калната стратегија. 

 

      3.7. Содржина на Фискална стратегија 

 
Согласно член 18 од Предлог За-

конот, Фискалната стратегија најмалку со-
држи квалитативен и квантитативен опис 
на:  

1. Реализирани макроекономски 
движења за претходната година 
и за изминатите месеци од те-
ковната година, како и макроеко-
номски проекции за тековната 
година и следните пет години 
подготвени од страна на Минис-
терството за финансии, вклучу-
вајќи ги најмалку проекциите за 
реален и номинален БДП, ин-
флација, надворешно-трговска 
размена и пазар на труд; 

2. Реализација за претходната го-
дина и за изминатите месеци од 
тековната година, како и проек-
ција за тековната година и за на-

редните пет години на следните 
параметри на Буџетот на држа-
вата и буџетите на општините, 
соодветно: приходи, расходи, 
буџетско салдо (вкупно и при-
марно) и финансирање, вкупни 
расходни лимити, состојба на 
депозити на почетокот на фис-
калната година,  гаранции и долг 
на општа власт; 

3. Споредба на реализацијата на 
параметрите од точка 1 и 2 со 
претходниот Буџет Фискална 
стратегија, како и квалитативно 
и квантитативно објаснување на 
главните отстапувања; 

4. Споредба на проекциите на па-
раметрите од точка 1 и 2 со 
претходната Фискална стратеги-
ја, како и квалитативно и кванти-
тативно објаснување на главни-
те промени, вклучително и на 
промените во политиките; 

5. Споредба на остварениот и про-
ектираниот реален БДП, инфла-
ција, буџетско салдо и долг на 
општа власт со други релеван-
тни домашни и меѓународни ин-
ституции, како и кратко објасну-
вање на главните разлики, каде 
е тоа возможно; 

6. Максимално одобрени средства 
(расходни лимити) по матични 
буџетски корисници за наредни-
те пет години на буџетот на др-
жавата; 

7. Опис на секоја политика и прог-
рама и образложение на фискал-
ните импликации од новите ини-
цијативи за финансирање; 

8. Резиме на активностите на упра-
вување со јавниот долг, вклучу-
вајќи и планирана структура на 
финансирање на дефицитот, от-
платите и состојбата на депо-
зити; 

9. Макро-фискални ризици, вклучу-
вајќи фискални ризици поврзани 
со потенцијалните обврски и 
конкретни ризици со квантита-
тивно и квалитативно објаснува-
ње на ефектите врз клучните 
макроекономски и фискални па-
раметри од точка 1 и 2;  
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10. Образложение за усогласеност 
односно отстапување од фис-
калните правила и за евентуални 
отстапувања од фискалните це-
ли, утврдени во претходната 
фискална стратегија; 

11. Опис на користењето на прет-
пристапната помош на ЕУ; 

12. Анализа на долгорочната фис-
кална одржливост; 

13. Други потребни информации и 
податоци. 
Ревидираната Фискална стратегија 

не ја содржи точката 6. 
 

      3.8. Содржина на Циркулар за 

  фискална стратегија 

 
Согласно член 19 од Предлог зако-

нот, Циркуларот за фискална стратегија 
содржи:  

1. Стратешки приоритети на Вла-
дата; 

2. Прелиминарни податоци за те-
ковните и проектираните макро-
економски индикатори; 

3. Нацрт основно сценарио за ма-
тичен буџетски корисник за 
следните пет фискални години; 

4. Насоки за среднорочни процен-
ки на приливи и одливи за ос-
новно сценарио; 

5. Насоки за подготовка на нови 
иницијативи за финансирање; 

6. Други потребни информации. 
Раководителот на матичниот бу-

џетски корисник е надлежен за давање 
насоки за подготовка на проекции за 
основно сценарио и нови иницијативи за 
финансирање на буџетските корисници во 
рамките на неговата надлежност. 

 

      3.8. Среднорочни приоритети и 

  постапка за селекција на нови 

  иницијативи-проекти и активности 

 
Согласно член 20 од Предлог За-

конот, Новите иницијативи опфаќаат нови 
проекти, вклучувајќи проекти за јавни ин-
вестиции и јавно-приватни партнерства, и 
нови активности, предложени од матич-
ните буџетски корисници, вклучувајќи ги 
општините, во нивно име односно во име 
на јавните субјекти од нивна надлежност, 

кои ги подготвуваат во согласност со про-
пишаната методологија и ги поднесуваат 
до Министерството за финансии за прег-
лед и оценка. 

Министерството за финансии ги 
разгледува предложените нови проекти и 
иницијативи и ги оценува примарно од 
перспектива на фискалното влијание, ри-
зиците и одржливоста. 

Министерството за финансии 
подготвува сумарна листа на предложени 
разгледани и оценети нови иницијативи и 
проекти и ја доставува до Владата од-
носно до општинските совети. 

Новите оценети иницијативи и 
проекти понатаму се разгледуваат и им се 
определува приоритет од страна на меѓу-
секторска работна група/комитет форми-
ран од страна на Владата односно на 
Советот на општината. 

Приоритетната листа на нови ини-
цијативи и проекти ја одобрува Владата 
односно Советот на општината. 

Со Закон за извршување на 
Буџетот на РС Македонија или со Одлука 
за извршување на буџетот на општината 
се утврдуваат активностите и проектите 
што треба да започнат следната година. 

 Методологијата за дефинирање, 
подготвување, разгледување, оценување 
и приоретизирање на новите иницијативи 
односно проекти ја донесува Владата на 
предлог на Министерството за финансии. 

 
      3.9. Граѓанска Иницијатива 

 
Согласно член 21 од Предлог 

Законот, матичните буџетски корисници 
на државно ниво и општините на локално 
ниво, воспоставаат механизам за учество 
на граѓаните во процесот на предлагање 
на нови иницијативи, во подготовката на 
стратешките планови и Фискалната 
стратегија. 

 
4. СОДРЖИНА НА БУЏЕТОТ И 

    ФИНАНСИСКИ ПЛАНОВИ 

 

      4.1.Содржина на Буџет 

 

Согласно член 22 од Предлог За-
конот, Буџетот на државата или на општи-
ната се состои од општ дел на буџетот, 
посебен дел на буџетот и проектен и 
повеќегодишен дел на буџетот. 
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Сите приходи и други приливи и 
сите расходи и други одливи се или дел 
од Прегледот на приходи и расходи, Прег-
ледот на финансиски средства и обврски 
или од Прегледот за задолжување и от-
плата на долг. 

Министерот за финансии поблиску 
ја пропишува формата и содржината на 
буџетот. 

 

      4.2. Општ дел на Буџетот 

 
Согласно член 23 од Пределог За-

конот, Општиот дел на Буџетот ги содржи 
сите приливи и одливи на буџетот за 
фискалната година прикажани во: 

 Преглед на приходи и расходи; 
 Преглед на финансиски средс-

тва и обврски; 
 Преглед за задолжување и от-

плата на долг. 
 

Прегледот на приходи и расходи 
вклучува: 

1. Приходи: 

 Даночни приходи, 

 Социјални придонеси, 

 Трансфери и донации, 

 Капитални приходи, 

 Приходи од продажба на добра и 
услуги, 

 Други приходи. 
2. Расходи: 

 Тековни расходи, 

 Тековни трансфери, 

 Капитални расходи, 

 Капитални трансфери, 

 Каматни плаќања, 

 Други расходи. 
 

Буџетско салдо како разлика меѓу 
приходите и расходите. 

Прегледот на финансиски средства 
и обврски вклучува: 

1. Приливи од: 

 Наплата на дадени заеми, 

 Продажба на финансиски сред-
ства, 

 Наплатени побарувања за дадени 
гаранции. 
2. Одливи за: 

 Дадени заеми, 

 Стекнување со финансиски сред-
ства, 

 Плаќања по гаранции. 
3. Нето зголемување или нама-

лување на финансиски средс-
тва и обврски, како разлика по-
меѓу приливи и одливи во 
Прегледот на финансиски сред-
ства и обврски. 

Преглед за задолжување и отплата 
на долг вклучува: 

1. Задолжување (прилив). 
2. Отплата на долг (отплата на 

главница од заеми и издаде-
ни должнички хартии од 
вредност) (одлив). 

3. Нето задолжување или нето 
отплата на долгот, како раз-
лика помеѓу задолжување и 
отплата на долг. 

 
Промената на состојбата на смет-

ката е прикажана како разлика помеѓу 
приливите и одливите од Прегледот на 
приходи и расходи, Прегледот на финан-
сиски средства и обврски и Прегледот на 
задолжување и отплата на долгот. 

Општиот дел на буџетот е прика-
жан по економска класификација и по кла-
сификација на извори на финансирање. 

 
      4.3. Посебен дел на Буџетот 

 
Согласно член 24 од Предлог За-

конот, посебниот дел на буџетот ги содр-
жи расходите и други одливи (од финан-
сиските планови) на буџетските корисници 
за фискалната година. 

Расходите и другите одливи се 
прикажуваат според организационата, 
програмската, економската и класифика-
ција на извори на финансирање. 

Буџетските корисници од ист 
раздел согласно организационата клас-
ификација се прикажуваат агрегирано, а 
дополнителни информации за поединечни 
буџетски корисници се достапни во рам-
ките на буџетската документација. 

 
      4.4. Проектен и повеќегодишен 

  дел од буџетот 

 
Согласно член 25 од Предлог За-

конот, Проектниот и повеќегодишниот дел 
од буџетот ги опфаќа сите проекти, вклу-
чувајќи ги проектите за јавни инвестиции, 
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планирани да се отпочнат или завршат во 
новата буџетска година или да продолжат 
во следната буџетска година и во годи-
ните што следат, сето тоа во согласност 
со програмската класификација и класи-
фикација на изворите на финансирање. 

Проектен и повеќегодишен дел од 
буџетот ги вклучува: 

1. Времетраење и вкупна вредност 
за секој наведен проект; 

2. Сите планирани расходи и други 
одливи за следните пет години 
за секој наведен проект, како и 
остатокот за финансирање до 
завршување на проектот; 

3. Реализирани расходи и други 
одливи со проценка за тековната 
година.  
 
Сите расходи и други одливи за 

проектите, кои се кофинансираат од буџе-
тот се вклучени во Проектен и повеќего-
дишен дел од буџетот.  

 

      4.5. Финансиски план 
 

Согласно член 26 од Предлог За-
конот, Финансискиот план на буџетскиот 
корисник, се подготвува согласно буџет-
ските класификации. 

Врз основа на инструкциите во 
Буџетскиот циркулар, буџетските корисни-
ци ги подготвуваат своите предлог финан-
сиски планови. 

Финансиските планови се подготву-
ваат на готовинска основа.  

 
 

5. ПОДГОТОВКА НА БУЏЕТ И 

    ФИНАНСИСКИ ПЛАНОВИ 
 

      5.1. Одговорност за подготовка 

  на буџетот 

 
Согласно член 27 од Предлог За-

конот, Министерството за финансии е од-
говорно за подготовка на Буџетот на др-
жавата и за негово доставување до Вла-
дата. 

Градоначалникот е одговорен за 
подготовка на буџетот на општината и за 
негово доставување до Советот на општи-
ната. 

 
 
 

     5.2. Основа за подготовка на 

  Буџетот на државата 

 
Согласно член 28 од Предлог Зако-

нот, Основа за подготовка на Буџетот е: 
1. Изјава за фискална политика; 
2. Стратешки приоритети на Вла-

дата; 
3. Нацрт стратешки планови; 
4. Фискална стратегија; 
5. Максимални износи на одобрени 

средства (расходни лимити) за 
матичните буџетски корисници 
на буџетот на државата. 
 
Владата на предлог на министерот 

за финансии  усвојува план со временски 
рокови за подготовка на предлог-буџет и 
предлог финансиските планови. 

 
      5.3. Буџетски циркулар 

 

Согласно член 29 од Предлог Зако-
нот, врз основа на усвоените документи 
од член 28 од овој закон, Министерството 
за финансии најдоцна до 1 јуни доставува 
насоки до матичните буџетски корисници 
во форма на буџетски циркулар за подго-
товка на предлог-буџетско барање. Буџет-
скиот циркулар се објавува на веб страна-
та на Министерството за финансии. 

Буџетскиот циркулар ги содржи нај-
малку следниве елементи за подготовка 
на Предлог-Буџетот на државата: 

1. Информација за тековните и 
проектираните макроекономски 
индикатори; 

2. Максимални износи на одобрени 
средства - расходни лимити - по 
матичните буџетски корисници 
за наредните пет години, утвр-
дени од Владата; 

3. Насоки и упатства за подготовка 
на предлог-буџетските барања; 

4. Временска рамка за доставува-
ње на предлог финансиски пла-
нови и подготовка на предлог-
буџет; 

5. Други потребни информации. 
 

Раководителот на матичниот бу-
џетски корисник е одговорен за распре-
делбата на максимални износи на одоб-
рени средства - расходни лимити - на бу-
џетските корисници во рамките на него-
вата надлежност. 
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Раководителот на матичниот буџе-
тски корисник го доставува циркуларот 
заедно со расходните лимити до буџе-
тските корисници во рамките на неговата 
надлежност. 

 

      5.4. Буџетски циркулар за општините 

 

Согласно член 30 од ПЗ, Минис-
терството за финансии доставува цирку-
лар до градоначалниците на општините 
најдоцна до 30 септември, со кој се да-
ваат насоките за подготовка на буџетите 
на општините. 

Буџетски циркулар за општините ги 
содржи следниве елементи: 

 

1. Стратешки приоритети на Вла-
дата; 

2. Информација за тековните и 
проектираните макроекономски 
индикатори, согласно Фискална-
та стратегија; 

3. Информација за процена на 
приходи во буџетската година и 
за следните пет фискални годи-
ни, кои треба се распределуваат 
меѓу Буџетот на државата и оп-
штините; 

4. Посебни параметри кои ќе се 
користат за распределување на 
одобрениот дел од приходите од 
Данок на додадена вредност на 
општините; 

5. Информација за наменски, блок 
и други дотации за општините, 
утврдени со закон, како и про-
ценки за овие дотации за на-
редните пет години; 

6. Други потребни информации. 

 

Врз основа на циркуларот, градо-
началникот до буџетските корисници на 
буџетот на општината ги дава главните 
насоки и рокови за подготвување на пред-
лог финансиските планови. 

 
 
 
 

      5.5. Предлог финансиски планови на 

  буџетски корисници 

 
Согласно член 31 од ПЗ, Буџет-

ските корисници подготвуваат предлог-
финансиски планови (буџетски барања), 
во согласност со упатствата, насоките и 
расходните лимити содржани во Буџетс-
киот циркулар. 

Предлог Финансискиот план го 
содржи, најмалку следново: 

 
1. Реализација на одливи за прет-

ходната година, проценка за реа-
лизација на одливи за тековната 
година, планирани одливи за на-
редните пет години во соглас-
ност со Буџетскиот циркулар. 

2. Образложение на предлог-фи-
нансискиот план на буџетските 
корисници, кој содржи најмалку: 

 
а) опис и надлежности на буџет-

ски корисник; 
б) образложение за поставените 

цели согласно програмската класифика-
ција, усогласени со стратегиите и дол-
горочните развојни документи; 

в) правни и други основи за пла-
нирани одливи; 

г) извори на финансирање; 
д) индикатори кои се основа за 

пресметка и проценка на средства пот-
ребни за имплементација на програми-
те; 

ѓ) родово одговорни индикатори, 
таму каде што е изводливо; 

е) други објаснувања и документи 
во согласност со насоките и упатства-
та во Буџетскиот циркулар. 

 
 

     5.6. Надлежност и одговорност на 

  буџетските корисници 
 

Согласно член 32, раководителот 
на буџетскиот корисник е надлежен за 
подготовка на финансискиот план и е од-
говорен пред раководителот на матичниот 
буџетски корисник. 

Раководител на матичниот буџет-
ски корисник е надлежен за: 
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1. Распределбата на расходните 
лимити по буџетските корисници 
во рамките на неговата надлеж-
ност; 

2. Координација, подготовка и под-
несување на предлог финансис-
ки планови на буџетските корис-
ници во рамките на неговата 
надлежност; 

3. Препраќање на сите материјали 
согласно со законот, доставени 
од Министерството за финансии 
на буџетските корисници во рам-
ките на неговата надлежност. 
 
Раководителот на матичниот бу-

џетски корисник ги претставува сите бу-
џетски корисници во рамките на неговата 
надлежност во процесот на подготовка на 
буџетот на државата, пред Министерство-
то за финансии и пред Владата. 

Градоначалникот е надлежен за 
подготовка на финансискиот план на 
општината и ги претставува буџетските 
корисници во рамки на негова надлежност 
пред Советот на општината во процесот 
на подготовката на буџетот на општината. 

 

      5.7. Доставување на предлог финансиски 

  планови на буџетските корисници 

 

Согласно член 33 од ПЗ, ако води-
телите на матичните буџетски корисници 
на буџетот на државата ги доставуваат 
предлог финансиските планови на сите 
буџетски корисници во рамките на негова-
та надлежност, заедно со нацрт-стратеш-
киот план до Министерството за финан-
сии, најдоцна до 15 август во тековната 
година. 

Раководителите на матичните бу-
џетски корисници нацрт-стратешкиот 
план, како составен дел од предлог фи-
нансиските планови, го доставуваат до 
Генералниот секретаријат на Владата нај-
доцна до 15 август во тековната година.  

Доколку матичниот буџетски корис-
ник кон предлог финансискиот план нема 
приложено нацрт-стратешкиот план, бу-
џетското барање ќе се смета дека не е 
комплетно и истото со укажување од Ми-
нистерството за Финансии, ќе се врати на 
доработка со конкретно утврден рок. 

Буџетските корисници на буџетот 
на општината, ги доставуваат предлог фи-
нансиските планови до градоначалникот. 

 

      5.8. Предлог финансиските планови 

  во Предлог буџетот 
 

Согласно член 34 од ПЗ, Минис-
тер-ството за финансии ја проверува усог-
ласеноста на предлог финансиските пла-
нови со насоките и упатствата од циркула-
рот и со одобрените расходни лимити. 
Министерството за финансии може да 
даде насоки за неопходни корекции во 
предлог финансиските планови за да 
истите бидат дел од предлог-буџетот. 

Во случај да не се постигне сог-
ласност помеѓу матичниот буџетски корис-
ник и Министерството за финансии,  Ми-
нистерството за финансии го доставува 
предлог буџетот до Владата во кој се при-
кажува бараниот износ и предложениот 
износ од Министерството за финансии. 

Градоначалникот врши усогласува-
ње на предлог финансиските планови на 
буџетските корисници на буџетот на опш-
тината и нивно вклучување во предлог 
буџетот на општината. 

 

6. БУЏЕТСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА И 

    ДОНЕСУВАЊЕ НА БУЏЕТОТ 

 

      6.1. Предлог буџет и буџетска 

             документација 

 
Согласно член 35 од Предлог Зако-

нот, Буџетот на државата е пропратен со 
Предлог закон за извршување на буџетот 
и соодветна буџетска документација. 

Буџетската документација вклучува 
и: 

1. Ревидирана фискална стратеги-
ја; 

2. Образложение за Предлог-буџе-
тот кое вклучува најмалку: реа-
лизација од претходната година, 
проценета реализација на буџе-
тот за тековната година, Предлог 
буџет и проекции за следните 
пет години, како и елементи де-
финирани во член 31 точка 2 
став (2) (образложенија); 

3. Предлог годишна програма за 
продажба на нефинансиски 
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средства утврдени со член 75 од 
законот; 

4. Предлог годишна програма за 
продажба на финансиски сред-
ства утврдени со член 85 од за-
конот; 
 
Предлог-буџетот на општината е 

пропратен со Одлука за извршување на 
буџетот на општината и со соодветна бу-
џетска документација.  

 

      6.2. Содржина на Законот за 

  извршување на буџетот/ 

  Одлука за извршување на 

  буџетите на општините 

 
Согласно член 36, Законот за извр-

шување на буџетот, содржи особено од-
редби за: 

1. Максимално одобрени расходи 
на буџетот на државата; 

2. Правила за прераспределба на 
буџетот согласно член 47 од 
законот; 

3. Процент на одобрени обврски за 
кои ќе бидат потребни идни пла-
ќања во согласност со членот 52 
од законот; 

4. Роковите за плаќање за сите бу-
џетски корисници согласно член 
64 од законот; 

5. Максимален износ на задолжу-
вање на буџетот на државата, 
максимален збирен износ на 
задолжување на сите буџети на 
општините и ограничување на 
задолжувањето на другите јавни 
субјекти согласно член 88 од 
законот; 

6. Вкупниот износ на ново издаде-
ни гаранции од државата соглас-
но член 88 од законот; 

7. Специфични овластувања на 
Владата и на Министерството за 
финансии за извршување на бу-
џетот на државата за секоја го-
дина; 

8. Други одредби кои овозможу-
ваат непречено извршување на 
буџетот на државата. 

Одлука за извршување на буџетот на 
општината, содржи особено одредби 
за: 

1. Максимално одобрени расходи 
на буџетот на општината; 

2. Одредба согласно која пренаме-
ните на буџетот на општината ќе 
бидат во согласност со одредби-
те од законот за извршување на 
буџетот на државата; 

3. Максималниот износ на задолжу-
вање на буџетот на општината 
согласно закон; 

4. Вкупниот износ на ново издаде-
ните гаранции за јавните субјек-
ти, кои се основани од општи-
ната; 

5. Специфични овластувања на 
градоначалникот за извршување 
на буџетот; 

6. Други одредби кои овозможу-
ваат непречено извршување на 
буџетот на општината.  

 

      6.3. Донесување на буџетот на 

  државата и општините 
 

Согласно член 37 од ПЗ, Мини-
стерот за финансии, министерствата и 
градоначалниците го презентираат Пред-
лог Буџетот на државата, односно пред-
лог буџетите на општините пред јавноста. 

Владата го доставува Предлог Бу-
џетот на државата, заедно со Предлог за-
кон за извршување на буџетот и пропрат-
ните документи од членот 35 став (2) од 
законот, до Собранието најдоцна до 15 
октомври во тековната година. 

По доставувањето на Предлог Бу-
џетот до Собранието, Владата доставува 
копија од сите документи до Фискалниот 
совет. 

Седница на Собранието се одржу-
ва по истекот на најмалку 20 дена од де-
нот на доставувањето на Предлог Буџетот 
на државата до Собранието. 

Министерот за финансии го 
презентира Предлог Буџетот на државата 
во Собранието. На барање на министерот 
за финансии, раководителот на матичен 
буџетски корисник на Владата ќе го пре-
зентира Предлог Буџетот на матичниот 
буџетски корисник во Собранието заедно 
со министерот за финансии. 

Собранието го донесува Буџетот 
на државата за наредната година, најдоц-
на до 25 декември во тековната година. 
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По донесувањето на Буџетот на 
државата од страна на Собранието, Ми-
нистерството за финансии на својата веб-
страница го објавува, со сите придружни 
документи. 

Градоначалникот на општината го 
доставува Предлог буџетот до Советот за 
донесување, најдоцна до 15 ноември во 
тековната година. Советот на општината 
го донесува Буџетот за наредната година 
најдоцна до 25 декември во тековната 
година и се објавува на веб-страница на 
општината.  

 

      6.4. Ограничување при донесувањето 

  на Буџетот 

 

Согласно член 38 во текот на пос-
тапката за донесување на Буџетот, секое 
зголемување на предложена буџетска 
апропријација, треба да биде придружено 
со соодветно намалување на други пред-
ложени апропријации, во рамките на ис-
тиот извор на финансирање.  

Резервите, средствата планирани 
за сервисирање на долгот во Предлог-
буџетот или средствата за кои веќе има 
преземено обврски во претходните години 
согласно овој или друг закон, не можат да 
се намалат. 

 

      6.5. Времено финансирање 

 

Согласно член 39 од ПЗ, доколку 
не се донесе буџет пред годината на која 
се однесува, финансирањето на државата 
и општините и извршувањето на нивните 
надлежности и други законски обврски (во 
натамошниот текст: времено финансира-
ње) почнувајќи од 1 јануари од новата бу-
џетска година, времено ќе се врши врз 
основа на буџетот од претходната година 
и ќе се применува за истите цели и прог-
рами/проекти и активности, како и во 
претходната година. 

За време на временото финанси-
рање, средствата може да се искористат 
до ниво од 90% од потрошените средст-
ва во текот на истиот месец од претход-
ната година, освен за отплата на главни-
цата, каматата, другите обврски кои про-
излегуваат од задолжување и неочекува-
ни исклучителни настани кои се закана за 

безбедноста на земјата или за животите 
на граѓаните. 

За време на временото финанси-
рање, буџетските корисници не можат да 
го зголемуваат бројот на вработени во од-
нос на состојбата на 31 декември од прет-
ходната година. 

По исклучок, проектите и активнос-
тите финансирани од донатори треба да 
продолжат во согласност со договорите 
со донаторите и со обезбедените сред-
ства.  

По истекот на временото финанси-
рање, платените обврски во овој период 
се засметуваат во донесениот буџет на 
државата или општината. 

Одлуката за времено финансира-
ње на државно ниво ја донесува Владата 
која соодветно го известува Собранието. 

Одлуката за времено финансира-
ње на локално ниво ја донесува Советот 
на општината. 

 

7. ИЗВРШУВАЊЕ НА БУЏЕТ 

  

      7.1. Општи одредби 

 

7.1.1. Одговорност за извршу-
вање на буџетот 

 

Согласно член 40 од ПЗ, Владата е 
одговорна пред Собранието за извршува-
ње на Буџетот на државата.  

Градоначалниците се одговорни 
пред Советот на општината за извршува-
њето на буџетите на општините.  

Известувањето за извршувањето 
на буџетот до Собранието и/или Советот 
на општината се врши согласно члено-
вите 91, 92, 93, 94, 95 и 96 од законот. 

Министерството за финансии е 
должно редовно да го следи извршува-
њето на буџетот и доколку е потребно 
соодветно да ја извести Владата за отста-
пување на извршувањето на планот на 
приходите и расходите. 

Организационата единица за фи-
нансиски прашања кај општините должно 
е редовно да го следи извршувањето на 
буџетот и доколку е потребно соодветно 
да го извести градоначалникот. 
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7.1.2. Одговорност на раководи-
телот на буџетскиот корисник за 
извршување на финансискиот план 

 

Согласно член 41 раководителот 
на буџетскиот корисник е одговорен за 
извршување на одобрениот финансиски 
план на буџетскиот корисник. 

Раководителот може да овласти 
лица кои ќе вршат активности за наплата 
на приходи и други приливи, извршување 
на расходи и други одливи кои се во над-
лежност на буџетскиот корисник. Наплата-
та и извршувањето вклучуваат и резерва-
ција на средства, преземање и потврдува-
ње на обврски, издавање на налози за 
плаќање, утврдување и наплата на поба-
рувања и други активности кои ќе обезбе-
дат финансиско управување и контрола. 
Овластувањата се делегираат во писмена 
форма. 

Лицата треба да ги извршуваат 
активностите од член 41 став 2 во соглас-
ност со овој или друг закон. 

За извршување на одобрениот фи-
нансиски план на буџетскиот корисник од-
говараат и овластените лица согласно да-
дените овластувања.  

Исклучок се буџетските корисници 
кои имаат регулаторна функција (регула-
торни тела) и други буџетски корисници, 
кои не се во надлежност на Владата и кои 
имаат автономија на извршувањето на 
нивните одобрени финансиски планови, 
во согласност со правилата и постапките 
регулирани со законот. 

 

7.1.3. Обврски од претходните 
години и првични прилагодувања на 
усвоениот буџет 

 

Согласно член 42 од ПЗ, Буџетс-
ките корисници треба да обезбедат сред-
ства за покривање на обврските, пренесе-
ни од претходната година, кои не се пред-
видени со усвоениот буџет за тековната 
година, во рамките на сопствениот финан-
сиски план и согласно член 47 од законот. 

Буџетските корисници треба да ги 
прилагодат своите финансиски планови 
во рок од 30 дена од започнувањето на 
примената на буџетот за да ги подмират 
финансиските обврски од претходната 
година.  

За прилагодувањата, Владата го 
информира Собранието, односно градо-
началникот го информира Советот на оп-
штината, најдоцна четириесет и пет (45) 
дена од започнува-њето на примената на 
буџетот. 

 

7.1.4. Усогласување и усвоју-
вање на финансиски планови 

 

Согласно член 43 од ПЗ, во случај 
кога разделот има повеќе од еден буџет-
ски корисник, финансиските планови на 
овие буџетски корисници треба да бидат 
усогласени со усвоените средства во рок 
од триесет (30) дена од започнувањето на 
примената на буџетот. 

Матичниот буџетски корисник е од-
говорен за усогласување и одобрување 
на финансиските планови. Одобрениот 
финансиски план матичниот буџетски ко-
рисник го доставува до Министерството 
за финансии. 

Матичниот буџетски корисник може 
да определи буџетски корисник во рамки-
те на негова надлежност за активностите 
на усогласување. 

Матичниот буџетски корисник и бу-
џетските корисници кои не ги почитуваат 
одредбите од став 1 од член 43 не може 
да ги користат средствата. 

На локално ниво, организационата 
единица за финансиски прашања во опш-
тината е одговорна за усогласување, а 
градоначалникот за одобрување на фи-
нансиските планови на буџетските корис-
ници во општината. 

 
 

      7.2. Приливи, одливи и планирање  

   на ликвидност на буџетот 

 

7.2.1. Наплата на приходи и дру-
ги приливи 

 

Согласно член 44 од ПЗ, наплата-
та на приходите и другите приливи се 
врши во согласност со закон, без оглед 
на планираниот износ во буџетот. 

Буџетските корисници кои се 
овластени со закон да ги наплаќаат при-
ходите и другите приливи од буџетот, 
како и буџетските корисници кои оства-
руваат приходи од работењето во рам-
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ките на нивната надлежност се одго-
ворни за нивна целосна и навремена нап-
лата. 

Матичниот буџетски корисник ја 
следи наплатата на приходите и други-
те приливи како и наплатените приходи 
и други приливи на сметките на буџет-
ски корисници, во рамките на неговата 
надлежност. 

Приходи и други приливи на Буџе-
тот на државата и буџетите на опш-
тините, се уплаќаат на ЕТС. 

 

7.2.2. Одливи и алокации по 
квартали за ликвидносна цел 

 

Согласно член 45 од ПЗ, по започ-
нувањето на примената на буџетот, 
Министерството за финансии во сора-
ботка со матичниот буџетски корисник, 
определува квоти по квартали или 
друг период за користење на средства-
та. 

Владата со одлука ги усвојува 
квотите на ниво на матичните буџет-
ски корисници на предлог на Министер-
ството за финансии.  

Матичниот буџетски корисник ги 
распределува квотите на буџетските 
корисници во рамките на неговата над-
лежност. Буџетските корисници можат 
да плаќаат само до износот утврден со 
квотата. 

Зголемувањето на квотата на 
матичен буџетски корисник може да 
биде одобрено од страна на Министерс-
твото за финансии, доколку квотата се 
намали во ист износ кај друг матичен 
буџетски корисник или ако наплатените 
буџетски приходи се повисоки од првично 
проценетите. 

По исклучок Владата може со од-
лука да ја промени квотата на предлог 
на Министерство за финансии. 

Градоначалникот е надлежен за 
утврдување и управување со квотите во 
рамки на буџетот на општината. 

 

7.2.3. Планирање на ликвид-
носта на буџетот 

 

Согласно член 46 од ПЗ, Минис-
терството за финансии ја планира ликвид-
носта на буџетот преку предвидување на 

готовинскиот тек на буџетот врз основа на 
проектираните буџетските приходи и 
други приливи и на поднесените месечни 
планови за извршување на буџетот на 
матичните буџетски корисници. 

Месечниот план за извршување на 
буџетот на матичниот буџетски корисник 
се состои од планираните збирни расходи 
и други одливи и приходи и други приливи 
на сите буџетски корисници во негова 
надлежност за одреден месец. Месечните 
планови за извршување на буџетот се 
доставуваат најмалку седум дена пред 
почетокот на месецот. 

Максимален износ на планираните 
месечни расходи и други одливи го утвр-
дува Министерство за финансии во сог-
ласност со расположливата буџетска лик-
видност најдоцна на последниот ден од 
тековниот месец за наредниот месец. 

Организационата единица за фи-
нансиски прашања кај општината е над-
лежна за планирање на ликвидноста на 
буџетот на општината преку предвидува-
ње на готовинскиот тек врз основа на 
проценетите приходи и други приливи и 
планираните расходи и други одливи на 
буџетските корисници на општината за 
претстојниот период. 

Министерот за финансии поблиску 
го пропишува начинот на планирање на 
ликвидноста на буџетот. 

 
 
 
 
 

      7.3. Прераспределба на средствата  
 

7.3.1. Буџетска флексибилност 

 

Согласно член 47 од ПЗ, Буџетски-
те апропријации не може да се реало-
цираат освен под услови и на начин пред-
видени со законот, Законот за извршува-
ње на буџетот и Одлука за извршување 
на буџетот на општината. 

По исклучок, не е дозволено пре-
распределба на буџетските средства меѓу 
прегледот за приходи и расходи, прегле-
дот за финансиски средства и обврски и 
прегледот за задолжување и отплата на 
долгот. 
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Во услов кога не може да се почи-
туваат одредбите, се пристапува кон пос-
тапките за урамнотежување на буџетот од 
член 60 или изменување и дополнување 
на буџетот од член 61 од законот.  

По исклучок, секоја формална од-
лука на Советот на општината за реало-
кација на апропријации согласно овој или 
друг закон, по својата природа согласно 
законот се смета за одлука за изменува-
ње и дополнување на буџетот. 

 

7.3.2. Прераспределба на сред-
ства за отплата на главница, камати 
и гаранции 

 

Согласно член 48 од ПЗ, обврските 
и другите задолжувања кои се однесуваат 
на отплата на долгот на државата или 
општините, кои произлегуваат од склуче-
ни договори за заем, склучени договори 
за гаранција, издадени должнички хартии 
од вредност и други инструменти за позај-
мување на начин пропишан со закон, се 
извршуваат без оглед на одобрените ап-
ропријации за оваа намена, во буџетот на 
државата или општината.  

По исклучок на член 47 став (2) од 
законот, Владата или Советот на општи-
ната можат да ги прераспределат средст-
вата за исполнување на обврските од 
став (1) од Прегледот за приходи и рас-
ходи. 

Владата го известува Собранието 
за прераспределбата на средствата во 
рок од 30 дена. 

 

7.3.3 Прераспределба на сред-
ства за исплата на судски одлуки 

 

Согласно член 49 од ПЗ, обврски 
кои се однесуваат на правосилни судски 
одлуки и спогодби се извршуваат од бу-
џетските средства на ниво на соодветниот 
матичен буџетски корисник, без оглед на 
планираните средства за оваа намена.  

Владата може да ги прераспре-
дели средствата помеѓу матични буџетски 
корисници или Советот на општината 
меѓу буџетски корисници за исполнување 
на обврските од став 1 на член 49 од 
Прегледот за приходи и расходи. 

Во услов кога не може да се 
почитуваат одредбите од став (1) од член 
47, се пристапува кон постапките за урам-
нотежување на буџетот согласно со член 
60 или изменување и дополнување на 
буџетот согласно член 61 од законот. 

Министерот за финансии го про-
пишува начинот за извршување од буџе-
тот и прераспределба на средствата во 
случај на судските одлуки и спогодби.  

 
      7.4. Преземање на обврски 

 

7.4.1. Преземање на обврски во 
буџетот за тековната година 

 

Согласно член 50 од ПЗ, Буџетс-
киот корисник презема обврска со склучу-
вање договор, со потпишување или изда-
вање на документ со карактер на договор 
или со усвојување поединечен правен акт. 

Обврска која предизвикува расходи 
и/или други одливи од буџетот и се 
заснова на закон, подзаконски актили пра-
восилна судска или административна од-
лука, исто така ќе се смета за преземена 
обврска.  

Пред преземањето на нова обврс-
ка, буџетскиот корисник треба да провери 
дали има расположливи средства во рам-
ки на релевантната буџетска апроприја-
ција на важечкиот буџет и/или други рас-
положливи средства согласно овој или 
друг закон.  

Буџетскиот корисник не може да 
преземе обврска над алоцираните апро-
пријации и соодветно расположливите 
средства. 

Буџетскиот корисник мора да склу-
чи договор, да потпише или да издаде 
друг документ што има карактер на дого-
вор за набавка на стоки и услуги. 

Буџетскиот корисник по исклучок, 
може да склучи договор, да потпише или 
да издаде друг документ за кофинансира-
ње на проект или програма кофинансира-
на од ЕУ или од донаторски фондови дури 
и по почетокот на спроведувањето на про-
ектот или на програмата. 

Во случај кога повеќе буџетски ко-
рисници обезбедуваат средства за одре-
ден проект или активност може да се 
склучи само еден мултилатерален дого-
вор. Ако поинаку не е пропишано со дого-
ворот, првиот потписник ќе ги координира 
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работите и ќе провери дали има распо-
ложливи средства во рамки на релевант-
ната буџетска апропријација на важечкиот 
буџет на сите потписници. 

Буџетскиот корисник ги евидентира 
обврските во системот на трезорската 
главна книга во рок од пет работни дена 
од денот на преземање на обврската. 

Министерот за финансии поблиску 
ги пропишува начинот за преземање на 
обврски во согласност со овој член. 

 

7.4.2. Преземање на обврски во 
буџетите за следните години 

 

Согласно член 51 од ПЗ, Буџет-
скиот корисник може до обемот пропишан 
со законот за извршување на буџетот или 
одлуката за извршување на буџетот на 
општината, да преземе обврски кои би 
предизвикале плаќање во наредните 
години. 

Пред преземањето обврска што 
налага плаќања во следните години, бу-
џетскиот корисник од Министерството за 
финансии ќе побара изјава за располож-
ливост на права за трошење.  

Промени на динамиката на плаќа-
њата што произлегуваат од преземената 
обврска, веднаш се пријавуваат во Минис-
терството за финансии. 

Плаќањата што произлегуваат од 
преземена обврска во согласност со овој 
член 51 се планираат и се пренесуваат во 
буџетот за годината, во која достасуваат 
за плаќање. 

Ограничувањата од член 51 став 1 
не се применуваат на обврските поврзани 
со задолжувањето на државата или опш-
тината, управувањето со долгот на држа-
вата или општината и за проектите фи-
нансирани од фондовите на ЕУ, за кои е 
потребно кофинасирање. 

Министерот за финансии поблиску 
го пропишува начинот на преземање по-
веќегодишни обврски или за промена на 
некој од клучните елементи на тие веќе 
преземени обврски во согласност со член 
51. 

 

7.4.3. Предуслови за запо-
чнување на јавните набавки 

 
Согласнпо член 52 пред започнува-

ње на постапка за јавна набавка, средс-
твата за проценетата обврска се резерви-

рани во рамки на одобрениот буџет за 
тековната година, а можностите за пре-
несување на обврски во буџетите за след-
ните години се потврдени согласно одред-
бите на законот. 

Министерот за финансии подетал-
но го пропишува начинот на располож-
ливост на правата на трошење во буџе-
тот, пред почетокот на постапка за јавна 
набавка. 

 
      7.5. Вклучување на непланирани 

  приливи и одливи на буџетот 
 

7.5.1. Вклучување на обврски 
врз основа на нови законодавни акти 
или нови проекти или активности во 
буџетот 

 

Согласно член 53 од ПЗ, по доне-
сување на буџетот, ако се донесе нов за-
кон или друг подзаконски акт, што не е 
предвиден во годишниот план со кој 
произлегуваат нови обврски за буџетот, 
Владата или градоначалникот ги вклучу-
ваат наведените обврски во буџетот со 
прераспределба на апропријации, соглас-
но член 47 од законот или со користење 
на општата буџетска резерва во соглас-
ност со член 59 од законот. 

Буџетските апропријации не можат 
да се прераспределат за преземање 
обврски за нови проекти или активности 
во буџетот, за кои не биле предвидени 
буџетски апропријации, освен под услови 
и на начин пропишани со законот или со 
Законот за извршување на буџетот или со 
Одлуката за извршување на буџетот на 
општината. 

 

7.5.2. Наменски приливи и 
одливи на буџетот 

 

Согласно член 54 од ПЗ, наменс-
ките приходи и други приливи на буџетот 
подразбираат донации, дотации, помош, 
обесштетувања од осигурување, приходи 
од сопствени активности на буџетските 
корисници и приливи од наменски заеми 
како и други видови приходи и приливи на 
буџетот предвидени како наменски со 
Законот за извршување на буџетот или со 
друг закон. 
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Наменските расходи и другите од-
ливи значат буџетски расходи и други од-
ливи финансирани од наменските прихо-
ди и други приливи. 

Буџетските корисници, преземање-
то на обврските финансирани од наменс-
ките приходи и други приливи од буџетот 
го вршат согласно членовите 50 и 51 од 
законот. 

Буџетските корисници плаќањето 
на наменските расходи и други одливи од 
буџетот го вршат само до висина на 
наплатените наменски приходи и други 
приливи. 

Доколку наменските приходи се 
реализираат во поголем износ во однос 
на планираната динамика или се утврди 
нов наменски приход во текот на годин-
ата, Министерство за финансии до износ 
определен со Законот за извршување на 
буџетот односно Владата може да одлучи 
за негово вклучување во донесениот 
буџет со соодветна буџетска апропријаци-
ја над износот определен со Законот за 
извршување на буџетот и за истото го 
известува Собранието. 

Доколку наменските приходи на ре-
гулаторните буџетски корисници и буџет-
ските корисници кои не се под надлеж-
ности на Владата се реализираат во пого-
лем износ во однос на планираната дина-
мика или се утврди нов наменски приход 
во текот на годината, истите може да се 
вклучат во буџетот со соодветна буџетска 
апропријација и за истото се информира 
Собранието. 

Наменските приходи и други при-
ливи кои не се искористени во тековната 
година, вклучувајќи ги другите приходи 
што се реализирани во поголем износ 
споредено со планираната динамика или 
се ново утврдени во текот на годината, се 
пренесуваат во буџетот на наредната 
година, освен ако поинаку не е регулира-
но со законот за извршување на буџетот. 
Тие можат да се користат следната годи-
на до степенот на планираните средства 
во финансиските планови на буџетските 
корисници. 

Наменските приливи и одливи кои 
се однесуваат на буџетот на општината, а 
се реализираат во поголем износ во 
однос на планираната динамика или се 
утврди нов наменски приход во текот на 
годината, истите може да се вклучат во 

буџетот со соодветна буџетска апроп-
ријација по претходно донесена одлука од 
Советот на општината, на предлог на 
градоначалникот на општината. 

Министерот за финансии поблиску 
го пропишува начинот на вклучување на 
наменските приходи и расходи во буџетот 
и ги утврдува намените за користење на 
приходите од сопствени активности на 
буџетските корисници. 

 
7.5.3. Поврат на погрешно ис-

платени средства 
 
Согласно член 55 од ПЗ, доколку 

средства се погрешно исплатени, одго-
ворното лице на буџетскиот корисник вед-
наш утврдува побарувања и презема ак-
тивности за враќање на исплатените 
средства. 

За наплата во истата финансиска 
година се коригира реализацијата на од-
ливите на буџетскиот корисник од чиј фи-
нансиски план е извршено плаќањето. 

Наплатата на средства кои се 
погрешно исплатени во претходните го-
дини се вонредни приходи. 

Доколку донацијата не е искорис-
тена на начин и под условите утврдени од 
донаторот, буџетскиот корисник треба да 
обезбеди средства од неговиот финансис-
ки план или од финансискиот план на ма-
тичниот буџетски корисник, за побарува-
њето од страна на донаторот по овој 
основ. 

Ако средствата на ЕУ не се иско-
ристени на начин и под условите опреде-
лени со соодветниот договор и средства-
та ги побарува соодветното тело на ЕУ, 
буџетскиот корисник обезбедува средства 
од својот финансиски план или од  финан-
сискиот план на матичниот буџетски 
корисник. 

 
7.5.4. Потенцијални обврски од 

судски одлуки 
 
Согласно член 56 од ПЗ, Буџетс-

ките корисници го известуваат Државното 
правобранителство на Република Север-
на Македонија за судски и вонсудски спо-
рови, кои можат да имаат директни или 
индиректни финансиски последици на бу-
џетот најдоцна во рок од 15 дена од пис-
меното известување за спорот. 
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Државното правобранителство на 
Република Северна Македонија тековно 
го информира Министерството за финан-
сии за сите потенцијални обврски од член 
56 став 1. 

Министерот за финансии ги пропи-
шува начинот на известувањето, формата 
и содржината и начинот на водењето на 
евиденцијата за обврските од член 51. 

 
7.5.5. Промена на буџетски ко-

рисници, во текот на фискалната го-
дина 

 

Согласно член 57 од ПЗ, доколку 
областа на работа или надлежноста на 
буџетскиот корисник се менува или се 
префрла на друг буџетски корисник, обе-
мот на буџетските апропријации соодвет-
но ќе се зголеми и намали, со одлука на  
Владата. 

Доколку по донесувањето на буџе-
тот се основа нов буџетски корисник, не-
говото финансирање се обезбедува пред 
неговото почнување со работа. 

Доколку нов буџетски корисник 
преземе некои од задачите на постоечки 
буџетски корисник, се реалоцира и соод-
ветниот обем на буџетски апропријации 
на буџетскиот корисник. 

Доколку нов буџетски корисник ги 
преземе задачите на згаснатиот буџетски 
корисник, се ралоцираат и соодветните 
буџетски алокации и се преземаат преос-
танатите средства и обврски на затворе-
ниот буџетски корисник. 

Доколку нов буџетски корисник има 
нов обем на работа и овластувања, се 
предлага и се усвојува изменување и до-
полнување на буџетот.   

Доколку буџетскиот корисник прес-
тане да постои во текот на годината и ако 
неговите задачи не се преземаат од друг 
буџетски корисник, апропријациите за кои 
нема преземено обврски ќе се пренесат 
во општата буџетска резерва и сите сред-
ства за кои нема преземено обврски, а се 
пренесени од претходни години, треба да 
се пренесат во општата буџетска резерва. 
Преостанатите средства и обврски на бу-
џетскиот корисник, кој престанал да пос-
тои, ги презема друг буџетски корисник кој 
мора да се дефинира во актот за згасну-
вање.  

Доколку по донесување на буџет се 
основа, се згасне или се менува надлеж-
носта на буџетски корисник во рамки на 
општината, обемот на буџетските апро-
пријации соодветно ќе се зголемат и на-
малат, со одлука на Советот на општи-
ната. 

 
      7.6. Буџетски резерви  

 
7.6.1. Постојана буџетска резер-

ва 
 

Согласно член 58 од ПЗ, постојана 
буџетска резерва во Буџетот се обезбе-
дуваат средства за постојана буџетска 
резерва. Постојаната буџетска резерва е 
посебна сметка во рамките на системот 
на ЕТС.  

Постојаната буџетска резерва се 
користи за отстранување на последиците 
од елементарни непогоди, епидемии и 
еколошки катастрофи. 

Средствата на сметката на постоја-
ната буџетска резерва се зголемуваат/ку-
мулираат месечно по 1/12 од буџетската 
апропријација за постојана буџетска ре-
зерва. Вкупните годишно собрани средс-
тва по овој основ не смеат да надминат 
1% од планираните приходи од Прегледот 
за приходи и расходи за тековната година 
и се планираат во рамките на финансис-
киот план на Министерството за финан-
сии.  

Владата одлучува за користење на 
постојаната буџетска резерва на Буџетот 
на државата. 

Плаќањата од постојаната буџет-
ска резерва може да се извршат до ниво 
на расположливите средства на сметката 
на постојаната буџетска резерва. Доколку 
обврските за плаќања од постојана буџет-
ска резерва го надминуваат нивото на 
расположливите средства на сметката, 
средствата ќе се дообезбедат од буџет-
ската апропријација за постојаната буџет-
ска резерва, како исклучок од став (3) од 
член 58, во рамки на важечкиот буџет.  

На крајот на тековната година, сите 
неискористени средства на сметката на 
постојана резерва, се пренесуваат во 
следната година. 
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Во буџетот на општината се плани-
раат средства за постојана буџетска рез-
ерва и се зголемуваат/кумулираат месеч-
но по 1/12 од буџетската апропријација за 
постојана буџетска резерва. 

Советот на општината одлучува за 
користење на постојаната буџетска ре-
зерва на Буџетот на општината. 

 

7.5.6. Општа буџетска резерва 

 

Согласно член 59 од ПЗ, во буџе-
тот се планираат и посебно се прикажу-
ваат средства за општа буџетска резерва. 

Средствата од општа буџетска ре-
зерва се користат за непредвидени слу-
чаи за кои во буџетот не се планирани 
средства или одобрените средства се 
недоволни. Општата буџетска резерва не 
може да се зголеми со прераспределба 
на средства. 

Општата буџетска резерва не мо-
же да надмине 3% од планираните при-
ходи од Прегледот за приходи и расходи 
за тековната година и се планира во рам-
ките на финансискиот план на Министер-
ството за финансии. 

Владата одлучува за користење на 
општата буџетска резерва на предлог на 
матичниот буџетски корисник, подготвен 
врз основа на барање од буџетскиот ко-
рисник. Одобрените средства се прерас-
пределуваат од општа буџетска резерва 
во соодветен проект или активност од фи-
нансискиот план на буџетскиот корисник. 

Во буџетот на општината се пла-
нираат средства за општа буџетска ре-
зерва. 

Советот на општината одлучува за 
користење на општа буџетска резерва на 
Буџетот на општината. 

 
      7.7. Времено запирање или 

  ограничување на извршувањето 

  на буџетот и Изменување и 

  дополнување на буџетот 

 
7.7.1. Мерки за урамнотежување 

на буџетот 
 
Согласно член 60 од ПЗ, доколку 

во текот на годината реализацијата на 
приходите отстапува 10% од планот или 
расходите се зголемуваат како резултат 

на новите обврски во буџетот, промените 
во економските трендови, промена на по-
литички приоритети, Владата на предло-
гот на Министерството за финансии, со 
одлука може да го запре или ограничи 
извршувањето на расходите и другите 
одливи (во натамошниот текст: времено 
запирање на извршувањето на буџетот) 
за период до 45 дена.  

Мерките опфатени со временото 
запирање или ограничување на извршу-
вањето на буџетот, вклучуваат и:  

 
1. Запирање или ограничување на 

преземање на обврски;  
2. Добивање на претходна соглас-

ност од Владата, по претходно 
мислење од Министерството за 
финансии, за склучување на до-
говор од страна на буџетскиот 
корисник;  

3. Запирање или ограничување на 
прераспределбата на одобрени-
те средства. 
 
Мерките што се однесуваат на 

временото запирање или ограничување 
на извршувањето на буџетот подеднакво 
се применуваат за сите буџетски корис-
ници за одделни буџетски апроприации. 

Доколку Владата во рок од 30 дена 
од денот на временото запирање или 
ограничување на извршувањето на буџе-
тот процени дека урамнотежувањето на 
буџетот е невозможно само со спроведу-
вањето на мерките, предлага Изменување 
и дополнување на буџетот. 

За Одлуката, Владата мора да го 
извести Собранието, веднаш по нејзиното 
донесување. 

Доколку во текот на годината во 
буџетот на општината, реализацијата на 
приходите отстапува 10% од планот или 
расходите се зголемуваат како резултат 
на новите обврски во буџетот, промените 
во економските трендови, промена на по-
литички приоритети, Советот на општина-
та на предлогот на Градоначалникот, со 
одлука може да го запре или ограничи 
извршувањето на расходите и другите 
одливи (времено финансирање) за пе-
риод до 45 дена.  

 



BUXETI 

“EURO KONSALT PLUS” 108 

Доколку во рок од 30 дена од денот 
на временото запирање или ограничува-
ње на извршувањето на буџетот на оп-
штината се процени дека урамнотежува-
њето на буџетот на општината е невоз-
можно, се предлага Изменување и допол-
нување на буџетот на општината. 

 
7.7.2. Изменување и дополнува-

ње на буџетот 
 
Согласно член 61 од ПЗ, доколку 

во текот на годината реализацијата на 
приходите или расходите значително от-
стапуваат од планот Министерството за 
финансии предлага на Владата измени и 
дополнувања во буџетот. 

Измените и дополнувањата на 
буџет ја следи структурата на одобрениот 
буџет. Измените и дополнувањата на бу-
џетот треба да се достави до Собранието 
најмалку со следната документација: 

1. Образложение за причините за 
подготовка на предлог измену-
вање и дополнување на буџетот; 

2. Објаснување за влијанието на 
Измените и дополнувањата на 
буџет врз среднорочните фи-
скални проекции презентирани 
во фискалната стратегија; 

3. Образложението на предлог из-
менување и дополнување на бу-
џетот вклучува најмалку: 
а) последен одобрен буџет за те-

ковната година; 
б) промени во последниот одоб-

рен буџет за тековната година/важечки 
буџет; 

в) предлог Измените и допол-
нувањата на буџетот; 

г) промени во елементите дефи-
нирани во член 31 став (2) точка 2 од за-
конот од последниот одобрениот буџет 
за тековната година. 

Доколку предложените измени и 
дополнувања на буџетот не се однесуваат 
на сите буџетски корисници, предлог из-
менување и дополнување на буџетот ги 
прикажува само финансиските планови на 
оние буџетски корисници чиј финансиски 
план се менува. 

За време на постапката за донесу-
вање на Измените и дополнувањата на 
буџетот, Владата може привремено да го 
запре или ограничи извршувањето на 

буџетот како што е предвидено во член 61 
од законот. 

Собранието или Советот на општи-
ната ги донесува Измените и дополнува-
њата на буџетот на предлог на Владата 
или градоначалникот најдоцна до 15 
ноември во тековната година. 

Доколку во текот на годината реа-
лизацијата на приходите или расходите 
значително отстапуваат од планот Градо-
началникот на Советот му предлага изме-
ни и дополнувања во буџетот на општи-
ната. 

 

7.7.3. Реализација на буџетот 
до крајот на годината 

 

Согласно член 62 од ПЗ, Министе-
рот за финансии може со упатство да го 
уреди начинот на извршување на буџетот 
до крајот на годината, најдоцна до 15 
ноември во тековната година, кој содржи 
најмалку: 

1. Рокови до кога буџетските ко-
рисници можат да преземаат 
нови обврски; 

2. Рокови до кога буџетските ко-
рисници можат да поднесуваат 
документација за плаќање; 

3. Рокови за прераспределба. 
 

По исклучок на роковите од став 1 
на овој член, новите обврски или пре-
распределувањето на буџетските апро-
пријации, ќе се преземаат само со прет-
ходна согласност од Министерството за 
финансии. 

Градоначалникот на општината 
може да го утврди начинот на извршува-
ње на буџетот на општината до крајот на 
годината, најдоцна до 15 ноември во те-
ковната година. 

 
      7.8. Плаќања на настанати обврски и 

  рефундирање во буџетот 

 

7.8.1. Плаќање на настанати 
обврски 

 

Согласно член 63 од ПЗ, Буџетски-
те корисници можат да вршат плаќања 
само за веќе набавени стоки, извршени 
услуги и работи и други обврски што веќе 
се исполнети. 
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Секој расход или одлив од буџетот 
мора да се заснова на веродостојна смет-
ководствена документација која ја дока-
жува настаната обврска за плаќање. 

Правната основа и износот на нас-
таната обврска за плаќање произлегува 
од сметководствена документација, која 
мора да биде верификувана и потврдена 
пред плаќањето. 

Плаќањето мора да биде во сог-
ласност со документите од кои произлегу-
ва настанатата обврска за плаќање. 

Плаќањата во странска валута се 
вршат според официјалниот девизен курс 
на Народната банка на Република Север-
на Македонија на денот на исплата. 

Извршените плаќања се евиденти-
раат во системот на трезорската главна 
книга. 

Министерот за финансии поблиску 
ги пропишува начинот на потврдување и 
евидентирање на влезните фактури и 
друга поврзана документација и плаќања-
та од буџетот на државата или буџетот на 
општината. 

 

7.8.2. Рокови за плаќање 

 

Согласно член 64 од ПЗ, обврските 
на буџетските корисници, треба да се 
реализираат согласно роковите за плаќа-
ње, пропишани со закон. 

Периодот на плаќање започнува со 
денот на приемот на фактура или друг 
соодветен документ за плаќање, кој е 
основа за плаќањето. 

 

7.8.3. Авансни плаќања 

 

Согласно член 65 од ПЗ, по исклу-
чок на член 63 од законот, авансни плаќа-
ња се дозволени во следните случаи : 

1. Договорни обврски кои што се 
деловна практика и доколку до-
говорот не може да се склучи 
поинаку; 

2. Договорните обврски за проекти 
финансирани од ЕУ, меѓународ-
ни организации или меѓународни 
финансиски институции; 

3. Трошоци за службени патувања; 
4. Депозити на јавна аукција; 

5. Аванси за исплата за судски 
постапки; 

6. Ако така е определено од дона-
торот или кредиторот. 
 
Авансното плаќање е дозволено и 

во случаите предвидени со законот за јав-
ни набавки, меѓународни договори, спо-
годби, меморандуми и меѓувладини дого-
вори. 

 
      7.9. Согласност за вработување 

  и исплата на плати 

 

7.9.1. Исплата на плати на вра-
ботените кај буџетските корисници 

 
Согласњно член 66 од ПЗ, Матич-

ните буџетски корисници пред поднесува-
ње на барањата за плаќања за исплата на 
плати, доставуваат барање за одобрува-
ње на средства за плати до Министерс-
твото за финансии кое ги содржи бројот 
на вработени, структурата по квалифика-
ции и други потребни податоци. Барањето 
за одобрување на средства за плати мора 
да биде во согласност со одобрениот 
буџет по потпрограми и да се достави до 
Министерството за финансии два дена 
пред датумот на исплата на платата.  

Матичните буџетски корисници 
подготвуваат збирно барање за одобрува-
ње на средства за плати, врз основа на 
индивидуалните пресметки добиени од 
буџетските корисници од нивна надлеж-
ност, во рокот пропишан во член 66 став 
1. 

 

7.9.2. Согласност за вработу-
вање 

 
Согласно член 67 од ПЗ, Буџет-

ските корисници на буџетот на државата, 
можат да вработуваат нови работници и 
да пополнуваат испразнети работни мес-
та, да вработуваат работници на опреде-
лено време и да склучуваат договори за 
отстапување на работник за привремени 
вработувања за вршење на привремени 
работи, само под услов, ако за тоа се 
обезбедени средства во Буџетот на 
државата и ако се планирани во планот за 
пополнување на работни места во текот 
на фискалната година, кој е поднесен при 
поднесувањето на буџетската пресметка.  
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Барањата за согласност за врабо-
тување, буџетските корисници освен јав-
ните претпријатија, ги поднесуваат преку 
матичните буџетски корисници. 

Јавните претпријатија и јавно прав-
ните субјекти основани од централната 
власт, како и трговските друштва основа-
ни од Република Северна Македонија ос-
вен независните регулаторни тела со 
јавни овластувања утврдени со закон, 
можат да вработуваат нови работници и 
пополнуваат испразнети работни места, 
да вработуваат работници на определено 
време и да склучуваат договори за отста-
пување на работник за привремени врабо-
тувања за вршење на привремени работи, 
само под услов, ако за тоа се обезбедени 
средства во финансиските планови за 
тековната фискална година.  

Буџетските корисници на средства 
од буџетите на општините, можат да вра-
ботуваат нови работници и да пополну-
ваат испразнети работни места, да врабо-
туваат работници на определено време и 
да склучуваат договори за отстапување 
на работник за привремени вработувања 
за вршење на привремени работи, само 
под услов ако за тоа се обезбедени 
средства во буџетите на општините.  

При вработување на нови работни-
ци и пополнување на испразнети работни 
места, при вработување на работници на 
определено време и при склучување дого-
вори за отстапување на работник за прив-
ремени вработувања за вршење на прив-
ремени работи, ќе се почитува принципот 
на соодветна и правична застапеност на 
припадниците на заедниците во Републи-
ка Северна  Македонија.  

Министерството за финансии, од-
носно градоначалникот на општината се 
должни во рок од 30 дена од денот на 
приемот на барањето за вработување, 
писмено да ги известат институциите, за 
обезбедени средства за вработување.  

За обезбедени средства за врабо-
тување на административни службеници, 
Министерството за финансии, односно 
градоначалникот на општината ќе даде 
писмено известување по претходно даде-
но позитивно мислење од Министерството 
за информатичко општество и админис-
трација на актите за систематизација. 

Министерот за финансии го пропи-
шува начинот на издавање на согласнос-
тите за вработување предвидени во член 
67 од Законот. 

 
      7.10. Постапка за распределба 

  на средства 

 

7.10.1. Распределба на повратни 
и неповратни средства  

 

Согласно член 68 од ПЗ, Државата 
или општината можат да поттикнуваат и 
да поддржуваат одредени програми и 
проекти со доделување на повратни сред-
ства за финансирање под поволни услови 
и/или неповратни средства за правни и 
физички лица. 

Кога буџетските корисници доделу-
ваат средства истото го прават преку ја-
вен тендер, јавен повик или преку дирек-
тен избор на примателите во исклучи-
телни околности со претходна согласност 
од Влада/Совет на општината. 

Одредбите од овој член не се 
однесуваат на постапките утврдени со 
друг закон или ако средства се доделени 
директно врз основа на закон. 

 

8. СИСТЕМ НА ЕДИНСТВЕНА 

    ТРЕЗОРСКА СМЕТКА 

 

      8.1. Единствена трезорска 

  сметка и Систем на 

  единствена трезорска сметка 

 

Согласно член 69 од ПЗ, Мини-
стерството за финансии отвора ЕТС во 
Народната банка, преку која ќе се вршат 
трансакции и ќе се евидентира наплатата 
на сите приливи и извршувањето на сите 
одливи на буџетот на државата, буџетите 
на општините и буџетски корисници; и на 
другите буџетски корисници освен ако не 
е поинаку пропишано со друг закон. 

Министерството за финансии 
покрај ЕТС може да отвори и други смет-
ки, вклучувајќи и сметки за странски валу-
ти во Народната банка. Само во исклучи-
телни случаи, Министерството за финан-
сии може да отвори сметка кај друга 
кредитна институција или кај давател на 
платежни услуги за управување со оддел-
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ни готовински средства за кои е потребно 
посебно оперативно извршување и сле-
дење. 

Буџетските корисници и општините 
отвораат сметки и можат да  депонираат 
средства само во Трезорот. 

ЕТС во Народната банка и другите 
сметки отворени од Министерството за 
финансии во Народната банка или кај 
друга кредитна институција кај друг дава-
тел на платежни услуги, сметките отворе-
ни кај Трезорот од страна на општините, 
буџетските корисници и други јавни суб-
јекти во согласност со закон и сите други 
сметки и потсметки отворени кај Трезорот 
за вршење трансакции, евидентирање и 
управување со јавни готовински сметки во 
согласност со овој или со друг закон го 
сочинуваат системот на ЕТС. 

Кредитните институции и другите 
даватели на платежни услуги не смеат да 
отвораат сметки или да примаат депозити 
од средства на буџетски корисници, освен 
од Министерството за финансии односно 
трезорот. 

Министерот за финансии донесува 
упатство со кои поблиску се уредува отво-
рањето и водењето на сметките што го 
сочинуваат системот на ЕТС. 

 

8.2. Трезорот и системот на ЕТС 

 

Согласно член 70 од ПЗ, Трезорот 
претставува организациона единица во 
рамките на Министерството за финансии 
која управува со системот на ЕТС и со 
системот на трезорска главна книга и 
врши други работи пропишани со закон. 

Системот на ЕТС заедно со тре-
зорската главна книга претставува орга-
низациона и информациона основа за со-
лиден, ефективен, ефикасен и транспа-
рентен систем за управување со јавните 
финансии согласно единствени правила 
за Буџетот на државата, буџетите на опш-
тините и сите буџетски корисници и други 
јавни субјекти што учествуваат во систе-
мот на ЕТС во согласност со овој или со 
друг закон. 

Трезорот ги врши следните 
работи: 

1. Управува со системот на ЕТС 
кој ги опфаќа следните активности: 

 отвора, затвора и управува со 
трезорските сметки и банкарски-
те сметки отворени од страна 
на Министерството за финансии, 
на државата, општините, буџет-
ските корисници и други јавни суб-
јекти што го сочинуваат систе-
мот на ЕТС во согласност со овој 
или со друг закон; 

 за државата, општините, буџет-
ските корисници и други јавни 
субјекти извршува платежни ус-
лугите како давател на платеж-
ни услуги согласно со законот и 
законот со кој се уредуваат пла-
тежните услуги и системи; 

 ги распоредува приходите и дру-
гите приливи на сметките на 
примателите во согласност со 
законот; 

 обезбедува информации за плаќа-
њата и за враќањето на задолжи-
телните надоместоци и други 
приходи наплатени или при-брани 
од даночните, царинските и други 
надлежни органи и ги порамнува 
податоците со надлежните орга-
ни на државно и на општинско 
ниво; 

 задолжува трезорски сметки за 
средства кои се погрешно упла-
тени поради грешка на давател 
на платежни услуги; 

 задолжува трезорски сметки врз 
основа на договорни овластувања 
и во случај на исправка на грешка 
направена од страна на Трезо-
рот; 

 врши извршување од сметките на 
буџетските корисници и на други 
јавни субјекти со сметка во ЕТС 
врз основа на налози за извршу-
вање издадени од надлежни судо-
ви и даночни власти и води еви-
денција за налозите за извршува-
ње; 

 ги известува носителите на сме-
тките за сите платежни тран-
сакции и за салдата на сметките 
и им обезбедува други информа-
ции пропишани со закон и со други 
акти донесени од министерот за 
финансии; 



BUXETI 

“EURO KONSALT PLUS” 112 

 обезбедува податоци и информа-
ции за сите приливи во буџетот 
на државата и на општината и за 
одливите од овие буџети; 

 обезбедува податоци на буџетс-
ките корисници и надлежни орга-
ни и организации, потребни за 
статистички, даночни и анали-
тички цели во согласност со за-
кон и други акти пропишани од 
Министерот за финансии; 

 управува со ликвидноста на сред-
ствата во рамки на системот 
ЕТС; 

 може да го запре извршувањето 
на плаќањата на буџетските кор-
исници во случај на нарушување 
на проектираната ликвидност; 

 дава други услуги пропишани со 
закон и со други акти пропишани 
од Министерот за финансии. 
 

2. Управува со системот на тре-
зорска главна книга, меѓу другото вклу-
чувајќи ги и следните задачи: 

 ги евидентира донесените буџ-
ети, ребалансите на буџети и ги 
евидентира сите останати про-
мени поврзани со буџетите; 

 води евиденција за наплатата на 
приливите на ЕТС во рамките на 
системот на ЕТС и врши распоре-
дување по корисници; 

 води евиденција за буџетските 
алокации, реалокации, обврски 
(вклучувајќи договори), верифика-
ции, налози за плаќање и плаќања 
и други одливи од буџетите или 
од системот на ЕТС; 

 го поддржува управувањето со 
ликвидноста преку генерирање на 
проекции на приливите и одли-
вите и преку подготвување и 
координирање на квоти и месечни 
планови на ликвидност; 

 води евиденција за неплатените 
обврски на буџетските корисници; 

 подготвува дневни и периодични 
извештаи за наплатата на при-
ливите и за извршувањето на 
одливите од буџетот на држа-
вата и буџетите на општините 
во согласност со националните и 
меѓународните стандарди и во 
согласност со законот. 

Министерот за финансии поблиску 
го пропишува начинот на трезорското 
работење.  

 

      8.3. Управување со ликвидност 

  во системот на ЕТС 

 

Согласнон член 71 од ПЗ, Мини-
стерството за финансии управува со 
ликвидноста на системот на ЕТС односно 
на неговите учесници во рамките и надвор 
од системот на ЕТС. 

Надвор од системот на ЕТС, Ми-
нистерство за финансии може да вложува 
краткорочни депозити во Народна банка 
на Република Северна Македонија, ко-
мерцијални банки или штедилници со 
седиште во Република Северна Македо-
нија кои имаат дозвола за давање банкар-
ски услуги во земјата, да дава краткороч-
ни заеми или да купува финансиски 
инструменти на пазарот на пари, сето тоа 
во согласност со принципите на сигур-
ност, ликвидност и рентабилност. 

Во случај на недостаток на парич-
ни средства во системот на ЕТС, Минис-
терство за финансии повлекува средства 
од краткорочни заеми или издава крат-
корочни хартии од вредност и други ин-
струменти за финансирање. 

Во рамки на системот на ЕТС, 
Министерство за финансии може да 
прима депозити или да дава краткорочни 
заеми на буџетот на државата, на буџети-
те на општините и на други јавни субјекти 
што учествуваат во системот на ЕТС под 
услови пропишани со закон и прописи 
поблиску пропишани од министерот за 
финансии. 

Министерството за финансии води 
детална евиденција за работите на 
управување со ликвидноста во рамките и 
надвор од системот на ЕТС и подготвува 
посебен финансиски извештај кој е прилог 
на годишниот извештај за извршување на 
буџетот. 

Министерот за финансии поблиску 
го пропишува начинот на управување со 
ликвидноста на системот на ЕТС. 
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9. УПРАВУВАЊЕ СО СРЕДСТВА НА 

    ДРЖАВАТА И ОПШТИНИТЕ 

 

      9.1. Општи одредби 

 

9.1.1. Средства на државата и 
на општините 

 

Согласно член 72 од ПЗ, Финансис-
ки и нефинансиски (материјални) средст-
ва на државата и општините во смисла на 
законот подразбираат средства што се во 
сопственост на државата и општините. 

Финансиски средства се парични 
средства и депозити, побарувања по 
дадени кредити, побарувања по платени 
гаранции,други побарувања, должнички 
хартии од вредност и акции, финансиски 
деривати,удели и друга сопственост во 
правни лица. 

Нефинансиски средства претста-
вуваат основни средства, залихи, скапо-
цености и земјиште, природни богатства и 
други непроизведени средства. 

 

9.1.2. Право на управување и 
располагање со средства 

 

Согласно член 73 од ПЗ, со финан-
сиските и нефинансиските средства на 
државата, управува Владата или јавните 
субјекти во сопственост на државата, ако 
тоа е пропишано со закон, а ги отуѓува 
Владата, доколку со друг закон поинаку не 
е пропишано.  

Со финансиските и нефинансиски-
те средства на општината управува 
градоначалникот или општински јавните 
субјекти, а ги отуѓува општината со одлука 
на Советот на општината, доколку со друг 
закон поинаку не е пропишано.  

Јавните субјекти управуваат со 
средствата што ги користат односно посе-
дуваат. Раководителот на јавниот субјект 
е должен да се грижи, управува и води 
евиденција за средствата, кои ги користи 
и средствата кои се во сопственост на 
јавниот субјект.  

Министерството за финансии води 
регистар со податоци за финансиски 
средства на државно и на локално ниво и 
управува со финансиските средства на 
државата согласно овој или друг закон. 

Министерот за финансии ги пропи-
шува формата и содржината на региста-
рот со финансиските средства на држава-
та и на општините. 

 

9.1.3. Ограничување за стекну-
вање на средства 

 

Согласно член 74 од ПЗ, Јавните 
субјекти, освен јавните претпријатија, 
немаат сопственост ниту се стекнуваат со 
сопственост над нефинансиските средст-
ва, освен ако со друг закон поинаку не е 
предвидено. 

Јавните субјекти не смеат да 
стекнат учество во капитал, удел или друг 
капитален дел во други јавни корпорации 
или приватни трговски друштва без 
согласност на Владата или Совет на 
општината. 

Доколку јавниот субјект, освен 
јавно претпријатие, се стекнува со нефи-
нансиски средства по основ на подарок, 
наследство или на друг начин, веднаш 
мора да пристапи кон активности за 
пренос на сопственоста на средствата на 
неговиот основач,  на државата или опш-
тината, освен ако со друг закон поинаку 
не е утврдено. 

 
      9.2. Управување со нефинансиски 

  средства 

 

9.2.1. Годишна програма за про-
дажба на нефинансиски средства 

 

Согласно член 75 од ПЗ, Упра-
вувањето со нефинансиските средства 
подразбира користење на средства, нивно 
одржување, продажба и закуп. 

Годишната програма за продажба 
на нефинансиски средства ја усвојува 
Владата на предлог на Министерството за 
финансии подготвена во соработка со 
матични буџетски корисници.  

Во програмата за продажба на 
нефинансиски средства се вклучуваат 
сите нефинансиски средства со период на 
амортизација подолг од пет години и про-
ценета вредност над 6.000.000 денари. 

Средствата од продажбата и заку-
пот на нефинансиски средства се смета 
за буџетски приход на државата, освен 
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ако не е поинаку пропишано со посебен 
закон. 

Во рамките на Годишниот извештај 
за извршување на буџетот, Владата го 
известува Собранието за реализацијата 
на годишната програма за продажба на 
нефинансиски средства. 

Годишната програма за продажба 
на нефинансиски средства на општината 
ја усвојува Советот на предлог на градо-
началникот. 

 

9.2.2 Известување за договори 
по основ на концесии и јавно приват-
но партнерство 

 

Согласно член 76 од ПЗ, Матичен 
буџетски корисник треба да води регистар 
на сите договори за концесии и јавни 
приватни партнерства за сите буџетски 
корисници и другите јавни субјекти во 
делот на неговата надлежност. 

Збирниот регистар на сите дог-
овори за концесии од став 1 на член 76 се 
води во Министерството за финансии. 

Матичните буџетски корисници ре-
довно ги доставуваат до Министерството 
за финансии сите потребни податоци за 
договорите за концесии во нивна надлеж-
ност. 

Збирниот регистар на сите дого-
вори за јавни приватни партнерства од 
став 1 на член 76 се води во Министерст-
вото за економија. 

Министерството за економија ре-
довно ги доставува сите потребни подато-
ци за договорите за јавни приватни парт-
нерства до Министерство за финансии. 

Министерот за финансии поблиску 
ја пропишува формата и содржината на 
регистарот на договори за концесии. 

 

      9.3. Управување со финансиски средства 

 

9.3.1. Вложување/купување на 
акции, удели и други вложувања во 
правно лице 

 

Согласно член 77 од ПЗ, вложу-
вање во правно лице може да биде ди-
ректно или индиректно. 

Директно вложување е вложување 
од државата или општината во одредено 
правно лице.  

Индиректно вложување од страна 
на државата или општината е вложување 
кога јавно претпријатие или друго тргов-
ско друштво во кое државата или општи-
ната има директно вложување, вложува  
во друго правно лице.  

 

9.3.2. Регистар на акции и удели 
 

Согласно член 78 од ПЗ, Мини-
стерството за финансии води регистар на 
акции, уделите и учество во капитал во 
правни лица на државата и на општините. 

За потребите на регистарот, ми-
нистерот за финансии го пропишува начи-
нот и роковите за доставување на инфор-
мации, кои се обезбедуваат од: 

1. Општините, другите буџетски 
корисници и други јавни субјекти 
кои управуваат со финансиските 
средства на државата или 
општините;  

2. Правните лица во кои државата 
или општините има директно 
или индиректно вложување во 
капитал;  

3. Други правни лица од став 3 од 
член 78.  
Согласно член 78 став 3, цел под-

готвување и спроведување на прописите 
и обезбедување периодично известување 
на меѓународните финансиски институции 
и организации, Министерството за финан-
сии има право да ги добие соодветните 
информации, вклучувајќи и право на бес-
платен постојан пристап до податоците 
од: 

 Централниот регистар на РС 
Македонија и други регистри кои 
ги водат овластените државни 
органи;  

 Централниот депозитар за хар-
тии од вредност; 

 Други јавни субјекти кои имаат 
податоци за вложувањата. 
 

9.3.3. Управување со јавни суб-
јекти кои не се буџетски корисници 

 

Согласно член 79 од ПЗ, надлеж-
ните министерства и градоначалниците на 
општините, доколку со друг закон поинаку 
не е утврдено, ги извршуваат следниве 
задачи: 
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1. Ги координира програмите за 
работа и финансиските планови 
на јавни субјекти кои не се бу-
џетски корисници; 

2. Врши надзор над работењето, 
спроведувањето на одобрените 
програми и финансискиот план и 
задолжувањето на овие јавни 
субјекти, 

3. Има претставник во управните 
одбори или надзорните органи 
на овие јавни субјекти. 
Владата или Советот на општина-

та на предлог на надлежниот министер 
или градоначалникот даваат согласност 
на програма за работа (оперативна и ин-
вестициона), годишниот финансиски план, 
годишните финансиски извештаи и извеш-
тајот за работењето на јавни субјекти кои 
не се буџетски корисници. 

Сите јавни субјекти што не се 
буџетски корисници на Министерството за 
финансии му поднесуваат: 

 
 Годишни финансиски и деловни 

планови; 
 Квартални финансиски изве-

штаи; 
 Годишни финансиски извештаи 

и деловни извештаи; 
 Сите други финансиски под-

атоци и информации што ќе ги 
побара Министерството за фи-
нансии. 
Министерот за финансии го пропи-

шува начинот, формата и роковите за 
поднесување на финансиските и делов-
ните планови, извештаи, изјави и други 
информации наведени во став 3 од член 
79. 

 
9.3.4. Основање и згаснување на 

јавни субјекти, кои не се буџетски 
корисници и стекнување и продажба 
на удели и акции во правни лица 

 
Согласно член 80 од ПЗ, Владата 

или Советот на општината на предлог на 
надлежното министерство или градона-
чалникот на општината носат одлука за 
основање или згаснување на јавни субјек-
ти кои не се буџетски корисници, освен 
ако со друг закон поинаку не е утврдено. 

Владата или Советот на општина-
та на предлог на надлежното министерс-

тво или градоначалникот на општината 
одлучува за стекнување на акции или 
удели во правни лица, доколку во финан-
сискиот план се планирани средства за 
оваа намена и доколку истото е во корист 
на национални или локални интереси. 

Владата или Советот на општина-
та на предлог на надлежното министерс-
тво или на Министерството за финансии 
или градоначалникот на општината одлу-
чува за продажба на акции или удели во 
правни лица доколку националните или 
локалните интереси веќе не постојат. 

Пред купување или продажба на 
акции или удели или друго учество во 
капиталот на правно лице, надлежното 
министерство или градоначалникот под-
несуваат предлог за разгледување до Ми-
нистерството за финансии, согласно член 
80 став 4 од Законот. 

Министерството за финансии го 
разгледува предлогот од став 4 од член 
80 и на надлежното министерство однос-
но на градоначалникот му дава мислење. 

 
9.3.5. Наплата на побарувања од 

активирана гаранција 
 
Согласно член 81 од ПЗ, во услови 

кога е активирана гаранција од буџетот на 
државата или општините се создава по-
барување кон главниот должник и веднаш 
се поведува постапката за наплата на 
побарувањето, ако поинаку не е уредено 
со Законот за јавен долг. 

Носител на побарувањето од 
активирани гаранции е Министерството за 
финансии, кога гаранцијата е активирана 
од државниот буџет. 

Носител на побарувањето од 
активирани гаранции е општината, кога 
гаранцијата е активирана од буџетот на 
општината.  

 
9.3.6. Стекнување на учество 

во капитал во правни лица со непа-
ричен влог 

 
Согласно член 82 од ПЗ, Државата 

или општините може да се стекнат со 
учество во капитал во правни лица со 
непаричен влог и тоа: 
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1. Конверзија на неплатени даноци, 
придонеси, освен придонеси за 
задолжително социјално осигу-
рување, или други давачки на 
должникот кон државата или 
општината што произлегуваат од 
постапките за присилна наплата 
или постапките за присилно 
порамнување согласно Законот 
за стечај; 

2. Конверзија на побарувања кои 
произлегуваат од дадени заеми 
и активирани гаранции; 

3. Придонес со недвижен и движен 
имот,освен недвижен имот што 
се користи за давање јавни ус-
луги. 

 

9.3.7. Продажба или конверзија 
на побарувања 

 

Согласно член 83 од ПЗ, Буџетски 
корисник - носителот на побарувањето, 
освен побарувања што произлегува од 
неплатени придонеси за задолжително 
социјално осигурување, од субјектите кои 
не се субјекти на општа власт преку ма-
тичниот буџетски корисник може да пред-
ложи продажба или конверзија на побару-
вањето, ако истите се економски оправ-
дани.  

Владата или Советот на општи-
ната формира комисија, која дава образ-
ложено мислење за прифаќање или одби-
вање на предлогот за продажба или кон-
верзија на побарувањето.  

Комисијата е составена од најмал-
ку по еден овластен претставник од носи-
телот на побарувањето, матичниот буџет-
ски корисник, министерството за финан-
сии, Министерството за економија и Вла-
дата, кога се предлага продажба или кон-
верзија на побарување на државата и од 
најмалку по еден овластен претставник од 
носителот на побарувањето, матичниот 
буџетски корисник, општината и ЗЕЛС, 
кога се предлага продажба или конверзија 
на побарување на општината или повеќе 
општини заедно и може да брои најмногу 
15 члена со тоа што бројот на членови 
секогаш е непарен. 

 
 

По предлогот комисијата одлучува 
со мнозинство од вкупниот број на чле-
нови, а за работата во комисијата на чле-
новите им следува надомест кој ќе се 
исплатува од сметката на носителот на 
побарувањето. 

Владата, на предлог на Министерс-
твото за финансии ќе донесе посебно 
упатство за составот и деловникот на ко-
мисијата. 

Владата одлучува за продажба или 
конверзија на побарувањата на државата, 
а Советот на општината одлучува за про-
дажба или конверзија на побарувањата на 
општините. 

 

9.3.8. Одложување и отплата на 
долг на рати кон државата и / или 
општината 

 

Согласно член 84 од ПЗ, Владата 
може по барање на должникот, а на 
предлог на надлежниот министер со Од-
лука да ја одложи отплатата на долгот 
или да дозволи отплата на рати, ако так-
вата активност значително ја подобрува 
можноста за отплата на долгот на долж-
никот, од кого инаку не би било можно да 
се наплати целиот долг во извршна, 
стечајна или ликвидациона постапка.  

Владата, на предлог на Мини-
стерството за финансии, со акт го уредува 
видот на долгот, обемот и постапката за 
одложување на плаќањето, отплатата на 
рати, кое произлегува од став 1 од член 
84 за државата и /или општините и помеѓу 
нив. 

Вредноста на побарувањата кај 
секој носител на побарување се отпишува 
од сметководствената евиденција врз ос-
нова на правосилна судска одлука за за-
вршена стечајна или ликвидациона пос-
тапка или друг закон. 

За целите на овој член, долговите 
кон државата и / или општините кои про-
излегуваат од задолжителните придонеси 
за социјално осигурување не се сметаат 
за долг. 

Владата, надлежното министерс-
тво и општината се должни јавно да ги 
објават податоците за висината на долгот 
и должниците за кои е одобрена одло-
жена отплата на долг и враќање на рати. 
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9.3.9. Годишна програма за про-
дажба и/или конверзија на финансиски 
средства 

 
Согласно член 85 од ПЗ, Годишна-

та програма за продажба и/или конверзија 
на финансиски средства ја усвојува 
Владата на предлог на Министерството за 
финансии подготвена во соработка со 
матични буџетски корисници кои управу-
ваат со финансиски средства.  

Во програмата за продажба и/или 
конверзија на финансиски средства се 
вклучуваат акции и удели од ист вид во 
еден правен субјект и/или побарувања од 
ист правен субјект со проценета вредност 
над 3.000.000 денари, освен пазарно (це-
новно) сензитивни информации. 

Во рамките на Годишниот извештај 
за извршување на буџетот, Владата го 
известува Собранието за реализацијата 
на годишната програма за продажба на 
финансиски средства. 

Годишната програма за продажба 
и/или конверзија на финансиски средства 
на општината ја усвојува Советот на 
предлог на градоначалникот. 

 
     9.4. Продажба на државни и општински 

           финансиски и нефинансиски средства 

 
9.4.1. Поединечна програма за 

продажба 

 
Согласно член 86 од ПЗ, надлеж-

ниот матичен буџетски корисник по исклу-
чок на член 75 став (3) и член 85 став (2)  
за спроведувањето на постапката за 
продажба на средства одлучува Владата 
или Советот на општината со усвојување 
на поединечна програма за продажба . 

 
9.4.2. Начин на продажба на 

средства 
 
Согласно член 87 од ПЗ, за 

спроведувањето на продажба на поед-
инечни финансиски или нефинансиски 
средства, одговорен е буџетскиот корис-
ник кој управува со средствата. Раководи-
телот на надлежниот буџетски корисник 
или градоначалникот назначува комисија 
за спроведување и надзор над постапката 
за продажба на средства.  

10. ЗАДОЛЖУВАЊЕ И ГАРАНЦИИ 

 

 10.1. Управување со јавен долг, постапки 

        за задолжување и издавање на гаранции 

 
Согласно член 88 од ПЗ, Управува-

њето со јавен долг, постапката и начините 
на задолжување, постапката на издавање, 
сервисирање и престанок на државни га-
ранции, како и информирањето за јавниот 
долг се уредени со Закон за јавен долг. 

 
Министерството за финансии, во 

име на државата управува со долгот на 
општа власт и има право да врши пред-
времена отплата на долгот пред датумот 
на доспевање и/или предвремен откуп 
или замена на должнички хартии од вред-
ност издадени од државата, доколку со 
тоа се обезбедува: 

1. Намалување на трошоците за 
сервисирање на државниот долг 
или 

2. Подобрување на рочната, валут-
ната или каматната структура на 
долгот на општа власт со цел 
намалување на изложеноста на 
најмалку еден од следните ризи-
ци: 

 ризикот од рефинансирање на 
долгот, 

 пазарните ризици, 
 макроекономски ризици. 

 
Во услови на времено финансира-

ње, Министерството за финансии во име 
на државата може да се задолжи до 
износот потребен за рефинансирање на 
обврските за главнина и камати по основ 
на долгот на општа власт во тековната 
фискална година. 

Министерството за финансии во 
име на државата во тековната фискална 
година, како и за време на времено фи-
нансирање, може дополнително да се за-
должи за финансирање на ликвидноста 
поврзана со готовинските текови, при што 
салдото на задолжувањето за ликвидност 
на дневна основа не може да надмине 5% 
од вкупните расходи утврдени со после-
ден донесен буџет.  

За извршување на буџетите на 
општините во тековната фискална година, 
општината може да се задолжи од Буџе-
тот на државата, или со склучување на 
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договор за заем со банки и/или издавање 
на должнички хартии од вредност во зем-
јата или странство  

Општината мора пред секое задол-
жување да добие согласност од Минис-
терството за финансии согласно со про-
цедурата пропишана со Законот за јавен 
долг и Законот за финансирање на едини-
ците на локалната самоуправа, согласно 
член 88 став 6.  

Согласно член 88 став 7 во име на 
државата, Владата може да издаде др-
жавна гаранција при задолжување на но-
сителите на јавен долг дефинирани во За-
конот за јавен долг. Општините можат да 
издадат гаранција при задолжување на 
јавни претпријатија и трговски друштва 
каде имаат директно или индиректно вли-
јание со донесување на одлука од Сове-
тот на општината. Ако јавно претпријатие 
или трговски друштва  е во сопственост 
на две или повеќе општини може да се 
склучи мултилатерален договор за гаран-
ција. Други форми на гаранции на држава-
та или општините не се дозволени.  

Трансакциите склучени спротивно 
на став 7 од член 88 се ништовни.  

Сите јавни субјекти, освен наведе-
ните во став 6 од член 88, не смеат да 
издаваат гаранции. 

 

      10.2. Преземање на долг 

 

Согласно член 89 од ПЗ, Владата 
на РС Македонија, може да преземе долг 
по основ на заем и хартии од вредностод 
јавни субјекти. 

Министерот за финансии, во име 
на Владата на РС Македонија потпишува 
Договор за преземање на долг, по дон-
есување на посебен закон за преземање 
на долг. 

Предлог Закон врз основа на кој 
Владата на РСМакедонија ќе преземе 
долг во наредната фискална година се 
доставува до Собранието најдоцна до 1 
октомври од тековната фискална година. 

Буџетските корисници и општините 
не можат да преземат долг пропишан со 
овој член. 

 
 
 
 

      10.3. Финансиски лизинг 

 

Согласно член 90 од ПЗ, на 
предлог на матичниот буџетски корисник 
или на градоначалникот, Министерството 
за финансии, дава одобрение за предло-
зи за склучување на договори за финан-
сиски лизинг на буџетските корисници на 
буџетот на државата, или на општината.  

Буџетскиот корисник не може да 
започне постапка за склучување на дого-
вор за финансиски лизинг пред добивање-
то на одобрение од Министерството за 
финансии. 

Министерот за финансии подетал-
но го пропишува начинот на издавање на 
одобрение за предлози за склучување на 
договори за финансиски лизинг на буџетс-
ките корисници на буџетот на државата, 
или на општината. 

 

11. ИЗВЕСТУВАЊЕ И 

     ТРАНСПАРЕНТНОСТ 

 

    11.1. Известување за извршување 

  на буџетот 

 

Согласно член 91 од ПЗ, Минис-
терството за финансии објавува особено: 

1. Месечен извештај за извршу-
вање на буџетот на државата; 

2. Збирен квартален извештај за 
извршување на буџетите на 
општините; 

3. Консолидиран квартален из-
вештај за извршување на бу-
џетот на државата и општи-
ните. 

 

Извештаите се објавуваат на веб-
страната на Министерство за финансии 
во рок од еден месец од крајот на месе-
цот/тримесечјето. 

Градоначалникот на веб страната 
на општината објавува месечен извештај 
за извршување на буџетот на општината 
во рок од еден месец од крајот на месе-
цот/тримесечјето. 

Министерството за финансии ја 
пропишува формата и содржината на из-
вештаите за објавување. 
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    11.2. Полугодишен извештај за 

  извршување на буџетот 

 

Согласно член 92 од ПЗ, Министе-
рот за финансии или градо-началникот 
доставуваат извештаи до Владата или до 
Советот на општината за извршување на 
буџетот за првата половина од годината 
најдоцна до 31 јули во тековната година.  

Извештаите треба да содржат: 
1. Податоци за макроекономски 

движења; 
2. Извештај за остварените при-

ливи и одливи согласно структу-
рата на донесениот буџет, буџет-
ско салдо, задолжување и про-
ценета реализација до крајот на 
годината; 

3. Податоци за обврски, прераспре-
делба, промени во буџетските 
корисници во текот на годината, 
користење на буџетски резерви, 
издадени и платени гаранции и 
наплатени побарувања од изда-
дени гаранции; 

4. Образложение за поголемите 
отстапувања од планираното во 
однос на важечкиот буџет. 
 

Владата е должна извештајот да го 
достави до Фискалниот совет и Собра-
нието, најдоцна до 1 септември. 

Министерот за финансии подетал-
но го пропишува начинот на подготвува-
ње, формата и содржината на полугодиш-
ниот извештај за извршувањето на бу-
џетот на државата и на општините.  

 

      11.3. Содржина на Годишниот извештај 

    за извршување на буџетот на 

    државата или на општината 
 

Согласно член 93 од ПЗ, Годиш-
ниот извештај за извршување на буџетот 
е акт на државата или општината со кој се 
прикажува реализацијата на буџетот на 
државата или општината за претходната 
буџетска година. 

Годишниот извештај за извршу-
вање на буџетот содржи: 

1. Финансиски извештај за извршу-
вање на буџетот; 

2. Образложение на општиот дел 
на Годишниот извештај за извр-
шување на буџетот; 

3. Образложение на посебниот дел 
на Годишниот извештај за извр-
шување на буџетот, вклучувајќи 
го и извештајот за постигнатите 
цели и резултати; 

4. Образложение на податоците од 
билансот на состојба. 

 
Финансиски извештај за извр-

шување на буџетот ја следи структурата и 
содржината на буџетот. Истиот ги опфаќа 
планираните и реализираните приливи и 
одливи на буџетот на државата или 
општината. 

Образложението на општиот дел 
на Годишниот извештај за извршување на 
буџетот содржи најмалку: 

1. Проектирани макроекономски 
индикатори како почетна точка 
на која се базира буџетот и 
нивно остварување во текот на 
годината; 

2. Образложение на општиот дел 
на буџетот; 

3. Образложение за прераспредел-
бите во текот на годината;  

4. Промени на буџетските корисни-
ци во текот на годината согласно 
со член 57 од Законот; 

5. Образложение за донесените 
мерки за урамнотежување на бу-
џетот согласно член 60 од Зако-
нот; 

6. Образложение за промените ме-
ѓу донесениот и важечкиот буџет 
во согласност со член 47 од 
Законот; 

7. Извештај за користење на посто-
јана буџетска резерва во соглас-
ност со членот 58 од Законот; 

8. Извештај за користењето на 
општата резерва во согласност 
со членот 59 од Законот; 

9. Извештај за годишна програма за 
продажба на нефинансиски ср-
едства согласно со членот 75 од 
овој закон;  

10. Извештај за годишната програма 
за продажба на финансиски 
средства согласно член 84 од 
Законот;  

11. Извештај за доспеани, а неп-
латени обврски; 
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12. Извештај за задолжување на 
домашен и странски пазар на 
капитал; 

13. Извештај за издадени гаранции и 
дадени заеми; 

14. Извештај за влијанието на да-
ночни расходи врз приливите; 

15. Извештај за извршување на бу-
џетите на општините; 

16. Други потребни податоци. 
Образложението на посебниот дел 

на Годишниот извештај за извршување на 
буџетот, го вклучува и извештајот за пост-
игнатите цели и резултати, како и родово 
одговорните индикатори. Извештајот вклу-
чува проценка на успешноста во постигну-
вањето на целите и објаснување за при-
чините за отстапувањето од поставените 
цели.  

Годишниот извештај за извршува-
ње на буџетот ги вклучува и следниве 
анекси:  

1. Консолидирани биланс на сос-
тојба на државата и општините; 

2. Извештајот од член 71 став 5 од 
законот.  
Министерот за финансии поблиску 

го пропишува, начинот на подготовка, 
формата и содржината на Годишниот из-
вештај за извршување на буџетот на др-
жавата или буџетите на општините, консо-
лидираниот годишен извештај за извршу-
вањето на финансиските планови на бу-
џетските корисници во надлежност на ма-
тичниот буџетски корисник и годишните 
финансиски извештаи на буџетските ко-
рисници. 

 

    11.4. Подготовка и усвојување на 

  Годишниот извештај за 

  извршување на буџетот на 

  државата или на општината 

 

Согласно член 94 од ПЗ, Буџетс-
киот корисник подготвува годишни финан-
сиски извештаи и на надлежниот матичен 
буџетски корисник му обезбедува подато-
ци за подготовка на консолидираниот го-
дишен извештај за извршувањето на фи-
нансиските планови на буџетските корис-
ници во негова надлежност за претходна-
та година, најдоцна до 1 март во тековна-
та година. 

Матичниот буџетски корисник из-
готвува консолидиран годишен извештај 
за извршување на финансиските планови 
и обезбедува податоци за подготовка на 
годишниот извештај за извршување на 
буџетот за изминатата година и го дос-
тавува до Министерството за финансии и 
до градоначалникот најдоцна до 15 март 
во тековната година. 

Министерството за финансии пред-
лог годишниот извештај за реализација на 
буџетот на државата го доставува до 
Државниот завод за ревизија и до Фис-
калниот совет најдоцна до 30 април во те-
ковната година. 

Кога донесува нацрт ревизорски 
извештај, Државниот завод за ревизија 
може да даде ревизорски препораки за 
исправање на неправилностите. Овие 
препораки за исправање на неправилнос-
тите мора да се засноваат на одредбите 
што се во сила и мора да го содржат пра-
вниот основ и повикување на автентични 
и веродостојни книговодствени докумен-
ти што овозможуваат исправање на 
неправилностите утврдени од Државниот 
завод за ревизија во предлогот на Финан-
сискиот извештај за извршувањето на 
буџетот на државата. 

Владата одлучува и ги образложу-
ва активностите што ќе ги примени за 
исправање на неправилностите од став 4 
и на кој начин, соодветно го известува 
Државниот завод за ревизија и ја утвр-
дува конечната верзија на Финансискиот 
извештај за извршувањето на буџетот на 
државата. 

Владата го усвојува предлог го-
дишниот извештај за реализација на буџе-
тот на државата од став 2 од член 94 
заедно со финалниот извештај на Држав-
ниот завод за ревизија и со образложение 
на можни отфрлања на поединечни реви-
зорски препораки за активности за испра-
вање на неправилностите го доставува до 
Собранието, најдоцна до 1 октомври во 
тековната година. 

При донесувањето на годишниот 
извештај за извршување на буџетот на 
државата, Собранието ги разгледува за-
белешките, предложени од страна на ре-
визорот. 
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Градоначалникот го подготвува 
предлог на годишниот извештај за извр-
шување на буџетот на општината и го 
доставува до Министерството за финан-
сии, најдоцна до 31 март во тековната 
година. 

Градоначалникот го доставува 
предлог на годишниот извештај за извр-
шување на буџетот на општината до Со-
ветот на општината за донесување нај-
доцна до 30 април во тековната година. 

Годишниот извештај за извршува-
њето на буџетот на општината се подне-
сува до Министерството за финансии и до 
Државниот завод за ревизија не подоцна 
од 15 дена од усвојувањето од Советот 
на општината. 

По исклучок, доколку Советот на 
општината не го усвои поднесениот годи-
шен извештај за извршувањето на буџе-
тот на општината, тој се поднесува до Ми-
нистерството за финансии и до Држав-
ниот завод за ревизија најдоцна во рок од 
60 дена од датумот на доставување до 
Советот на општината. 

Финансискиот извештај за извршу-
вање на буџетот се објавува во “Службен 
весник на РС Македонија“, а Годишниот 
извештај за извршување на буџетот на 
веб-страницата на Министерството за 
финансии најдоцна во рок од еден месец 
од нивното усвојување. 

Финансискиот извештај за извршу-
вање на буџетот на општината се објаву-
ва во службено гласило на општината, а 
Годишниот извештај за извршување на 
буџетот на веб-страницата на општините 
најдоцна во рок од еден месец од нивното 
усвојување. 

 

   11.5. Транспарентност на јавните 

  субјекти што не се буџетски 

  корисници 

 

Согласно член 95 од ПЗ, сите јавни 
претпријатијаи други јавни субјекти кои не 
се буџетски корисници на своите веб 
страници ги објавуваат следните докумен-
ти: 

 Годишен финансиски и бизнис 
план за тековна година; 

 Годишен финансиски извештаи 
за претходна година; 

 Ревизорски извештај и извештај 
на надзорниот орган, ако го има. 
 
Документите се објавуваат во рок 

од еден месец од нивното усвојување од 
надлежниот орган во субјектот. 

 

   11.6. Објавување на веб-страници 

 

Согласно член 96 од ПЗ, Буџет-
ските корисници на своите веб-страници 
ги објавуваат најмалку: 

1. Одобрени финансиски планови; 
2. Квартални извештаи за извр-

шување; 
3. Годишни финансиски извештаи. 

Матичните буџетски корисници ос-
вен наведените документи во рок од еден 
месец по истекот на периодот за кој из-
вестуваат на своите веб-страници, објаву-
ваат: 

1. Организациска структура на сите 
буџетски корисници и други јав-
ни субјекти во рамките на нив-
ната надлежност, заедно со лин-
ковите на нивните веб-страници; 

2. Регистри на сите договори за 
концесии и јавни приватни парт-
нерства од член 76 став 1 од 
законот. 
Министерството за финансии на 

својата веб-страна објавува најмалку: 
1. Донесен Буџет на државата со 

буџетска документација; 
2. Граѓански буџет; 
3. Извештаи за извршување на Бу-

џетот на државата и буџетите на 
општините; 

4. Полугодишен и годишен извеш-
тај за извршување на Буџетот на 
државата; 

5. Ревизорски извештај од Држав-
ниот завод за ревизија. 
 
Плановите, извештаите и другите 

документи наведени во став 1, 2 и 3 од 
член 96 се објавуваат во рок од еден ме-
сец од нивното подготвување или усвоју-
вање, освен ако не е поинаку пропишано 
со овој или со друг закон. 

 

 



BUXETI 

“EURO KONSALT PLUS” 122 

12. СМЕТКОВОДСТВО И 

      КОНСОЛИДАЦИЈА 

 

    12.1. Сметководствен систем 

 

Согласно член 97 од ПЗ, за водење 
на сметководство и составување на фи-
нансиски извештаи за буџетот и за буџет-
ските корисници, се применуваат прописи-
те за сметководството на буџетите и бу-
џетските корисници, освен ако со законот 
поинаку не е определено. 

 

   12.2. Одговорности на сметковод- 

  ствената служба 

 

Согласно член 98 од ПЗ, надлеж-
ната служба за сметководство за буџети-
те и буџетските корисници ги обезбедува 
и процесира податоците врз основа на 
сметководствената евиденција, што про-
излегува од деловни настани, води делов-
ни книги, подготвува документација за 
исплата, изготвува разни извештаи, врши 
сметководствен надзор и го организира 
чувањето на оригинални сметководствени 
документи, ако поинаку со посебен закон 
не е регулирано. 

 

    12.3. Овластен сметководител 

 

Согласно член 99 од ПЗ, Овластен 
сметководител е лице кое ги извршува 
функциите и задачите на службата за 
сметководство и е одговорно за изготву-
вање на финансиските извештаи. Овлас-
тениот сметководител е одговорен за под-
готовка на податоци за годишниот извеш-
тај за  извршување на буџетот. 

Овластениот сметководител го 
назначува раководителот на буџетскиот 
корисник. Доколку буџетските корисници 
организираат заедничка служба за смет-
ководство, лице надлежно за сметковод-
ство за одреден буџетски корисник е 
назначен од овластениот сметководител 
на заедничката служба за сметководство. 

Овластениот сметководител дел-
ува согласно законот, Законот за смет-
ководство на буџети и буџетски корисни-
ци, Закон за извршување на буџетот на 
државата односно Одлуката за извршува-
ње на буџетот на општината и други повр-

зани прописи. Ако овластениот сметково-
дител смета дека плаќањето е во спро-
тивност со погоре споменатите прописи, 
го запира плаќањето и го известува во 
писмена форма раководителот на буџет-
скиот корисник. Запреното плаќање може 
да се изврши со писмено барање на рако-
водителот. 

 

    12.4. Годишни финансиски извештаи 
 

Согласно член 100 од ПЗ, Годиш-
ните финансиски извештаи на буџетските 
корисници се билансот на приходите и 
расходите и билансот на состојба. 

Буџетските корисници се должни 
кон годишните финансиски извештаи да 
подготват образложение кое е составен 
дел од извештаите и истите се јавно дос-
тапни. 

 

    12.5. Доставување на финансиски 

  извештаи 
 

Согласно член 101 од ПЗ, Буџет-
ските корисници ги доставуваат годишни-
те финансиски извештаи од член 100 став 
1 од законот до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија до 28 
февруари. 

 

    12.6. Консолидација 
 

Согласно член 102 од ПЗ, Матич-
ните буџетски корисници ги консолиди-
раат годишните финансиски извештаи на 
буџетските корисници кои се во нивна 
надлежност и подготвуваат консолидира-
ни годишни финансиски извештаи. 

Матичните буџетски корисници до-
ставуваат консолидирани годишни финан-
сиски извештаи до Централниот регистар 
до 15 март. 

Централниот регистар до 31 март 
ги доставува консолидирани финансиски 
извештаи во електронска форма до Ми-
нистерството за финансии. 

 

    12.7. Консолидиран биланс на состојба 

  на државата и општините 

 

Согласно член 103 од ПЗ, Минис-
терството за финансии го подготвува 
консолидираниот биланс на состојба на 
државата и општините и е составен дел 
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на Годишниот извештај за извршување на 
буџетот на државата. 

Министерството за финансии го 
поднесува консолидираниот биланс на 
состојба до Централниот регистар во рок 
од 15 дена од усвојувањето на Годишниот 
извештај за извршувањето на буџетот на 
државата од страна на Собранието. 

 
 

13. ВНАТРЕШНА ФИНАНСИСКА 

     КОНТРОЛА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

 

    13.1. Внатрешна финансиска контрола 

 

Согласно член 104 од ПЗ, системот 
на внатрешна финансиска контрола во 
јавниот сектор, го опфаќа финансиското 
управување и контрола, внатрешната ре-
визија и хармонизацијата и координаци-
јата на активностите за нивно воспоставу-
вање и развој. 

Стандардите, методологијата, од-
носите, одговорностите како и надлежнос-
тите на Министерството за финансии и 
другите органи во спроведувањето на 
системот на внатрешна финансиска кон-
трола во јавниот сектор, се уредени со 
посебен закон. 

 
 

14. ФИНАНСИСКА ИНСПЕКЦИЈА 

      ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

 

    14.1. Финансиска инспекција 

  во јавниот сектор 

 

Согласно член 105 од ПЗ, Минис-
терството за финансии ја спроведува 
финансиската инспекција, согласно закон. 

Целите, начелата, надлежноста, 
организацијата на финансиската инспек-
ција во јавниот сектор, како и постапката 
за вршење на финансиската инспекција 
се уредени со посебен закон. 

 
 
 
 
 

15. ИНТЕГРИРАН ИНФОРМАЦИОНЕН 

     СИСТЕМ ЗА УПРАВУВАЊЕ 

     СО ЈАВНИ ФИНАНСИИ 
 

    15.1. Интегрираниот информациски 

  систем за управување 

  со јавни финансии 
 

Согласно член 106 од ПЗ, Минис-
терство за финансии воспоставува Инте-
гриран информациски систем за управу-
вање со јавни финансии. 

Основните компоненти на Интегри-
раниот информациски систем за управу-
вање со јавни финансии се: 

 

 Буџетско планирање (повеќего-
дишно, вклучувајќи и планирање 
на капитални проекти/јавни инв-
естиции); 

 Извршување на буџет (вклу-
чувајќи ги сите расходи приходи 
и операции на ЕТС); 

 Водење евиденција за потребите 
на системот на трезорската гла-
вна книга и известување; 

 Управување со долг; 

 Воспоставување и управување 
со неопходни регистри и кла-
сификации; 

 Поврзување со други системи за 
автоматска размена на податоци 
во Владата и во земјата; 

 Складирање на податоци и ал-
атки за известување за подд-
ршка и следење на донесување-
то на одлуките; 

 Веб портал за обезбедување 
сигурен пристап на сите овлас-
тени буџетски корисници и други 
овластени јавни субјекти и 

 Други потребни компоненти за 
поддршка на спроведувањето на 
Закон за Буџети и за управување 
со јавните финансии. 
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   15.2. Организациона единица за 

  имплементација, одржување и 

  надградба на Интегрираниот 

  информациски систем за 

  управување со јавни финансии 

 
Согласно член 107 во Министерс-

тво за финансии се формира организа-
циона единица за имплементација, одржу-
вање и надградба на Интегрираниот ин-
формациски систем за управување со 
јавни финансии (ИФМИС). 

Организационата единица е над-
лежна за надградба, оптимизација, извр-
шување, регулирање, одржување, контро-
ла, едукација на кадар и анализа на сите 
процеси и функционалности поврзани со 
интегрираниот информациски систем за 
јавни финансии. 

Средствата за финансирање на 
ИФМИС единицата се обезбедуваат од 
Буџетот на РС  Македонија. 

 
16. НАДЗОР И ПРЕОДНИ ОДРЕДБИ 

 

    16.1. Надзор 

 

Согласно член 108 од ПЗ, Надзор 
над спроведувањето на одредбите од овој 
закон врши Министерство за финансии 
преку финансиската инспекција во јавниот 
сектор, согласно Законот за финансиска 
инспекција во јавниот сектор. 

 
   16.2. Преодни и завршни одредби 

 
Согласно член 116 од ПЗ, Одред-

бата од член 2 точка 23 од законот ќе има 
дополнителен период на прилагоду-вање 
од две години од примената на законот.  

Во периодот на прилагодување 
овие субјекти од став 1 од член 116 нема 
да се евидентираат во субјекти на општа 
власт од член 2 точка 23 од законот, а ќе 
се евидентираат во долг на општа власт 
од член 2 точка 48 од законот. 

Законите во кои се пропишани 
одредби кои се однесуваат на буџетското 
работење и финансирање ќе се усогласат 
со одредбите на законот во рок од шест 
месеци од денот на влегувањето во сила 
на законот. 

Со денот на отпочнување со 
примена на законот, престануваат да 
важат Законот за буџетите („Службен 
весник на Република Македонија“ 
64/2005, 4/2008, 103/2008, 156/2009, 
95/2010, 180/2011, 171/2012, 192/2015 и 
167/2016) и Законот за пријавување и 
евиденција на обврски („Службен вес-
ник на Република Македонија“ 64/2018). 

Подзаконските акти предвидени со 
законот ќе се донесат во рок од 24 месеци 
од денот од денот на влегувањето во 
сила на законот.  

Одредбите од член 7 ставовите 3 и 
4 и одредбите на член 107 од законот, ќе 
отпочнат да се применуваат со денот на 
влегувањето во сила на законот.  

Одредбите од член 10, член 11, 
член 13, член 14, член 16, член 17, член 
18, член 19 и член 104 од законот, ќе 
отпочнат да се применуваат од 1 јануари 
2022 година.  

Обврските за матичните буџетски 
корисници од член 13 ставовите (3) и (5), 
член 16 став (3), член 17 ставовите (2), (3) 
и (5), член 18 ставот (6), член 19 ставот 
(1) точка 3 и став (2) од денот на вле-
гувањето во сила на законот до денот на 
отпочнување со примена на законот, се 
применуваат од страна на буџетските 
корисници утврдени согласно Закон за 
буџетите („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.64/2005, 4/2008, 103/2008, 
156/2009, 95/2010, 180/2011, 171/2012, 
192/2015 и 167/2016). 

Со денот на влегувањето во 
сила на законот престануваат да важат 
одредбите од член 15, член 15-а, член 
16, член 17 и член 18 од Законот за бу-
џетите („Службен весник на Република 
Македонија“ 64/2005, 4/2008, 103/2008, 
156/2009, 95/2010, 180/2011, 171/2012, 
192/2015 и 167/2016). 

Овој закон влегува во сила осмиот 
ден од денот на објавувањето во „Служ-
бен весник на Република Северна Маке-
донија“, а ќе отпочне да се применува од 
1 јануари 2023 година. 
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MSS 27 KONSOLIDIRANI I POSEBNI 

FINANSISKI IZVE[TAI 

 

 
 

ВОВЕД 

 
Трговското друштво секоја година 

составува и објавува консолидирана го-
дишна сметка и консолидирани финансис-
ки извештаи, ако има превладувачко вли-
јание во едно или повеќе друштва.  

Консолидирани финансиски извеш-
таи, се изготвуваат според меѓународни 
стандарди за финансиско известува-
ње.  

Консолидираната годишна сметка и 
консолидираните финансиски извештаи 
мораат да бидат составени на ист датум на 
којшто е составена годишната сметка и 
финансиските извештаи на друштвото со 
превладувачко влијание.  

Konsolidiranata godi{na smetka, 
sodr`i konsolidiran bilans na sostoj-
bata, konsolidiran bilans na uspeh i ob-
jasnuva~ki bele{ki. 

Konsolidiranite finansiski iz-
ve{tai sodr`at konsolidiran bilans na 
sostojba, konsolidiran bilans na uspeh, 
konsolidiran izve{taj za pari~ni teko-
vi, konsolidiran izve{taj za promenite 
vo glavninata i bele{ki kon konsolidi-
ranite izve{tai, primenetite smetko-
vodstveni politiki i drugi objasnuva~ki 
bele{ki. 

Консолидираната годишна сметка и 
консолидираните финансиски извештаи 
заедно со извештајот за работењето за 
тековната година, согласно член 506 став 
4 од Законот за трговските друштва, суб-
јектите се должни да ја достават до Цен-
тралниот регистар, најдоцна до 31 март. 

Одобрените консолидирани годиш-
ни сметки и одобрените консолидирани 
финансиски извештаи заедно со годиш-
ниот извештај за работа на субјектот, ор-
ганот на управување најдоцна 30 дена од 
денот на нивното одобрување, согласно 
член 506 став 5 од Законот за трговските 
друштва, ги доставува до Централниот 
регистар. 

Консолидираната годишна сметка и 
консолидираните финансиски извештаи 
согласно член 506 став 1, не можат да 
бидат одобрени, без да биде извршена 
ревизија врз истите. 

Subjektot koj izgotvuva konsoli-
dirana godi{na smetka na obrascite 
zadol`itelno vnesuva znak ”консолиди-
ран”.  

Доколку во текот на тековната го-
дина се промени составот на економската 
група, subjektot во колоната за претход-
ната година на обрасците, Bilans na us-
pehot i Bilans na sostojbata ги внесува 
податоците, кои се однесуваат за претход-
ната економска група. 

Субјектот кој zapo~nal da izgotvu-
va konsolidirana гodi{na smetka vo te-
kovnata godina, na obrascite става озна-
ка ”новоконсолидиран”.  

Во контекст на финансиското смет-
ководство, на консолидација се мисли кога 
се врши агрегација на финансиските из-
вештаи на група компании како еден заед-
нички, наречен консолидирани финансис-
ки извештаи. Консолидираните финансис-
ки извештаи се финансиските извештаи на 
група компании, во кои средствата, обврс-
ките, капиталот, приходите, трошоците и 
паричните текови на матичната компанија 
и нејзините подружници се споени и презе-
нтирани како финансиски извештаи на пое-
динечен економски субјект, согласно Меѓу-
народниот Сметководствен Стандард 27. 

Сметководството ги прибира, кла-
сифицира и евидентира економските ин-
формации, кои им се потребни на корисни-
ците за донесување деловни одлуки. 
Сметководството ги презентира ваквите 
информации во извештаи, кои се нареку-
ваат финансиски извештаи. За да се из-
готват овие извештаи, сметководителите 
анализираат, евидентираат, квантифици-
раат, акумулираат, сумираат, класифици-
раат, известуваат и интерпретираат за 
економските настани и за нивните финан-
сиски ефекти врз организацијата.  
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Кога економските настани ќе се 
случат, сметководителите ги анализираат 
и ги евидентираат.  

Периодично, сметководителите ги 
сумираат резултатите од економските нас-
тани во вид на финансиски извештаи. По-
тоа, корисниците се потпираат врз инфор-
мациите од финансискитеизвештаи при 
донесувањето на нивните одлуки. Финан-
сиските извештаи претставуваат резултат 
на процесот на мерење и вреднување, кој 
се заснова врз одреден збир од принципи.  

Доколку секој сметководител корис-
ти различен сет од правила за вреднување 
и мерење, инвеститорите потешко ќе мо-
жат да ги користат и да ги споредуваат 
финансиските извештаи. Основните пра-
шања за кои корисниците на финансиски 
информации бараат одговор при донесу-
вањето на одлуки, се поврзани со оценката 
на финансиската слика на деловниот суб-
јект на точно утврден датум и на тоа колку 
добро работел деловниот субјект во даден 
период – финансискиот успех. 

Одговор на овие прашања сe  доби-
ваат токму преку анализа на сетот на 
финансиски извештаи презентирани од 
страна на сметководителите. Финансис-
ките извештаи имаат примарно значење за 
финансиското известување на корисници-
те – инвеститорите, доверителите, креди-
торите, акционерите и заинтересираната 
јавност (со заедничко име наречени стејк-
холдери) и претставуваат најквалитетен 
медиум за информирање на секој потенци-
јален корисник. Составувањето на финан-
сиските извештаи е формална законска 
обврска за секој деловен субјект и извор на 
значајни управувачки информации за соп-
ствениците и инвестиционата јавност, како 
и за статистичките органи, државата и ор-
ганот за јавни приходи. Финансиските из-
вештаи претставуваат средство преку кое 
деловниот субјект ги пренесува финансис-
ките информации кон вработените и јав-
носта и преку нив се врши проценка на фи-
нансиското “здравје“ на деловниот субјект. 
Никој не може со сигурност да ја предвиди 
финансиската иднина на деловниот суб-
јект. Финансиските извештаи и информа-
циите кои тие ги даваат можат да дадат од-
редени насоки и се значајни за многу одлу-
ки. Сетот на финансиски извештаи подгот-
вени во согласност со Меѓународните 

стандарди за финансиско известување / 
Меѓународните сметководствени стандар-
ди, содржи: Биланс на состојба (Извештај 
за финансиската состојба на крајот на пе-
риодот); Биланс на успех (Извештај за 
сеопфатна добивка за периодот); Извеш-
тај за промени на главнината; Извештај за 
парични текови; Белешки, кои опфаќаат 
преглед на значајни сметководствени по-
литики и други објаснувачки информации и 
извештаи/прегледи за кои се очекува да 
бидат читани со ваквите извештаи. 

 
 

1. ДЕЛОКРУГ И ДЕФИНИЦИИ НА МСС 27 

 
МСС 27 -  Консолидирани и посебни 

финансиски извештаи треба да се приме-
нува при подготвувањето и презентира-
њето на консолидираните финансиски из-
вештаи за група на ентитети, кои се под 
контрола на матичното друштво. 

Стандардот не ги третира смет-
ководствените методи за деловни комби-
нации и нивните ефекти врз консолидаци-
јата, вклучувајќи го гудвилот кој произлегу-
ва од деловна комбинација  

Стандардот, исто така, треба да се 
применува за вложувања во подружници, 
заеднички контролирани ентитети и прид-
ружени ентитети, кога ентитетот избира, 
или локалната регулатива бара од него да 
презентира посебни финансиски извеш-
таи. 

Во МСС 27 се користат следни-
те поими, со нивните наведени значе-
ња: 

 

 Консолидирани финансиски извеш-
таи се финансиски извештаи на гру-
пата, кои се презентирани како оние 
на еден деловен ентитет. 

 Контрола е моќ да се управува со 
финансиските и оперативните по-
литики на ентитетот, со цел да се 
стекнат користи од неговите актив-
ности. 

 Група претставува матично друш-
тво и сите негови подружници. 

 Неконтролирано учество е главни-
ната во подружница, којашто не се 
припишува директно или индирект-
но на матичното друштво. 
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 Матично друштво е ентитет кој има 
една или повеќе подружници. 

 Посебни финансиски извештаи се 
оние кои се презентирани од матич-
ното друштво, вложувач во придру-
жен ентитет или учесник во заед-
ничко вложување во заеднички кон-
тролиран ентитет, во кои вложува-
њата се пресметани со користење 
на методата на главнина, наместо 
со користење на методата на обја-
вени резултати или нето средства 
на ентитетот во кој е вложено. 

 Подружница е ентитет, вклучувајќи 
и неинкорпориран ентитет како што 
е партнерство, кој е контролиран од 
друг ентитет (кој е познат како ма-
тично друштво). 

 
Матичното друштво или негова под-

ружница можат да бидат вложувачи во 
придружен ентитет или учесници во заед-
нички контролиран ентитет. Во вакви слу-
чаи, консолидираните финансиски извеш-
таи кои се подготвуваат и презентираат во 
согласност со МСС 27, исто така, треба да 
бидат подготвени и презентирани во сог-
ласност со МСС 28 Вложувања во придру-
жни ентитети и МСС 31 Учества во заед-
нички вложувања. 

Финанаиските извештаи на ентите-
тот кој нема подружница, придружен енти-
тет или учество во заеднички контролиран 
ентитет, не се посебни финансиски извеш-
таи. 

Матично друштво нема потреба да 
презентира консолидирани финансиски 
извештаи, ако и само ако: 

(a) Самото матично друштво е це-
лосно поседувана подружница или делум-
но поседувана подружница од страна на 
друг ентитет и неговите останати сопстве-
ници, вклучувајќи ги и оние кои инаку не се 
овластени да гласаат, се информирани за 
и не приговараат на непрезентирањето на 
консолидирани финансиски извештаи од 
страна на матичното друштво. 

(б) Должничките инструменти или 
сопственичките инструменти на матичното 
друштво не се тргувани на јавен пазар 
(домашна или странска берза или на 
(пазар преку шалтер, вклучувајќи локални 
и регионални пазари). 

(в) Матичното друштво не ги подне-
сува, ниту е во процес на поднесување, не-
говите финансиски извештаи до комиси-
јата за хартии од вредност или друга регу-
латорна организација за целите на издава-
ње на било каков вид на инструменти на 
јавен пазар. 

(г) Основното матично друштво или 
било кое друго матично друштво кое е во 
структурата под основното матично дру-
штво подготвува консолидирани финан-
сиски извештаи кои се расположливи за 
јавна употреба и кои се усогласени со 
Меѓународните стандарди за финансиско 
известување. 

Консолидираните финансиски 
извештаи треба да ги вклучуваат сите 
подружници на матичното друштво. 

Контрола се претпоставува дека 
постои кога матичното друштво поседува 
директно, или индиректно преку подружни-
ци, повеќе од една половина од гласачката 
моќ на ентитетот, освен во исклучителни 
случаи кога може да биде јасно покажано 
дека ваквата сопственост не сочинува кон-
трола.  

Контрола, исто така, постои и кога 
матичното друштво поседува половина 
или помалку од гласачката моќ, кога пос-
тои: 

(а) Моќ над повеќе од една полови-
на од правата на глас, врз основа на дого-
вор со другите вложувачи. 

(б) Моќ да управува со финансис-
ките и оперативните политики на ентите-
тот, според статут или договор. 

(в) Моќ да го именува или разре-
шува мнозинството од членовите на одбо-
рот на директори или еквивалентното уп-
равувачко тело и контролата над ентите-
тот е на овој одбор или тело. 

(г) Моќ да го даде мнозинството на 
гласови на состаноците на одборот на ди-
ректори или еквивалентното управувачко 
тело и контролата над ентитетот е на овој 
одбор или тело. 

 

2. ЕНТИТЕТИ ЗА ПОСЕБНА 

    НАМЕНА (ЕПН) 
 

Одреден ентитет може да биде 
формиран за да се постигне определена 
цел (пр. да се реализира наем, да се спро-
ведуваат активности за истражување и 
развој или да се осигураат финансиските 
средства).  
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Таков ЕПН може да биде во форма 
на корпорација, содружништво, партнерс-
тво или нерегистриран ентитет.  

Честопати, ЕПН се формираат со 
правни договори што наметнуваат строги 
барања за работењето на ЕПН.  

Ентитетот подготвува консолиди-
рани финансиски извештаи коишто го вклу-
чуваат ентитетот и сите ЕПН, што се кон-
тролирани од страна на тој ентитет. 

Дополнително на околностите, мо-
жат да наведат дека ентитет контролира 
ЕПН (ова не е целосен список):  

 
(а) активностите на ЕПН се спрове-

дуваат во име на ентитетот согласно него-
вите специфични деловни потреби,  

(б) ентитетот има конечна моќ на 
одлучување за активностите на ЕПН, дури 
и кога дневните  одлуки се делегирани,  

(в) ентитетот има права да го добие 
најголемиот дел од придобивките на ЕПН 
и затоа може да биде изложено на ризици 
предизвикани со активностите на ЕПН,  

(г) ентитетот го задржува најголе-
миот дел од резидуалните и сопственич-
ките ризици поврзани со ЕПН или него-
вите средства.  

 
 

3. ДЕФИНИРАЊЕ И ПОСТАПКА 

    НА КОНСОЛИДАЦИЈА 

 
Во финансиската и сметководстве-

ната теорија доста често користен поим е 
консолидацијата.  

Во контекст на бизнис комбинации-
те или спојувањето на компании, поимот 
консолидација има неколку значења, и тоа: 

 Под консолидација, во општа 
смисла, најчесто се мисли на про-
цес на стекнување и процес на 
фузија. 

 Тоа е процес на спојување на фи-
нансиските извештаи на компани-
јата мајка и нејзините подруж-
ници.  

 Тоа претставува едно бизнис при-
појување, каде се формира ново 
друштво кое стекнува две или по-
веќе друштва, кои по превзема-
њето престануваат да постојат 
како правни субјекти. 

 

Спојувањето на финансиските из-
вештаи на компанијата мајка и нејзините 
подружници, познато како процес на консо-
лидација на финансиските извештаи, прет-
ставува консолидација во потесна смисла 
на зборот, која најчесто е предмет на по-
длабоко истражување. 

При подготвувањето на консолиди-
раните финансиски извештаи, ентитетот ги 
комбинира финансиските извештаи на ма-
тичното друштво и неговите подружници, 
ставка по ставка, собирајќи ги сличните 
ставки на средства, обврски, главнина, 
приходи и расходи.  

 
      3.1. Техники за утврдување на 

  консолидациска структура 

 
Со цел консолидираните финансис-

ки извештаи да презентираат финансиски 
информации за групата како за еден еко-
номски ентитет, треба да бидат превземе-
ни следните чекори: 

(a) Се елиминира сметководствена-
та вредност на вложувањето на матичното 
друштво во секоја подружница и делот на 
матичното друштво од главнината на 
секоја подружница; 

(б) Се идентификуваат не-контро-
лираните учества во добивката или загу-
бата на консолидираните подружници за 
периодот на известување; 

(в) Не-контролираните учества во 
нето средствата на консолидираните под-
ружници се идентификуваат одделно од 
сопственичкото учество на матичното 
друштво во нив. Неконтролираните учес-
тва во нето-средствата се состојат од: 

(i) Износот на не-контролираните 
учества на датумот кога првично настана-
ла комбинација, пресметан во согласност 
со МСФИ 3. 

(ii) Учеството на не-контролираните 
учества во промените на главнината од да-
тумот на настанување на комбинацијата. 

Кога постојат потенцијални гласач-
ки права, пропорционалните делови од до-
бивката или загубата и промените во глав-
нината кои се распределуваат на матич-
ното друштво и не-контролираните учес-
тва се определуваат врз основа на сегаш-
ните сопственички учества и не го одразу-
ваат можното извршување или конверзија 
на потенцијалните гласачки права. 
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Салдата, трансакциите, приходите 
и расходите во рамките на групата треба 
да бидат целосно елиминирани. 

Салдата и трансакциите во рамките 
на групата, вклучувајќи ги приходите, рас-
ходите и дивидендите, се елиминираат це-
лосно.  

Добивките и загубите кои резулти-
раат од трансакции во рамките на групата 
коишто се признаени како средства, како 
што се залихите и основните средства, це-
лосно се елиминираат.  

Загубите во рамките на групата 
можат да укажат на обезвреднување кое 
треба да се признае во консолидираните 
финансиски извештаи.  

МСС 12 - Даноци на добивка се при-
менува за времените разлики кои настану-
ваат од елиминирањето на добивките и 
загубите коишто резултираат од трансак-
ции во рамките на групата. 

Финансиските извештаи на матич-
ното друштво и неговите подружници кои 
се користат во подготвувањето на консо-
лидираните финансиски извештаи треба 
да бидат подготвени со ист датум. Кога 
крајот на периодот на известување на ма-
тичното друштво е различен од оној на 
подружницата, подружницата за целите на 
консолидацијата подготвува дополнител-
ни финансиски извештаи со датумот на 
финансиските извештаи на матичното дру-
штво, освен ако истото е невозможно да се 
направи. 

Кога, финансиските извештаи на 
подружницата кои се користат за подготву-
вање на консолидираните финансиски из-
вештаи се подготвуваат со датум кој е раз-
личен од датумот на финансиските извеш-
таи на матичното друштво, треба да се 
направат корекции на ефектите од значај-
ните трансакции или настани кои се наста-
нати помеѓу тој датум и датумот на финан-
сиските извештаи на матичното друштво. 
Во секој случај, разликата помеѓу крајот на 
периодот на известување на подружница-
та и оној на матичното друштво, не треба 
да биде повеќе од три месеци. Должината 
на известувачките периоди и разликите по-
меѓу краевите на известувачките периоди 
треба да бидат исти од период во период. 

Приходите и расходите на подруж-
ницата се вклучуваат во консолидираните 
финансиски извештаи се до датумот кога 

матичното друштво престанува да ја има 
контролата врз подружницата. 

Неконтролираните учества треба 
да бидат презентирани во консолидира-
ниот извештај за финансиската состојба во 
рамките на главнината, посебно од главни-
ната на сопствениците на матичното друш-
тво. 

Добивката или загубата и секоја 
компонента од останатата сеопфатна до-
бивка им се припишуваат на сопственици-
те на матичното друштво и на неконтроли-
раните учества. Вкупната сеопфатна до-
бивка им се припишува на сопствениците 
на матичното друштво и неконтролираните 
учества дури и ако ова резултира во тоа да 
неконтролираните учества имаат негатив-
но салдо. 

Ако подружницата има издадено 
кумулативни приоритетни акции кои се 
класифицираат како главнина и се во сопс-
твеност на неконтролираните учества, ма-
тичното друштво го пресметува својот дел 
од добивката или загубата после кореги-
рањето за износот на дивидендите на овие 
акции, без оглед дали дивидендите се или 
не се објавени. 

Промените на сопственичкото учес-
тво на матичното друштво во подружница 
кои не резултираат во губење на контрола 
се евидентираат како сопственички тран-
сакции (т.е. трансакции со сопствениците 
во нивниот капацитет како сопственици). 

Во вакви околности сметководстве-
ните износи на контролираните и некон-
тролираните учества треба да бидат коре-
гирани за да ги одразуваат промените во 
нивните релативни учества во подружни-
цата. Секоја разлика помеѓу износот со кој 
се корегираат неконтролираните учества и 
објективната вредност на платениот или 
примениот надоместок треба да се приз-
нае директно во главнината и да им се при-
пише на сопствениците на матичното 
друштво. 
 
4. КОРИСНИЦИ НА КОНСОЛИДИРАНИ 

    ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

 
Консолидираните финансиски из-

вештаи најчесто се дефинираат како ,,јас-
на слика за вкупните ресурси на споените 
субјекти, кои се под контрола на матичната 
компанија. 
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Консолидираните финансиски из-
вештаи нудат важни информации, кои се 
однесуваат првенствено на активностите и 
вкупните ресурси на економскиот субјект 
во целина, претставен како група. Корис-
ниците на консолидирани финансиски из-
вештаи можеме да ги поделиме во след-
ниве три групи: 

 

 Инвеститори во долгорочни 
должнички и сопственички хар-
тии од вредност, 

 Менаџментот на матичната ком-
панија,  

 Останати корисници. 
 
Консолидираните финансиски из-

вештаи најчесто се користат од корисници 
кои се заинтересирани за матичната ком-
панија на долг рок. Со други зборови, тоа 
се всушност постоечките и потенцијалните 
акционери на матичната компанија. Секој 
акционер, без разлика дали станува збор 
за физички или правен субјект, е заинтере-
сиран за приходите на подружниците кои и 
припаѓаат на матичната компанија, соглас-
но со нејзиниот удел во подружницата. 
Исто така, акционерите пројавуваат инте-
рес за консолидираните финансиски из-
вештаи, поради проценка на способноста 
на менаџментот, кој ја води матичната ком-
панија.  

Долгорочните доверители, пред се 
банките, исто така се заинтересирани за 
финансиските резултати на подружниците 
кои ги има матичната компанија. Тие се 
интересираат за сите одобрени кредити на 
претпријатијата подружници и за состојба-
та на подружниците од кои истите имаат 
купено обврзници. Со оглед на тоа дека 
матичната компанија и подружниците се 
одвоени, т.е. се посебни правни субјекти, 
доверителите имаат индиректни побару-
вања од подружниците. За разлика од дол-
горочните доверители, краткорочните до-
верители на матичната компанија пројаву-
ваат поголем интерес за темелни финан-
сиски извештаи на матичната компанија, 
отколку за консолидирани финансиски из-
вештаи. Причина за оваа состојба е фактот 
дека краткорочните доверители се многу 
повеќе заинтересирани за тековната сол-
вентност на матичната компанијата, во од-
нос на долгорочната профитабилност. 

Менаџментот на компанијата, заед-
но со акционерите, имаат најголем инте-
рес како за тековните информации кои се 
содржани во консолидираните финансиски 
извештаи, така и за посебните финансиски 
извештаи на подружниците, кои се дел од 
целокупниот консолидиран финансиски из-
вештај. Менаџментот на матичната компа-
нија единствено преку темелно согледува-
ње на финансиските резултати, финансис-
ката состојба и паричниот тек на сите под-
ружници, може да воспостави контрола врз 
истите. Интересот на менаџментот на ма-
тичната компанија за консолидираниот из-
вештај е посебен. Ова од причина што овој 
извештај е релевантен за оценка на менаџ 
ментот од страна на акционерите, финан-
сиските аналитичари, доверителите и ос-
танатите корисници.  

Резултатите во консолидираните 
финансиски извештаи воедно претставу-
ваат основа за склучување или раскинува-
ње на договорите со менаџментот на ма-
тичната компанија. Во групата на корисни-
ци на консолидирани финансиски извеш-
таи секако треба да бидат споменати и 
финансиските аналитичари, без чии резул-
тати функционирањето на финансиските 
пазари денес би било незамисливо. Јав-
носта која е составена од потенцијални ин-
веститори и доверители, исто така е заин-
тересирана за финансиските извештаи. 
Даночните служби исто така пројавуваат 
интерес за финансиските извештаи, иако 
не примарно, најчесто поради собирање 
на информации за успешноста на групата 
во однос на успехот на секој член од гру-
пата, како даночен обврник. 

 
5. ПОТРЕБА ОД КОНСОЛИДИРАНИ 

    ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ  

 

Консолидираните финансиски из-
вештаи се составуваат со цел да се искаже 
резултатот од деловната активност и фи-
нансиската ситуација на еден економски 
субјект, кој се состои од повеќе деловни 
субјекти. Потребата за консолидирани фи-
нансиски извештаи произлегла од анали-
зата на следниве ситуации: 

a) Контрола на финансискиот удел, 
б) Способност за извршување на 

контрола,  
в) Успешноста на контролата  
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Контролата, според меѓународните 
сметководствени стандарди и според 
FASB и американските општо прифатени 
сметководствени стандарди-ГААП, постои 
кога матичната компанија има директно 
или индиректно повеќе од 50% од акциите 
со право на глас во други компании или 
подружници. Подружниците во кои матич-
ната компанија има мнозински удел се 
предмет на консолидација. Во некои слу-
чаи матичната компанија ги контролира 
активностите иако има помалку од 50% од 
акциите со право на глас. Затоа, денес се 
зборува за два вида на контрола, директна 
и индиректна. Директната контрола е сопс-
твеност над 50% од акциите со право на 
глас. Индиректната контрола се јавува во 
следниве ситуации, претставени преку 
практични примери:  

1) Матичната компанија А има 80% 
акции со право на глас во компанијата Б, 
која има 60% акции со право на глас во 
компанијата Ц. Матичната компанија ја 
контролира директно компанијата Б, а врз 
компанијата Ц има индиректна контрола 
(80%*60%=48%). 

2) Матичната компанија А директно 
ги контролира подружниците Б и Д, додека 
кај Ц има индиректна контрола.  

3) Матичната компанија А има 
директна контрола врз Б и Д, а индиректна 
врз Ц и Е. 

 
Способноста да се изврши контро-

ла е другиот фактор за кој треба да се води 
сметка при одлуката дали да се составу-
ваат на консолидирани финансиски извеш-
таи или не. Во одредени околности компа-
нијата која има мнозински удел во друга 
компанија не е во можност да ја контроли-
ра истата. Тоа може да се појави во ситуа-
ција кога во подружницата се врши реорга-
низација или пак врз подружницата има 
покренато стечајна постапка. Иако матич-
ната компаниј има мнозински удел во под-
ружниците, сепак контролата ја има судот.  

Слична ситуација се јавува кога 
подружницата се наоѓа во странство, каде 
странската држава може да има одредени 
ограничувања, согласно со нејзините за-
конски прописи. Во овој случај нема да се 
изготвуваат консолидирани финансиски 
извештаи, бидејќи матичната компанија не 
поседува контрола врз подружниците.  

Успешноста да се изврши контрола 
претставува уште еден елемент за кој тре-
ба да се води сметка кога се врши консоли-
дирање. Доколку се очекува контролата 
врз подружницата да е привремена, тогаш 
консолидацијата не е потребна.  

Подружницата се исклучува од кон-
солидација во следниве околности: 

 
1) Матичната компанија планира во 

блиска иднина да ги продаде акциите во 
подружницата. 

2) Политичкото опкружување на 
странската подружница е такво, каде се 
очекува да се изгуби контролата.  

3) Поради трансакции за откуп на 
сопствените емитирани акции (подружни-
цата), доаѓа до губење на контролата, а 
паралелно со тоа се губи и обврската за 
составување на консолидирани финансис-
ки извештаи. 

 
 

6. ПОСТАПКА НА КОНСОЛИДАЦИЈА 

 
Финансиските извештаи на матич-

ната компанија и нејзините зависни друш-
тва кои се користат при консолидацијата, 
мораат да бидат изготвени на ист датум. 
Доколку датумите на друштвата се раз-
лични, за потребите на консолидацијата 
зависното друштво мора да изготви допол-
нителни финансиски извештаи, на ист да-
тум како и финансиските извештаи на ма-
тичната компанија.  

При консолидирањето и матичната 
компанија и зависните субјекти мораат да 
се држат до еднакви и хармонизирани 
сметководствени политики за еднакви 
трансакции и други деловни настани во 
слични околности. При составувањето на 
консолидираните финансиски извештаи се 
комбинираат финансиските извештаи на 
матичната компанија и нејзините зависни 
друштва ставка по ставка, додавајќи ги 
заедно истите ставки за приходи, расходи, 
имот, обврски и капитал.  

Во процесот на составување на 
консолидирани финансиски извештаи од-
редени ставки треба да се елиминираат. 
Такви се:  
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а) Елиминација на матичното вло-
жување во зависното друштво и матичниот 
удел во главницата на зависното друштво-
goodwill; 

б) Елиминација на интер - групните 
трансакции;  

в) Утврдување на малцинскиот 
интерес. 

 
      6.1. Меѓугрупациски салда и трансакции  

 
Меѓугрупациските салда и трансак-

ции, вклучувајќи ги приходите, расходите и 
дивидендите, целосно се елиминираат. 
Добивките и загубите што резултираат во 
меѓугрупациски трансакции и се признае-
ни во средства, како што се залихи и нед-
вижности, постројки и опрема, се елими-
нираат во целост.  

Меѓугрупациските загуби може да 
покажат обезвреднување што бара приз-
навање во консолидираните финансиски 
извештаи. 

Данок на добивка се применува на 
времените разлики што настануваат со 
елиминирање на добивките и загубите од 
меѓугрупациските трансакции.  
 
      6.2. Единствен датум на известување  

 
Финансиските извештаи на матич-

ното друштво и нејзините подружници 
употребени во подготовката на консоли-
дираните финансиски извештаи се под-
готвуваат на истиот датум на известување 
освен  кога тоа е непрактично.  
 
      6.3. Единствени сметководствени 

   политики  

 
Консолидираните финансиски из-

вештаи се подготвуваат користејќи единс-
твени сметководствени политики за исти 
трансакции и други настани и услови во 
слични околности.  

Доколку член на групацијата корис-
ти сметководствени политики различни од 
тие усвоени во консолидираните финан-
сиски извештаи за исти трансакции и нас-
тани во слични околности, се прават соод-
ветни корекции на неговите финансиски 
извештаи, при подготвувањето на консо-
лидираните финансиски извештаи.  

 

      6.4. Стекнување и оттуѓување 

  на подружници  

 
Приходите и расходите на подруж-

ницата се вклучени во консолидираните 
финансиски извештаи од датумот на стек-
нување. Приходите и расходите на под-
ружницата се вклучени во консолидира-
ните финансиски извештаи до датумот 
кога матичното друштво престанало да 
има контрола над подружницата. Разли-
ките помеѓу приливите од отуѓувањето на 
подружницата и нејзината сметководстве-
на вредност од датумот на отуѓување, ис-
клучувајќи го збирниот износ на секоја 
разлика од размената што се однесува на 
странска подружница признаена во глав-
нината согласно Оддел 30 Преведување 
на странски валути, се признаваат во кон-
солидираниот извештај за сеопфатна до-
бивка (или билансот на успех, ако е пре-
зентиран) како добивка или загуба од оту-
ѓувањето на подружницата.  

Доколку ентитетот престане да би-
де подружница, но вложувачот (претходно 
матичното друштво) продолжи да има 
вложување во претходната подружница, 
тоа вложување се евидентира како фи-
нансиско средство согласно Оддел 11 Ос-
новни финансиски инструмент или Оддел 
12 Други финансиски инструменти од да-
тумот кога ентитетот престанува да биде 
подружница, под услов да не стане при-
дружен ентитет (во тој случај се примену-
ва Оддел 14 Вложувања во придружени 
ентитети) или заеднички контролиран ен-
титет (во тој случај се применува Оддел 15 
Учество во заеднички вложувања).  

Сметководствената вредност на 
вложувањето на датумот кога ентитетот 
престанува да биде подружница се смета 
за трошок при почетното мерење на фи-
нансиското  средство.  

 
      6.5. Неконтролирачко учество 

  во подружниците  

 
Ентитетот презентира неконтроли-

рачко учество во консолидираниот извеш-
тај за финансиска состојба во рамки на 
главнината, одделно од главнината на 
сопствениците на матичното друштво.  
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Ентитетот го обелоденува некон-
тролирачкото учество во добивката или 
загубата на групацијата одделно во из-
вештајот за сеопфатна добивка, како што 
се бара. 

Добивката или загубата на секоја 
компонента од останатата сеопфатна до-
бивка се припишува на сопствениците на 
матичното друштво и на неконтролирач-
кото учество.  

Вкупната сеопфатна добивка се 
припишува на сопствениците на матичното 
друштво и на неконтролирачкото учество 
дури и кога ова резултира во негативно 
салдо за неконтролирачкото учество. 

 
6.5.1. Обелоденувања во консоли-

дираните финансиски извештаи 
 
Во консолидираните финансиски 

извештаи, се прават следниве обелодену-
вања:  

(а) фактот дека извештаите се кон-
солидирани финансиски извештаи,  

(б) основата да се заклучи дека 
постои контрола, кога матичното друштво 
не поседува, директно или индиректно 
преку подружници, повеќе од половина од 
гласачките права,  

(в) сите разлики во датумот на из-
вестување на финансиските извештаи на 
матичното друштво и нејзините подруж-
ници употребени во подготовката на кон-
солидираните финансиски извештаи,  

(г) природата и обемот на сите зна-
чителни ограничувања (пр. што резулти-
раат од договори за позајмување или ре-
гулаторни барања) за способноста на под-
ружниците да трансферираат средства на 
матичното друштво во форма на парични 
дивиденди или за отплата на заеми.  
 
      6.6. Посебни финансиски извештаи  

 
Презентирање на посебни финан-

сиски извештаи, бара матичното друштво 
да презентира консолидирани финансис-
ки извештаи. Овој МСФИ не бара презен-
тирање на посебни финансиски извештаи 
за матичниот ентитет или за поединеч-
ните подружници.  

Финансиските извештаи на ентите-
тот што нема подружница, не се посебни 
финансиски извештаи.  

Затоа, ентитет што не е матична 
компанија, туку е вложувач во придружен 
ентитет или е учесник во заедничко вло-
жување ги презентира неговите финан-
сиски извештаи, согласно со Оддел 14 или 
Оддел 15, соодветно.  

Тој може исто така да избере да 
презентира посебни финансиски извеш-
таи.  

 
      6.7. Избор на сметководствена 

  политика 

 
Кога матичното друштво, како вло-

жувач во придружен ентитет или учесник 
во заеднички контролиран ентитет, под-
готвува посебни финансиски извештаи и ги 
опишува како усогласени со МСФИ за 
МСЕ, тие извештаи се усогласени со сите 
барања од овие МСФИ.  

Ентитетот усвојува политика за 
пресметување на неговите вложувања во 
подружници, придружни ентитети и заед-
нички контролирани ентитети било:  

(а) како набавна вредност намале-
на за обезвреднувањето, или  

(б) како објективна вредност со 
промени во објективната вредност, приз-
наени во добивката или загубата.  

Ентитетот ја применува истата 
сметководствена политика за сите вложу-
вања во иста класа (подружници, прид-
ружни ентитети или заеднички контроли-
рани ентитети), но може да избере раз-
лични политики за различни класи.  
 
      6.8. Обелоденувања во посебни 

  финансиски извештаи  
 

Кога матичното друштво, вложувач 
во придружен ентитет или учесник во 
заедничко вложување со учество во заед-
нички контролиран ентитет подготвува по-
себни финансиски извештаи, тие посебни 
финансиски извештаи обелоденуваат:  

(а) дека извештаите се посебни 
финансиски извештаи, и  

(б) опис на методите употребени за 
евидентирање на вложувањата во под-
ружници, заеднички контролирани ентите-
ти и придружени ентитети и како обело-
денување ќе наведе на кои консолидира-
ни финансиски извештаи или други при-
марни финансиски извештаи, тие се одне-
суваат. 
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      6.9. Комбинирани финансиски извештаи  

 
Комбинираните финансиски извеш-

таи се единствен сет на финансиски из-
вештаи за два или повеќе ентитети под 
контрола на единствен вложувач. Овој 
МСФИ не бара подготовка на комбинира-
ни финансиски извештаи.  

Доколку вложувачот подготви ком-
бинирани финансиски извештаи и ги опи-
ше како усогласени со МСФИ за МСЕ, тие 
извештаи се усогласени со сите барања од 
овој МСФИ. Меѓукомпаниските трансакции 
и салда се елиминираат; се елиминираат 
добивките или загубите што резултираат 
од меѓукомпаниските трансакции и се 
признаени во средствата како залихи и 
недвижности, постројки и опрема; финан-
сиските извештаи на ентитетите вклучени 
во комбинираните финансиски извештаи 
се подготвуваат на истиот датум на извес-
тување, освен кога тоа е непрактично; се 
следат единствените сметководствени по-
литики за исти трансакции и други настани 
во слични околности.  
 
   6.10. Обелоденувања во комбинирани 

  финансиски извештаи  

 
Комбинираните финансиски извеш-

таи, го обелоденуваат следново:  
(а) фактот дека финансиските из-

вештаи се комбинирани финансиски из-
вештаи,  

(б) причината зошто се подготву-
ваат комбинирани финансиски извештаи,  

(в) основата за одредување кои 
ентитет се вклучени во комбинираните 
финансиски извештаи,  

(г) основата за подготовка на ком-
бинираните финансиски извештаи. 

(д) обелоденувањата на поврзана 
страна. 
   

Во консолидираните финансиски 
извештаи, треба да бидат направени след-
ните обелоденувања: 

 
(a) Природата на врската помеѓу 

матичното друштво и подружница кога 
матичното друштво не поседува, директно 
или индиректно преку подружници, повеќе 
од една половина од гласачката моќ. 

(б) Причините зошто сопственоста, 
директно или индиректно преку подруж-
ници, на повеќе од една половина на гла-
сачката или потенцијално гласачката моќ 
на стекнатиот ентитет не содржи контрола. 

(в) Крајот на периодот на известу-
вање на финансиските извештаи на под-
ружницата кога таквите финансиски из-
вештаи се користени за подготвување на 
консолидирани финансиски извештаи и се 
со датум или за период што е различен од 
оној на финансиските извештаи на матич-
ното друштво, и причината за користење 
на различен датум или период. 

(г) Природата и обемот на сите зна-
чајни ограничувања (на пр., што резулти-
раат од аранжманите за задолжување или 
регулаторни барања) на способноста на 
подружниците да пренесат средства на 
матичното друштво во форма на парични 
дивиденди или да отплатат кредити или 
аванси. 

(д) Табела што ги покажува ефекти-
те на сите промени во сопственичките 
учества на матичното друштво во подруж-
ница што не резултираат во губење на 
контролата над ентитетот, кои можат да им 
се припишат на сопствениците на матич-
ното друштво. 

(ѓ) Доколку контролата над подруж-
ница е изгубена, матичното друштво треба 
да ја обелодени признаената добивка или 
признаената загуба, доколку постои, и е 
признаена во согласност со точка 34, и: 
(i) Делот во таа признаена добивка или 
признаена загуба кој може да се припише 
на признавањето на секое вложување 
задржано во предходната подружница по 
неговата објективна вредност на датумот 
кога контролата е изгубена. 
(ii) Ставката(ставките) во извештајот за 
сеопфатна добивка во кој признаената 
добивка или признаената загуба се приз-
наени (доколку не се прикажани посебно 
во извештајот за сеопфтна добивка). 

Кога посебните финансиски извеш-
таи се изготвени за матично друштво кое, 
во согласност со точка 10, избира да не 
изготви консолидирани финансиски изве-
штаи, тие посебни финансиски извештаи 
треба да ги обелоденат: 

(a) Фактот дека финансиските из-
вештаи се посебни финансиски извештаи; 
дека е искористено изземањето од консо-
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лидирање; називот и земјата на инкорпо-
рација или седиште на ентитетот чии кон-
солидирани финансиски извештаи коишто 
се усогласени со Меѓународните стандар-
ди за финансиско известување се изготве-
ни за јавно користење; и адресата каде 
овие консолидирани финансиски извештаи 
се достапни. 

(б) Листа на значајни обелоденува-
ња во подружници, заеднички контролира-
ни ентитети и придружени ентитети, вклу-
чувајќи ги називот, земјата на здружување 
или седиштето, соодносот на сопственич-
ко учество и, доколку се разликува, соод-
носот на гласачката моќ што ја има. 

(в) Опис на методата користена за 
евидентирање на вложувањата наброени 
под (б). 

Кога матично друштво (различно од 
матичното друштво покриено со точка 42), 
вложувач со учество во заеднички контро-
лиран ентитет или вложувач во придружен 
ентитет изготвува посебни финансиски из-
вештаи, овие посебни финансиски извеш-
таи треба да ги обелоденат: 

(a) Фактот дека финансиските из-
вештаи се посебни финансиски извештаи 
и причините зошто овие извештаи се изгот-
вуваат доколку тоа не се бара со закон. 

(б) Листа на значајни вложувања во 
подружници, заеднички контролирани ен-
титети и придружени ентитети, вклучувајќи 
ги називот, земјата на здружување или се-
диштето, соодносот на сопственичко учес-
тво и, доколку се разликува, соодносот на 
гласачката моќ што ја има. 

(в) Опис на методата користена за 
евидентирање на вложувањата наброени 
под (б), и треба да ги идентификува фи-
нансиските извештаи изготвени во соглас-
ност со точка 9 од овој Стандард или МСС 
28 и МСС 31 на кои тие се однесуваат. 
 
 
7. ОГРАНИЧУВАЊА НА КОНСОЛИДИ- 

    РАНИТЕ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

 
При консолидирањето треба да се 

води сметка за ограничувањата кои го пра-
тат процесот на консолидација на финан-
сиските извештаи.  

Следниве ограничувања можат да 
се препознаат и специфицираат: 

 

a) Финансискиот резултат и финан-
сиската состојба на членовите на групата 
не се објавуваат во консолидираните фи-
нансиски извештаи. Лошите или добрите 
резултати, како и финансиската ситуација 
во целина, може да се прикриваат зад ре-
зултатот или финансиската ситуација на 
другите. 

б) Консолидираните задржани до-
бивки содржани во консолидираните фи-
нансиски извештаи не се во целост распо-
ложливи за распределба на дивиденда, 
затоа што дел од нив може да го претста-
вуваат уделот на матичната компанија во 
нераспределените добивки на подружни-
ците.  

в) Финансиските показатели се те-
мелат на консолидираните финансиски из-
вештаи, т.е. се врши агрегирање на финан-
сиските показатели, кои не даваат точни 
податоци за посебното работење на мати-
чната компанија и нејзините подружници. 

г) Поединечните конта на компа-
ниите чии финансиски извештаи се консо-
лидираат, не секогаш се меѓусебно спо-
редливи.  

д) Консолидираните финансиски 
извештаи во себе не содржат дополнител-
ни информации неопходни за контролира-
ње на поедини компании. Тие информации 
можат да се најдат само во Белешките и 
преку темелно разгледување на финанси-
ските извештаи на поедините подружници. 
 
8. ГУБЕЊЕ НА КОНТРОЛА 

 
Матичното друштво може да ја изгу-

би контролата над подружницата со или 
без промена во апсолутните или релатив-
ните нивоа на сопственост. Ова би можело 
да се случи, на пример, кога подружницата 
станува предмет на контрола на влада, 
суд, администратор или регулатор. Исто 
така, би можело да се случи и како резул-
тат на договорна спогодба. 

Матичното друштво би можело да ја 
изгуби контролата над подружницата со 
два или повеќе аранжмани (трансакции). 
Меѓутоа, понекогаш околностите укажу-
ваат дека повеќекратните аранжмани тре-
ба да се евидентираат како една трансак-
ција. Во определувањето дали аранжмани-
те да се евидентираат како една трансак-
ција, матичното друштво треба да ги раз-
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гледа сите услови и околности на аран-
жманите и нивните економски ефекти. 
Еден или повеќе од следните случаи може 
да укажат дека матичното друштво може 
да ги евидентира повеќекратните аранж-
мани како една трансакција: 

(a) Тие се склучени во исто време 
или со меѓусебно земање во предвид на 
еден со друг аранжман. 

(б) Тие сочинуваат една трансакци-
ја која е дизајнирана со цел да се постигне 
целокупниот комерцијален ефект. 

(в) Настанувањето на еден аран-
жман зависен од настанувањето на барем 
уште еден друг аранжман. 

(г) Еден аранжман разгледуван сам 
за себе не е економски оправдан, но е еко-
номски оправдан кога се разгледува заед-
но со други аранжмани. Таков пример е 
кога едно отуѓување на акции е вреднува-
но под пазарната цена и е надоместено за 
него со друго последователно отуѓување 
вреднувано над пазарната цена. 

Ако матичното друштво губи кон-
трола над подружница, тоа: 

(а) Ги отпишува средствата (вклучу-
вајќи го и гудвилот) и обврските на подруж-
ницата по нивната сметководствена вред-
ност на датумот кога контролата е изгу-
бена. 

(б) Ја отпишува сметководствената 
вредност на сите неконтролирани учества 
во претходната подружница на датумот 
кога контролата е изгубена (вклучувајќи ги 
сите компоненти од останата сеопфатна 
добивка што можат да им се припишат на 
истите). 

(в) Ги признава: 
(i) Објективната вредност на приме-

ниот надоместок, доколку има, од трансак-
цијата, настанот или околностите коишто 
резултирале во губење на контролата. 

(ii) Распределбата, ако трансакција-
та која резултирала во губење на контро-
ла-та вклучува распределба на акции од 
подружницата на сопсвениците во нивниот 
капацитет како сопственици. 

(г) Ги признава сите вложувања кои 
се задржани во претходната подружница 
по нивната објективна вредност на дату-
мот кога контролата е изгубена. 

 
 

(д) Ги рекласифицира во добивка 
или загуба, или ги пренесува директно во 
задржана добивка ако тоа се бара во 
согласност со другите МСФИ, износите кои 
се идентификувани во точка 35. 

(ѓ) Ги признава сите резултирачки 
разлики како признаена добивка или загу-
ба во добивката или загубата која му се 
припишува на матичното друштво. 

Ако матичното друштво ја изгуби 
контролата над подружница тоа треба да 
ги евидентира сите износи признаени во 
останатата сеопфатна добивка поврзани 
со подружницата, на иста основа која би 
била барана ако матичното друштво ди-
ректно ги оттуѓи поврзаните средства или 
обврски. Поради тоа, ако претходно приз-
наената добивка или загуба во останатата 
сеопфатна добивка би била рекласифици-
рана во добивка или загуба од оттуѓување 
на поврзаните средства или обврски, ма-
тичното друштво ја рекласифицира приз-
наената добивка или признаената загуба 
од главнина во добивка или загуба (како 
корегирање на рекласификацијата) кога ја 
губи контролата над подружницата. На 
пример, ако подружницата има финансис-
ки средства расположливи за продажба, а 
матичното друштво ја губи контролата над 
подружницата, матичното друштво треба 
да ги рекласифицира признаената добивка 
или признаената загуба во добивка или за-
губа претходно признаени во друга сеоп-
фатна добивка во однос на тие средства. 
Слично на ова, ако вишокот од ревалори-
зација претходно признаен во друга сеоп-
фатна добивка би бил пренесен директно 
во задржана добивка при оттѓување на 
средството, матичното друштво го прене-
сува вишокот од ревалоризација директно 
во задржана добивка кога ја губи контро-
лата над подружницата. 

При губењето на контрола над под-
ружница, секое вложување задржано во 
претходно поседуваната подружница и 
сите износи кои ги должи или и ги должат 
на претходно поседуваната подружница 
треба да бидат евидентирани во соглас-
ност со другите МСФИ од датумот кога е 
изгубена контролата. 
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9. ЗАКЛУЧОК 

 
За многу компании, менаџери, ин-

веститори, студенти и за сите економисти, 
многу е важно да бидат запознаени со кон-
солидирањето на финансиските извештаи, 
од причина што сите, и компании и наведе-
ни физички субјекти, дејствуваат во глоба-
лен бизнис свет. Границите на бизнисот ги 
поминуваат националните граници на др-
жавите. Огромен е бројот на компаниите 
кои во услови на глобализација на вкупни-
те светски текови имаат низа подружници 
на најразлични места низ светот. 

Местото на делување на компании-
те ги минува своите привично поставени 
граници. Токму поради овој факт – постое-
ње на подружници на различни места од 
местото на делување на матичната компа-
нија, компаниите се среќаваат со пробле-
мот како да обезбедат и презентираат про-
фесионални, комплетни, објективни, јасни 
и прецизни финансиски извештаи, кои во 
себе ќе ги рефлектираат сите активности 
за компанијата во целина. Финансиските 
извештаи на претпријатијата претставу-
ваат најзначаен извор на информации за 
нивното работење и остварените резулта-

ти. Ваквите информации се од големо зна-
чење како за интерните, така и за екстер-
ните корисници при донесувањето на де-
ловните одлуки. Спојот на финансиските 
извештаи на матичната компанија со фи-
нансиските извештаи на одделните под-
ружници дава целосна слика за вкупно пос-
тигнатите резултати на групата. Така, цел-
та на консолидирањето на финансиските 
извештаи е да бидат прикажани резултати-
те од работењето и финансиската позици-
ја на компанијата -мајка и компаниите –
ќерки, на начин како да станува збор за 
едно друштво. Консолидираните финан-
сиски извештаи треба да ги презентираат 
деловните настани кои се случиле само 
помеѓу економскиот субјект и неповрза-
ните надворешни субјекти - 'outsiders'. Во 
спротивно, корисниците на финансиските 
извештаи можат да стекнат погрешен зак-
лучок, мислејќи дека интеркомпаниските 
трансакции се всушност трансакции со оп-
кружувањето. Ова би водело кон нереални 
заклучоци за висината на остварените 
вкупни приходи од работењето и реално 
остварената добивка. 
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PREDLOG ZAKON ZA IZMENI NA ZAKONOT ZA 

PRIJAVUVAWE I RABOTEWE NA STRANCI  

VO REPUBLIKA MAKEDONIJA 

 
 

VOVED 

 
Со Законот за вработување и ра-

бота на странци („Службен весник на РМ” 
217/2015), се уредуваат условите и начи-
нот под кои странците може да се вра-
ботуваат и да работат во Република Се-
верна Македонија. Со Законот се утврду-
ваат основите на политиката за вработу-
вање и работа на странци. Законот ги уре-
дува условите за издавање на работни 
дозволи, видовите на работни дозволи, 
како и постапката на издавање на работни-
те дозволи. 

Со Законот се уредуваат условите 
за прекугранично давање на услуги од 
странски компании, преку упатување на 
работници во филијали и здруженија на 
странски компании во Република Северна 
Македонија, како и сезонската работа на 
странци, работа од страна на странски 
претставници во компании и самовработу-
вање на странци во РСМ. Законот уредува 
и други прашања во врска со работата на 
странците, надзорот, евиденцијата, зашти-
та на правата од работен однос и друго. 

Законот за вработување и работа 
на странци („Службен весник на РМ” 
217/2015) ги уредува условите и постапка-
та под кои странците можат да се вработу-
ваат или да работат во РМ, освен ако со 
ратификуван меѓународен договор поина-
ку не е утврдено. 

Странец е лице кое не е државјанин 
на Република Македонија, како и лице без 
државјанство, односно лице кое ниедна 
држава по сила на својот закон не го смета 
за свој државјанин; 

Странец се смета како вработено 
лице во Република Македонија кога врз 
основа на договор за вработување ќе зас-
нoва работен однос кај работодавач чие 
седиште или место на живеење е во Ре-
публика Македонија или кога ќе стекне ста-
тус на самовработено лице согласно со 
законот. 

Услугите обезбедени од странци и 
другите облици на работа, кои ги извршу-
ваат странци врз основа на договори за ра-
бота или други договори согласно со гра-
ѓанското право, а кои се спроведуваат на 
територијата на Република Македонија за 
ограничен временски период, се сметаат 
за работа извршена од страна на странци. 

 
1. ОСНОВНИ ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ 

 

Странците кои согласно со одред-
бите од законот можат да се вработат, 
самовработат, или да работат во РМ, за-
должително треба да поседуваат дозвола 
за привремен престој заради работа изда-
дена од Министерството за внатрешни 
работи или дозвола за работа издадена од 
Агенцијата за вработување на Република 
Македонија и регулиран престој по друг 
основ во РМ. Во постапката за стекнување 
на дозвола за привремен престој заради 
работа согласно со закон, Агенцијата за 
вработување на Република Македонија из-
дава мислење врз основ на искористенос-
та на квотата и моменталните потреби на 
пазарот на труд во Република Македонија. 
Лицето задолжено да ја регистрира нив-
ната работа, треба да ја регистрира како 
работа на странец, согласно со одредбите 
од законот. 

Во определени случаи утврдени со 
законот, е дозволено давање на услуги од 
страна на странци врз основа на потврда 
за регистрација на работа.  

Потврдата за регистрација на рабо-
тата на пропишан образец е документ кој 
ја потврдува законитоста на работата, која 
ја вршат странците во државата.  

Договор за вработување или за ра-
бота склучен меѓу работодавач и странец 
кој не поседува дозвола за привремен 
престој заради работа или работна доз-
вола и регулиран престој на странецот, ќе 
се смета за ништовен.  
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При вработување на странец, рабо-
тодавачoт не смее барателот на вработу-
вањето да го стави во нееднаква положба 
заради расата, бојата на кожата, полот, 
возраста, здравствената состојба, односно 
инвалидноста, религиозното, политичкото 
или друго убедување, членување во син-
дикатите, националното или социјалното 
потекло, статусот на семејството, имотна-
та состојба, половата насоченост или за-
ради други лични околности. Забраната на 
директна или индиректна дискриминација 
во овие случаи се однесува на дискрими-
нација на кандидатот за вработување и 
работникот, согласно со Законот за работ-
ните односи. 

 
2. ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 

  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

 ВРАБОТУВАЊЕ И РАБОТА НА СТРАНЦИ 

 

 Целта на Предлог законот за изме-
нување и дополнување на Законот за вра-
ботување и работа на странци е да се 
постигне олеснување на постапките за 
краткотраен работен ангажман на странци-
те, подобрување на мобилноста на стран-
ците кои се вработени во македонски ком-
пании. Воедно се доуредува прашањето  
на пријавување на работниот ангажман на 
странци по електронски пат, како и допре-
цизирање на подзаконските акти кои про-
излегуваат од овој закон . 
 Законот чие донесување се предла-
га, се заснова на истите начела на кои е 
заснован и досегашниот Закон. 
 Со Предлог законот се предвидува 
промени во членот 7, кој поопширно ги ут-
врдува и пропишува работните дозволи за 
странците. 

Работна дозвола е документ врз 
основа на кој домашниот или странскиот 
работодавач склучува договор за вработу-
вање со странец, согласно со одредбите 
од овој закон. Работна дозвола се издава 
за определен временски период до една 
година или на неопределено време. На 
странецот може да му се издаде само една 
работна дозвола за ист временски период. 
Промените се најмногу во делот кој пропи-
шува за начинот на одземање на работна-
та дозвола, со што се пропишува дека ра-
ботната дозвола на странецот ќе му биде 
одземена и поништена, ако: 

1) дозволата на странецот за привре-
мен или постојан престој преста-
нала согласно со закон; 

2) странецот врши друга работа, ос-
вен онаа за која работната дозвола 
е издадена. 
 
Одредбите член 4 не се примену-

ваат за странци кои во периодот на важ-
носта на дозволата за престој бидат 
работно ангажирани кај ист работода-
вач на друго работно место на иста или 
повисока работна позиција од претход-
ната. 

За издавање на работна дозвола  
на соодветен образец се поднесува ба-
рање во Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија или во 
нејзините надлежени подрачни служби. 

Ако работодавачот заради некоја 
причина не успее да го заснова работниот 
однос во рокот или го прекине работниот 
однос со странецот пред истекот на важ-
носта на работната дозвола, должен е во 
рок од 30 дена од престанокот на вршење 
на дејноста односно од незасновањето на 
работниот однос, да ја врати работната 
дозвола на органот кој ја издал дозволата. 
Самовработените лица, кои престанале да 
ја вршат дејноста пред истекот на важнос-
та на работната дозвола, должни се истата 
да ја вратат во рок од 30 дена од преста-
нокот на вршење на дејноста. 

Агенцијата за вработување донесу-
ва решение за издавање на работните 
дозволи и продолжување на работните 
дозволи утврдени со законот. Решението 
се донесува во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето со 
потребната документација. 

Против решението на Агенцијата за 
вработување, како првостепен орган со 
кое се одбива барањето на странецот за 
работна дозвола, странецот има право на 
жалба во рок од осум дена од денот на 
приемот на решението до министерството 
за труд и социјална политика. 

Во случај кога ќе се утврди дека 
постојат условите за одземање на работ-
ната дозвола, Агенцијата за вработување 
донесува решение за одземање на работ-
ната дозвола во рок од три дена од денот 
на дознавањето за постоење на условите. 

Против решението на Агенцијата за 
вработување, странецот има право на 
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жалба во рок од осум дена од денот на 
приемот на решението до Министерството 
за труд и социјална политика. 

 
2.1. Постапка за издавање на 

       работна дозвола 

 
Барање може да поднесе странец 

кој го има регулирано престојот во држава-
та по друг основ, во Агенцијата за врабо-
тување или во други простории определе-
ни од Агенцијата за вработување. Барање-
то од содржи податоци за странецот, него-
вата квалификациона структура (специјал-
носта на работникот) и податоци за кој вид 
на работа сака да се ангажира. 

За барање поднесено до Агенција-
та за вработување не е потребно да се 
обезбеди мислење од Министерството за 
внатрешни работи, доколку странецот 
претходно го има регулирано својот прес-
тој во Република Македонија по друг ос-
нов. 

 
2.2. Работнa дозволa 

 

Работна дозвола која се издава за 
определен временски период до една 
година е обновлив или постојан облик на 
работна дозвола, која во текот на својата 
важност му овозможува на странецот сло-
боден пристап до пазарот на трудот. 

Барање за добивање на работна 
дозвола, може да се поднесе од страна на 
странец кој ги исполнува условите утвр-
дени во законот и од страна на азилант. 

Работна дозвола се издава од на:  
1) член на потесното семејството на 

државјани на Република Македонија кој 
поседува важечка дозвола за привремен 
престој заради работа;  

2) член на потесното семејството на 
странец кој поседува работна дозвола за 
неодреден временски период;  

3) странец кој по потекло е од Ре-
публика Македонија или негов наследник 
до трето колено, кој нема македонско др-
жавјанство;  

4) странец кој престојува во Репуб-
лика Македонија врз основ на дозвола за 
привремен престој заради работа, за се-
мејно обединување;  

5) странец барател на правото на 
азил на кој барањето за признавање на 

правото на азил не му е решено во период 
од една година, по истекот на периодот од 
една година (дозволата за работа се изда-
ва на три месеци со можност за продол-
жување);  

6) странец со признат статус на 
бегалец;  

7) странец под супсидијарна заш-
тита и  

8) странец под привремена заш-
тита. 

Работна дозвола се издава на жрт-
ви на трговија со луѓе кои имаат стекнато 
дозвола за привремен престој заради ра-
бота поради хуманитарни причини за вре-
менскиот период на валидноста на дозво-
лата за привремен престој.  

Доколку на странците им престане 
работниот однос не по нивна вина, можат 
да се заведат во евиденцијата на неврабо-
тени лица во Агенцијата за вработување. 

Членови на потесно семејство на 
државјанин на Република Македонија сог-
ласно со законот се: 

1) брачен другар;  
2) деца на возраст до 18 години кои 

не се во брак;  
3) деца на брачниот другар на 

возраст до 18 година кои не се во брак;  
4) деца над 18 години кои не се во 

брак и нивните родители кои државјанин 
на Република Македонија е должен да ги 
издржува согласно со законот на државата 
чиј жител е; 

5) деца над 18 години кои не се во 
брак и родители на брачниот другар кои 
брачен другар на државјанин на Република 
Македонија е должен да ги издржува, сог-
ласно со законот на државата чиј држав-
јанин е и  

6) родители на државјани на Ре-
публика Македонија до 18 годишна воз-
раст. 

Членови на потесно семејство на 
странецот ќе се сметаат: 

1) брачен другар; 
2) малолетни деца на возраст до 18 

години на странецот кои не се во брак; 
3) малолетни деца на возраст до 18 

години на брачниот другар кои не се во 
брак; 

4) родители на малолетен странец 
и  

5) возрасни деца кои не се во брак 
и родители на странецот или брачен 
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другар кои странецот или брачниот другар 
е одговорен да ги издржува, согласно со 
законот на државата чиј државјанин е. 

Барање за работна дозвола со 
важност за неодредено време може да се 
поднесе од страна на странец кој поседува 
дозвола за постојан престој во Република 
Македонија и лице со признат статус на 
бегалец. 

Лицата кои имаат обврска да го 
регистрираат почетокот и престанокот на 
работата вршена од странци се работода-
вачите кои засноваат работен однос со 
странецот. 

Работната дозвола ќе престане да 
важи: 

 1) со истекот на рокот на важноста 
на работната дозвола; 

 2) со престанување на важноста на 
дозволата за престој; 

 3) ако странецот се откаже од 
својата работна дозвола; 

 4) ако странецот се стекне со 
државјанство на Република Македонија; 

 5) во случај на смрт на странецот. 
 

2.3. Краткотрајни услуги кои се 

       даваат од странци 

Со Предлог законот, се пропишува 
и промени во делот на краткотрајните ус-
луги кои се даваат од странците. Во тој дел 
е пропишано во кои случаи не е потребна 
дозвола за работа на странецот и тоа: 

1) кога услугите кои ги даваат стран-
ските работници кои се поврзани со 
набавка на стока и склопување на 
машини, средства и опрема, кога 
давателот на услуги дава воведни 
инструкции на персоналот на клиен-
тот и кога услугите се придружени 
со демонтажа на машините, сред-
ствата и опремата; 

2) кога за тоа е потребно давање на 
редовни услуги за одржување, до-
колку овие услуги се договорени со 
договорот за купување на машини-
те, средствата или опремата и до-
колку тие се даваат од страна на 
работници, вработени кај произво-
дителот или од овластен правен 
субјект од страна на производите-
лот; 

3) кога врз основа на договорот за 
набавка на машини, средства или 

опрема од странство, добавувачот 
е во обврска на свој сопствен тро-
шок да ги утврди дефектите во 
машините, средствата или опрема-
та која е набавена и 

4) кога врз основа на соодветен акт 
за сервисирање и одржување на 
машини, средства или опрема, 
сервисерот има обврска на свој 
сопствен трошок да ги утврди и 
санира дефектите на машините, 
средствата или опремата која е 
предмет на договорот; 

5) кога врз основа на соодветен акт 
за обука на работно место, стран-
ското правно лице е должно да из-
врши обука на одреден број работ-
ници кај правното лице во РСМ; 

6) кога врз основа на соодветен акт 
за реализација на краткотрајни 
услуги обезбедени од страна на 
странци, за кои услуги правното 
лице во РСМ, претходно има иска-
жано потреба за работна сила до 
Агенцијата за вработување, и за 
истата има добиено писмен одго-
вор не постар од шест месеци де-
ка потребната работна сила не 
може да се обезбеди од домаш-
ниот пазар на труд. 
 
Лицето кое е одговорно за регис-

трација на почетокот на работата на стра-
нецот, треба да биде локален клиент за 
кого странскиот работодавач и неговите 
работници или странецот како физичко 
лице даваат услуги. 

Услугите можат да се даваат некол-
ку пати во текот на годината врз основа на 
образец за регистрација на работата, но 
најмногу до 60 дена во една календарска 
година. 

 
2.4. Регистрација на почетокот 

       и завршувањето на работата 

       која ја извршуваат странци 

 

Најголемата промена со Предлог 
законот се пропишува во членот 16 од за-
конот, каде се објаснува постапката за ре-
гистрација на почетокот и завршувањето 
на работата која ја извршуваат странците. 

Регистрацијата на работата која ја 
извршуваат странци е задолжителен услов 
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кој важи за сите странци кои врз основа на 
одредбите на законот се вработени или 
работат во РСМ. Лицата кои согласно со 
законот се одговорни за регистрирање на 
работата која ја извршуваат странци, за-
должително треба да го регистрираат по-
четокот и завршувањето на работата која 
ја извршуваат странците. 

Лицето кое е одговорно за пријаву-
вањето на почетокот на работата на стра-
нецот, пријавувањето може да го изврши 
покрај во Агенцијата за вработување и во 
надлежната подрачна служба на Агенција-
та за вработување, која претходно ја има 
издадено работната дозвола или мисле-
њето и на чие подрачје ќе се извршуваат 
работите. 

Постапката за пријавување на ра-
ботата на странец со кој се заснова рабо-
тен однос, може да се изврши електронски, 
доколку работодавачот поседува дигита-
лен сертификат. 

Пријавување на почетокот на рабо-
та на странци, во случаи на засновање на 
работен однос, на кои им била издадена 
работна дозвола или дадено позитивно 
мислење, се врши со електронски образец 
М1/М2 отпечатен од системот на Агенција-
та за вработување и образец за пријавува-
ње на работа на странец. 

Лица се должни да извршат 
пријавување:  

1. во рок од еден ден од почетокот 
на работата, во случаи на засновање на 
работен однос;  

2. еден ден пред почетокот на извр-
шување на работата, доколку не станува 
збор за засновање на работен однос со 
странец;  

3. во рок од три дена по пристигну-
вањето на странецот во земјата. 

Доколку одговорното лице, во рок 
од 90 дена од денот на издавањето на 
работната дозвола односно позитивното 
мислење за исполнетост на условите за 
издавање на дозвола за привремен прес-
тој на странец заради работа,  не го при-
јави почетокот на работата на странецот, 
се смета  дека со странецот не е заснован 
работен однос или склучен договор за 
работа, за што Агенцијата за вработување 
го известува Министерството за внатреш-
ни работи. 

Агенцијата за вработување на 
лицето кое е одговорно за регистрирање 
на работата на странци, му издава обра-
зец во пропишана форма.   

Лицето кое е одговорно за регис-
трирање задолжително треба да го чува 
образецот во текот на целиот период на 
вршење на работата во главното место на 
дејноста и во случај на теренска работа на 
градилиштето каде што работи странецот. 
Кога регистрирање на работата се заснова 
на работна дозвола, лицето кое е одговор-
но да го чува образецот за ист период за 
кој е одговорен да ги чува и другите пропи-
шани документи.   

Лицето кое е одговорно за регис-
трирање на работата која ја извршуваат 
странците е должно да го даде на увид 
образецот за регистрирање на работата по 
барање на надзорен орган. Доколку лице-
то не го изврши тоа ќе се смета дека истото 
не поседува таков образец. 

Во случај да се изгуби образецот за 
пријава на работата, Агенцијата за врабо-
тување ќе му издаде на лицето одговорно 
за регистрирање дупликат на истиот. 

Лицето кое е одговорно за регис-
трирање на работата на странец, е должно 
да го регистрира завршувањето на работа-
та во рок од 30 дена од настанувањето на 
основот за престанок на работата и да го 
пријави престанокот на работата на стра-
нецот кај истата служба на Агенцијата за 
вработување, кај која било извршено при-
јавувањето.  

Одговорното лице врши одјава на 
работата на странецот на истиот образец, 
на кој било извршено пријавувањето на 
работата на странецот. 

Одговорното лице е должно да из-
врши одјава на работата на странецот нај-
доцна во рок од три дена по престанокот 
на работата на странецот. На одговорното 
лице, Агенцијата за вработување му изда-
ва потврда за одјава на работата на стра-
нецот. 

Министерот надлежен за работите 
од областа на трудот го пропишува начи-
нот за регистрирање и завршување на ра-
ботата која ја вршат странците, доказите 
кои се приложуваат кон барањето, како и 
размената на податоци од посебни регис-
трации меѓу посебни органи и услуги.  
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REGISTAR NA VISTINSKI SOPSTVENICI 

 

 

VOVED 

 
Регистрирањето на вистинските 

сопственици е предвидено во Законот за 
спречување перење пари и финансирање 
на тероризам, кој е усогласен со ЕУ-
директивите. 

Во Законот за спречување перење 
пари и финансирање на тероризам се де-
финира што претставува поимот „вис-
тински сопственик“. 

Вистински сопственик  е секое 
физичко лице (лица) кое е краен сопс-
твеник на клиентот или го контролира 
клиентот и/или физичко лице (лица) во 
чие име и за чија сметка се извршува 
трансакција. Поимот вклучува и физичко 
лице (лица) кое врши крајна и ефективна 
контрола над правно лице или странски 
правен аранжман. 

Во  Законот за спречување перење 
пари и финансирање на тероризам се де-
финира и поимот „вистински сопственик 
на правно лице“. Според оваа дефиници-
ја, вистински сопственик на правно лице 
е: 

1. Физичко лице (лица) кое е сопс-
твеник на правното лице или го 
контролира правното лице преку 
директна сопственост на дово-
лен процент на удели, акции, 
вклучително и акции на доноси-
тел или право на глас или други 
права во правното лице; 

2. Физичко лице (лица) кое го кон-
тролира правното лице преку 
индиректна сопственост на до-
волен процент на удели, акции, 
вклучително и акции на доноси-
тел или право на глас или други 
права во правното лице или 

3. Физичко лице (лица) кое на друг 
начин остварува контрола на 
правното лице. 
 

Индикатор на директна сопс-
твеност е сопственоста на над 25% од 
уделите, правата на глас или други права 
во правното лице или сопственоста на 
25% плус една акција. 

Индикатор на индиректна сопс-
твеност е сопственоста или контролата 
на физичко лице (лица) над едно или по-
веќе правни лица кои поединечно или 
заедно имаат над 25% од уделите или 
25% плус една акција. 

 
1. ИДЕНТИФИКУВАЊЕ И 

    ПОТВРДУВАЊЕ НА  

    ИДЕНТИТЕТОТ НА  

   ВИСТИНСКИ СОПСТВЕНИК  

 
Субјектите се должни да го иденти-

фикуваат вистинскиот сопственик. Субјек-
тите се должни да го потврдат идентите-
тот на вистинскиот сопственик врз основа 
на податоци и информации од сигурни и 
независни извори, во обем адекватен на 
извршената проценка на ризикот, со тоа 
што ќе бидат уверени кој е вистинскиот 
сопственик.  

Податоците за вистинскиот сопст-
веник ги обезбедуваат од оригиналната 
или заверената документација од трговс-
ки, судски или друг јавен регистар, која не 
смее да биде постара од шест месеци. 
Субјектите се должни, податоците за вис-
тинскиот сопственик да ги проверат од ре-
гистарот на вистински сопственици, при 
што, не смеат исклучиво да се потпрат на 
податоците внесени во регистарот. 

Доколку субјектите не можат да ги 
добијат сите податоци за вистинскиот соп-
ственик на клиентот од трговскиот, судс-
киот или друг јавен регистар или региста-
рот на вистински сопственици, потребните 
податоци треба да ги обезбедат со про-
верка на оригиналните или заверени доку-
менти и деловни евиденции поднесени од 
страна на законскиот застапник на клиен-
тот или лице овластено од него.  

Доколку клиентот не подлежи на 
упис во соодветен регистар субјектите не 
можат да ги добијат потребните податоци 
за вистинскиот сопственик според пропи-
сите, субјектите се должни податоците да 
ги обезбедат директно со писмена изјава 
под полна морална и материјална одго-
ворност заверена на нотар на законскиот 
застапник или лице овластено од него.  



PRAVO I LEGISLATIVA 

“EURO KONSALT PLUS” 144 

Доколку при утврдувањето на вис-
тинскиот сопственик, субјектите се сомне-
ваат во веродостојноста на доставените 
податоци или веродостојноста на доку-
ментите или другата деловна документа-
ција, се должни да побараат писмена изја-
ва од законскиот застапник под полна мо-
рална и материјална одговорност завере-
на на нотар или од него овластено лице 
пред да воспостават деловен однос или 
пред да извршат трансакција. 

Субјектите се должни да применат 
една или повеќе мерки за засилена ана-
лиза согласно со одредбите на Законот за 
спречување перење пари и финансирање 
на тероризам.  

 
2. ВИСТИНСКИ СОПСТВЕНИК 

     НА ПРАВНО ЛИЦЕ  

 

Вистински сопственик на прав-
но лице е: 

 Физичко лице (лица) кое е сопстве-
ник на правното лице или го кон-
тролира правното лице преку 
директна сопственост на доволен 
процент на удели, акции, вклучи-
телно и акции на доносител или 
право на глас или други права во 
правното лице;  

 Физичко лице (лица) кое го кон-
тролира правното лице преку ин-
директна сопственост на доволен 
процент на удели, акции, вклучи-
телно и акции на доносител или 
право на глас или други права во 
правното лице или  

 Физичко лице (лица) кое на друг 
начин остварува контрола на 
правното лице. 
 
Индикатор на директна сопс-

твеност е сопственоста на над 25% од 
уделите, правата на глас или други права 
во правното лице или сопственоста на 
25% плус една акција. 

 
Индикатор на индиректна сопс-

твеност е сопственоста или контролата 
на физичко лице (лица) над едно или 
повеќе правни лица кои поединечно или 
заедно имаат над 25% од уделите или 
25% плус една акција. 

 

Ако со примена на индикаторот на 
директна или индикаторот на индиректна 
сопственост, не може да се утврди физич-
ко лице/а за вистински сопственик/ци или 
ако субјектот не е сигурен дека физичкото 
лице/а идентификувано/и е/се вистински 
сопственик/ци, во тие случаи за вистински 
сопственик/ци е/се смета лицето/та иден-
тификувано/ни како физичко лице (лица) 
кое на друг начин остварува контро-
ла на правното лице. 

 
2.1. Вистински сопственик на  

        други правни лица  

 
Вистински сопственик на домашни 

и странски здруженија и нивни сојузи, 
фондации, установи, комори, синдикати, 
политички партии, задруги, верски заедни-
ци или други организации во кои учест-
вото во управувањето врз основа на сопс-
твенички удел во капиталот не е можно да 
се утврди, се смета секое физичко лице 
кое е овластено да ги застапува или 
физичкото лице кое има контролна 
позиција во управувањето со имотот 
на организацијата. 

 
2.2. Вистински сопственик на 

       правен аранжман 

 

Вистински сопственик на пра-
вен аранжман е секое физичко лице кое 
е: 

 основач;  
 повереник;  
 управител/и (доколку има);  
 корисник или група на корисници 

на имотот со кој управува под ус-
лов идните корисници да се утвр-
дени или да можат да се утврдат;  

 физички лица кои извршуваат 
функции и/или  

 друго физичко лице кое преку ди-
ректна или индиректна сопственост 
или на друг начин врши контрола 
над правниот аранжман. 
 

2.3. Вистински сопственик на 

       трговец поединец или на  

       самостојни вршители на дејност 

 

Вистински сопственик на трго-
вец поединец или самостојни врши-
тели на дејност е физичкото лице ре-
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гистрирано за вршење на дејноста и во 
исто време е единствен овластен прет-
ставник. 

 
2.4. Вистински сопственик на 

        буџетски корисници 

 

Вистински сопственик на бу-
џетски корисник е раководител на бу-
џетскиот корисник.  

 
2.5. Вистински сопственик на правно  

      лице во државна сопственост 

 

Вистински сопственик на прав-
но лице во државна сопственост е 
лицето кое управува или раководи со ор-
ганот на управување на правното лице во 
државна сопственост. 

 
2.6. Вистински сопственик на правно 

       лице кое е во постапка на 

       стечај или ликвидација 

 

Вистински сопственик на прав-
но лице кое е во постапка на стечај 
или ликвидација е стечајниот управник, 
односно ликвидаторот до завршувањето 
на постапката на стечај, односно ликви-
дација. 

 
 
Субјектот не мора да го 

идентификува и потврди 
идентитетот на вистинскиот 
сопственик доколку клиентот е правно 
лице чии хартии од вредност котираат 
на домашна или странска берза на 
хартии од вредност од држави кои ги 
исполнуваат меѓународните стандарди 
за спречување на перење пари и 
финансирање на тероризам или 
податоците за вистинските 
сопственици се транспарентни и јавно 
достапни. 

 

 

3. ОБВРСКА ЗА ПОСЕДУВАЊЕ И 

    ЧУВАЊЕ НА ПОДАТОЦИ ЗА 

    ВИСТИНСКИОТ СОПСТВЕНИК 

 
Обврска за поседување и чување 

на податоци и документи за вистинскиот 
сопственик имаат субјектите на упис во 
регистрите кои се водат при Централниот 

регистар на Република Македонија (прав-
ни субјекти) и тоа:  

 трговски друштва, трговец поеди-
нец, самостојни вршители на деј-
ност, подружници и филијали на 
странски трговски друштва и 
странски трговец поединец;  

 здруженија, сојузи, фондации, ко-
мори, синдикати, политички пар-
тии, задруги, верски заедници или 
други организации;  

 нотари, адвокати и други лица кои 
вршат јавни овластувања;  

 буџетски корисници;  

 правни лица во државна сопстве-
ност и  

 правни лица во постапка на стечај 
или ликвидација.  

 
Правните субјекти, трговски друшт-

ва, трговец поединец, самостојни вршите-
ли на дејност, подружници и филијали на 
странски трговски друштва и странски тр-
говец поединец, здруженија, сојузи, фон-
дации, комори, синдикати, политички пар-
тии, задруги, верски заедници или други 
организации се должни да поседуваат и 
чуваат адекватни, точни и ажурни подато-
ци и документи за:  

 
а) вистинскиот сопственик/ци и тоа:  

 име и презиме;  
 адреса на живеалиште, односно 

престојувалиште;  
 ден, месец и година на раѓање;  
 единствен матичен број или друг 

идентификациски број и податок 
за видот, бројот, издавачот, држа-
вата и датумот на издавање на 
документот за идентификација;  

 државјанство и  
 податоци за видот и обемот на 

вистинската сопственост 
 
б) сопственичката структура, на 
трговските друштва и податоци за 
уделите, влоговите или друга форма 
на учество во сопственоста на 
друштвото.  

 
Правните субјекти се должни да 

поседуваат и чуваат адекватни, точни и 
ажурни податоци. Правните аранжмани 
основани согласно со правото на странска 
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држава кои имаат добиено единствен да-
ночен број (ЕДБ) во Република Македо-
нија согласно закон се должни да поседу-
ваат и чуваат адекватни, точни и ажурни 
податоци. 

 
4. РЕГИСТАР НА ВИСТИНСКИ 

     СОПСТВЕНИЦИ 

 
Заради обезбедување на транспа-

рентност на сопственичката структура на 
правните субјекти се воспоставува регист-
ар на вистински сопственици.  

Централниот регистар на Репуб-
лика Македонија го воспоставува, води, 
одржува и управува со регистарот. 

Правните субјекти, со исклучок на 
трговци поединци, лица кои вршат јавни 
овластувања, буџетски корисници, правни 
лица во државна сопственост и правни 
лица во постапка на стечај и ликвидација 
и самостојни вршители на дејност, ги вне-
суваат податоците за нивните вистински 
сопственици во регистарот во рок од 
осум дена од уписот на основањето 
на деловниот субјект во соодвет-
ниот регистар или во рок од осум 
дена од промената на податоците за 
вистинскиот сопственик. Регистра-
циониот агент или администраторот на 
регистарот во постапката на упис е дол-
жен да го запознае правниот субјект за 
обврската за задолжително запишување 
на податоците за вистинскиот сопственик. 

Одредбите пропишани со Законот 
не се однесуваат на правните субјекти кои 
се компании чии акции котираат на орга-
низиран пазар на хартии од вредност и 
кои се обврзани да се усогласат со усло-
вот за објавување на податоците за вис-
тинските сопственици со што се обезбеду-
ва соодветна транспарентност на инфор-
мации за сопственост согласно релевант-
ните меѓународни стандарди. 

 

4.1. Поднесители во Регистарот на  

       вистински сопственици 

 

Овластеното лице за застапување 
и претставување на правниот субјект е 
должно да ги внесе податоците во регис-
тарот. Правните субјекти преку системот 
на администраторот на регистарот може 
да овластат друго лице во нивно име да 
ги внесе податоците за нивните вистински 

сопственици, како и податоците за проме-
ните на вистинските сопствениците во ре-
гистарот. Правните субјекти се одговорни 
за точноста, адекватноста и ажурноста на 
податоците внесени во регистарот. 

 
 

4.2. Внесување на податоци во регистарот  

 
Во регистарот се запишуваат следниве 
податоци:  

 податоци за правниот субјект:  
-назив,  
- седиште, 
- ЕМБС и даночен број, 
- датум на основање и бришење на 
деловниот субјект, кои по службена 
должност и автоматски се презе-
маат и евидентираат од единстве-
ниот трговски регистар и региста-
рот на други правни лица;  

 податоци за вистинскиот соп-
ственик:  
-име и презиме (лично име),  
- единствен матичен број или друг 
идентификациски број,  
- адреса на живеалиште, односно 
престојувалиште,  
- датум на раѓање и државјанство, 
кои по службена должност и со ко-
ристење на електронски средства 
се преземаат од Централниот ре-
гистар на население, со внесување 
на единствениот матичен број на 
граѓанинот, за граѓани на Републи-
ка Северна Македонија кои живеат 
во државата или во странство, како 
и странски државјани со уреден 
престој во Република Северна Ма-
кедонија подолго од една година 
или се внесуваат од страна на под-
носителот за странски државјани и  

 податоци за сопственоста на 
вистинскиот сопственик.  

 

5. ИДЕНТИФИКАЦИЈА И ПОТВРДУВАЊЕ 

     НА ИДЕНТИТЕТОТ НА 

     ВИСТИНСКИОТ СОПСТВЕНИК/ЦИ 

 

„Вистински сопственик“ според 
дефиницијата во ЗСППФТ мора да е 
физичко лице, а не трговско друштво или 
организација. Ова е особено важно во 
случај кога задолжениот субјект работи со 
т.н „синџир на сопственост“. 
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Кога се спомнува вистински сопст-
веник, во најголем број случаи клиентот е 
трговско друштво или друг облик на прав-
но лице или правен аранжман. Концептот 
на вистински сопственик може да биде ре-
левантен и кога клиентот е физичко лице. 
Кога клиентот, кој е физичко лице, делува 
во свое име, тој е ефективен и краен вис-
тински сопственик на сметката или делов-
ниот однос. Но, кога клиентот не е лицето 
кое го контролира деловниот однос или 
сметката, неопходно е да се спроведе 
дополнителна анализа сè додека не се 
уврди идентитетот на крајниот вистински 
сопственик.  

Тоа може да се случи:  
 кога клиентот, кој е физичко лице, 

не делува во свое име и директно 
или индиректно го контролира тре-
то лице, или извршува трансакција 
или активност за трето лице или 

 кога клиентот е правно лице или 
правен аранжман основан според 
странски закони. 
 
Идентификацијата на вистинскиот 

сопственик се состои од земање на пода-
ток за името и презимето на физичкото 
лице како и други дополнителни инфор-
мации што може да помогнат да се утврди 
неговиот идентитет, а особено датумот и 
местото на раѓање.  

Процесот на потврдување вклучу-
ва прибирање информации или докумен-
тација за поткрепување на информациите 
за идентфикација, каде што степенот 
неопходен за потврдување се одредува 
преку проценка на ризиците од перење 
пари или финансирање тероризам. Ваква-
та постапка за потврдување мора да се 
изрши со службени документи, податоци и 
информации или други независни и си-
гурни извори. 

 
5.1. Како да се утврди кој да се смета за 

       вистински сопственик? 

 

5.1.1. Кога клиентот е физичко лице  

 
Кога клиентот е физичко лице, суб-

јектот треба да утврди дали клиентот де-
лува во свое име или во име на трето ли-
це. Во вториот случај, субјектот треба да 
изврши идентификација и да го потврди 
идентитетот на тоа трето лице и да раз-

бере зошто клиентот делува како опол-
номоштеник, на пример:  

 сметки со кои работат други 
членови на семејството или 
пријатели (било со формално 
полномошно или поинаку) до-
дека имателот на сметката ра-
боти или патува во странство 
или е оневозможен на друг на-
чин;  

 отворени сметки со кои работи 
лице кое е „параван“ за вистин-
скиот сопственик со цел за да 
се затскрие идентитетот на вис-
тинскиот сопственик од субјек-
тот и од надлежните органи. 

 
Во сите случаи од субјектот се 

бара да изврши идентификација на вис-
тинскиот сопственик и да воспостави и 
спроведе ефикасни процедури за да се 
испочитува таа обврска и да биде сигурен 
дека трансакциите на сметката се ле-
гални.  

Во праксата тоа може да вклучува 
и поставување соодветни прашања и 
давање на изјави во однос на вистинскиот 
сопственик на образецот за отворање на 
сметката што го пополнува барателот, 
изготвување значаен профил на клиентот 
којшто ја вклучува очекуваната природа, 
нивото на трансакциите и користењето на 
деловниот однос, како и постојано следе-
ње со цел да се добијат некакви преду-
предувања или индикатори во случај на 
материјално отстапување од очекуваната 
активност. 

 

5.1.2. Кога клиентот е правно лице 

 

Кога клиентот е правно лице, суб-
јектот треба да го смета следното за вис-
тински сопственик: 

 физичко лице (лица) кое е соп-
ственик на правното лице или го 
контролира правното лице преку 
директна или индиректна сопстве-
ност на над 25% удели, акции, 
вклучително и акции на доносител 
или право на глас или други права 
во правното лице или  

 физичко лице (лица) кое на друг 
начин остварува контрола на 
правното лице (контрола врз упра-
вата, административните и рако-
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водните тела на трговското друш-
тво или генералното собрание на 
акционерското друштво).  

 
Во пракса, правните лица може да 

се поврзуваат во посложени структури 
што може да доведе до дополнителни 
предизвици при утврдувањето на вистин-
скиот сопственик. 

 
5.1.3. Кога клиентот е труст или 

друг правен аранжман 

 

Иако во Република Македонија 
нема законски основ за формирање труст 
или друг правен аранжман. Таквите струк-
тури може да се формираат според зако-
ните на други јурисдикции и тие може да 
станат клиенти на субјектот или да се 
појават во сопственичката структура на 
клиентите. Идентификацијата на вистинс-
ките сопственици на структурите како 
трустови или други правни аранжмани мо-
же да претставува особена потешкотија. 
Кај трустовите генерално, управителот 
(или лице овластено да делува во негово 
име) ја отвора сметката и работи со неа. 
Сепак, управителите не се вистинските 
сопственици.  

Според меѓународните стандарди, 
задолжените субјекти треба да извршат 
идентификација и да преземат разумни 
мерки за потврда на идентитетот на след-
ните страни во трустот или аранжманот:  

 за трустови, идентитетот на:  
 Основачот „the settlor“ (кој го 

основал трустот);  
  управител/управителите - 

the trustee(s), назначени од 
основачот да управуваат со 
имотот на трустот;  

 заштитникот (ако го има)„ 
the protector“, назначен да 
врши надзор на работата 
на 
управителот/управителите  

  сопствениците или група 
сопственици „the beneficiar-
ies or class of beneficiaries“ 

ако може да се идентифи-
куваат;  

 други физички лица што 
имаат крајна ефективна 
контрола на трустот (вклу-
чително и „преку синџир на 
контрола/сопственост“).  

 за други видови правни аранж-
мани, треба да се утврди иденти-
тетот на лицата на еквивалентните 
или сличните позиции.Тие аранж-
мани може да вклучуваат Anstalt 
(хибриден облик на организирање 
помеѓу ограничени друштва (com-
pany limited by shares) и фондации 
најчесто застапени во Лихтенштајн, 
Австралија и Јужна Африка) , fi-
ducie (облик на труст специфичеn 
за Франција), treuhand и fideicomi-
so. 
За сопственици на трустови одре-

дени по карактеристиките или групата, 
субјектите треба да добијат доволно ин-
формации за сопственикот за да се уве-
рат дека ќе можат да го утврдат иденти-
тетот на сопственикот во моментот на 
ослободување на средства од трустот или 
кога сопственикот ќе има намера да ги 
реализира стекнатите права. 

 
6. ПРИМЕРИ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА  

    ВИСТИНСКИ СОПСТВЕНИЦИ 

 

Пример 1): Не може да се иден-
тификува вистински сопственик 

Случај на клиент каде вистинскиот 
сопственик не може да се утврди со при-
мена на критериумот на директна или ин-
директна сопственост, бидејќи ниту еден 
акционер нема повеќе од 25% од уделите.  

Во овој случај, субјектот треба да 
го утврди идентитетот на физичкото лице 
(лица) кое на друг начин остварува кон-
трола на правното лице (контрола врз 
управата, административните и раковод-
ните тела на трговското друштво или ге-
нералното собрание на акционерското 
друштво). 
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Пример 2): Повеќе од еден вистински сопственик 

 
Случај на клиент каде што две лица (акционерите А и Г) треба да се сметаат за 

вистински сопственици бидејќи и двајцата имаат повеќе од 25% од уделите. 

 
 

Пример 3: Структура на номинирани претставници 

 
Случај на клиент каде што две физички лица (акционерите А и Б) се чини дека 

се вистински сопственици бидејќи обајцата имаат над 25% од уделите. Но акционерот 
А делува како номиниран акционер на физичкото лице В. Затоа субјектот го смета и В 
за вистински сопственик и ќе изврши идентификација и ќе му го потврди идентитетот. 
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Пример 4: Синџир на сопсвеност 
 

Случај на клиент што е правно лице со капитал кај осум акционери (некои од 
нив се физички лица, а другите се правни лица) распоредени во три нивоа во синџир 
на сопственост. Се претпоставува дека секој удел носи еден глас. 

 
 
Во такви случаи, субјектот треба да обрне 
внимание на акционерите-физички лица 
присутни на секое ниво (во овој случај, 
акционерите А, В, Г, Д, Е и Ж) и да пот-
врди дали ги исполнуваат условите за 
вистински сопственик предвидени соглас-
но ЗСППФТ. 
 
1) Ниво 1:  

 акционерот А не е вистински 
сопственик (физичко лице со 
10% од уделите во клиентот). 

 акционерот В е вистински 
сопственик (физичко лице кое 
е директен сопственик на 30% 
од уделите во клиентот). 

 

2) Ниво 2: 
 акционерот Г не е вистински 

сопственик (физичко лице 
што индиректно има 12% од 
уделите во клиентот (преку 
акционерот Б = 60%х20%). 

 акционерот Д е вистински соп-
ственик (физичко лице што ин-
директно има 30% од уделите 
во клиентот (преку акционерот 
Б = 60%х50%). 

 акционерот Ѓ не е вистински 
сопственик (физичко лице 
што индиректно има 18% од 
уделите во клиентот (преку 
акционерот Б = 60%х30%).  
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3) Ниво 3:  
 акционерите Е и Ж не се вис-

тински сопственици (физичко-
то лице Е има 5,4% - преку ак-
ционерите Б и Ѓ (60% х 30% х 
30%), а физичкото лице Ж има 
12,6% од уделите преку акцио-
нерите Б и Ѓ (60%х30%х70%).  

 
Како заклучок, две физички лица 

се вистински сопственици (акционерите В 
и Д) бидејќи имаат над 25% од уделите во 
трговското друштво.Другите физички лица 
не влегуваат во дефиницијата за вистин-
ски сопственик, освен ако на друг начин 
имаат контрола врз управата, админстра-
тивните и раководните тела на друштвото 
со ограничена одговорност. Сепак, задол-
жените субјекти може да одберат да при-
менат процедури на анализа на други 
акционери ако тоа го бара нивната про-
ценка на ризик и да го спроведат принци-
пот „познавај го клиентот“. 

 
Пример 5: Сложена сопстве-

ничка структура 
 
Случај на задолжен субјект чиј 

клиент е друштво со ограничена одговор-
ност чиј капитал е во сопственост на пет-
мина акционери, индивидуални акционери 
(ИА) или правни лица (ПЛ), и тоа на две 
нивоа во синџир на сопственост:  

На првото ниво има две трговски 
друштва, од кои едното има хартии од 
вредност со кои се тргува на регулиран 
пазар со флотација на обични акции од 
66% од вкупниот каиптал. Овие обични ак-
ции се расфрлани меѓу многу акционери 
кои поединечно имаат само мал дел од 
нив. 

Во второто ниво има неколку 
акционери, поделени на следниот начин:  

 Да претпоставиме дека нема 
лице што има моќ на контрола 
врз управата, административ-
ните и владејачките тела на 
генералното собрание на кли-
ентот. 

 
Акционерите В, Г и Д се физички 

лица за кои треба да се утврди дали се 
вистински сопственици согласно ЗСППФТ. 
Барање акционери што ги задоволуваат 
критериумите а сопственост на над 25% 
од капиталот на клиентот:  

 Акционерот В (обични флоти-
рани акции) може да ја задо-
воли дефиницијата за вистин-
ски сопственик, индиректно 
има 33% (50%х66%) од капи-
талот на клиентот преку ак-
ционерот А, но тоа е група 
поединечни акционери што 
индивидуално имаат само мал 
дел од капиталот на клиентот.  

 Акционерот Г е вистински соп-
ственик (индиректно има 
44,5% од капиталот на клиен-
тот: - има индиректно 27.5% 
(50%х55%) од капиталот на 
клиентот (преку акционерот Б). 
Затоа ќе се идентификува како 
таков. - има индиректно 17% 
(50%х34%) од капиталот на 
клиентот (преку акционерот А).  

 Акционерот Д индиректно има 
22.5% (50%х45%) од капита-
лот на клиентот преку акцио-
нерот Б. Затоа, акционерот Д 
не е вистински сопственик 
(има помалку од 25% од капи-
талот на клиентот).  

 
Да заклучиме, бидејќи нема лице 

што има моќ на контрола, единствено ак-
ционерот Г треба да подлежи на процеду-
ри за идентификација и верификација. Но, 
задолжените субјекти може да одберат да 
применат процедури за анализа и врз 
други акционери врз основа на спрове-
дена проценка на ризик. 
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Пример 6: „Контрола“ покрај 
сопственот заснована на удели 

 
Случај на клиент што е друштво со 

ограничена одговорност со капитал кај 
повеќе индивидуални акционери. 

 
Полето „Други акционери Г“ озна-

чува многу фрагментирана група инди-
видуални акционери (капиталот на секој 
поединечен акционер е под 5%). Претпос-
тавуваме дека еден удел носи еден глас. 
Во овој пример нема физичко лице што ја 

задоволува дефиницијата на вистински 
сопственик во смисла на физичко лице 
што директно или индиректно има над 
25% од уделите или правата на глас кај 
клиентот.  

Но задолжениот субјект во случајот 
мора да провери дали некои акционери, 
без да имаат над 25% од капиталот или 
правата на глас кај клиентот може на друг 
начин да вршат контрола врз управата, 
административните или раководните тела 
на друштвото или генералното акционер-
ско собрание. Така задолжениот субјект 
ќе ја разгледа важноста на интересот што 
го има акционерот Б (22%) во споредба со 
оние на другите акционери кои во завис-
ност од околностите може да му дозволат 
да има извесна моќ на контрола. 

 
4. ТАРИФНИК ЗА УПИС ВО РЕГИСТАРОТ ЗА ВИСТИНСКИ СОПСТВЕНИЦИ 

 

Опис на тарифата Висина на 
тарифата 

Во рок од 8 дена од уписот на основање / настанатата 
промена на вистинскиот сопственик 

0 мкд 

Микро и мали субјекти - до 7 дена по истекување на рокот 2000 мкд 

Микро и мали субјекти - до 15 дена по истекување на рокот 4000 мкд 

Микро и мали субјекти - до 30 дена по истекување на рокот 8000 мкд 

Микро и мали субјекти - до 60 дена по истекување на рокот 16000 мкд 

Микро и мали субјекти - до 90 дена по истекување на рокот 32000 мкд 

Микро и мали субјекти - над 90 дена по истекување на рокот 64000 мкд 

Средни и големи субјекти - до 7 дена по истекување на рокот 5000 мкд 

Средни и големи субјекти - до 15 дена по истекување на рокот 10000 мкд 

Средни и големи субјекти - до 30 дена по истекување на рокот 20000 мкд 

Средни и големи субјекти - до 60 дена по истекување на рокот 40000 мкд 

Средни и големи субјекти - до 90 дена по истекување на рокот 80000 мкд 

Средни и големи субјекти - над 90 дена по истекување на 
рокот 

160000 мкд 
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SPRE^UVAWE PEREWE PARI I FINANSIRAWE 

NA TERORIZAM 

 

Индикатори за спречување перење пари 

 

VOVED 

 
Со одредбите од Законот за спречу-

вање перење пари и финансирање терори-
зам (“Службен весник на РМ” 120/18, 
275/19 и 317/20), се уредуваат мерките, 
дејствијата и постапките кои субјектите и 
надлежните органи и тела ги преземаат 
заради откривање и спречување на 
перење пари, поврзани казниви дела и 
финансирање на тероризам. Законот се 
темели на одредбите од IV-та директива 
на ЕУ, за спречување на употребата на 
финансискиот систем за целите на перење 
пари и финансирање тероризам од 2015 
година (2015/849 ЕЦ). Со законот се 
уредени и работењето и надлежностите на 
Управата за финансиско разузнавање. 

Во Законот се вградени и решенија 
во насока на надминување на ризиците 
идентификувани со националната процен-
ка на ризикот од перење пари и финанси-
рање тероризам, усвоена во 2016 година. 
 

1. НАЦИОНАЛНА ПРОЦЕНКА 

    НА РИЗИКОТ ОД ПЕРЕЊЕ 

    ПАРИ И ФИНАНСИРАЊЕ 

    НА ТЕРОРИЗАМ 

 
Основен постулат на меѓународ-

ните активности поврзани кон спречување 
на перење пари и финансирање терори-
зам претставува воспоставување на на-
ционална проценка, која во РМ е усвоена и 
ажурирана во 2016 година. 

РМ спроведува национална про-
ценка на ризикот од перење пари и финан-
сирање на тероризам, заради идентифику-
вање, проценување, разбирање и намалу-
вање на ризикот поврзан со перење пари и 
финансирање на тероризам и врши нејзи-
но ажурирање најмалку на секои четири 
години. 
 Советот за борба против перење 
пари и финансирање на тероризам од чле-
нот 125 од законот е надлежен за коорди-
нирање на активностите за спроведување 

на националната проценка на ризикот во 
РМ и изготвување извештај за национална 
проценка на ризикот од перење пари и 
финансирање на тероризам. 
 Извештајот за национална процен-
ка на ризикот од перење пари и финанси-
рање на тероризам, Советот за борба 
против перење пари и финансирање на те-
роризам од членот 125 од законот го дос-
тавува на усвојување до Владата на РМ. 
 Извештајот за национална процен-
ка на ризикот, се објавува на интернет 
страницата на Управата. 
 
      1.1. Цели на националната 

  проценка на ризикот 

 
 Наодите од извештајот за нацио-
нална проценка на ризикот се користат за 
следниве цели: 

- подобрување на националната 
регулатива за спречување на перење пари 
и финансирање на тероризам, 

- идентификување на недостатоци 
на системот за спречување на перење 
пари и финансирање на тероризам и мерки 
за нивно надминување, 

- идентификување на сектори или 
активности со помал или поголем ризик од 
перење пари и финансирање на теро-
ризам, 

- идентификување на сектори или 
активности во однос на кои субјектите се 
должни да преземаат засилени мерки на 
анализа и по потреба утврдување на други 
мерки кои субјектите се должни да ги 
преземаат, 

- дефинирање на приоритети и 
алокација на ресурсите со цел спречување 
на перење пари и финансирање на теро-
ризам, 

- подготовка и донесување на реле-
вантни прописи за одделни сектори или 
активности и спроведување мерки во сог-
ласност со идентификуваните ризици од 
перење пари и финансирање на теро-
ризам и 
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- информирање и помош на 
субјектите при спроведување на нивната 
интерна проценка на ризикот од перење 
пари и финансирање на тероризам. 
 Советот за борба против перење 
пари и финансирање на тероризам од чле-
нот 125 од законот, врз основа на наодите 
од извештајот за национална проценка на 
ризиците, подготвува предлог Национална 
стратегија за борба против перење пари и 
финансирање на тероризам со акционен 
план на мерки и активности за намалу-
вање и управување со идентификуваните 
ризици и последици од перење пари и 
финансирање на тероризам и ја следи 
нејзината реализација и исполнетост на 
акциониот план. 
 Владата на РМ ја донесува Нацио-
налната стратегија за борба против пе-
рење пари и финансирање на тероризам 
со акциониот план на мерки и активности, 
за период од четири години.   
 
2. МЕРКИ И ДЕЈСТВИЈА КОИ  

    ГИ ПРЕЗЕМААТ СУБЈЕКТИТЕ 

    ЗАРАДИ ОТКРИВАЊЕ И 

    СПРЕЧУВАЊЕ НА ПЕРЕЊЕ ПАРИ 

    И ФИНАНСИРАЊЕ НА ТЕРОРИЗАМ 

 
 Согласно одредбите од член 5 од 
законот, субјекти се лицата кои имаат 
обврска да ги преземаат мерките и деј-
ствијата за откривање и спречување на 
перење пари и финансирање на терори-
зам, односно: 
 1. Финансиски институции и под-
ружници, филијали и деловни единици на 
странски финансиски институции, кои сог-
ласно со закон вршат дејност во РМ;   
 2. Правни и физички лица кои ги 
вршат следниве услуги: 
 а) посредување во промет со 
недвижности; 
 б) ревизорски и сметководствени 
услуги; 
 в) давање совети од областа на 
даноците;  
 г) давање на услуги како инвес-
тиционен советник и 
 д) давање на услуги за органи-
зирање и спроведување на аукции; 
 
 3. Нотари, адвокати и адвокатски 
друштва кои вршат јавно овластување, 
согласно со закон; 

 4. Приредувачи на игри на среќа:  
 а) лотариски игри на среќа;  
 б) игри на среќа во казино;  
 в) игри на среќа во обложувалница;  
 г) игри на среќа во автомат клуб; 
 д) електронски игри на среќа; 
 ѓ) томбола од затворен тип и 
 е) интернет игри на среќа; 
 5. Даватели на услуги на трустови 
или правни лица; 
 6. Централен депозитар за хартии 
од вредност и 
 7. Правни лица кои вршат дејност 
на примање во залог на подвижни пред-
мети и недвижности (заложувалници). 
 
      2.1. Исклучоци во однос на правни и 

  физички лица кои вршат 

  финансиски активности на 

  повремена или ограничена основа 

 
 Субјектите од членот 5 од законот, 
кои вршат финансиски активности на 
повремена или ограничена основа и за кои 
со националната проценка на ризикот е 
утврден низок ризик од перење пари и фи-
нансирање на тероризам, не се должни да 
ги применуваат мерките и дејствијата за 
спречување на перење пари и финансира-
ње на тероризам предвидени со законот, 
доколку се исполнети следниве услови: 
 - финансиската активност е според-
на и директно поврзана со главната делов-
на активност, 
 - годишниот нето промет од финан-
сиската активност не надминува 100.000 
евра во денарска противвредност, според 
средниот курс на НБРМ или 5% од вкуп-
ниот годишен промет на субјектот, 
 - главна активност не е давање на 
ревизорски услуги, организирање и прире-
дување игри на среќа, сметководствени 
услуги, услуги на даночен советник, актив-
ности на промет со недвижности, давање 
услуги на трустови или правни лица или 
нотарски и адвокатски услуги, 
 - највисокиот износ на трансакција 
по клиент и по поединечна трансакција, 
без оглед дали се извршува како една или 
неколку трансакции кои изгледаат меѓу-
себно поврзани, не смее да надминува 500 
евра во денарска противвредност според 
средниот курс на НБРМ и 
 - финансиската активност се извр-
шува само за лица кои се клиенти гледано 
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од аспект на главната деловна активност и 
не е генерално достапна за јавноста. 
 Одредбите за исклучоците не се 
применуваат на правни лица, трговци пое-
динци или физички лица, кои самостојно 
вршат дејност, доколку вршат парични 
дознаки, согласно со закон. 
 Субјектот поднесува барање да не 
ги применува одредбите од законот до 
Управата. Кон барањето се доставува 
документација од која може да се утврди 
дека се исполнети условите и документа-
ција за спроведена проценка на ризикот од 
перење пари и финансирање на терори-
зам за секоја финансиска активност. 
 За барањето, Управата донесува 
решение во согласност со одредбите на 
Законот за општата управна постапка. 
 Решението е со важност од две го-
дини од неговото донесување. По истекот 
на важноста на решението, за изземање 
од примената на одредбите од законот, 
субјектот поднесува ново барање за 
неприменување на одредбите од Законот, 
согласно со став 3 на член 6. 
 Ако околностите врз основа на кои 
се издава решението се изменат пред ис-
текот на важноста на решението, субјектот 
е должен да ја извести Управата за овие 
промени во рок од петнаесет дена од 
денот на нивното настанување. Врз основа 
на ова известување или врз основа на 
други информации, Управата по службена 
должност донесува ново решение со кое го 
поништува претходното решение и одлу-
чува за примена на одредбите од законот. 
 Нотарите, адвокатите и адвокатс-
ките друштва кои вршат јавни овластува-
ња согласно со закон се должни да ги 
применуваат мерките и дејствијата за 
спречување на перење пари и финансира-
ње на тероризам, во случаите кога даваат 
правни услуги за нивните клиенти, кои се 
однесуваат на следниве активности: 
 а) купопродажба на подвижни пред-
мети, недвижности, содружнички удели 
или акции; 
 б) тргување и управување со имот;  
 в) отворање и располагање со бан-
карски сметки, сефови и други финансиски  
активности; 
 г) основање или учество во рабо-
тењето или управувањето на правни лица, 
трустови или правни аранжмани и 

 д) застапување на клиенти во 
трансакции.  
 Обврските кои произлегуваат од 
законот не се однесуваат на адвокатите и 
адвокатските друштва кога вршат функ-
ција на одбрана и застапување на клиен-
тот во судска постапка. Во овој случај ад-
вокатите и адвокатските друштва, на бара-
ње на Управата, во рок од седум дена тре-
ба да достават писмено образложение за 
причините поради кои не постапиле сог-
ласно со одредбите од законот. 

 
3. МЕРКИ И ДЕЈСТВИЈА ЗА ОТКРИВАЊЕ 

    И СПРЕЧУВАЊЕ НА ПЕРЕЊЕ ПАРИ И 

    ФИНАНСИРАЊЕ НА ТЕРОРИЗАМ 

 
 Мерки и дејствија за откривање и 
спречување на перење пари и финанси-
рање на тероризам (во натамошниот текст: 
мерки и дејствија), кои ги преземаат субјек-
тите се: 
 - изготвување на проценка на 
ризикот од перење пари и финансирање на 
тероризам и нејзино редовно ажурирање,  
 - воведување и примена на прог-
рами за ефикасно намалување и управу-
вање со идентификуваниoт ризик од пере-
ње пари и финансирање на тероризам,  
 - анализа на клиентите, 
 - известување и доставување на 
податоци, информации и документација до 
Управата, согласно со одредбите од зако-
нот и подзаконските акти донесени врз 
негова основа, 
 - чување, заштита и водење еви-
денција на податоци, 
 - именување на овластено лице и 
негов заменик и/или формирање на оддел 
за спречување на перење пари и финан-
сирање на тероризам,  
 - спроведување на внатрешна кон-
трола и 
 - други мерки кои произлегуваат од 
одредбите од законот. 

Обврската за преземање на мерки-
те и дејствијата предвидени со законот, 
постои и во случај кога субјектите се во 
постапка на стечај и ликвидација.  
 Обврската ја извршува стечајниот 
управник до завршување или заклучување 
на стечајната постапка, односно ликвида-
тор до завршување на ликвидаторна пос-
тапка. 
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      3.1. Изготвување на проценка 

  на ризикот од перење пари 

  и финансирање на тероризам 

 
 Субјектите се должни да изготват 
проценка на ризикот од перење пари и 
финансирање на тероризам со цел да ги 
идентификуваат, проценат, разберат и на-
малат ризиците од перење пари и финан-
сирање на тероризам, земајќи ги предвид 
факторите на ризик кои се однесуваат на: 
 а) клиентот; 
 б) државите или географските под-
рачја; 
 в) производите, услугите или тран-
сакциите и 
 г) каналите на дистрибуција. 
 
 Проценката на ризикот мора да 
биде документирана и соодветна на голе-
мината на субјектот, видот, опфатот и сло-
женоста на неговата деловна активност. 
 Субјектот е должен редовно да ја 
ажурира проценката на ризикот и истиот е 
должен проценката на ризикот да ја 
достави на барање на надлежните органи 
на надзорот од членот 146 од законот. 
 Субјектот е должен проценката на 
ризикот да ја усогласи со националната 
проценка на ризикот. 
 Субјектот е должен, пред да нап-
рави значителни промени во своите делов-
ни активности и процеси, кои можат да 
влијаат на мерките кои се преземаат со 
цел спречување на перење пари и финан-
сирање на тероризам, како и при воведува-
ње на нов производ, услуга, активност или 
канал на дистрибуција, како и при воведу-
вање на нови технологии, да спроведе 
проценка на ризикот со цел утврдување и 
проценка на тоа како промените влијаат на 
изложеноста на ризикот од перење пари и 
финансирање на тероризам и е должен да 
преземе соодветни мерки за намалување 
и за ефикасно управување со ризикот. 
 Органите на надзор од членот 146 
од законот се должни да изготват упатство 
за вршење на проценка на ризикот за 
субјектите за кои вршат надзор.  
 
 
 
 
 
 

      3.2. Воведување и примена на Програми 

  за ефикасно намалувањеи у 

  правување со идентификуваниот 

  ризик од перење пари и финансирање 

  на тероризам 

 
 Субјектите се должни да изготват и 
применуваат Програма за ефикасно нама-
лување и управување со идентифику-
ваниот ризик од перење пари и финанси-
рање на тероризам, која содржи: 
 - цели, обем и начин на работа на 
системот за спречување на перење пари и 
финансирање на тероризам на субјектот, 
 - организациска структура на субјек-
тот, позиција на овластеното лице и него-
виот заменик во организационата струк-
тура, 
 - податоци за овластеното лице и 
неговиот заменик,  
 - овластувања и одговорности на 
овластеното лице и неговиот заменик, 
 - овластувања и одговорности на 
сите вработени во субјектот кои учеству-
ваат во спроведувањето на одредбите на 
законот и подзаконските акти донесени врз 
негова основа, 
 - заклучоци од спроведената про-
ценка на ризик и начин на управување со 
ризик од перење пари и финансирање на 
тероризам, 
 - мерки на анализа на клиентот и 
прифатливост на клиенти, 
 - начин на препознавање на невоо-
бичаени трансакции и трансакции на сом-
невање за перење пари и финансирање на 
тероризам, 
 - начин на воспоставување на внат-
решен механизам за навремено и аде-
кватно известување, 
 - начин на чување на податоците и 
документите,  
 - начин на доставување на извеш-
таи до Управата, 
 - план за постојана обука на врабо-
тените во субјектот од областа на спречу-
вање на перење пари и финансирање на 
тероризам, која обезбедува реализација 
на најмалку две обуки во текот на годината 
и 
 - процедура и план на вршење на 
внатрешна контрола на спроведување на 
мерките и дејствијата за спречување на пе-
рење пари и финансирање на тероризам, 
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адекватни на големината и видот на 
субјектот. 
 Високото раководство на субјектот 
е должно да ја донесе програмата, редов-
но да ја следи и оценува нејзината адек-
ватност, усогласеност и ефикасност и до-
колку е потребно, да ги засили мерките кои 
ги презема субјектот. 
 Субјектот е должен програмата во 
рок од седум дена да ја достави на барање 
на надлежните органи на надзорот од 
членот 146 од законот. 
 Приредувачите на игри на среќа, со 
исклучок на приредувачите на игри на 
среќа во играчница (казино), покрај мерки-
те пропишани со членот 14 од законот се 
должни да го утврдат идентитетот на 
клиентот согласно со членот 16 од законот 
пред исплата на добивка, уплата на влог 
или и во двата случаи кога трансакцијата е 
во вредност од 1.000 еур или повеќе во 
денарска противвредност според среден 
курс на НБРМ, без оглед дали трансакци-
јата се извршува како поединечна или 
преку неколку трансакции кои се очигледно 
поврзани. 
 
4. ИНДИКАТОРИ И ЛИСТА 
     НА ИНДИКАТОРИ 
 

Листата на индикатори за препозна-
вање на сомнителни трансакции треба да 
им помогне на субјектите и нивните вра-
ботени во секојдневната работа. Таа содр-
жи примери на трансакции и на невоо-
бичаени околности при нивното извршува-
ње, така што субјектите треба повнима-
телно да ги проверат можните причини за 
перење пари. 

Во продолжение се индикаторите 
за препознавање на сомнителни транса-
кции за: 

-менувачници, 
-приредувачи на игри на среќа во 

казина, 
-нотари, 
-сметководствените компании, 

ревизорските компании и за овластените 
ревизори, 

- факторинг-компаниите, 
- граѓанските здруженија и за 

фондациите, 
-даватели на услуги брз трансфер 

на пари и субагенти, 
-банки, 

-правни лица чија дејност е купо-
продажба на возила, 

-правни лица што вршат испорака 
на вредносни пратки (пошта), 

-брокерски друштва, друштва кои 
управуваат со инвестициски фондови, 

-даватели на консултантски услуги, 
-агенции за промет со недвижности, 
-заложни куќи, 
-адвокати, 
-штедилници, 
-друштва за управување со 

доброволни пензиски фондови, 
-осигурителни друштва, осигури-

телни агенти, осигурителни брокери при 
давање на услуги на осигурување на живот 
и 

-финансиски лизинг. 
 
Воедно, во овој документ е содржа-

на и листа на индикатори за препознавање 
на сомневање за финансирање на теро-
ризам. 
 
5 ИНДИКАТОРИ ЗА МЕНУВАЧНИЦИ 
 
5.1. Индикатори што се однесуваат 
       на трансакциите 
 

1) Делење на износите на помали 
делови за да се избегне евидентирањето 
на клиентот во Регистарот; 

2) Честа конверзија на готовина во 
различни валути; 

3) Честа замена на банкноти со 
помали вредности со банкноти со погол-
еми вредности и обратно; 

4) Невообичаено завиткани ролни 
од банкноти; 

5) Конверзија на обележани бан-
кноти. 

 
5.2 Индикатори што се однесуваат 
      на клиентите 
 

1) Клиентот користи фалсификува-
ни или туѓи документи за идентификација; 

2) Клиентот се однесува невооби-
чаено (очигледна напнатост итн.); 

3) Клиентот е придружуван од сом-
нителни лица; 

4) Клиентот е познат по својата 
вмешаност во кривични дела; 

5) Клиентот доаѓа од ризична 
држава (држава позната по производство 
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и тргување со дрога, држава позната како 
„даночен рај“); 

6) Клиентот сака да замени пого-
леми износи од една странска валута во 
друга странска валута; 

7) Клиентот е доволно запознат со 
прописите што се однесуваат на пријаву-
вањето сомнителни трансакции; 

8) Клиентот непотребно почнува 
разговор на теми за перење пари и за 
финансирање тероризам; 

9) Странски државјанин често 
заменува поголема сума од една странска 
валута во друга странска валута; 

10) Клиентот е ПЕП. 
 
6 ИНДИКАТОРИ ЗА ОРГАНИЗАТОРИ 
   НА ИГРИ НА СРЕЌА ВО КАЗИНА 
 
6.1 Индикатори што се однесуваат 
      на клиентите 
 

1) Клиентот или лицата што го 
придружуваат доаѓаат од држава што не ги 
применува стандардите за спречување 
перење пари и за финансирање тероризам 
(од листите на ФАТФ1) или е позната по 
производство, обработка и препродажба 
на дроги (хероин, кокаин и слично) или од 
држава позната како даночен рај; 

2) Купување и целосно плаќање 
чипови во казиното со слаба или без каква 
било игра во казиното; 

3) Клиентот користи лажни доку-
менти за идентификација за да избегне да 
се идентификува; 

4) Автентичноста на документот за 
идентификација што го дава клиентот 
тешко може да се потврди; 

5) Клиентот добива инструкции од 
трето лице, тој нема никакво знаење за 
правилата на играта; 

6) Клиентот се откажува од игра 
кога ќе открие дека треба да биде иден-
тификуван; 

7) Клиентот праќа друго лице на 
благајната за купување/продавање чипо-
ви; 

8) Клиент купува жетони и по мини-
мално играње или без играње ги заменува 
за пари на благајната; 

9) Клиентот што често играл во 
минатото со минимални или со незначи-
телни износи почнува да игра на големи 
износи или искажува друг вид однесување 

или игра што отстапува од вообичаеното 
однесување на клиентот; 

10) Клиентот инсистира да добие 
потврда за добивката; 

11) Клиентот бара потврда за пого-
лема добивка отколку добивката што 
навистина ја остварил; 

12) Клиентот купува жетони со 
стари и користени банкноти, плаќа значи-
телeн износ пари или клиентот купува 
жетони, а притоа не знае колку пари има; 

13) Клиентот покажува невооби-
чаен интерес за интерните мерки за кон-
трола на казиното и за мерките за спре-
чување перење пари; 

14) Клиентот купува/разменува 
жетони едноподруго на различни благајни 
или маси за играње; 

15) Клиентот бара од вработените 
да ја набљудуваат неговата игра и да го 
предупредат кога неговата добивка ќе 
биде блиску до износот што е регистриран 
според важечките прописи; 

16) Клиентот што остварил добивка 
бара услуга од други лица што се присутни 
во казиното да ја подигнат добивката за да 
ја избегне обврската да биде регистриран 
во согласност со важечките прописи; 

17) Клиентот се обидува да ја 
избегне обврската за пријавување така 
што ќе го добие износот од трансакцијата 
во неколку помали суми; 

18) Клиентот е ПЕП. 
 

6.2 Индикатори што се однесуваат на 
      вработените 

 
1) Промени во однесувањето на 

вработените што не може да се објаснат 
(на пример, расипнички начин на живеење, 
не користат годишен одмор, поврзување 
на личните и деловните односи меѓу вра-
ботените и клиентите, одбивање унапре-
дување); 

2) Вработените одбиваат да дадат 
информации за клиентите или за трансак-
циите кога постојат причини за сомневање 
во перење пари, наспроти тоа што се свес-
ни за фактите што укажуваат на сомни-
телна трансакција; 

3) Вработените не ги почитуваат 
интерните упатства и прописи за спречу-
вање перење пари и недејствување во сог-
ласност со нив. 
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7 ИНДИКАТОРИ ЗА НОТАРИ 
 
7.1 Општи забелешки за клиентите и 
      за нивните документи и намери 

 
1) Клиентот нема доволно инфор-

мации за дејството што го врши или недо-
волно ја познава содржината на доку-
ментот што го потпишува; 

2) Клиентот добро ги знае пописите 
за спречување перење пари; 

3) Клиентот бара од нотарот да му 
укаже на слабостите во финансискиот 
систем поврзани со перењето пари или да 
му даде совет како да избегне известу-
вање до УФР; 

4) Клиентот нуди голема награда за 
извршување вообичаени услуги за кои 
постојат законски предвидени тарифи; 

5) Клиентот бара помош или совет 
за извршување услуга што содржи елемен-
ти на кривично дело; 

6) Клиентот застапува даватели на 
полномоштво во активности што не е 
вообичаено да се вршат преку ополномош-
теник; 

7) Клиентот бара заверениот доку-
мент да не биде доставен до надлежните 
државни тела; 

8) Клиентот склучува голема здел-
ка, но таа потекнува од држава што не ги 
применува стандардите за спречување 
перење пари и за финансирање тероризам 
(од листите на ФАТФ2), држави што се поз-
нати како производители и дистрибутери 
на дрога или држави познати како даночен 
рај; 

9) Клиентот одбива да му го открие 
вистинскиот идентитет на крајниот корис-
ник на бараната услуга; 

10) Цената дадена во нотарскиот 
акт за купување или за пренос на недвижен 
или на движен имот или акции од компании 
е невообичаено висока или ниска во 
споредба со пазарните цени; 

11) Клиентот е ПЕП и вклучен во 
зделка со голема вредност; 

12) Клиентот е ПЕП. 
 
7.2 Купување или продажба на  
      недвижен имот 

1) Поврзани зделки, каде што 
клиентот, се јавува како продавач и како 
купувач, а се однесува на ист движен или 
недвижен имот; 

2) Клиентот продава недвижен имот 
кратко време откако го купил иако притоа 
има загуба на капиталот; 

3) Кога купува недвижен имот, 
движен имот или акции од компании при 
што купувањето е обезбедено со гаранции 
од правни субјекти и од физички лица што 
доаѓаат од оф-шор држави или од држави 
познати како даночен рај; 

4) Кога процесот на склучување 
зделки се врши во присуство на трети лица 
што се обидуваат да извршат притисок или 
да го заплашат нотарот, клиентот или тре-
тите лица што се присутни кај нотарот. 

 
7.3 Управување со пари, хартии од 
      вредност или со други средства – 
      отворање или управување со 
      банковна, штедна или сметка 
      за хартии од вредност 

 
1) Клиентот што планира трансак-

ција има намера да ги депонира своите 
средства на неколку сметки, потоа да ги 
спои и да ги насочи надвор од државата. 

2) Трансакциите се сеопфатни, 
сложени или невообичаени, најчесто се 
извршуваат со поврзани лица или со лица 
што не се вообичаени клиенти; 

3) Економски или правно нелогични 
трансакции на клиентот со субјекти од 
држави што се познати како произво-
дители на дроги; 

4) Економски или правно нелогични 
трансакции на клиентот со компании од 
држави што се познати како даночен рај 
(на пример, плаќање трошоци за совети 
или за пазарно истражување на компанија 
што не извршува или не може да извршува 
комерцијална или производствена актив-
ност во државата каде што е регистрира-
на) или со трустови и со слични компании 
под странска јурисдикција со непознати 
сопственици; 

5) Клиентот бара од нотарот да 
изврши трансакција во негово име и за 
негова сметка што е спротивна на 
деловната практика на клиентот; 

6) Клиентот, особено претставникот 
на правното лице за кое готовинските 
трансакции не се вообичаена практика, 
сака кај нотарот да депонира голема сума 
готовина или од него бара да изврши 
одредени трансакции во негово име. 
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7.4 Основање, работење или управување 
    на фондации, трустови, компании или 
    на слични правни организациски форми 

 
1) Клиентот се обидува да основа 

компанија или да го зголеми капиталот на 
компанијата под лажно име или со 
користење лажни податоци или се обидува 
да ги скрие своите врски со компанијата на 
некој друг начин; 

2) Клиентот основа компании или го 
зголемува нивниот капитал без економски 
одржлива причина. 

 
8. ИНДИКАТОРИ ЗА СМЕТКОВОДИТЕЛИ 
    И РЕВИЗОРИ 

 
1) Клиентот врши во дејност што 

вклучува голем број готовински трансак-
ции; 

2) Клиентот често менува сметково-
дители; 

3) Клиентот внесува непостоечки 
или веќе платени долгови во сметководс-
твената евиденција; 

4) Потеклото на средствата на 
клиентот не може или тешко може да се 
утврди; 

5) Приходите прикажани во даноч-
ната евиденција не одговараат на готовин-
ската евиденција што е пријавена од кли-
ентот; 

6) Клиентот нема ниеден вработен, 
што е невообичаено за таква активност; 

7) Клиентот отворил голем број 
банкарски сметки во различни банки, за 
што не постои реална потреба, со оглед на 
обемот на неговата работа; 

8) Клиентот врши трансакции што 
не одговараат на активноста за која е 
основан; 

9) Клиентот нуди пари, подароци 
или други услуги како замена за извршу-
вањето работи што не се во согласност со 
законските прописи; 

10) Клиентот го убедува сметково-
дителот дека не е потребно да пополни 
или да достави определен баран доку-
мент; 

11) Клиентот бара да се пријави 
загуба во годишниот биланс на состојба, 
иако не постојат реални и оправдани при-
чини за такво нешто; 

12) Клиентот е ПЕП; 

13) Постојат податоци што се одне-
суваат на претходните апсења на клиентот 
поради неплаќање даноци, перење пари, 
шверц на дрога и други кривични дела 
според печатените и електронските ме-
диуми; 

14) Даночен службеник врши кон-
трола на канцеларијата на клиентот некол-
купати и како резултат на тоа утврдува 
невообичаено и сомнително работење; 

15) Клиентот има голем прилив на 
банкарската сметка и дава налог на бан-
ката да ги трансферира парите на смет-
ките на неколку лица, како големи зао-
кружени износи; 

16) Клиентот врши трансакции за 
кои нема рационално објаснување или 
економска оправданост; 

17) Голем број физички лица без 
никаква меѓусебна врска уплатуваат сред-
ства на банкарската сметка на клиентот, а 
потоа клиентот веднаш ги повлекува или ѝ 
дава налог на банката да ги трансферира 
средствата на други негови сметки или на 
сметки на други лица, особено кога е утвр-
дено дека нема рационално објаснување 
или економска оправданост за транса-
кциите; 

18) Клиентот често врши трансак-
ции врз основа на авансно плаќање или 
рефундирање на авансното плаќање по-
ради негативната реализaција на комерци-
јалните договори; 

19) Клиентот уплатува големи 
износи во готовина врз основа на „заеми 
што ги зел основачот“; 

20) Клиентот врши голем број гото-
вински плаќања, а таквите трансакции не 
одговараат на природата на дејноста; 

21) Клиентот повлекува големи 
готовински износи од банкарската сметка 
на која се наоѓаат средства што се прене-
сени врз основа на кредит одобрен во 
странство; 

22) Клиентот врши трансакции со 
физички лица или со правни субјекти што 
се регистрирани во држави што се познати 
по шверцување на дрога или преку чии 
територии се врши трговија со наркотици 
или во кои се усвоени и се спроведуваат 
строги закони за доверливо банкарство и 
деловни податоци или држави што не ги 
применуваат стандардите за спречување 
перење пари и за финансирање тероризам 
(од листите на ФАТФ 3); 
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23) Клиентот плаќа невообичаени 
надоместоци за консултантски услуги на 
компании чии седишта се регистрирани во 
држави што се познати како даночен рај; 

24) Клиентот избегнува да одговори 
на прашања што се поврзани со трансак-
циите, овластувањето, со идентификаци-
јата итн., или презентира лажни документи 
или дава неважечки податоци; 

25) Клиентот располага со имот и со 
средства со голема вредност (луксузни 
возила, станови, луксузни куќи итн.) што не 
одговараат на приходот што го создава 
неговата компанија; 

26) Клиентот е многу добро запозн-
аен со законските прописи во смисла на 
пријавување сомнителни трансакции, брзо 
потврдува дека финансиските средства се 
„чисти“, ја објаснува трансакцијата без 
каква било причина итн.; 

27) Клиентот што е правно лице 
аплицира за кредит наспроти фактот дека 
економските и финансиските индикатори 
не укажуваат дека има потреба од кредит. 
Освен тоа, финансиските средства од одо-
брениот кредит се трансферираат на оф-
шор банкарски сметки или во полза на тре-
ти лица или се користат без никаква цел; 

28) Неколку правни субјекти се ре-
гистрирани на иста адреса, па така нив-
ниот сопственик е едно лице или неколку 
семејно поврзани лица. 

 
8 ИНДИКАТОРИ ЗА 
    ФАКТОРИНГ-КОМПАНИИ 

 
1) Факторинг-компанијата открила 

дека клиентот склучил цесија врз основа 
на лажни фактури и други документи 
(фиктивни испораки) што тој ги доставил 
до должникот (купувачот); 

2) Факторинг-компанијата открила 
дека постои врска меѓу клиентот и 
должникот преку лица што се основачи или 
овластени лица на клиентот/должникот; 

3) Факторинг-компанијата открила 
или има информација дека клиентот отста-
пува од своите побарувања врз основа на 
извршеното фактурирање кон должникот – 
новооснована компанија (купувач) што 
наскоро прекинува со работење (фиктивен 
правен субјект); 

4) Факторинг-компанијата има ин-
формација дека клиентот, исто така, нуди 
купување на побарувањата од други 

компании и притоа дава различни пода-
тоци за работењето што отстапуваат од 
реалната ситуација (податоците за долж-
никот, гаранцијата, сметките, достасување 
на побарувањето итн.); 

5) Клиентот нуди невообичаено 
поволни услови за пресметување камата 
или провизија и за возврат нуди пофлек-
сибилни услови во договорот; 

6) Клиентот како гаранција нуди 
учество на трети лица што потекнуваат од 
земја што не ги почитува стандардите за 
спречување перење пари и за финанси-
рање тероризам (од листите на ФАТФ4, 
ЕУ, Европскиот совет) или од земја што е 
позната по производство, шверцување или 
продавање дрога или од земја што е 
позната како даночен рај; 

7) По договорот за откуп на побару-
вањата, клиентот доставува лажна или 
несоодветна документација до факторинг-
компанијата; 

8) Клиентот често ги менува одлу-
ките во однос на обврските, барајќи факто-
ринг-компанијата да изврши плаќање на 
трети лица (на пример, изјава за цесија) 
или ги менува решенијата во однос на 
овластувањата (на пример, во случај на 
цесија); 

9) Факторинг-компанијата е свесна 
дека клиентот има должник – правно лице 
на чии раководни позиции се луѓе со лоша 
деловна репутација; 

10) Клиент на факторинг-компани-
јата е странско трговско друштво што 
склучило купопродажен договор за добра и 
за услуги со компанија што е од оф-шор 
дестинација или од држава во која не се 
применуваат неопходните стандарди во 
областа на спречувањето перење пари и 
финансирањето тероризам (види фуснота 
4); 

11) Клиентот е ПЕП; 
12) Факторинг-компанијата знае 

дека клиентот е странско трговско друштво 
што често ги прекршува законските пропи-
си (надворешна трговија, царински давач-
ки, даноци и странски валути) за да го 
скрие вистинското пласирање на стоките и 
на услугите; 

13) Должникот ги трансферира па-
рите од места што се далеку од неговото 
место на живеење за да изврши порамну-
вање на долг. 
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9. ИНДИКАТОРИ ЗА ГРАЃАНСКИТЕ 
    ЗДРУЖЕНИЈА И ЗА ФОНДАЦИИТЕ 

 
1) Целта на донацијата не е во сог-

ласност со предметот на работа и со про-
ектите на организацијата; 

2) Износот на донацијата не ги ис-
полнува реалните потреби на организаци-
јата; 

3) Донацијата ја даваат поединци 
или компании што се познати или за кои 
постои сомневање дека го добиле имотот 
преку кривични дела; 

4) Донации во вид на големи 
готовински износи; 

5) Клиентот доаѓа од држава што е 
позната по производство, обработка и 
тргување со дрога (хероин, кокаин итн.), 
држава што е позната како даночен рај или 
држава што поддржува тероризам; 

6) Донацијата, основачите или уп-
равителите на здружението или фонда-
цијата потекнуваат од земја што не ги по-
читува стандардите за спречување пере-
ње пари и за финансирање тероризам (од 
листите на ФАТФ 5); 

7) Анонимни донации; 
8) Донацијата е условена – целата 

донација или еден нејзин дел треба да се 
употреби на начин што го одредува кли-
ентот; 

9) Познато е дека клиентот, основа-
чите или управителите на здружението 
или фондацијата се поврзани со терори-
зам, со финансирање тероризам, финан-
сирање, водење или членување во органи-
зирана криминална група; 

10) Клиентот одбива да даде 
документи за идентификација; 

11) Клиентот дава недоследни 
објаснувања за целите на донацијата; 

12) Клиентот (или лице во негова 
придружба) детално е запознаено со про-
писите за спречување перење пари и за 
финансирање тероризам; 

13) Клиентот бара да му се врати 
дел од донацијата; 

14) Клиентот е ПЕП. 
 

10. ИНДИКАТОРИ ЗА БРЗ ТРАНСФЕР 
      НА ПАРИ И ЗА СУБАГЕНТИ 

 
1) Клиентот избегнува да даде 

лични податоци; 

2) Клиентот бара информација како 
да избегне доставување на извештај до 
УФР; 

3) Клиентот поседува сомнителни 
документи за идентификација или дава 
лажни податоци; 

4) Клиентот доаѓа во придружба на 
лице според чии инструкции работи; 

5) Клиентот детално е запознат со 
прописите за перење пари и финансирање 
тероризам; 

6) Клиентот доаѓа од држава што е 
позната по производство, обработка и 
тргување со дрога (хероин, кокаин итн.), 
држава што е позната како даночен рај или 
држава што поддржува тероризам или 
земја што не ги почитува стандардите за 
спречување перење пари и за финанси-
рање тероризам (од листите на ФАТФ6); 

7) Клиентот добива или праќа пари 
од/за ризична држава, што го утврдува 
давателот на услугата или субагентот; 

8) Клиентот често добива пари и 
веднаш ги трансферира; 

9) Клиентот се појавува со голема 
сума пари во мали деноминации, оштете-
ни или замотани во специфични снопчиња 
и ги трансферира; 

10) Различни клиенти му праќаат 
пари на исто лице и обратно; 

11) Профилот на клиентот, односно 
неговата финансиска состојба не е 
пропорционална со неговата дејност; 

12) Клиентот, кој е вклучен во 
трансакцијата, потекнува од земја што е 
позната по терористички активности; 

13) Едно лице им праќа пари на 
неколку лица од едно семејство; 

14) Клиентот често добива пари чиј 
вкупен износ е значителен; 

15) Клиентот не знае колку пари 
треба да прими; 

16) Кога ги повлекува добиените 
средства, клиентот секогаш презентира 
различни документи за идентификација; 

17) Пратените износи се повисоки 
од износите што редовно се праќаат; 

18) Клиентот често ја менува 
адресата; 

19) Клиентот е познат по неговото 
криминално минато; 

20) Клиентот е ПЕП; 
21) Вработениот избегнува да даде 

информации за клиентите или за трансак-
циите за кои постојат причини за сомнева-
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ње за перење пари и за финансирање 
тероризам, иако му се познати фактите 
што укажуваат на сомнителна трансакција; 

22) Вработениот намерно ги прекр-
шува интерните упатства, процедури и 
прописи за спречување перење пари и за 
финансирање тероризам и друго. 

 
11 ИНДИКАТОРИ ЗА БАНКИТЕ 
 
11.1 Индикатори што се однесуваат 
        на клиентите 

1) Клиентот – физичко лице избег-
нува да даде лични податоци или докумен-
ти или други дополнителни податоци што 
ги бара банката; 

2) Претставникот на правниот 
субјект одбива да даде или делумно дава 
податоци што се дел од апликацијата за 
идентификација (на пример, податоци за 
природата и за целта на активностите на 
правниот субјект, локацијата, сопственос-
та или контролата, идентитетот на крајни-
те сопственици, очекуваниот обем на ак-
тивности или други потребни информа-
ции); 

3) Клиентот поднесува документи 
со сомнителна автентичност; 

4) Клиентот непотребно ја објас-
нува трансакцијата; 

5) Клиентот бара информација како 
да го избегне известувањето до УФР; 

6) Клиентот детално е запознаен со 
законите што го регулираат прашањето за 
спречување на перење пари и за финан-
сирање тероризам; 

7) Клиентот извршува трансакции 
на големи износи или трансакции што не 
одговараат на неговиот приход; 

8) Информациите што се дадени од 
клиентот отстапуваат од информациите 
што ги има банката или се добиени од 
други извори; 

9) Клиентот и лицата вклучени во 
трансакцијата користат исти адреси или 
лица за контакт; 

10) Клиентот користи поштенски 
сандачиња (поштенски фах) и/или одбива 
да ја даде адресата на своето живеалиште 
или своето седиште; 

11) Клиентот е нервозен, избегнува 
да одговара на прашања поврзани со 
трансакцијата и/или има одбранбен став; 

 

12) Клиентот користи услуги од 
трети страни (на пример, адвокати, нотари, 
консултанти или други стручњаци) за 
застапување пред банката без каква било 
економска или рационална причина; 

13) Клиентот најавува почнување 
на нов краткорочен деловен однос или 
прашува за условите за излегување од 
деловниот однос и пред да почне; 

14) Од документите тешко може да 
се види идентитетот на лицата што се 
овластени за застапување на правниот 
субјект; 

15) Клиентот (претставник на прав-
ниот субјект) очигледно избегнува вооби-
чаени лични контакти со банката; 

16) Клиентот што работи на една 
локација во еден ден извршува трансак-
ции, депонирање, повлекување во неколку 
филијали на истата банка; 

17) Клиентот не ги дава деталите за 
лицето/лицата во чие име дејствува; 

18) Клиентот прима трансфери на 
негова сметка од лица што не се поврзани 
со природата на неговата деловна актив-
ност; 

19) Адвокат, нотар или сметководи-
тел, сопственик или лице што е овластено 
да работи со банкарската сметка на 
правниот субјект или на вработениот од 
компанијата ги користи своите лични пода-
тоци за извршување на трансакциите од 
името на физичките лица или на правниот 
субјект што го претставува; 

20) Сопственикот, лице што е ов-
ластено да работи со банкарската сметка 
на правниот субјект или вработен од ком-
панијата ги користи своите лични сметки за 
извршување на трансакциите од името на 
физичкото лице или на правниот субјект 
што тој го претставува; 

21) Постои информација дека кли-
ентот, можеби, е инволвиран во нелегални 
активности; 

22) Клиентот инсистира да работи 
со одреден вработен во банката или ја 
одлага трансакцијата во банката поради 
отсуство на вработениот; 

23) Клиентот е лице за кое УФР 
побарало информации; 

24) Клиентот не ја користи вооби-
чаената понуда на услуги на банката, иако 
тоа би било во негов финансиски интерес; 

25) Клиентот потекнува од земја 
што банката ја смета за ризична; 
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26) Клиентот доаѓа од држава што е 
позната по производство, обработка и 
тргување со дрога (хероин, кокаин итн.), 
држава што е позната како даночен рај или 
држава што поддржува тероризам или 
држава што поддржува тероризам или 
земја што не ги почитува стандардите за 
спречување перење пари и за 
финансирање тероризам (од листите на 
ФАТФ7); 

27) Клиентот е ПЕП. 
 

11.2 Индикатори што се однесуваат 
        на трансакциите 

 
1) Последователни трансфери на 

пари, без каква било очигледна цел или за 
да се прикријат трагите на корисникот на 
парите; 

2) Трансакција со физички или со 
правни лица што потекнуваат од држави 
што банката ги смета за ризични; 

3) Менување на вообичаениот на-
чин на кој клиентот ги извршува трансак-
циите; 

4) Трансакции од или за оф-шор 
држава; 

5) Трансакции - повлекување гото-
вина врз основа на „набавка на земјодел-
ски производи, секундарни суровини“; 

6) Трансакции засновани врз дона-
ции или врз спонзорства; 

7) Трансфери на пари што клиентот 
веднаш, сите или приближно истиот износ, 
ги трансферира на трето лице; 

8) Чести трансакции од името на 
малолетници или на хендикепирани лица; 

9) Големи износи на депозити се 
структурираат, акумулираат и понатаму се 
трансферираат на странски банкарски 
сметки; 

10) Големи трансакции на сметки на 
неодамна основани правни субјекти; 

11) Големи трансакции на сметки 
што не се користеле подолг период; 

12) Отворање сметки во една банка 
од неколку оф-шор правни субјекти што 
имаат ист сопственик; 

13) Клиентот што добива големи 
или чести приливи од странство и не успе-
вајќи да ги обезбеди неопходните докумен-
ти за цели на трансакцијата му ги праќа на 
испраќачот, односно ги трансферира до 
трети страни; 

14) Клиентот бара отворање на 
различни банкарски сметки во иста банка, 
иако за тоа не постои видлива или 
рационална причина. 

 
11.3 Индикатори што се однесуваат 
        на готовинските трансакции 

 
1) Уплати на готовина од клиентот 

без каква било економска и логична цел; 
2) Уплати од неколку физички лица 

на една банкарска сметка без соодветна 
причина или објаснување и нивно плаќање 
во готовина; 

3) Значително зголемување на 
уплатите на готовина од клиентот без 
разумна причина; 

4) Клиенти што често депонираат 
готовина на сметки кога износот на една 
уплата е незначителен, но вкупниот износ 
на сите депозити е значителен; 

5) Чести готовински трансакции 
малку под законски утврдениот лимит за 
пријавување на трансакциите на УФР; 

6) Често депонирање на големи 
износи готовина во ноќни трезори, при што 
очигледно се избегнува вообичаениот не-
посреден контакт со вработените во бан-
ката; 

7) Уплата на голем број изабени, 
оштетени банкноти или банкноти со 
специфична миризба; 

8) Чести уплати на големи износи 
на готовина на сметката на клиентот што 
потоа веднаш се повлекуваат; 

9) Уплата на готовина од неколку 
лица на сметката на клиентот, при што 
вкупниот износ се трансферира на друга 
сметка; 

10) Уплата на големи износи на 
готовина за купување финансиски инстру-
менти; 

11) Клиентот врши чести готовински 
уплати на сметката на правниот субјект врз 
основа на „заеми на основачот“ или „зголе-
мување на депозитот на основачот“; 

12) Постоење на голем број движе-
ња на сметката, со многу готовински и/или 
неготовински уплати и повлекувања, а 
билансот на сметката е на ниско ниво; 

13) Клиентот има неколку сметки во 
иста банка и депонира готовина на секоја 
сметка, а заедно тоа создава значителен 
износ; 
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14) Сметката на сопственикот се ко-
ристи за прилив и за одлив на големи изно-
си што очигледно не се наменети и/или 
поврзани со сопственикот на сметката (не 
одговараат на неговото работење); 

15) На сметката на клиентот е 
уплатена готовина од неколку физички 
лица, без соодветна причина; 

16) Чести трансакции засновани врз 
авансно плаќање или враќање на аванс за 
кои клиентот дава објаснување дека се 
поради нереализиран деловен договор; 

17) Циркулирање на големи износи 
од една сметка на друга во рамките на 
затворен круг на лица; 

18) Клиентот става големи износи 
на сметка и дава налог на банката да ги 
трансферира на поголем број субјекти 
(правни или физички лица), особено кога 
за таквата трансакција не постои очиглед-
на економска или видлива законска при-
чина; 

19) Трансакции за кои клиентот 
бара да бидат извршени, иако банката 
нуди друг начин за побрзо и поевтино 
извршување; 

20) Користење акредитиви и други 
инструменти за праќање пари меѓу 
клиенти од различни држави, иако таквата 
работа не е во согласност со вообичаениот 
начин на работење на клиентот или вооби-
чаениот начин на користење на инструмен-
тите во меѓународното работење; 

21) Клиентот често добива пари во 
мали износи од исто лице; 

22) Клиентот често добива пари во 
мали износи од различни лица. 

 
11.4 Индикатори што се однесуваат на 
        други банкарски производи 

 
1) Почести посети на сефови и на 

терминали; 
2) Апликации за кредит што би бил 

обезбеден со готовина или со друг тип 
гаранција, при што неговата вредност не е 
во согласност со финансиската состојба на 
клиентот; 

3) Ставање поголеми износи на 
готовина како депозит за земање кредит, а 
потоа клиентот поднесува апликација за 
предвремена отплата на кредитот со 
средствата од депозитот; 

 

4) Обезбедување финансиска 
гаранција од трето лице што не е во јасен 
однос со клиентот или нема оправдана 
причина за обезбедување гаранција; 

5) Делумна или целосна отплата на 
значителна сума на кредитот од корисник 
што нередовно ги исполнува обврските од 
кредитот; 

6) Правен субјект добива трансфер 
на кредит на сметка од друг правен субјект 
од странство, врз основа на договор со 
невообичаени услови (необезбеден кре-
дит или кредит без камата); 

7) Клиентот извршува трансакции 
на големи износи преку платежна картичка 
на банката, користејќи ја предноста на 
опцијата за полнење на картичката без 
физичко присуство во банката (преку бан-
комат, електронско банкарство итн.); 

8) Големи износи на долгови на 
кредитните картички или на одобрени 
пречекорувања се отплатени во готовина; 

9) Индикатори поврзани со рабо-
тата на граѓанските здруженија и фонда-
ции; 

10) Целта на донацијата не е во 
согласност со предметот на работа и со 
проектите на организацијата; 

11) Износот на донацијата не ги 
исполнува реалните потреби на организа-
цијата; 

12) Донацијата ја даваат поединци 
или компании што се познати или за кои 
постои сомневање дека го добиле имотот 
преку кривични дела; 

13) Донации во вид на големи 
готовински износи; 

14) Анонимни донации; 
15) Донациите се условени - цела 

донација или еден нејзин дел треба да 
биде употребена на начин што е одреден 
од клиентот; 

16) Познато е дека клиентот е 
поврзан со тероризам, со финансирање 
тероризам, финансирање, водење или 
членување во организирана криминална 
група; 

17) Клиентите одбиваат да дадат 
документи за идентификација; 

18) Клиентот дава недоследни 
објаснувања за целите на донацијата; 

19) Клиентот (или лице во негова 
придружба) е детално запознаен со про-
писите за спречување перење пари и за 
финансирање тероризам; 
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20) Клиентот бара да му се врати 
дел од донацијата. 

 
11.5 Индикатори што се однесуваат 
        на вработените 

 
1) Промени во однесувањето на 

вработените што не може да се објаснат 
(на пример, расипнички начин на живеење, 
не користат годишен одмор, поврзување 
на личните и деловните односи меѓу 
вработените и клиентите); 

2) Вработениот избегнува да даде 
информации за клиентите или за трансак-
циите за кои постојат причини за сомнева-
ње за перење пари, иако му се познати 
фактите што укажуваат на сомнителна 
трансакција; 

3) Повреда на интерните упатства, 
процедури и прописи за спречување пере-
ње пари од вработените во банката и 
друго. 

 
12 ИНДИКАТОРИ ЗА ПРАВНИТЕ 
     СУБЈЕКТИ ЧИЈА АКТИВНОСТ Е 
     КУПОПРОДАЖБА НА ВОЗИЛА 

 
12.1 Индикатори што се однесуваат 
     на клиентите 

 
1) Трансакцијата или активноста се 

реализира од лица што се под сомневање 
дека добиле финансиски средства од 
нелегални активности; 

2) Трансакцијата или активноста 
што клиентот сака да ја реализира е 
спротивна на законските прописи; 

3) Неколку различни лица, за кои 
продавачот на возила има сознание дека 
се поврзани, купуваат возила истиот ден; 

4) Клиентот инсистира да ја плати 
цената (над 15.000 евра) во готовина нас-
проти фактот дека продавачот на возила 
му укажал дека трансакцијата треба да се 
изврши преку банка; 

5) Клиентот користи големо коли-
чество банкноти со мала номинална вред-
ност за плаќање или банкноти што се иза-
бени или често користени; 

6) Кога се извршени неколку 
плаќања за ист договор во еден ден или во 
неколку последователни денови, во износи 
блиску до прагот за пријавување во УФР; 

7) Клиентот бара податоци за тоа 
како да избегне идентификација или прија-
вување во УФР; 

8) Клиентот избегнува да даде лич-
ни податоци, не сака да се идентификува 
или презентира лажни или фалсифику-
вани документи за идентификација; 

9) Клиентот одбива да го открие 
вистинскиот идентитет на крајниот корис-
ник; 

10) Клиентот пристигнува придру-
жен од друго лице или од телохранители; 

11) Клиентот (или лицето што го 
придружува) е запознаен со прописите за 
спречување перење пари и за финан-
сирање тероризам; 

12) Клиентот или трето лице 
потекнуваат од земја што не ги почитува 
стандардите за спречување перење пари и 
за финансирање тероризам (од листите на 
ФАТФ8, ЕУ, Советот на Европа) или од 
земја што е позната по производство, трго-
вија и продажба на дрога или од земја што 
е позната како даночен рај; 

13) Клиент за кој е познато дека е 
поврзан со тероризам, со финансирање 
тероризам, формирање, водење или чле-
нување во организирана криминална група 
или клиент што се наоѓа на листите на 
терористи или на терористички органи-
зации; 

14) Клиентот е ПЕП. 
 

12.2 Индикатори што се однесуваат 
       на вработените 

 
1) Лицето што е вработено во суб-

јектот ја избегнува обврската за пријавува-
ње на клиентите во УФР кога постои сом-
невање дека овие лица се инволвирани во 
активности што се поврзани со перење 
пари или со финансирање тероризам; 

2) Лицето што е вработено во суб-
јектот не ги почитува интерните правила и 
процедури за спречување перење пари и 
за финансирање тероризам. 
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13 ИНДИКАТОРИ ЗА ПОШТИ И  
     ЗА ПРАВНИ СУБЈЕКТИ ШТО 
     ВРШАТ ТЕЛЕГРАФСКИ ПРЕНОС 
     ИЛИ ИСПОРАКА НА ВРЕДНИ ПРАТКИ 

 
13.1 Индикатори што се однесуваат 

на трансакциите 
 
1) Чест прием или испорака на 

пратки во краток временски период, од ист 
примач/испраќач од/до различни прима-
чи/испраќачи; 

2) Пратка со голема вредност (од 
10.000 до 15.000 евра во денарска против-
вредност) во рок од неколку дена до ист 
примач, од различни испраќачи; 

3) Пратка со голема вредност 
(повисока од 15.000 евра во денарска 
противвредност) во период од еден до 30 
дена од ист примач/испраќач до повеќе 
различни примачи/испраќачи; 

4) Операции и трансакции во текот 
на кои поштенската служба добива финан-
сиски средства или друг имот проследени 
со услови, крајни рокови, обврски или со 
други начини на испорака што се про-
тивзаконски; 

5) Операции и трансакции во кои 
клиентот бара поштенската служба да 
изврши активности што се спротивни на 
нејзините активности и компетенции; 

6) Операции и трансакции што се 
поврзани со трансфер на пари за вршење 
готовински плаќања, а за кои, според 
законските одредби, е предвидено да се 
извршуваат строго преку банки; 

7) Транспорт на вредни пратки, чија 
содржина предизвикува сомневање или 
чиј транспорт е забранет со закон; 

8) Прием или испорака на вредни 
пратки од донатор, хуманитарни организа-
ции и компании што потекнуваат од земји 
што се познати како даночен рај или земји 
што не имплементираат мерки за спречу-
вање перење пари и за финансирање 
тероризам; 

9) Финансиски активности и тран-
сакции што не се во согласност со воз-
раста и со занимањето на клиентот; 

10) Финансиски активности и тран-
сакции без економска оправданост (однос-
но не постои економски или некаков друг 
однос меѓу активноста на двете страни 
што учествуваат во активноста/трансак-
цијата). 

13.2 Индикатори што се однесуваат 
        на клиентите 

 
1) Клиентот бара начин како да го 

избегне известувањето во УФР; 
2) Клиентот избегнува да ги даде 

личните податоци, не сака да биде 
идентификуван или дава лажни податоци; 

3) Клиентот презентира лажни или 
фалсификувани документи за идентифи-
кација; 

4) Клиентот одбива да го открие 
вистинскиот идентитет на крајниот кори-
сник; 

5) Клиентот доаѓа во придружба на 
други луѓе или телохранители; 

6) Клиентот (или лицето што го 
придружува) е запознаен со прописите за 
спречување перење пари и за финан-
сирање тероризам; 

7) Клиентот користи голем број 
слични адреси, адреси што се непознати 
или клиентот и лицата што се вклучени во 
трансакцијата користат заеднички адреси 
или лица за контакт; 

8) Познато е дека клиентот е по-
врзан со тероризам, со финансирање те-
роризам, формирање, водење или члену-
вање во организирана криминална група 
или дека се наоѓа на листи на терористи 
или на терористички организации; 

9) Клиентот или трето лице 
потекнуваат од земја што не ги почитува 
стандардите за спречување перење пари и 
за финансирање тероризам (од листите на 
ФАТФ9, ЕУ, Совет на Европа) или од земја 
што е позната по производство, шверцува-
ње на дрога или од земја што е позната 
како даночен рај; 

10) Клиентот е ПЕП. 
 

13.3 Индикатори што се однесуваат  
       на вработените 

 
1) Лицето што е вработено во суб-

јектот ја избегнува обврската за пријавува-
ње на клиентите во УФР кога постои сом-
невање дека овие лица се инволвирани во 
активности што се поврзани со перење 
пари или со финансирање тероризам; 

2) Лицето што е вработено во суб-
јектот не ги почитува интерните правила и 
процедури за спречување перење пари и 
за финансирање тероризам; 
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3) Промени во однесувањето на 
лицето што е вработено во субјектот. 
 
14 ИНДИКАТОРИ ЗА БРОКЕРСКИ 
     КОМПАНИИ И КОМПАНИИ ШТО 
     УПРАВУВААТ СО ИНВЕСТИЦИСКИ 
    ФОНДОВИ 
 
14.1 Индикатори што се однесуваат 
        на клиентите 

 
1) Клиентот избегнува да даде 

лични податоци, не сака да биде иденти-
фикуван или дава лажни податоци; 

2) Клиентот (или лице во негова 
придружба) е детално запознаен со пропи-
сите за спречување перење пари и за 
финансирање тероризам; 

3) Клиентот користи голем број 
адреси (адреса на живеење, привремен 
престој, контакт-адреса итн.), невалидни 
адреси и/или клиентот и лицето што се 
вклучени во трансакцијата користат исти 
адреси и податоци за контакт; 

4) Клиентот покажува интерес за 
купување хартии од вредност во големи 
количества без посебна анализа или за 
совети од советници за инвестиции, а 
таквата трансакција нема јасна правна или 
финансиска цел; 

5) Клиентот склучува договори 
стриктно преку давателот на овластување, 
очигледно избегнувајќи лично појавување 
и давање лични податоци за идентифи-
кација или клиентот овластува различни 
лица или често ги менува овластените 
лица; 

6) Клиентот има лоша репутација, 
познати се неговите нелегални активности 
од минатото; 

7) Клиентот особено ја нагласува 
заштитата на својата приватност, особено 
онаа што се однесува на податоците за 
неговиот идентитет, работа, имот и зани-
мање; 

8) Клиентот потекнува или е 
регистриран од/во земја или има банкарс-
ка сметка во земја што е означена како 
ризична, што е утврдено од брокерската 
компанија (држави познати по производст-
во и шверц на дрога, држави што се позна-
ти како даночен рај, држави што имаат 
висок степен на развиена корупција и 
други); 

9) Клиентот тргува со хартии од 
вредност во ризична земја што е утврдена 
како ризична од брокерската компанија 
или од инвестицискиот фонд (држави што 
се познати по производство и шверц на 
дрога, држави што се познати како даночен 
рај, држави што имаат висок степен на 
развиена корупција и други); 

10) Трансакцијата што клиентот 
сака да ја изврши не е во согласност со 
неговата финансиска состојба и со 
претходното работење; 

11) Клиентот дава налози, строго од 
филијалата на брокерската куќа (или ги 
менува филијалите) што има седиште што 
е различно од адресата/седиштето на 
клиентот; 

12) Клиентот врши плаќање од 
различни филијали на иста или на 
различни банки, односно од друга сметка 
што е различна од сметката што е дефини-
рана во договорот за плаќање или често 
доаѓа во компанијата и прави измени на 
своите упатства во врска со договорот, 
поврзани со бројот на сметката и на банка-
та за плаќање, што може да води до сомне-
вање дека клиентот има намера преку 
структурирање на трансакцијата да пласи-
ра пари што сте стекнати нелегално; 

13) Ист овластен потписник/сопст-
веник се појавува во неколку правни суб-
јекти, кој дава налози за тргување по нело-
гични цени, во инвестиција со неповолни 
услови; 

14) Странски инвеститор што се 
појавува со една трансакција на пазарот, 
надвор од редовниот инвестициски пазар 
за овој тип инвеститори, под неповолни 
услови за инвестирање; 

15) Клиентот купува значителни 
удели/акции во отворен/затворен инвести-
циски фонд, притоа не покажува интерес 
за приходот и за работата на фондот, туку 
строго се интересира за процедурите што 
се поврзани со контролата што се реали-
зира во компанијата што управува со ин-
вестициски фондови и за примената на 
прописите во областа на спречувањето на 
перење пари; 

16) Клиентот многу брзо по плаќа-
њето на уделите/акциите во отворе-
ниот/затворениот инвестициски фонд го 
раскинува договорот и бара исплатата да 
биде извршена преку овластено лице; 

17) Клиентот е ПЕП. 
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14.2 Индикатори што се однесуваат  
       на вработените 

 
1) Клиентот инсистира да склучи 

деловен однос строго со ист вработен во 
компанијата; 

2) Вработените во брокерските куќи 
намерно ги прекршуваат интерните упатс-
тва, процедури и прописи за спречување 
перење пари; 

3) Вработениот во компанијата из-
бегнува да дава податоци за клиентите и 
за трансакциите за кои постои сомневање 
за перење пари и друго. 

 
15. ИНДИКАТОРИ ЗА ДАВАТЕЛИТЕ 
    НА КОНСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ 

 
1) Услугата се бара од лица за кои 

се смета дека нема да ја реализираат 
деловната активност, односно ќе се реа-
лизира фиктивна продажба; 

2) Услугата што се бара е спротив-
на на законските прописи; 

3) Трансакциите или активностите 
што клиентот сака да ги реализира имаат 
невообичаени услови, на пример, цени и 
деловни зделки што значително отстапу-
ваат од пазарните; 

4) Трансакциите или активностите 
што клиентот сака да ги реализира се 
невообичаено сложени, на пример, сложе-
ни и многубројни трансакции со хартии од 
вредност или со други средства; 

5) Трансакциите и активностите на 
клиентот не се поткрепени со соодветна 
документација; 

6) Трансакциите и активностите не-
маат комерцијална и/или економска логи-
ка, на пример, трансакции на големи изно-
си што отстапуваат од основната актив-
ност на клиентот или се направени нео-
правдано големи износи во поглед на 
активностите на клиентот; 

7) Трансакциите и активностите 
немаат финансиска логика, на пример, 
водат до прекумерни финансиски обврски 
за клиентот или до загуба на финансиските 
ресурси или потенцијал; 

8) Активности на трансфер на 
значителни финансиски средства од една 
финансиска институција во друга, веднаш 
по приемот, без логична основа за таков 
трансфер; 

9) Средствата за извршување на 
трансакцијата имаат сомнителен извор; 

10) Трансакциите или активностите, 
заедно со другите факти што предизвику-
ваат сомневање, на пример: тие се извр-
шени со готовинско плаќање или се корис-
теле за плаќање сметки во странство итн.; 

11) Големината на зделката не е во 
согласност со реалните потреби на клиен-
тот; 

12) Во случаи кога клиентот бара 
услуги што покриваат илегални резултати 
од работењето на неговата компанија; 

13) Лица што се консултираат со 
даночниот консултант и/или со неговите 
вработени за можни начини за сметководс-
твено постапување или документирано оп-
равдување што е различно од правилното; 

14) Клиентот бара начин како да 
избегне пријавување во Управата за јавни 
приходи; 

15) Клиентот избегнува да даде 
лични податоци за себеси, не сака да биде 
идентификуван или дава лажни податоци; 

16) Клиентот презентира лажни или 
фалсификувани документи за идентифи-
кација; 

17) Клиентот одбива да го открие 
вистинскиот идентитет на крајниот корис-
ник; 

18) Клиентот пристигнува придру-
жуван од други лица или со обезбедување; 

19) Клиентот (или лицето што го 
придружува) е детално запознаен со 
прописите за спречување перење пари и 
за финансирање тероризам; 

20) Клиентот или трето лице 
потекнува од земја што не ги почитува 
стандардите за спречување перење пари и 
за финансирање тероризам (од листите на 
ФАТФ10, ЕУ, Совет на Европа) или од 
земја што е позната по производство, трго-
вија и продажба на дрога или од земја што 
е позната како даночен рај; 

21) Познато е дека клиентот е повр-
зан со тероризам, со финансирање теро-
ризам, со формирање, водење или члену-
вање во организирана криминална група 
или дека се наоѓа на листите на терористи 
или на терористички организации; 

22) Клиентот е ПЕП. 
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16. ИНДИКАТОРИ ЗА АГЕНЦИИТЕ ЗА  
      ПРОМЕТ СО НЕДВИЖЕН ИМОТ 

 
1) Клиентот се обидува да најде 

начин/објаснување за тоа како да избегне 
идентификација или пријавувањето во 
УФР; 

2) Клиентот одбива да се иденти-
фикува или дава лажни податоци за 
идентификација; 

3) Клиентот презентира лажни или 
фалсификувани документи или документи 
чија автентичност е сомнителна; 

4) Клиентот (или лицето што го при-
дружува) е детално запознаен со прописи-
те за спречување перење пари и за финан-
сирање тероризам; 

5) Клиентот користи различни адре-
си или тој/таа и лицето што е инволвирано 
во трансакцијата/активноста користат исти 
адреси или податоци за контакт; 

6) Клиентот нуди невообичаено 
висока провизија или други бонуси за 
завршување на активноста; 

7) Клиентот или лицето што го 
придружува потекнува од земја што не ги 
имплементира стандардите за спречува-
ње перење пари и за финансирање теро--
ризам (од листите на ФАТФ) или од земја 
што е позната по производство или шверц 
со дрога или од земја што е позната како 
даночен рај; 

8) Клиентот веќе бил осуден или 
против него веќе е поведено кривично 
обвинение; 

9) Клиентот купува недвижен имот 
без претходна проверка; 

10) Клиентот бара во документите 
да биде евидентирана пониска или 
повисока вредност за недвижниот имот, 
иако ја плаќа договорената цена; 

11) Клиентот непотребно ја 
објаснува продажбата или купувањето; 

12) Клиентот сака да купи недвижен 
имот без оглед на цената; 

13) Клиентот продава недвижен 
имот кратко време по купувањето, иако ќе 
претрпи загуба; 

14) Клиентот ја плаќа цената на 
недвижниот имот на рати, во помали изно-
си од оние што треба да се пријават во 
УФР само за да избегне пријавување; 

15) Клиентот купува повеќе имоти 
во краток временски период без никакво 

знаење за локацијата, условите, цената за 
поправки итн. на секој од имотите; 

16) Клиентот ја презентира својата 
финансиска состојба на начин што не е 
реален и не може да се потврди со 
документи; 

17) Активностите се вршат од името 
на малолетници или на лица што немаат 
деловна способност; 

18) Клиентот го купува истиот имот 
што неодамна го продал; 

19) Клиентот е ПЕП; 
20) Чести промени на сопственоста 

на ист имот меѓу познати клиенти; 
21) Купување и продажба на недви-

жен имот се вршат во краток временски 
период, со значителни отстапувања од 
пазарната цена; 

22) По купувањето на имотот, тој се 
продава по повисока цена, иако немало 
никакви промени на пазарната цена на 
недвижниот имот во истата област или не 
биле вложени никакви инвестиции во 
недвижниот имот; 

23) Вработените во агенцијата за 
недвижен имот ја избегнуваат обврската 
да ги пријават клиентите во УФР кога 
постои сомневање за можно перење пари 
и за финансирање тероризам; 

24) Вработените во агенцијата за 
недвижен имот не ги применуваат прави-
лата и процедурите за спречување перење 
пари и за финансирање тероризам; 

25) Забележани се промени на 
однесувањето на вработените во Агенци-
јата за недвижен имот (се избегнува тим-
ска работа во одредени случаи, вработени 
остануваат на сами на работа по завршу-
вањето на работното време, се зголемува 
трошењето пари, не се користи годишен 
одмор, се воспоставуваат приватни кон-
такти со клиентите, се одбива унапреду-
вање). 

 
16.1 Индикатори за правните субјекти што 
        добиваат движен имот и недвижен 
        имот како колатерал (заложни куќи) 

 
1) Трансакциите во кои клиентот 

бара од заложната куќа да земе пари или 
друг имот според одредени услови, крајни 
рокови и обврски што се противзаконски; 

2) Заложување работи за кои 
лицето што ги дава во залог кажува дека 
претходно се откажал од нив; 
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3) Трансакции во кои тој што зај-
мува бара кредит, значително помал од 
пазарната вредност на заложените пред-
ме-ти, земајќи ја предвид вообичаената 
разлика за компензација за ваков вид 
трансакција; 

4) Трансакции во кои не постои 
логичен економски однос меѓу корисникот 
на залогот и давателот на залогот; 

5) Трансакции во кои заемот и 
каматата се исплатени пред договорениот 
краен рок, без какви било објективни при-
чини; 

6) Трансакции во кои тој што зајму-
ва сака да скрие заложување на предмети 
со склучување договор за консигнација или 
друг вид договор; 

7) Операции и трансакции во кои од 
заложната куќа се бара да изврши актив-
ности што се спротивни на предметот на 
нејзината работа; 

8) Заложување предмет што очи-
гледно не одговара на социјалната полож-
ба на тој што зајмува; 

9) Обид да се заложи предмет во 
туѓо име; 

10) Заложување предмети од 
неколку лица (во рок од еден ден) за кои се 
знае дека се роднини; 

11) Во процесот на заложување 
движен имот клиентот одбива да ги даде 
целосните информации што се бараат, а 
кои се неопходни за евидентирање на 
предметот во соодветниот регистар на 
заложната куќа или дадените информации 
не одговараат на карактеристиките на 
предметот; 

12) Постои сомневање дека пред-
метот што треба да се заложи е стекнат со 
кривично дело; 

13) Клиентот одбива да даде копија 
од документот за сопственост на мотор-
ното возило што се заложува заверена на 
нотар или од друг документ од кој може да 
се види правото на заемодавецот слобод-
но да го користи моторното возило или 
постои сомневање во автентичноста на 
прикажаниот документ, како и во случај на 
разлика меѓу бројот на шасијата и бројот 
на моторот на возилото и оние што 
наведени во документот за сопственост 
или кога бројот на шасијата и моторот се 
нечитливи, избришани или очигледно 
постоел обид да се избришат или да се 
изменат; 

14) Клиентот не дава доволно 
информации за трансакцијата или постојат 
јасни разлики во квантитетот и во видот на 
заложената стока во документите и во 
дадените информации, разлики во капа-
цитетите на транспортните возила, објаве-
ната цена ја надминува пазарната цена 
итн.; 

15) Клиентот не презентира или се 
обидува да го одложи презентирањето на 
одредени документи и декларации; 

16) Клиентот покажува невооби-
чаен интерес за правилата на заложните 
активности и за контролата на документи-
те на клиентот; 

17) Клиентот наведува 
контрадикторна основа или цели за заемот 
што сака да го земе на заем; 

18) Клиентот се обидува да се 
запознае со персоналот на заложната куќа, 
нудејќи подароци или услуги; 

19) Потписот на документот за 
лична идентификација не одговара на 
потписот на клиентот што се однесува на 
операцијата или на трансакцијата; 

20) Клиентот непотребно го објас-
нува потеклото на имотот и има неверо--
јатно знаење за мерките за спречување 
перење пари или за финансирање 
тероризам; 

21) Клиентот е придружуван и 
следен или неговите активности се вршат 
во присуство на трети лица, што може да 
создаде разумно сомневање за притисок 
или за закани; 

22) Клиентот или трето лице 
потекнуваат од земја што не ги почитува 
стандардите за спречување перење пари и 
за финансирање тероризам (од листите на 
ФАТФ11, ЕУ, Совет на Европа) или од 
земја што е позната по производство, 
шверц и продавање дрога или од земја 
што е позната како даночен рај; 

23) Клиентите што се појавуваат во 
медиумите и во други извори или се 
претпоставува дека се занимаваат со 
илегални активности; 

24) Клиентот е ПЕП. 
 

17. ИНДИКАТОРИ ЗА АДВОКАТИТЕ 
 
1) Клиентот одбива да се иденти-

фикува и кога ќе види дека мора да се 
идентификува, тој ја прекинува натамош-
ната соработка; 



Spre~uvawe perewe pari i finansirawe terorizam 

“EURO KONSALT PLUS” 
172 

2) Клиентот користи лажни или 
сомнителни документи за идентификација; 

3) Клиентот бара извршување ус-
луги во кои трансакциите се високи, ком-
пли-цирани или невообичаени или се 
вршат меѓу правни субјекти што немаат 
деловна врска; 

4) Клиентот бара извршување 
услуги во или кон земји што се познати по 
производство и трговија со дрога или земји 
што се познати како оф-шор држави; 

5) Клиентот бара од адвокатот да 
изврши трансакција во негово име и за 
негова сметка од правни субјекти или од 
физички лица што сакаат да останат 
анонимни; 

6) Клиентот бара од адвокатот да 
не го користи неговиот идентитет додека ги 
извршува услугите што се поврзани со 
регистрација или со преземање или со 
назначување правен субјект на таков 
начин за да се заштити или да не се утврди 
неговата позиција; 

7) Клиентот бара од адвокатот да 
изврши услуга за која не постои економска 
оправданост; 

8) Во правниот субјект на клиентот 
или каде што тој учествува во управува-
њето нема вработени, што е сосема 
невообичаено за деловната активност што 
ја извршува тој правен субјект; 

9) Клиентот бара од адвокатот да 
му даде совет во врска со слабостите на 
финансискиот и на правниот систем во 
однос на перењето пари; 

10) Клиентот бара одредена правна 
услуга од адвокат со седиште во друг град, 
значително оддалечен од седиштето на 
клиентот, без притоа да даде основана 
причина за тоа; 

11) Клиентот што има јавна функ-
ција бара од адвокатот да изврши не-
вообичаени услуги; 

12) Клиентот е ПЕП; 
13) Вработените во адвокатската 

фирма намерно ги прекршуваат интерните 
инструкции, постапки и прописи за 
спречување перење пари. 

 
18. ИНДИКАТОРИ ЗА ШТЕДИЛНИЦИ 

 
18.1 Индикатори поврзани со 
      готовински трансакции: 

1) Невообичаено големи готовински 
депозити од физички лица; 

2) Зголемување на готовинските 
депозити од физички лица без каква било 
особена причина и потоа трансферирање 
на депозитите на банкарска сметка за да 
се искористат во платежни операции; 

3) Клиентот често инвестира мали 
готовински депозити на својата штедна 
сметка, што вкупно дава голем износ; 

4) Клиентот врши инвестирање на 
големи количества банкноти со мала 
деноминација; 

5) Клиентот врши инвестирање во 
имот придружуван од трето лице и 
дејствува според неговите упатства. 

 
18.2 Индикатори поврзани со користењето 
        на сметките во штедилниците: 

 
1) Клиентот често инвестира мали 

готовински депозити на неколку штедни 
сметки во една штедилница што вкупно 
дава голем износ; 

2) Користење лажни документи за 
идентификација, давање лажни податоци 
за идентитетот; 

3) Клиентот уплатува готовина на 
својата штедна сметка и износот не 
одговара на неговата реална финансиска 
состојба; 

4) Уплата на големи износи на 
готовина на штедната сметка што подолг 
период е неактивна и повлекување на 
износот по краток временски период; 

5) Неколкумина клиенти (физички 
лица) уплатуваат готовина на иста штедна 
сметка; 

6) Клиентот е ПЕП; 
7) Сомнителни трансакции со 

обезбедени или со необезбедени кредити; 
8) Клиентот го отплатува кредитот 

со готовина кратко време по неговото 
повлекување; 

9) Клиентот го отплатува кредитот 
со средства што постојат на неговата 
штедна сметка, а кои се гаранција за 
кредитот; 

10) Плаќање кредит од други лица 
што не се директно поврзани со клиентот; 

11) Изворот за обезбедување на 
кредитот не е во согласност со финансис-
ката и со општествената заднина на 
барачот на кредит или обезбедувањето на 
кредитот е од трети лица со кои барачот на 
кредит нема јасен однос. 

 



Spre~uvawe perewe pari i finansirawe terorizam 

“EURO KONSALT PLUS” 
173 

18.3 Индикатори поврзани со вработените  
        во штедилницата: 

 
1) Вработениот ја избегнува обврс-

ката за пријавување на клиентот во Упра-
вата за јавни приходи кога постои сомне-
вање за перење пари; 

2) Вработениот не ги почитува 
интерните правила и процедури за спречу-
вање перење пари; 

3) Промени во однесувањето на 
вработениот (го зголемува трошењето 
пари, не го користи одморот, воспоставува 
приватни контакти со клиентите, одбива да 
биде унапреден...). 

 
19. ИНДИКАТОРИ ЗА ДРУШТВА 
      ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ПЕНЗИСКИ 
      ФОНДОВИ 

 
19.1 Индикатори што се однесуваат 
        на идентификацијата и на 
        однесувањето на клиентот по 
        склучувањето на договорот за 
        членство – информации од агентот 
        што се дадени на компанијата: 

 
1) Клиентот одбива да се иденти-

фикува или дава лажни податоци; 
2) Клиентот се обидува да склучи 

договор од името на друго лице; 
3) Клиентот има невообичаено 

однесување и одбива да се идентификува 
по склучувањето на договорот; 

4) Клиентот склучува договори за 
членство со повеќе лица одеднаш за да ги 
вршат плаќањата во негово име; 

5) Барање за склучување договор 
за членство или за склучување договор со 
физичко лице од странство; 

6) Клиентот има лоша репутација во 
државата; 

7) Клиентот е ПЕП. 
 

19.2 Индикатори што се однесуваат на 
        плаќањата на клиентот (членот) или 
        на трето лице на возраст до 50 
        години за жени и до 52 години за 
        мажи (две години пред правото  
        да ги повлече средствата): 

 
По плаќање од клиентот: 
1) Клиентот плаќа износ поголем од 

4.999 евра на годишна основа; 

2) Клиентот го извршува првото 
плаќање на износ поголем од 4.999 евра; 

3) Клиентот врши уплата на износ 
поголем од 4.999 евра одеднаш; 

По плаќање од трето лице: 
1) Трето лице плаќа износ поголем 

од 4.999 евра за клиентот на годишна 
основа; 

2) Трето лице го извршува првото 
плаќање за клиентот во износ поголем од 
4.999 евра; 

3) Трето лице врши плаќање за 
повеќе клиенти и вкупниот износ е поголем 
од 4.999 евра. 

 
19.3 Индикатори што се однесуваат на 
        плаќања на клиентот на возраст до 
        50 години за жени и до 52 години за 
        мажи (две години пред правото да ги 
        повлече средствата): 

 
По плаќање од клиентот: 
1) Клиентот плаќа износ поголем од 

2.499 евра на годишна основа; 
2) Клиентот го извршува првото 

плаќање во износ поголем од 2.499 евра; 
3) Клиентот ги зголемува плаќања-

та за повеќе од 100% по возраста од 50 го-
дини за жени, односно 52 години за мажи; 

4) Клиентот плаќа забележително 
поголеми износи споредено со вообичае-
ните, директно пред правото да ги повлече 
средствата. 

По плаќање од трето лице: 
1) Трето лице плаќа износ поголем 

од 2.499 евра за клиентот на годишна 
основа; 

2) Трето лице го извршува првото 
плаќање за клиентите во износ поголем од 
2.499 евра; 

3) Трето лице го извршува првото 
плаќање за клиентите во износ поголем од 
2.499 евра одеднаш; 

4) Трето лице ги зголемува плаќа-
њата за повеќе од 100% по возраста од 
50/52 години за жени/мажи; 

5) Трето лице плаќа забележително 
поголеми износи споредено со вообичае-
ните, директно пред правото да ги повлече 
средствата. 

По плаќање од правен субјект – 
осигурителна компанија (професионална 
пензиска шема): 
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1) Осигурителната компанија во 
просек уплатува повеќе од 249 евра за 
лица што се вклучени во професионалната 
пензиска шема на месечна основа; 

2) Осигурителната компанија уплат-
ува забележително поголем износ за одре-
дени лица; 

3) Осигурителната компанија упла-
тува за сите учесници во професионал-
ната пензиска шема, при што вкупниот 
износ е поголем од 9.999 евра на месечна 
основа; 

4) Осигурителната компанија под-
несува апликација за воспоставување про-
фесионална пензиска шема во која доми-
нираат лица на возраст над 50 години; 

5) Осигурителната компанија ја 
откажува шемата по една година посто-
ење; 

6) Осигурителната компанија извр-
шила само една уплата во пензискиот 
фонд во период од две години; 

7) Осигурителната компанија осигу-
рува поголем број лица споредено со 
бројот на вработени. 

 
19.4 Индикатори што се однесуваат 
        на вработените во компанијата  
        за пензиско осигурување: 

 
1) Вработениот ја избегнува обврс-

ката да ги пријави клиентите во Управата 
за јавни приходи кога постои сомневање за 
перење пари; 

2) Вработениот не ги почитува ин-
терните правила и процедури за спречува-
ње перење пари и за финансирање те-
роризам. 

 
20. ИНДИКАТОРИ ЗА ОСИГУРИТЕЛНИ 
      КОМПАНИИ, ОСИГУРИТЕЛНИ 
      АГЕНЦИИ, ОВЛАСТЕНИ 
      ОСИГУРИТЕЛНИ АГЕНТИ И 
      ОСИГУРИТЕЛНИ БРОКЕРИ  
      ШТО ВРШАТ АКТИВНОСТИ НА  
      ЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
20.1 Индикатори што се однесуваат на 
        осигурителни договори 
       (осигурителните полиси), плаќање 
       премии и реализирање договори: 

 
20.1.1 Индикатори за склучување 

осигурителни договори: 
 

1) Клиент од далечно место бара да 
склучи осигурителен договор, иако тој/таа 
може осигурителниот договор да го склучи 
во своето место на живеење; 

2) Клиентот нуди подарок за склу-
чување осигурителен договор; 

3) Невообичаен став на клиентот 
или ненадејно откажување на склучениот 
осигурителен договор, односно одолжу-
вање да се дадат информации во текот на 
процедурата за неговата идентификација; 

4) Истовремено или за краток вре-
менски период клиентот склучува повеќе 
осигурителни договори и за нив плаќа во 
готовина; 

5) Имајќи го предвид статусот на 
клиентот, тој/таа се осигурува над просе-
чниот број на лица со невообичаени 
осигурителни договори (полиси). 

 
20.1.2 По плаќање премија: 
 
1) Клиентот ја плаќа премијата во 

готовина, наеднаш и однапред за неколку 
години; 

2) Плаќањето на осигурувањето е 
спротивно на добрата деловна практика; 

3) Клиентот ја плаќа премијата од 
странска банкарска сметка, од држава што 
е позната по производство и шверц со 
дрога или држава што е позната како 
даночен рај; 

4) Корисникот на осигурувањето 
бара парите од осигурувањето или рефун-
дираните средства од осигурителната пре-
мија да бидат исплатени во готовина, 
особено кога тоа е поголема сума; 

5) Големи износи за осигурителни 
премии за повеќе осигурителни полиси 
што се склучени за краток временски пе-
риод, но се платени во готовина; 

6) Клиентот ги прифаќа неповол-
ните услови на осигурителниот договор во 
однос на неговата здравствена состојба 
или возраст; 

7) Компанијата во улога на договор-
на страна во осигурувањето купува осигу-
рителни договори (полиси) од името на 
вработените, плаќа големи осигурителни 
премии и за краток временски период ги 
раскинува договорите; 

8) Компанијата во улога на 
договорна страна во осигурувањето купува 
осигурителни полиси за своите вработени, 
а бројот на вработените е помал од бројот 
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на купените полиси и полисите, исто така, 
се издадени и на лица што не се вработени 
во компанијата; 

9) Договорната страна во осигуру-
вањето или осигуреното лице инсистира 
на тајност на трансакцијата, односно бара 
износот на премијата или осигурителниот 
износ да не биде пријавен во УФР. 

 
20.2 По реализација на договорот: 

 
1) Клиентот го предлага траењето 

на договорот за животно осигурување, а 
тој е пократок од периодот што го нуди 
осигурителната компанија или осигурител-
ниот посредник; 

2) Клиентот бара предвремена 
исплата на парите врз основа на склуче-
ниот договор за животно осигурување; 

3) Раскинување на полисата кратко 
време по склучувањето, особено во случај 
на големи износи на готовина. 

 
20.2.1 Индикатори што се одне-

суваат на клиентот: 
 
1) Клиентот се идентификува со 

лажен или со друг документ за идентифи-
кација, односно дава сомнителни подато-
ци за идентификација; 

2) Клиентот, како правен субјект, не 
постои во регистарот на правни субјекти; 

3) Клиентот што ја потпишува поли-
сата е лице што било вклучено во нелегал-
ни активности во минатото или е лице што 
на некој начин може да се поврзе со лица 
за кои е познато дека извршиле кривични 
дела; 

4) Клиентот бара полисата за 
животно осигурување да биде пренесена 
на друго лице пред да престане нејзината 
важност; 

5) Клиентот е ПЕП. 
 

20.3 Перење пари во соработка со 
        вработени во осигурителни 
        компании, компании за  
        посредување во осигурувањето 
        и осигурителни агенции: 

 
1) Кога постои сомневање за пере-

ње пари, вработениот ја избегнува обврс-
ката да ги пријави клиентите во УФР; 

2) Вработениот не ги почитува ин-
терните правила и процедури за спречу-
вање перење пари. 

 
21. ИНДИКАТОРИ ЗА ДАВАТЕЛИТЕ 
      НА ЛИЗИНГ 

 
1) Клиентот поднесува апликација 

за лизинг што се состои од нецелосни 
податоци  што се однесуваат на неговиот 
идентитет или на деловните активности 
или наведените податоци не одговараат 
на деловната активност на клиентот; 

2) Клиентот не сака или избегнува 
да се идентификува; 

3) Идентитетот на вистинскиот 
сопственик на субјектот не може јасно да 
се потврди од приложените документи во 
времето на апликацијата, а клиентот 
одбива да приложи документи со кои може 
да се потврди тоа; 

4) Клиентот користи документи за 
идентификација со сомнителна автентич-
ност; 

5) Приложените документи за 
деловната активност или за личниот доход 
на клиентот отстапуваат од информациите 
што лизинг-компанијата ги добила преку 
други извори; 

6) Лизингот се користи за купување 
имот што не е карактеристичен за делов-
ната активност на клиентот; 

7) Неочекувана предвремена ис-
плата на вкупниот износ на лизингот; 

8) Клиентот или основачот е правен 
субјект што е регистриран во оф-шор 
јурисдикција; 

9) Клиентот – корисникот на лизинг 
врши плаќања што произлегуваат од ли-
зинг-договори, од сметки што се различни 
од оние што се наведени во договорот или 
од повеќе различни сметки; 

10) Во време на склучувањето на 
договорот за лизинг клиентот е придру-
жуван од сомнителни лица; 

11) Лица што немаат никаква врска 
со клиентот се вклучени како гарантори во 
договорот за лизинг; 

12) Клиентот нуди провизија за 
предвремена отплата на лизингот во вре-
ме на склучувањето на договорот за 
лизинг; 

13) Клиентот што поднесува бара-
ње за лизинг пријавува банкарска сметка 
во оф-шор држава, банка од држава што 



Spre~uvawe perewe pari i finansirawe terorizam 

“EURO KONSALT PLUS” 
176 

се користи како транзит за дрога или од 
банка што потекнува од држава каде што 
не се применуваат мерки за спречување 
перење пари и за финансирање теро-
ризам; 

14) Клиентот нуди големи износи 
пари како гаранција за плаќањето на 
лизингот, износ што не одговара на изно-
сот на отплатата на лизингот; 

15) Клиентот бара отплатата на 
лизингот да се врши во готовина; 

16) Клиентот е добро запознаен со 
прописите за спречување перење пари и 
за финансирање тероризам и непотребно 
го објаснува потеклото на средствата; 

17) Во финансискиот договор за 
лизинг клиентот дава понуда за предметот 
на лизинг со цена што е значително 
различна од разумната пазарна цена; 

18) Клиентот е новооснована ком-
панија што доживува брз пораст со мал 
номинален капитал што работи со корис-
тење на сомнителен капитал; 

19) Клиентот е ПЕП. 
 

22. ИНДИКАТОРИ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ 
      ТЕРОРИЗАМ 

 
22.1 Индикатори што се однесуваат 

на клиентите 
1) Клиентот или лицето што го 

застапува клиентот се наоѓа на листите на 
ОН, ЕУ или на други листи на терористи 
или терористички организации; 

2) Клиентот често патува во земји 
што се познати по постоење терористички 
или фундаменталистички организации/гру-
пи што работат на нивната територија или 
каде што е во тек вооружен конфликт; 

3) Клиентот потекнува или доаѓа од 
земја или земји што поддржуваат терори-
зам или каде то се во тек вооружени кон-
фликти; 

4) Клиентот дава информации и 
податоци за идентификација што не се 
точни или се сомнителни, како што се: 
погрешни изјави за место за престој, име и 
презиме, број на документот за идентифи-
кација, датум на раѓање, име на правниот 
субјект, седиште, активност, сопственици, 
овластени лица, документи за регистра-
ција итн.; 

 
 
 

5) Клиентот дава погрешни инфор-
мации за неговата професија или занима-
ње (најчесто користен термин е студент) 
или неговите деловни активности не 
одговараат на видот професија/занимање 
што тој го извршува; 

6) Има информации или податоци 
дека клиентот е директно или индиректно 
поврзан со тероризам, со финансирање 
тероризам, основање, водење или членст-
во во криминална, терористичка или во 
фундаменталистичка организација/група; 

7) Клиентот го повлекува барањето 
за отворање сметка или за извршување 
конкретна трансакција кога од него се бара 
да достави дополнителни информации и 
некои појаснувања; 

8) Клиентот почнува да извршува 
трансакција што отстапува од неговите 
претходни вообичаени активности; 

9) Клиентот депонира готовина на 
својата сметка, потоа севкупниот износ 
веднаш го трансферира на неколку сметки, 
обично во странски држави; 

10) Дојдовни трансфери од високо-
ризични земји во полза на поединци што ги 
повлекуваат парите исклучително корис-
тејќи банкомати; 

11) Нецелосни податоци за иници-
јаторот на трансакциите во полза на НВО 
(невладини организации, легат, здружени-
ја, фондови, религиозни организации итн.) 
или во полза на поединци поврзани со 
организацијата; 

12) Клиент со лоша репутација или 
со средства од сомнителен извор што ко-
ристи виртуелна валута (биткоини, лајтки-
ни) или алтернативни ремитентни системи 
(хаваи, хунди) за да ги избегне регулар-
ните финансиски канали. 

 
22.2 Индикатори што се однесуваат 
        на деловните односи на клиентот 

 
1) Користење услуги за брз 

трансфер на пари или други производи или 
услуги, иако постојат поекономични начини 
за извршување на трансакциите; 

2) Чести промени на овластените 
лица на сметката на клиентот и на нивните 
податоци; 

3) Повеќе овластени лица за 
извршување на деловниот однос без 
очигледна врска (семејна или деловна). 
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22.3 Индикатори што се однесуваат на 
деловните активности на клиентот 

 
1) Депонирање готовина во износи 

што се веднаш под лимитот за поднесу-
вање податоци до надлежните органи; 

2) Повеќе клиенти користат иста 
адреса и телефон како контакт за 
извршување деловни активности; 

3) Вршење меѓународен трансфер 
во полза на исто лице или на неколку лица 
што се наоѓаат во држави каде што е во тек 
вооружен конфликт или каде што постојат 
терористички или фундаменталистички 
организации/групи што оперираат на 
нивната територија; 

4) Деловни активности на клиентот 
со лица што имаат слични имиња како 
лицата што се наоѓаат на листите на ОН, 
ЕУ или на други листи на терористи или на 
терористички организации; 

5) Деловни активности на клиентот 
со правен субјект што продава нуклеарни, 
хемиски или биолошки агенси што може да 
бидат искористени за правење бомби или 
други експлозивни средства или чија 
активност е производство или трговија со 
оружје или со стоки со двојна намена; 

6) Готовинска активност на сметка-
та на клиентот заснована врз „хумани-
тарна помош“, „компензација за животните 
трошоци“ итн.; 

7) Не постои логична врска меѓу 
извршените трансакции и вообичаените 
деловни активности на клиентот; 

8) Деловните активности на клиен-
тот се извршуваат само во една филијала 
со еден ист банкарски службеник; 

9) Повеќе лица уплатуваат релатив-
но мали, исти или слични износи на 
готовина на сметката на клиентот и потоа 
вкупниот износ се подигнува во готовина 
или се трансферира на сметки во други 
држави; 

10) Клиентот има невообичаен при-
лив на сметката што е неактивна подолг 
период, а потоа износот го повлекува во 
готовина; 

 
 
 
 
 

11) Големи износи на готовина се 
повлекуваат од сметката на клиентот – 
правен субјект што не работи со готовина 
во своето редовно работење; 

12) Големи износи на готовина се 
уплатуваат на сметката на клиентот што во 
своето редовно работење нема уплати на 
дневен профит и во повеќе случаи работи 
безготовински преку својата банкарска 
сметка; 

13) Структурирани уплати во иста 
или во различни филијали на банката што 
се извршени на сметка на клиентот во исто 
време. 

 
22.4 Индикатори што се однесуваат на 
         граѓанските здруженија и фондации 
        (НВО) 

 
1) Користење средства од сметката 

на граѓанското здружение и на фонда-
цијата за плаќања што не се поврзани со 
нивните активности; 

2) Донации на граѓански здруженија 
и на фондации од држави каде што е во тек 
вооружен конфликт или во кои постојат 
организации или фондации што ги поддр-
жуваат и ги реализираат целите и барања-
та на терористичката организација; 

3) Граѓански здруженија и фонда-
ции што најголем дел од своите трансак-
ции ги извршуваат во готовина; 

4) Високи износи на донации на 
граѓански здруженија и на фондации што 
се дадени од поединци или од групи 
поединци; 

5) Финансирање на граѓански здру-
женија и на фондации за активности што 
не се во согласност со целите за кои биле 
основани; 

6) Средствата од граѓанските здру-
женија и од фондациите се трансферираат 
на сметката на нивните овластени лица; 

7) Средствата на граѓанските 
здруженија и на фондациите, веднаш или 
по кратко време, се трансферираат во 
земји каде што е во тек вооружен конфликт 
или во земји што се познати по постоење 
на терористички или фундаменталистички 
организации/групи што работат на нивната 
територија. 

 
 

 
 


